
 

     GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL – PRAÇA JOÃO PESSOA, 48 – CENTRO – CEP: 58.393-000 – PILÕES-PB. 
GABINETE DO PREFEITO – E-mail gabinete@piloes.pb.gov.br 

CNPJ 08.786.626/0001-87 – TEL. (83) 3502 - 1102  

 

LEI Nº 267/2017 

 
ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
MUNICÍPIO DE PILÕES, PARA O EXERCÍCIO DE 
2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PILÕES DO ESTADO DA PARAÍBA, faço saber que o Poder Legislativo 
aprovou e eu sanciono a seguinte lei:  

 
Art. 1º - Fica aprovado o Orçamento Programa do Município de PILÕES, para exercício 

Econômico-Financeiro de 2018, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, que estima a 
Receita em R$ 22.284.000,00 (Vinte e Dois Milhões e Duzentos e Oitenta e Quatro Mil Reais), e fixa a 
Despesa em igual valor.   

Art. 2º - A Receita será realizada mediante a arrecadação de Tributos, Contribuições, 

Transferências e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da Legislação em vigor e das 

especificações do Anexo I, de acordo com a seguinte discriminação:  

I - RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA % 

Receita Correntes 19.246.422 86 

Receita Tributária 244.420 1 

RECEITA PATROMONIAL 175.2013 1 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 18.785.799 84 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 41.000 0 

Receitas de Capital 1.632.210 7 

Alienação de Bens 16.740 0 

Transferências de Capital 1.615.470 7 

Conta Retificadora da Receita Orçamentária 1.847.632 8 

Dedução da Receita Orçamentária em favor do FUNDEB 1.847.632 8 

TOTAL: 19.450.000  

1- Intra-Orçamentária: 419.000 2 

2- Total Geral da Administração Direta: 19.450.000  
 

II - RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA % 

Receita Correntes 650.000 3 

Receita de Contribuições 645.000 3 

RECEITA PATROMONIAL 11.000 0 

TOTAL: 2.834.000  

3 - Intra-Orçamentária: 2.178.000 10 

4- Total Geral da Administração Direta: 2.834.000 13 

TOTAL GERAL DA RECEITA (2+4): 22.284.000  

 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

3

3



 

     GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL – PRAÇA JOÃO PESSOA, 48 – CENTRO – CEP: 58.393-000 – PILÕES-PB. 
GABINETE DO PREFEITO – E-mail gabinete@piloes.pb.gov.br 

CNPJ 08.786.626/0001-87 – TEL. (83) 3502 - 1102  

 

Art. 3º - A Despesa será realizada de modo a atender aos encargos do Município, com a 

manutenção dos Serviços Públicos, Transferências e Despesas de Capital, nas especificações dos 

Programas, Projetos e Atividades, dimensionada nos anexos e de acordo com o seguinte 

desdobramento:   

I – DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA % 

DESPESAS CORRENTES 15.809.7512 71 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.311.370 51 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.498.381       
20 

DESPESAS DE CAPITAL 3.043.249 14 

INVESTIMENTOS 2.384.249 11 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 659.000 3 

Reserva de Contingência 178.000 1 

Reserva de Contingência 178.000 1 

TOTAL: 19.031.000  

1- Intra-Orçamentário: 2.597.000 12 

2- Total Geral da Administração Direta: 19.031.000 85 
 

II – DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA % 

DESPESAS CORRENTES 2.553.000 11 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.425.000 11 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 128.000       1 

DESPESAS DE CAPITAL 5.000 0 

INVESTIMENTOS 5.000 0 

Reserva de Contingência 695.000 3 

Reserva de Contingência 695.000 3 

TOTAL: 3.253.000  

1- Intra-Orçamentário: 0 0 

2- Total Geral da Administração indireta: 3.253.000 15 

                                                   Total Geral da Despesa (2+4): 22.284.000  
 

 

DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

I – DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Código Descrição Valor % 

01.000 CÂMARA MUNICIPAL DE PILÕES 774.000 3 

01.100 GABINETE DO PREFEITO 218.992 1 

02.000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA 805.972 4 

03.000 SECRETARIA DE FINANÇAS 1.627.502 7 

04.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 388.431 2 

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 572.936 3 

05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 1.942.655 9 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

4

4



 

     GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL – PRAÇA JOÃO PESSOA, 48 – CENTRO – CEP: 58.393-000 – PILÕES-PB. 
GABINETE DO PREFEITO – E-mail gabinete@piloes.pb.gov.br 

CNPJ 08.786.626/0001-87 – TEL. (83) 3502 - 1102  

 

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 1.918.198 9 

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 7.617.238 34 

07.000 SEC. DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-
ESTRUTURA 

1.602.537 7 

08.000 SECRETARIA DA AGRICULTURA 818.457 4 

09.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E 
TURISMO 

42.200 0 

10.000 SECRETARIA DE CULTURA E LAZER 444.471 2 

11.000 SECRETARIA DE ESPORTE  48.911 0 

12.000 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 30.500 0 

99.000 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 178.000 1 

Total: 19.031.000  

1- Intra-Orçamentário 2.597.000 12 

2- Total Geral da Administração Direta 19.031.000 85 
 

DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

I – DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Código Descrição Valor % 

01.200 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNIC DE PILÕES 3.253.000 15 

Total: 3.253.000  

3 - Intra – Orçamentário: 0 0 

4 – Total Geral da Administração Indireta:  3.253.000 15 

Total Geral da despesa (2+4): 22.284.000  
 

Art. 4º - Reserva de Contingência fica fixada no valor de R$ 873.000,00 (Oitocentos e Setenta e Três 
Mil Reais), constituída exclusivamente com recursos do orçamento fiscal, destinado ao atendimento 
de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais.   
 

Art. 5º - O Poder Executivo mediante Decreto promoverá a disciplina execução e distribuição das 
dotações consignadas a cada Órgão no interesse da Administração, poderá designar Órgãos Centrais 
para movimentar dotações atribuídas as Unidades Orçamentárias nos termos do Artigo 66, da Lei 
Federal nº 4.320/64.   
 

Art. 6º - A execução da despesa é consignada a existência de recursos financeiros suficientes, 
cabendo ao Poder Executivo tomar as medidas necessárias, para ajustar o fluxo dos dispêndios aos 
dos ingressos.  Parágrafo Único - Até 30 dias após a publicação dos Orçamentos, nos termos em que 
dispõe a lei de Diretrizes Orçamentárias e o observado o disposto no artigo 8º da lei nº 101/2000, o 
Poder Executivo estabelecerá o Cronograma Mensal de Desembolso (CMD) e as Metas Bimestrais de 
Arrecadação (MBA).   
 

Art. 7º - Para a execução do Orçamento de que trata a Lei, fica o Poder Executivo autorizado a: 
 

I. Abrir Créditos Suplementares, mediante a utilização dos recursos adiante indicados, até o 
limite correspondente a 60,00 %, do total da Despesa Fixada nesta Lei, com as seguintes 
finalidades:  

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

5

5



 

     GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL – PRAÇA JOÃO PESSOA, 48 – CENTRO – CEP: 58.393-000 – PILÕES-PB. 
GABINETE DO PREFEITO – E-mail gabinete@piloes.pb.gov.br 

CNPJ 08.786.626/0001-87 – TEL. (83) 3502 - 1102  

 

 
a) Atender insuficiência nas dotações orçamentárias, utilizando como fonte de recursos, as 

disponibilidades caracterizadas no parágrafo 1º, do Artigo 43, da Lei Federal nº 4,320, de 17 
de março de 1964.   
 
§ 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a realocar recursos orçamentários entre unidades 
orçamentárias e órgãos, utilizando como fonte de recurso as disponibilidades caracterizadas 
no parágrafo 1º, do Artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.  § 2º - O 
limite fixado no Inciso I, deste Artigo, poderá ser aumentado por proposta do executivo, 
mediante aprovação do Legislativo.   
 

II. Aprovar o Quadro de Detalhamento da Despesa das Entidades da Administração 
Descentralizadas para o Exercício de 2018, podendo abrir Créditos Suplementares até o limite 
previsto no Inciso I, deste Artigo.   

 

Art. 8º - As alterações constantes desta Lei Orçamentária farão parte integrante do PPA e LDO.    
 

Art. 9º - Esta Lei vigorará durante o exercício de 2018, a partir de 1.º de janeiro, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Pilões-PB, 04 de Dezembro de 2017. 

 
 

IREMAR FLOR DE SOUZA 
Prefeito 

 
 
 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

6

6



 

  

Estado da Paraíba 
Prefeitura Municipal de Pilões 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado Pela Lei Municipal nº 05/93 de 22 de Setembro de 1993 

 

 

   

Num.:  029 Pilões, Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2017 Pag.:   001 

 

Praça João Pessoa, 48 – centro – Pilões/PB 
CEP: 58393-000  -  Fone: 35021102 

CNPJ: 08.786.626/0001-87 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
 

LEI Nº 265/2017 
 

Dispõe sobre as modificações de Programas e 
Ações Governamentais da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias do Município de PILÕES, para o 
exercício de 2018, e dá outras providências.   

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PILÕES, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo § 2°, do artigo 165 da Constituição Federal e 
consonância com a Lei Complementar n° 101, de 04 de Maio de 2000 (Lei Responsabilidade Fiscal) e 
a Lei n° 4.320, de 17 de Março de 1964, faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a 

seguinte Lei:  

 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a modificar a Lei de Diretrizes 

Orçamentárias relativo ao exercício de 2018, cujo procedimento administrativo, não acarretam 
aumento de despesa no orçamento dos exercícios vindouros por representar mera compensação 
de recursos (Criação, anulação e alteração), com perfeita adequação com a Lei de Diretrizes 
Orçamentárias e compatibilidade com o PPA e a LOA. 

Art. 2º - As modificações Necessárias dos Programas e Ações Governamentais 
constam no relatório anexado a este Projeto de Lei.   

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 1º de Outubro de 2017. 

Pilões-PB, 04 de Dezembro de 2017. 

 
 
 

IREMAR FLOR DE SOUZA 
Prefeito 

_________________________________________________________________________________ 
 
LEI Nº 266/2017 

 
Dispõe sobre os Programas e Ações 
Governamentais do Plano Plurianual do 
Município de PILÕES, para o período de 2018 a 
2021, e dá outras providências. 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PILÕES, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pelo § 2°, do artigo 165 da Constituição Federal e consonância com a 
Lei Complementar n° 101, de 04 de Maio de 2000 (Lei Responsabilidade Fiscal) e a Lei n° 4.320, de 
17 de Março de 1964, faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a criar/implantar o Plano Plurianual para o 

período de 2018 a 2021, cujo procedimento administrativo, faz a previsão das receitas e despesas 
para os exercícios vindouros,, com perfeita adequação com a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 
e compatibilidade com o PPA e Lei Orçamentária - LOA. 

Art. 2º - Os Programas e Ações Governamentais necessários constam nos relatórios 
anexados a esta Lei  

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Pilões-PB, 04 de Dezembro de 2017. 

 
 

IREMAR FLOR DE SOUZA 
Prefeito 

_________________________________________________________________________________ 
 
 

LEI Nº 267/2017 
 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE PILÕES, PARA O EXERCÍCIO DE 2018 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PILÕES DO ESTADO DA PARAÍBA, faço saber que o Poder Legislativo 
aprovou e eu sanciono a seguinte lei:  

 
Art. 1º - Fica aprovado o Orçamento Programa do Município de PILÕES, para 

exercício Econômico-Financeiro de 2018, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, que 
estima a Receita em R$ 22.284.000,00 (Vinte e Dois Milhões e Duzentos e Oitenta e Quatro Mil 
Reais), e fixa a Despesa em igual valor.   

Art. 2º - A Receita será realizada mediante a arrecadação de Tributos, Contribuições, 
Transferências e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da Legislação em vigor e das 
especificações do Anexo I, de acordo com a seguinte discriminação:  

 
 

I - RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA % 

Receita Correntes 19.246.422 86 

Receita Tributária 244.420 1 

RECEITA PATROMONIAL 175.2013 1 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 18.785.799 84 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 41.000 0 

Receitas de Capital 1.632.210 7 

Alienação de Bens 16.740 0 

Transferências de Capital 1.615.470 7 

Conta Retificadora da Receita Orçamentária 1.847.632 8 

Dedução da Receita Orçamentária em favor do FUNDEB 1.847.632 8 

TOTAL: 19.450.000  

1- Intra-Orçamentária: 419.000 2 

2- Total Geral da Administração Direta: 19.450.000  

 

II - RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA % 

Receita Correntes 650.000 3 

Receita de Contribuições 645.000 3 

RECEITA PATROMONIAL 11.000 0 

TOTAL: 2.834.000  

3 - Intra-Orçamentária: 2.178.000 10 

4- Total Geral da Administração Direta: 2.834.000 13 

TOTAL GERAL DA RECEITA (2+4): 22.284.000  

 
Art. 3º - A Despesa será realizada de modo a atender aos encargos do Município, 

com a manutenção dos Serviços Públicos, Transferências e Despesas de Capital, nas especificações 
dos Programas, Projetos e Atividades, dimensionada nos anexos e de acordo com o seguinte 
desdobramento:   

 

I – DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA % 

DESPESAS CORRENTES 15.809.7512 71 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.311.370 51 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.498.381       

20 
DESPESAS DE CAPITAL 3.043.249 14 
INVESTIMENTOS 2.384.249 11 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 659.000 3 
Reserva de Contingência 178.000 1 
Reserva de Contingência 178.000 1 

TOTAL: 19.031.000  

1- Intra-Orçamentário: 2.597.000 12 
2- Total Geral da Administração Direta: 19.031.000 85 

 

II – DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA % 

DESPESAS CORRENTES 2.553.000 11 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.425.000 11 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 128.000       1 
DESPESAS DE CAPITAL 5.000 0 
INVESTIMENTOS 5.000 0 

Reserva de Contingência 695.000 3 
Reserva de Contingência 695.000 3 

TOTAL: 3.253.000  
1- Intra-Orçamentário: 0 0 

2- Total Geral da Administração indireta: 3.253.000 15 
                                                   Total Geral da 

Despesa (2+4): 

22.284.000  

 

 

DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

I – DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Código Descrição Valor % 
01.000 CÂMARA MUNICIPAL DE PILÕES 774.000 3 

01.100 GABINETE DO PREFEITO 218.992 1 
02.000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA 805.972 4 
03.000 SECRETARIA DE FINANÇAS 1.627.502 7 

04.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO 

SOCIAL 

388.431 2 

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 

FMAS 

572.936 3 

05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 1.942.655 9 
05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 1.918.198 9 
06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 7.617.238 34 

07.000 SEC. DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-

ESTRUTURA 

1.602.537 7 

08.000 SECRETARIA DA AGRICULTURA 818.457 4 

09.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

E TURISMO 

42.200 0 

10.000 SECRETARIA DE CULTURA E LAZER 444.471 2 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

7

7



 

  

Estado da Paraíba 
Prefeitura Municipal de Pilões 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado Pela Lei Municipal nº 05/93 de 22 de Setembro de 1993 

 

 

   

Num.:  029 Pilões, Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2017 Pag.:   002 

 

Praça João Pessoa, 48 – centro – Pilões/PB 
CEP: 58393-000  -  Fone: 35021102 

CNPJ: 08.786.626/0001-87 
 

 

11.000 SECRETARIA DE ESPORTE  48.911 0 

12.000 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 30.500 0 

99.000 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 178.000 1 

Total: 19.031.000  

1- Intra-Orçamentário 2.597.000 12 
2- Total Geral da Administração Direta 19.031.000 85 

 

DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

I – DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Código Descrição Valor 
% 

01.200 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNIC DE PILÕES 3.253.000 
15 

Total: 3.253.000  

3 - Intra – Orçamentário: 0 0 

4 – Total Geral da Administração Indireta:  3.253.000 15 

Total Geral da despesa (2+4): 22.284.000  

 

Art. 4º - Reserva de Contingência fica fixada no valor de R$ 873.000,00 (Oitocentos e Setenta e Três 
Mil Reais), constituída exclusivamente com recursos do orçamento fiscal, destinado ao 
atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais.   
 
Art. 5º - O Poder Executivo mediante Decreto promoverá a disciplina execução e distribuição das 
dotações consignadas a cada Órgão no interesse da Administração, poderá designar Órgãos 
Centrais para movimentar dotações atribuídas as Unidades Orçamentárias nos termos do Artigo 66, 
da Lei Federal nº 4.320/64.   
 
Art. 6º - A execução da despesa é consignada a existência de recursos financeiros suficientes, 
cabendo ao Poder Executivo tomar as medidas necessárias, para ajustar o fluxo dos dispêndios aos 
dos ingressos.  Parágrafo Único - Até 30 dias após a publicação dos Orçamentos, nos termos em que 
dispõe a lei de Diretrizes Orçamentárias e o observado o disposto no artigo 8º da lei nº 101/2000, o 
Poder Executivo estabelecerá o Cronograma Mensal de Desembolso (CMD) e as Metas Bimestrais 
de Arrecadação (MBA).   
 
Art. 7º - Para a execução do Orçamento de que trata a Lei, fica o Poder Executivo autorizado a: 

 
I. Abrir Créditos Suplementares, mediante a utilização dos recursos adiante indicados, 

até o limite correspondente a 60,00 %, do total da Despesa Fixada nesta Lei, com as 

seguintes finalidades:  

 
a) Atender insuficiência nas dotações orçamentárias, utilizando como fonte de 

recursos, as disponibilidades caracterizadas no parágrafo 1º, do Artigo 43, da Lei 
Federal nº 4,320, de 17 de março de 1964.   
 
§ 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a realocar recursos orçamentários entre 
unidades orçamentárias e órgãos, utilizando como fonte de recurso as 
disponibilidades caracterizadas no parágrafo 1º, do Artigo 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964.  § 2º - O limite fixado no Inciso I, deste Artigo, 
poderá ser aumentado por proposta do executivo, mediante aprovação do 
Legislativo.   
 

II. Aprovar o Quadro de Detalhamento da Despesa das Entidades da Administração 
Descentralizadas para o Exercício de 2018, podendo abrir Créditos Suplementares até o 
limite previsto no Inciso I, deste Artigo.   

 
Art. 8º - As alterações constantes desta Lei Orçamentária farão parte integrante do PPA e LDO.    
 

Art. 9º - Esta Lei vigorará durante o exercício de 2018, a partir de 1.º de janeiro, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

Pilões-PB, 04 de Dezembro de 2017. 
 
 

 
IREMAR FLOR DE SOUZA 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PORTARIA GAPRE-PMP Nº 110/2017 
 
 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PILÕES, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 72, VIII e 
XI c/c art. 88, II, “a” e “e”, da Lei Orgânica do Município e da Lei Nº. 144/2009 de 02 de 
setembro de 2009. 

 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - NOMEAR MARIA OZANETE ALCÂNTARA DA SILVA, CPF: 
095.500.964-24, para ocupar o cargo de provimento em comissão de FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA III, símbolo código PMP- FC III, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 

servindo-lhe de título a presente PORTARIA. 
 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
   

 
Cumpra-se 
 
Registre-se 
 
Publique-se. 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pilões/PB, em 04 de Dezembro de 2017. 
 
 

 
 
 

IREMAR FLOR DE SOUZA 
Prefeito Constitucional 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

8

8



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Resumo Geral da Receita

Cód. Receita Descrição da Receita Esfera Direta IndiretaTotal  % 

1000.00.00.00 Receita Correntes

19.902.422

Fiscal:

Seguridade:

19.246.422 656.000

18.802.822 18.802.822 0

1.099.600 443.600 656.000

Total: 89

1100.00.00.00 Receita Tributária

244.420

Fiscal:

Seguridade:

244.420 0

244.420 244.420 0

0 0 0

Total: 1

1200.00.00.00 Receitas de Contribuicoes

645.000

Fiscal:

Seguridade:

0 645.000

0 0 0

645.000 0 645.000

Total: 3

1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL

186.203

Fiscal:

Seguridade:

175.203 11.000

175.203 175.203 0

11.000 0 11.000

Total: 1

1700.00.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES

18.785.799

Fiscal:

Seguridade:

18.785.799 0

18.342.199 18.342.199 0

443.600 443.600 0

Total: 84

1900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

41.000

Fiscal:

Seguridade:

41.000 0

41.000 41.000 0

0 0 0

Total: 0

2000.00.00.00 Receitas de Capital

1.632.210

Fiscal:

Seguridade:

1.632.210 0

1.632.210 1.632.210 0

0 0 0

Total: 7

2200.00.00.00 Alienação de Bens

16.740

Fiscal:

Seguridade:

16.740 0

16.740 16.740 0

0 0 0

Total: 0

2400.00.00.00 Transferências de Capital

1.615.470

Fiscal:

Seguridade:

1.615.470 0

1.615.470 1.615.470 0

0 0 0

Total: 7

7000.00.00.00 Receitas Intra-Orçamentárias Correntes

2.597.000

Fiscal:

Seguridade:

419.000 2.178.000

35.000 0 35.000

2.562.000 419.000 2.143.000

Total: 12

7200.00.00.00 Receitas de Contribuicoes

2.562.000

Fiscal:

Seguridade:

419.000 2.143.000

0 0 0

2.562.000 419.000 2.143.000

Total: 11

7900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

35.000

Fiscal:

Seguridade:

0 35.000

35.000 0 35.000

0 0 0

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 2
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

9

9



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Resumo Geral da Receita

Cód. Receita Descrição da Receita Esfera Direta IndiretaTotal  % 

9000.00.00.00 Conta Retificadora da Receita Orçamentária

1.847.632

Fiscal:

Seguridade:

1.847.632 0

1.847.632 1.847.632 0

0 0 0

Total: 8

9700.00.00.00 Dedução da Receita Orçamentária em favor do FUNDEB

1.847.632

Fiscal:

Seguridade:

1.847.632 0

1.847.632 1.847.632 0

0 0 0

Total: 8

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

18.622.400 18.587.400 35.000

3.661.600 862.600 2.799.000

3 - Total ( 1 + 2 ): 22.284.000 19.450.000 2.834.000

Intra-Orçamentária: 2.597.000 419.000 2.178.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 2
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

10

10



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1000.00.00.00 Receita Correntes

19.902.422

Direta:

Indireta:

19.246.422

656.000

Total: 89

1100.00.00.00 Receita Tributária

244.420

Direta:

Indireta:

244.420

Total: 1

1110.00.00.00 IMPOSTOS

200.940

Direta:

Indireta:

200.940

Total: 1

1112.00.00.00 IMPOSTO SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA

108.940

Direta:

Indireta:

108.940

Total: 0

1112.02.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU

4.400

Direta:

Indireta:

4.400

Total: 0

1112.02.00.01 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA  - IPTU

4.400

Direta:

Indireta:

4.400

Total: 0

1112.04.00.00 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

84.000

Direta:

Indireta:

84.000

Total: 0

1112.04.31.01 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO - IRRF

84.000

Direta:

Indireta:

84.000

Total: 0

1112.08.00.00 Imposto s/Transmissão  Inter Vivos  de B.Imóveis e Direitos Reais s/Imóveis-ITBI

20.540

Direta:

Indireta:

20.540

Total: 0

1112.08.00.01 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO ¨INTER VIVOS¨ DE BENS IMóVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMóVEIS - ITBM

20.540

Direta:

Indireta:

20.540

Total: 0

1113.00.00.00 Impostos sobre a Produção e a Circulação

92.000

Direta:

Indireta:

92.000

Total: 0

1113.05.00.00 Imposto Sobre Serviços de Quaquer Natureza - ISS

92.000

Direta:

Indireta:

92.000

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 12
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

11

11



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1113.05.00.01 IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA

92.000

Direta:

Indireta:

92.000

Total: 0

1120.00.00.00 Taxas

39.700

Direta:

Indireta:

39.700

Total: 0

1121.00.00.00 Taxas Pelo Exercício do Poder de Polícia

33.700

Direta:

Indireta:

33.700

Total: 0

1121.25.00.00 Taxas de Licença para Localizacao e Funcionamento

12.000

Direta:

Indireta:

12.000

Total: 0

1121.25.00.01 TAXA DE LICENçA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO COMERCIAL, INDúSTRIAIS E PRESTADORES DE

12.000

Direta:

Indireta:

12.000

Total: 0

1121.29.00.00 Taxa de  Licenca para Execucao de Obras   

6.000

Direta:

Indireta:

6.000

Total: 0

1121.99.00.00 Outras Taxas pelo Exercício de Poder de Polícia

15.700

Direta:

Indireta:

15.700

Total: 0

1121.99.00.01 OUTRAS TAXAS PELO EXERCíCIO DO PODER DE POLíCIA

15.700

Direta:

Indireta:

15.700

Total: 0

1122.00.00.00 Taxas Pela Prestação de Serviços

6.000

Direta:

Indireta:

6.000

Total: 0

1122.28.00.00 Taxa de Cemiterios

5.000

Direta:

Indireta:

5.000

Total: 0

1122.99.00.00 Outras Taxas Pela Prestacão de Serviços

1.000

Direta:

Indireta:

1.000

Total: 0

1122.99.00.01 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS

1.000

Direta:

Indireta:

1.000

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 12
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

12

12



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1130.00.00.00 Contribuição de Melhoria

3.780

Direta:

Indireta:

3.780

Total: 0

1130.00.00.01 CONTRIBUIçãO DE MELHORIA

3.780

Direta:

Indireta:

3.780

Total: 0

1200.00.00.00 Receitas de Contribuicoes

645.000

Direta:

Indireta: 645.000

Total: 3

1210.00.00.00 Contribuicoes  Sociais

645.000

Direta:

Indireta: 645.000

Total: 3

1210.29.00.00 Contribuicao Previdenciarias do Regime Proprio

645.000

Direta:

Indireta: 645.000

Total: 3

1210.29.07.01 CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR ATIVO PARA O REGIME PRóPRIO DE PREVIDêNCIA

642.000

Direta:

Indireta: 642.000

Total: 3

1210.29.07.02 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA (CÂMARA)

3.000

Direta:

Indireta: 3.000

Total: 0

1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL

186.203

Direta:

Indireta:

175.203

11.000

Total: 1

1320.00.00.00 Receita de Valores Mobiliários

56.203

Direta:

Indireta:

45.203

11.000

Total: 0

1325.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários

45.203

Direta:

Indireta:

45.203

Total: 0

1325.01.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados

45.203

Direta:

Indireta:

45.203

Total: 0

1325.01.01.02  Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos FUNDEB

9.857

Direta:

Indireta:

9.857

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 12
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

13

13



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1325.01.01.03 Remuneração de Depósitos Bancários - Recurso FNS/ Saúde

32.824

Direta:

Indireta:

32.824

Total: 0

1325.01.01.04  Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos FNAS/SOCIAL

2.522

Direta:

Indireta:

2.522

Total: 0

1328.10.00.00 Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do Servidor em Re

11.000

Direta:

Indireta: 11.000

Total: 0

1328.10.00.01 REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR EM RENDA FIXA

11.000

Direta:

Indireta: 11.000

Total: 0

1390.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais

130.000

Direta:

Indireta:

130.000

Total: 1

1390.00.00.01 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

130.000

Direta:

Indireta:

130.000

Total: 1

1700.00.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES

18.785.799

Direta:

Indireta:

18.785.799

Total: 84

1720.00.00.00 Transferências Intergovernamentais

18.539.829

Direta:

Indireta:

18.539.829

Total: 83

1721.00.00.00 Transferências da União

12.036.738

Direta:

Indireta:

12.036.738

Total: 54

1721.01.02.01 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS MUNICíPIOS

8.300.000

Direta:

Indireta:

8.300.000

Total: 37

1721.01.03.01 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro

389.000

Direta:

Indireta:

389.000

Total: 2

1721.01.04.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM - 1% Cota entregue no mes de Julho

374.000

Direta:

Indireta:

374.000

Total: 2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 12
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

14

14



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1721.01.05.01 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - ITR

1.000

Direta:

Indireta:

1.000

Total: 0

1721.22.00.00 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

82.600

Direta:

Indireta:

82.600

Total: 0

1721.22.70.01 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO - FEP

82.600

Direta:

Indireta:

82.600

Total: 0

1721.33.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

1.541.166

Direta:

Indireta:

1.541.166

Total: 7

1721.33.00.01 PAB FIXO

380.000

Direta:

Indireta:

380.000

Total: 2

1721.33.00.09 TRANSFERENCIAS DO SUS PMAQ

132.000

Direta:

Indireta:

132.000

Total: 1

1721.33.00.10 TRANSFERENCIAS DO SUS NASF

144.000

Direta:

Indireta:

144.000

Total: 1

1721.33.00.31 PROGRAMA DE SAúDE DA FAMILIA - PSF

132.000

Direta:

Indireta:

132.000

Total: 1

1721.33.00.32 PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIO DE SAúDE - PACS

256.000

Direta:

Indireta:

256.000

Total: 1

1721.33.00.33 PISO FIXO DE VIGILANCIA E PROMOÇÃO EM SAUDE PFVPS

81.970

Direta:

Indireta:

81.970

Total: 0

1721.33.00.34 FARMACIA BASICA - PROGRAMA DE ASSISTêNCIA FARMACEUTICA BASICA

36.000

Direta:

Indireta:

36.000

Total: 0

1721.33.00.35 TETO MUNICIPAL DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

98.000

Direta:

Indireta:

98.000

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 12
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

15

15



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1721.33.00.37 SAúDE BUCAL - SB

130.000

Direta:

Indireta:

130.000

Total: 1

1721.33.00.70 OUTROS PROGRAMAS  FUNDO A FUNDO

151.196

Direta:

Indireta:

151.196

Total: 1

1721.34.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

381.909

Direta:

Indireta:

381.909

Total: 2

1721.34.00.01 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS- OUTROS PROGRAMAS

114.118

Direta:

Indireta:

114.118

Total: 1

1721.34.00.02 PROGRAMAS FNAS - PISO BASICO FIXO CRAS

57.191

Direta:

Indireta:

57.191

Total: 0

1721.34.00.04 TRANSFERENCIAS DO FNAS PROGRAMA  IGDBF

43.000

Direta:

Indireta:

43.000

Total: 0

1721.34.00.05 PROGRAMA CRIANCA FELIZ FNAS

60.000

Direta:

Indireta:

60.000

Total: 0

1721.34.00.07 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS- IGD SUAS

5.600

Direta:

Indireta:

5.600

Total: 0

1721.34.01.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS -SCFV

102.000

Direta:

Indireta:

102.000

Total: 0

1721.35.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação-FNDE

649.307

Direta:

Indireta:

649.307

Total: 3

1721.35.01.01 TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO

142.000

Direta:

Indireta:

142.000

Total: 1

1721.35.02.01 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

9.396

Direta:

Indireta:

9.396

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 6 de 12
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

16

16



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1721.35.03.01 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAçãO ESCOLAR - PNAE

113.277

Direta:

Indireta:

113.277

Total: 1

1721.35.04.01 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO

141.214

Direta:

Indireta:

141.214

Total: 1

1721.35.99.01 PROGRAMA EDUCACIONAL DE JOVENS E ADULTOS - PEJA

38.000

Direta:

Indireta:

38.000

Total: 0

1721.35.99.03 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DO FNDE

205.420

Direta:

Indireta:

205.420

Total: 1

1721.36.00.01 TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAçãO - L.C. Nº 87/96

1.412

Direta:

Indireta:

1.412

Total: 0

1721.99.00.01 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO

316.344

Direta:

Indireta:

316.344

Total: 1

1722.00.00.00 Transferências dos Estados

1.690.091

Direta:

Indireta:

1.690.091

Total: 8

1722.01.01.01 COTA-PARTE DO ICMS

1.580.000

Direta:

Indireta:

1.580.000

Total: 7

1722.01.02.01 COTA-PARTE DO IPVA

69.440

Direta:

Indireta:

69.440

Total: 0

1722.01.04.01 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAçãO

1.000

Direta:

Indireta:

1.000

Total: 0

1722.01.13.01 COTA-PARTE DA CONTRIBUIçãO DE INTERVENçãO NO DOMíNIO ECONôMICO

19.643

Direta:

Indireta:

19.643

Total: 0

1722.33.00.00 Transferência de Recursos do Estado p/ Programas de Saúde-Repasse Fundo a Fundo

10.008

Direta:

Indireta:

10.008

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 7 de 12
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

17

17



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1722.33.00.01 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde –Repasse Fundo a Fundo

10.008

Direta:

Indireta:

10.008

Total: 0

1722.99.00.00 Outras Trasnferencias  dos Estados

10.000

Direta:

Indireta:

10.000

Total: 0

1722.99.00.01 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS

10.000

Direta:

Indireta:

10.000

Total: 0

1724.00.00.00 Cota Parte do FUNDEB

4.813.000

Direta:

Indireta:

4.813.000

Total: 22

1724.01.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB

4.450.000

Direta:

Indireta:

4.450.000

Total: 20

1724.01.00.01 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAçãO BáSICA E DE

4.450.000

Direta:

Indireta:

4.450.000

Total: 20

1724.02.00.00 Transf. de Recursos de Complementação do FUNDEB

363.000

Direta:

Indireta:

363.000

Total: 2

1724.02.00.01 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTAçãO DA UNIãO AO FUNDO DE MANUTENçãO E

363.000

Direta:

Indireta:

363.000

Total: 2

1760.00.00.00 Transferências de Convênios

245.970

Direta:

Indireta:

245.970

Total: 1

1761.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

157.680

Direta:

Indireta:

157.680

Total: 1

1761.00.00.01 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO E DE SUAS ENTIDADES

157.680

Direta:

Indireta:

157.680

Total: 1

1762.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades

88.290

Direta:

Indireta:

88.290

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 8 de 12
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

18

18



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1762.02.00.00 Transferências de Convenio dos Estados Destinadas a Programas de Educação

88.290

Direta:

Indireta:

88.290

Total: 0

1900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

41.000

Direta:

Indireta:

41.000

Total: 0

1920.00.00.00 Idenizações e Restituições

40.000

Direta:

Indireta:

40.000

Total: 0

1920.00.00.01 INDENIZAçõES E RESTITUIçõES

40.000

Direta:

Indireta:

40.000

Total: 0

1990.00.00.00 Receitas Diversas

1.000

Direta:

Indireta:

1.000

Total: 0

1990.99.00.00 Outras Receitas

1.000

Direta:

Indireta:

1.000

Total: 0

1990.99.00.01 OUTRAS RECEITAS

1.000

Direta:

Indireta:

1.000

Total: 0

2000.00.00.00 Receitas de Capital

1.632.210

Direta:

Indireta:

1.632.210

Total: 7

2200.00.00.00 Alienação de Bens

16.740

Direta:

Indireta:

16.740

Total: 0

2210.00.00.00 Alienação de Bens Móveis

16.740

Direta:

Indireta:

16.740

Total: 0

2210.00.00.01 ALIENAçãO DE BENS MóVEIS

16.740

Direta:

Indireta:

16.740

Total: 0

2400.00.00.00 Transferências de Capital

1.615.470

Direta:

Indireta:

1.615.470

Total: 7

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 9 de 12
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

19

19



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

2421.01.00.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS

210.000

Direta:

Indireta:

210.000

Total: 1

2470.00.00.00 Transferências de Convênios

1.405.470

Direta:

Indireta:

1.405.470

Total: 6

2471.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades

1.275.760

Direta:

Indireta:

1.275.760

Total: 6

2471.01.00.00 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS

81.000

Direta:

Indireta:

81.000

Total: 0

2471.01.00.01 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DA SAÚDE

81.000

Direta:

Indireta:

81.000

Total: 0

2471.02.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO PARA PROGRAMAS DE EDUCACAO

477.200

Direta:

Indireta:

477.200

Total: 2

2471.02.00.01 Transferencias de Convenios da Uniao para Programas de Educacao

477.200

Direta:

Indireta:

477.200

Total: 2

2471.99.00.00 Outras Transferências Convênios União

717.560

Direta:

Indireta:

717.560

Total: 3

2472.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidade

129.710

Direta:

Indireta:

129.710

Total: 1

2472.02.00.01 TRANSF. DE CONVENIO EDUCAÇÃO - CAPITAL

129.710

Direta:

Indireta:

129.710

Total: 1

7000.00.00.00 Receitas Intra-Orçamentárias Correntes

2.597.000

Direta:

Indireta:

419.000

2.178.000

Total: 12

7200.00.00.00 Receitas de Contribuicoes

2.562.000

Direta:

Indireta:

419.000

2.143.000

Total: 11

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 10 de 12
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

20

20



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

7210.00.00.00 Contribuicoes  Sociais

2.562.000

Direta:

Indireta:

419.000

2.143.000

Total: 11

7210.29.00.00 Contribuicao Previdenciarias do Regime Proprio

2.562.000

Direta:

Indireta:

419.000

2.143.000

Total: 11

7210.29.01.01 CONTRIBUIçãO PATRONAL PARA O REGIME PRóPRIO DE PREVIDêNCIA

2.133.000

Direta:

Indireta: 2.133.000

Total: 10

7210.29.07.02 CONTRIBUICAO PATRONAL PARA O RPPS - CAMARA

10.000

Direta:

Indireta: 10.000

Total: 0

7210.29.15.01 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA EM REGIME DE PARCELAMENTO DE DEBITO

419.000

Direta:

Indireta:

419.000

Total: 2

7900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

35.000

Direta:

Indireta: 35.000

Total: 0

7912.29.00.01 MULTA E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUI'~OES PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

35.000

Direta:

Indireta: 35.000

Total: 0

9000.00.00.00 Conta Retificadora da Receita Orçamentária

1.847.632

Direta:

Indireta:

1.847.632

Total: 8

9700.00.00.00 Dedução da Receita Orçamentária em favor do FUNDEB

1.847.632

Direta:

Indireta:

1.847.632

Total: 8

9721.00.00.00 Deduções das Receitas de Transferências da União

1.557.064

Direta:

Indireta:

1.557.064

Total: 7

9721.01.00.00 Dedução das Receitas de Transferências da União

1.556.747

Direta:

Indireta:

1.556.747

Total: 7

9721.01.02.01 DEDUçãO DE RECEITA DO FPM # FUNDEF E REDUTOR FINANCEIRO

1.556.702

Direta:

Indireta:

1.556.702

Total: 7

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 11 de 12
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

21

21



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

9721.01.05.01 DEDUçãO DE RECEITA PARA A FORMAçãO DO FUNDEF # ITR

45

Direta:

Indireta:

45

Total: 0

9721.36.00.01 DEDUçãO DE RECEITA PARA A FORMAçãO DO FUNDEF # ICMS DESONERAçãO # LEI COMPLEMENTAR 87/96

317

Direta:

Indireta:

317

Total: 0

9722.00.00.00 Deduções das Receitas de Transferências dos Estados

290.568

Direta:

Indireta:

290.568

Total: 1

9722.01.00.00 Dedução das Receitas de Transferências dos Estados

290.568

Direta:

Indireta:

290.568

Total: 1

9722.01.01.01 DEDUçãO DE RECEITA PARA A FORMAçãO DO FUNDEF # ICMS

290.286

Direta:

Indireta:

290.286

Total: 1

9722.01.04.01 DEDUçãO DE RECEITA PARA A FORMAçãO DO FUNDEF # IPI # EXPORTAçãO

282

Direta:

Indireta:

282

Total: 0

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

22.284.000

19.450.000

Total da Intra-Orçamentária: 2.597.000

2 - Total da Indireta: 2.834.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 12 de 12
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

22

22



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

1000.00.00.00 Receita Correntes

18.802.822

18.802.822Direta:

Indireta:

Total: 84

1100.00.00.00 Receita Tributária

244.420

244.420Direta:

Indireta:

Total: 1

1110.00.00.00 IMPOSTOS

200.940

200.940Direta:

Indireta:

Total: 1

1112.00.00.00 IMPOSTO SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA

108.940

108.940Direta:

Indireta:

Total: 0

1112.02.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU

4.400

4.400Direta:

Indireta:

Total: 0

1112.02.00.01 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA  - IPTU

4.400

4.400Direta:

Indireta:

Total: 0

1112.04.00.00 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

84.000

84.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1112.04.31.01 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO - IRRF

84.000

84.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1112.08.00.00 Imposto s/Transmissão  Inter Vivos  de B.Imóveis e Direitos Reais s/Imóveis-ITBI

20.540

20.540Direta:

Indireta:

Total: 0

1112.08.00.01 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO ¨INTER VIVOS¨ DE BENS IMóVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMóVEIS - ITBM

20.540

20.540Direta:

Indireta:

Total: 0

1113.00.00.00 Impostos sobre a Produção e a Circulação

92.000

92.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1113.05.00.00 Imposto Sobre Serviços de Quaquer Natureza - ISS

92.000

92.000Direta:

Indireta:

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 11
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

23

23



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

1113.05.00.01 IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA

92.000

92.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1120.00.00.00 Taxas

39.700

39.700Direta:

Indireta:

Total: 0

1121.00.00.00 Taxas Pelo Exercício do Poder de Polícia

33.700

33.700Direta:

Indireta:

Total: 0

1121.25.00.00 Taxas de Licença para Localizacao e Funcionamento

12.000

12.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1121.25.00.01 TAXA DE LICENçA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO COMERCIAL, INDúSTRIAIS E PRESTADORES DE

12.000

12.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1121.29.00.00 Taxa de  Licenca para Execucao de Obras   

6.000

6.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1121.99.00.00 Outras Taxas pelo Exercício de Poder de Polícia

15.700

15.700Direta:

Indireta:

Total: 0

1121.99.00.01 OUTRAS TAXAS PELO EXERCíCIO DO PODER DE POLíCIA

15.700

15.700Direta:

Indireta:

Total: 0

1122.00.00.00 Taxas Pela Prestação de Serviços

6.000

6.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1122.28.00.00 Taxa de Cemiterios

5.000

5.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1122.99.00.00 Outras Taxas Pela Prestacão de Serviços

1.000

1.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1122.99.00.01 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS

1.000

1.000Direta:

Indireta:

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 11
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

24

24



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

1130.00.00.00 Contribuição de Melhoria

3.780

3.780Direta:

Indireta:

Total: 0

1130.00.00.01 CONTRIBUIçãO DE MELHORIA

3.780

3.780Direta:

Indireta:

Total: 0

1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL

175.203

175.203Direta:

Indireta:

Total: 1

1320.00.00.00 Receita de Valores Mobiliários

45.203

45.203Direta:

Indireta:

Total: 0

1325.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários

45.203

45.203Direta:

Indireta:

Total: 0

1325.01.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados

45.203

45.203Direta:

Indireta:

Total: 0

1325.01.01.02  Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos FUNDEB

9.857

9.857Direta:

Indireta:

Total: 0

1325.01.01.03 Remuneração de Depósitos Bancários - Recurso FNS/ Saúde

32.824

32.824Direta:

Indireta:

Total: 0

1325.01.01.04  Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos FNAS/SOCIAL

2.522

2.522Direta:

Indireta:

Total: 0

1390.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais

130.000

130.000Direta:

Indireta:

Total: 1

1390.00.00.01 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

130.000

130.000Direta:

Indireta:

Total: 1

1700.00.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES

18.342.199

18.342.199Direta:

Indireta:

Total: 82

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 11
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

25

25



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

1720.00.00.00 Transferências Intergovernamentais

18.096.229

18.096.229Direta:

Indireta:

Total: 81

1721.00.00.00 Transferências da União

11.593.138

11.593.138Direta:

Indireta:

Total: 52

1721.01.02.01 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS MUNICíPIOS

8.300.000

8.300.000Direta:

Indireta:

Total: 37

1721.01.03.01 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro

389.000

389.000Direta:

Indireta:

Total: 2

1721.01.04.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM - 1% Cota entregue no mes de Julho

374.000

374.000Direta:

Indireta:

Total: 2

1721.01.05.01 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - ITR

1.000

1.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1721.22.00.00 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

82.600

82.600Direta:

Indireta:

Total: 0

1721.22.70.01 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO - FEP

82.600

82.600Direta:

Indireta:

Total: 0

1721.33.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

1.265.166

1.265.166Direta:

Indireta:

Total: 6

1721.33.00.01 PAB FIXO

380.000

380.000Direta:

Indireta:

Total: 2

1721.33.00.31 PROGRAMA DE SAúDE DA FAMILIA - PSF

132.000

132.000Direta:

Indireta:

Total: 1

1721.33.00.32 PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIO DE SAúDE - PACS

256.000

256.000Direta:

Indireta:

Total: 1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 11
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

26

26



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

1721.33.00.33 PISO FIXO DE VIGILANCIA E PROMOÇÃO EM SAUDE PFVPS

81.970

81.970Direta:

Indireta:

Total: 0

1721.33.00.34 FARMACIA BASICA - PROGRAMA DE ASSISTêNCIA FARMACEUTICA BASICA

36.000

36.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1721.33.00.35 TETO MUNICIPAL DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

98.000

98.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1721.33.00.37 SAúDE BUCAL - SB

130.000

130.000Direta:

Indireta:

Total: 1

1721.33.00.70 OUTROS PROGRAMAS  FUNDO A FUNDO

151.196

151.196Direta:

Indireta:

Total: 1

1721.34.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

214.309

214.309Direta:

Indireta:

Total: 1

1721.34.00.01 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS- OUTROS PROGRAMAS

114.118

114.118Direta:

Indireta:

Total: 1

1721.34.00.02 PROGRAMAS FNAS - PISO BASICO FIXO CRAS

57.191

57.191Direta:

Indireta:

Total: 0

1721.34.00.04 TRANSFERENCIAS DO FNAS PROGRAMA  IGDBF

43.000

43.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1721.35.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação-FNDE

649.307

649.307Direta:

Indireta:

Total: 3

1721.35.01.01 TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO

142.000

142.000Direta:

Indireta:

Total: 1

1721.35.02.01 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

9.396

9.396Direta:

Indireta:

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 11
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

27

27



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

1721.35.03.01 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAçãO ESCOLAR - PNAE

113.277

113.277Direta:

Indireta:

Total: 1

1721.35.04.01 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO

141.214

141.214Direta:

Indireta:

Total: 1

1721.35.99.01 PROGRAMA EDUCACIONAL DE JOVENS E ADULTOS - PEJA

38.000

38.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1721.35.99.03 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DO FNDE

205.420

205.420Direta:

Indireta:

Total: 1

1721.36.00.01 TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAçãO - L.C. Nº 87/96

1.412

1.412Direta:

Indireta:

Total: 0

1721.99.00.01 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO

316.344

316.344Direta:

Indireta:

Total: 1

1722.00.00.00 Transferências dos Estados

1.690.091

1.690.091Direta:

Indireta:

Total: 8

1722.01.01.01 COTA-PARTE DO ICMS

1.580.000

1.580.000Direta:

Indireta:

Total: 7

1722.01.02.01 COTA-PARTE DO IPVA

69.440

69.440Direta:

Indireta:

Total: 0

1722.01.04.01 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAçãO

1.000

1.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1722.01.13.01 COTA-PARTE DA CONTRIBUIçãO DE INTERVENçãO NO DOMíNIO ECONôMICO

19.643

19.643Direta:

Indireta:

Total: 0

1722.33.00.00 Transferência de Recursos do Estado p/ Programas de Saúde-Repasse Fundo a Fundo

10.008

10.008Direta:

Indireta:

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 6 de 11
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

28

28



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

1722.33.00.01 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde –Repasse Fundo a Fundo

10.008

10.008Direta:

Indireta:

Total: 0

1722.99.00.00 Outras Trasnferencias  dos Estados

10.000

10.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1722.99.00.01 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS

10.000

10.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1724.00.00.00 Cota Parte do FUNDEB

4.813.000

4.813.000Direta:

Indireta:

Total: 22

1724.01.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB

4.450.000

4.450.000Direta:

Indireta:

Total: 20

1724.01.00.01 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAçãO BáSICA E DE

4.450.000

4.450.000Direta:

Indireta:

Total: 20

1724.02.00.00 Transf. de Recursos de Complementação do FUNDEB

363.000

363.000Direta:

Indireta:

Total: 2

1724.02.00.01 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTAçãO DA UNIãO AO FUNDO DE MANUTENçãO E

363.000

363.000Direta:

Indireta:

Total: 2

1760.00.00.00 Transferências de Convênios

245.970

245.970Direta:

Indireta:

Total: 1

1761.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

157.680

157.680Direta:

Indireta:

Total: 1

1761.00.00.01 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO E DE SUAS ENTIDADES

157.680

157.680Direta:

Indireta:

Total: 1

1762.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades

88.290

88.290Direta:

Indireta:

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 7 de 11
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

29

29



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

1762.02.00.00 Transferências de Convenio dos Estados Destinadas a Programas de Educação

88.290

88.290Direta:

Indireta:

Total: 0

1900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

41.000

41.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1920.00.00.00 Idenizações e Restituições

40.000

40.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1920.00.00.01 INDENIZAçõES E RESTITUIçõES

40.000

40.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1990.00.00.00 Receitas Diversas

1.000

1.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1990.99.00.00 Outras Receitas

1.000

1.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1990.99.00.01 OUTRAS RECEITAS

1.000

1.000Direta:

Indireta:

Total: 0

2000.00.00.00 Receitas de Capital

1.632.210

1.632.210Direta:

Indireta:

Total: 7

2200.00.00.00 Alienação de Bens

16.740

16.740Direta:

Indireta:

Total: 0

2210.00.00.00 Alienação de Bens Móveis

16.740

16.740Direta:

Indireta:

Total: 0

2210.00.00.01 ALIENAçãO DE BENS MóVEIS

16.740

16.740Direta:

Indireta:

Total: 0

2400.00.00.00 Transferências de Capital

1.615.470

1.615.470Direta:

Indireta:

Total: 7

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 8 de 11
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

30

30



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

2421.01.00.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS

210.000

210.000Direta:

Indireta:

Total: 1

2470.00.00.00 Transferências de Convênios

1.405.470

1.405.470Direta:

Indireta:

Total: 6

2471.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades

1.275.760

1.275.760Direta:

Indireta:

Total: 6

2471.01.00.00 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS

81.000

81.000Direta:

Indireta:

Total: 0

2471.01.00.01 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DA SAÚDE

81.000

81.000Direta:

Indireta:

Total: 0

2471.02.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO PARA PROGRAMAS DE EDUCACAO

477.200

477.200Direta:

Indireta:

Total: 2

2471.02.00.01 Transferencias de Convenios da Uniao para Programas de Educacao

477.200

477.200Direta:

Indireta:

Total: 2

2471.99.00.00 Outras Transferências Convênios União

717.560

717.560Direta:

Indireta:

Total: 3

2472.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidade

129.710

129.710Direta:

Indireta:

Total: 1

2472.02.00.01 TRANSF. DE CONVENIO EDUCAÇÃO - CAPITAL

129.710

129.710Direta:

Indireta:

Total: 1

7000.00.00.00 Receitas Intra-Orçamentárias Correntes

35.000

35.000

Direta:

Indireta:

Total: 0

7900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

35.000

35.000

Direta:

Indireta:

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 9 de 11
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

31

31



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

7912.29.00.01 MULTA E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUI'~OES PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

35.000

35.000

Direta:

Indireta:

Total: 0

9000.00.00.00 Conta Retificadora da Receita Orçamentária

1.847.632

1.847.632Direta:

Indireta:

Total: 8

9700.00.00.00 Dedução da Receita Orçamentária em favor do FUNDEB

1.847.632

1.847.632Direta:

Indireta:

Total: 8

9721.00.00.00 Deduções das Receitas de Transferências da União

1.557.064

1.557.064Direta:

Indireta:

Total: 7

9721.01.00.00 Dedução das Receitas de Transferências da União

1.556.747

1.556.747Direta:

Indireta:

Total: 7

9721.01.02.01 DEDUçãO DE RECEITA DO FPM # FUNDEF E REDUTOR FINANCEIRO

1.556.702

1.556.702Direta:

Indireta:

Total: 7

9721.01.05.01 DEDUçãO DE RECEITA PARA A FORMAçãO DO FUNDEF # ITR

45

45Direta:

Indireta:

Total: 0

9721.36.00.01 DEDUçãO DE RECEITA PARA A FORMAçãO DO FUNDEF # ICMS DESONERAçãO # LEI COMPLEMENTAR 87/96

317

317Direta:

Indireta:

Total: 0

9722.00.00.00 Deduções das Receitas de Transferências dos Estados

290.568

290.568Direta:

Indireta:

Total: 1

9722.01.00.00 Dedução das Receitas de Transferências dos Estados

290.568

290.568Direta:

Indireta:

Total: 1

9722.01.01.01 DEDUçãO DE RECEITA PARA A FORMAçãO DO FUNDEF # ICMS

290.286

290.286Direta:

Indireta:

Total: 1

9722.01.04.01 DEDUçãO DE RECEITA PARA A FORMAçãO DO FUNDEF # IPI # EXPORTAçãO

282

282Direta:

Indireta:

Total: 0

1 - Total da Direta: 18.587.400
www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 10 de 11
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

32

32



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

3 - Total ( 1 + 2 ): 18.622.400

Total da Intra-Orçamentária: 35.000

2 - Total da Indireta: 35.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 11 de 11
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

33

33



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Seguridade

Cód. Receita Descrição da Receita Sub-alíneas
Alíneas e

Sub-rúbricas
Rúbricas e

Sub-fontes
Fontes e

Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

 % 

1000.00.00.00 Receita Correntes

1.099.600

443.600

656.000

5

Direta:

Indireta:

Total:

1200.00.00.00 Receitas de Contribuicoes

645.000

645.000

3

Direta:

Indireta:

Total:

1210.00.00.00 Contribuicoes  Sociais

645.000

645.000

3

Direta:

Indireta:

Total:

1210.29.00.00 Contribuicao Previdenciarias do Regime Proprio

645.000

645.000

3

Direta:

Indireta:

Total:

1210.29.07.01 CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR ATIVO PARA O REGIME PRóPRIO DE PREVIDêNCIA

642.000

642.000

3

Direta:

Indireta:

Total:

1210.29.07.02 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA (CÂMARA)

3.000

3.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL

11.000

11.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

1320.00.00.00 Receita de Valores Mobiliários

11.000

11.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

1328.10.00.00 Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do Servidor em Re

11.000

11.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

1328.10.00.01 REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR EM RENDA FIXA

11.000

11.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

1700.00.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES

443.600

443.600

2

Direta:

Indireta:

Total:

1720.00.00.00 Transferências Intergovernamentais

443.600

443.600

2

Direta:

Indireta:

Total:

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

34

34



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Seguridade

Cód. Receita Descrição da Receita Sub-alíneas
Alíneas e

Sub-rúbricas
Rúbricas e

Sub-fontes
Fontes e

Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

 % 

1721.00.00.00 Transferências da União

443.600

443.600

2

Direta:

Indireta:

Total:

1721.33.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

276.000

276.000

1

Direta:

Indireta:

Total:

1721.33.00.09 TRANSFERENCIAS DO SUS PMAQ

132.000

132.000

1

Direta:

Indireta:

Total:

1721.33.00.10 TRANSFERENCIAS DO SUS NASF

144.000

144.000

1

Direta:

Indireta:

Total:

1721.34.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

167.600

167.600

1

Direta:

Indireta:

Total:

1721.34.00.05 PROGRAMA CRIANCA FELIZ FNAS

60.000

60.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

1721.34.00.07 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS- IGD SUAS

5.600

5.600

0

Direta:

Indireta:

Total:

1721.34.01.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS -SCFV

102.000

102.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

7000.00.00.00 Receitas Intra-Orçamentárias Correntes

2.562.000

419.000

2.143.000

11

Direta:

Indireta:

Total:

7200.00.00.00 Receitas de Contribuicoes

2.562.000

419.000

2.143.000

11

Direta:

Indireta:

Total:

7210.00.00.00 Contribuicoes  Sociais

2.562.000

419.000

2.143.000

11

Direta:

Indireta:

Total:

7210.29.00.00 Contribuicao Previdenciarias do Regime Proprio

2.562.000

419.000

2.143.000

11

Direta:

Indireta:

Total:

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

35

35



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Seguridade

Cód. Receita Descrição da Receita Sub-alíneas
Alíneas e

Sub-rúbricas
Rúbricas e

Sub-fontes
Fontes e

Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

 % 

7210.29.01.01 CONTRIBUIçãO PATRONAL PARA O REGIME PRóPRIO DE PREVIDêNCIA

2.133.000

2.133.000

10

Direta:

Indireta:

Total:

7210.29.07.02 CONTRIBUICAO PATRONAL PARA O RPPS - CAMARA

10.000

10.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

7210.29.15.01 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA EM REGIME DE PARCELAMENTO DE DEBITO

419.000

419.000

2

Direta:

Indireta:

Total:

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

3.661.600

Total da Intra-Orçamentária: 2.562.000

2 - Total da Indireta: 2.799.000

862.600

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

36

36



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e

Sub-alíneas Sub-rúbricas
Rúbricas e Fontes e

Sub-fontes

Categorias
Econômicas e

Sub-categorias
Econômicas

001 Prefeitura Municipal de Pilões

1000.00.00.00 19.246.422Receita Correntes

1100.00.00.00 244.420Receita Tributária

1110.00.00.00 200.940IMPOSTOS

1112.00.00.00 108.940IMPOSTO SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA

1112.02.00.00 4.400Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana - IPTU

1112.02.00.01 4.400IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL
E TERRITORIAL URBANA  - IPTU

1112.04.00.00 84.000Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer
Natureza

1112.04.31.01 84.000IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES
SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO -
IRRF

1112.08.00.00 20.540Imposto s/Transmissão Inter Vivos de B.Imóveis e
Direitos Reais s/Imóveis-ITBI

1112.08.00.01 20.540IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO ¨INTER
VIVOS¨ DE BENS IMóVEIS E DE DIREITOS
REAIS SOBRE IMóVEIS - ITBM

1113.00.00.00 92.000Impostos sobre a Produção e a Circulação

1113.05.00.00 92.000Imposto Sobre Serviços de Quaquer Natureza - ISS

1113.05.00.01 92.000IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER
NATUREZA

1120.00.00.00 39.700Taxas

1121.00.00.00 33.700Taxas Pelo Exercício do Poder de Polícia

1121.25.00.00 12.000Taxas de Licença para Localizacao e
Funcionamento

1121.25.00.01 12.000TAXA DE LICENçA PARA FUNCIONAMENTO
DE ESTABELECIMENTO COMERCIAL,
INDúSTRIAIS E PRESTADORES DE SERVIçOS

1121.29.00.00 6.000Taxa de  Licenca para Execucao de Obras   

1121.99.00.00 15.700Outras Taxas pelo Exercício de Poder de Polícia

1121.99.00.01 15.700OUTRAS TAXAS PELO EXERCíCIO DO
PODER DE POLíCIA

1122.00.00.00 6.000Taxas Pela Prestação de Serviços

1122.28.00.00 5.000Taxa de Cemiterios

1122.99.00.00 1.000Outras Taxas Pela Prestacão de Serviços

1122.99.00.01 1.000OUTRAS TAXAS PELA PRESTAçãO DE
SERVIçOS

1130.00.00.00 3.780Contribuição de Melhoria

1130.00.00.01 3.780CONTRIBUIçãO DE MELHORIA

1300.00.00.00 175.203RECEITA PATRIMONIAL

1320.00.00.00 45.203Receita de Valores Mobiliários

1325.00.00.00 45.203Remuneração de Depósitos Bancários

1325.01.00.00 45.203Remuneração de Depósitos de Recursos
Vinculados

1325.01.01.02 9.857Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos
FUNDEB

1325.01.01.03 32.824Remuneração de Depósitos Bancários - Recurso
FNS/ Saúde

1325.01.01.04 2.522Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos
FNAS/SOCIAL

1390.00.00.00 130.000Outras Receitas Patrimoniais

1390.00.00.01 130.000OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

1700.00.00.00 18.785.799TRANSFERENCIAS CORRENTES

1720.00.00.00 18.539.829Transferências Intergovernamentais

1721.00.00.00 12.036.738Transferências da União

1721.01.02.01 8.300.000COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO
DOS MUNICíPIOS

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 5
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

37

37



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e

Sub-alíneas Sub-rúbricas
Rúbricas e Fontes e

Sub-fontes

Categorias
Econômicas e

Sub-categorias
Econômicas

001 Prefeitura Municipal de Pilões

1721.01.03.01 389.000Cota-Parte do Fundo de Participação do
Municípios – 1% Cota entregue no mês de
dezembro

1721.01.04.00 374.000Cota-Parte do Fundo de Participação dos
Municípios - FPM - 1% Cota entregue no mes de
Julho

1721.01.05.01 1.000COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A
PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - ITR

1721.22.00.00 82.600Transferência da Compensação Financeira pela
Exploração de Recursos Naturais

1721.22.70.01 82.600COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO
PETRóLEO - FEP

1721.33.00.00 1.541.166Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde - SUS

1721.33.00.01 380.000PAB FIXO

1721.33.00.09 132.000TRANSFERENCIAS DO SUS PMAQ

1721.33.00.10 144.000TRANSFERENCIAS DO SUS NASF

1721.33.00.31 132.000PROGRAMA DE SAúDE DA FAMILIA - PSF

1721.33.00.32 256.000PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIO DE
SAúDE - PACS

1721.33.00.33 81.970PISO FIXO DE VIGILANCIA E PROMOÇÃO
EM SAUDE PFVPS

1721.33.00.34 36.000FARMACIA BASICA - PROGRAMA DE
ASSISTêNCIA FARMACEUTICA BASICA

1721.33.00.35 98.000TETO MUNICIPAL DA MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR

1721.33.00.37 130.000SAúDE BUCAL - SB

1721.33.00.70 151.196OUTROS PROGRAMAS  FUNDO A FUNDO

1721.34.00.00 381.909Transferências de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

1721.34.00.01 114.118TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS-
OUTROS PROGRAMAS

1721.34.00.02 57.191PROGRAMAS FNAS - PISO BASICO FIXO
CRAS

1721.34.00.04 43.000TRANSFERENCIAS DO FNAS PROGRAMA
IGDBF

1721.34.00.05 60.000PROGRAMA CRIANCA FELIZ FNAS

1721.34.00.07 5.600TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS-
IGD SUAS

1721.34.01.00 102.000TRANSFERENCIAS DE RECURSOS -SCFV

1721.35.00.00 649.307Transferências de Recursos do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação-FNDE

1721.35.01.01 142.000TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO

1721.35.02.01 9.396TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE
REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO
DIRETO NA ESCOLA - PDDE

1721.35.03.01 113.277TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAçãO ESCOLAR - PNAE

1721.35.04.01 141.214TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE
APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR -
PNATE

1721.35.99.01 38.000PROGRAMA EDUCACIONAL DE JOVENS E
ADULTOS - PEJA

1721.35.99.03 205.420OUTRAS TRANSFERêNCIAS DO FNDE

1721.36.00.01 1.412TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS -
DESONERAçãO - L.C. Nº 87/96

1721.99.00.01 316.344OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO

1722.00.00.00 1.690.091Transferências dos Estados

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 5
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

38

38



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e

Sub-alíneas Sub-rúbricas
Rúbricas e Fontes e

Sub-fontes

Categorias
Econômicas e

Sub-categorias
Econômicas

001 Prefeitura Municipal de Pilões

1722.01.01.01 1.580.000COTA-PARTE DO ICMS

1722.01.02.01 69.440COTA-PARTE DO IPVA

1722.01.04.01 1.000COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAçãO

1722.01.13.01 19.643COTA-PARTE DA CONTRIBUIçãO DE
INTERVENçãO NO DOMíNIO ECONôMICO

1722.33.00.00 10.008Transferência de Recursos do Estado p/ Programas
de Saúde-Repasse Fundo a Fundo

1722.33.00.01 10.008Transferência de Recursos do Estado para
Programas de Saúde –Repasse Fundo a Fundo

1722.99.00.00 10.000Outras Trasnferencias  dos Estados

1722.99.00.01 10.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS

1724.00.00.00 4.813.000Cota Parte do FUNDEB

1724.01.00.00 4.450.000Transferências de Recursos do FUNDEB

1724.01.00.01 4.450.000TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO
FUNDO DE MANUTENçãO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAçãO BáSICA
E DE VALORIZAçãO DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAçãO - FUNDEB

1724.02.00.00 363.000Transf. de Recursos de Complementação do
FUNDEB

1724.02.00.01 363.000TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA
COMPLEMENTAçãO DA UNIãO AO FUNDO DE
MANUTENçãO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAçãO BáSICA E DE VALORIZAçãO DOS
PROFISSIONAIS D

1760.00.00.00 245.970Transferências de Convênios

1761.00.00.00 157.680Transferências de Convênios da União e de Suas
Entidades

1761.00.00.01 157.680TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO
E DE SUAS ENTIDADES

1762.00.00.00 88.290Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito
Federal e de Suas Entidades

1762.02.00.00 88.290Transferências de Convenio dos Estados Destinadas
a Programas de Educação

1900.00.00.00 41.000OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1920.00.00.00 40.000Idenizações e Restituições

1920.00.00.01 40.000INDENIZAçõES E RESTITUIçõES

1990.00.00.00 1.000Receitas Diversas

1990.99.00.00 1.000Outras Receitas

1990.99.00.01 1.000OUTRAS RECEITAS

2000.00.00.00 1.632.210Receitas de Capital

2200.00.00.00 16.740Alienação de Bens

2210.00.00.00 16.740Alienação de Bens Móveis

2210.00.00.01 16.740ALIENAçãO DE BENS MóVEIS

2400.00.00.00 1.615.470Transferências de Capital

2421.01.00.01 210.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO
SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS

2470.00.00.00 1.405.470Transferências de Convênios

2471.00.00.00 1.275.760Transferências de Convênios da União e de suas
Entidades

2471.01.00.00 81.000Transferências de Convênio da União para o
Sistema Único de Saúde - SUS

2471.01.00.01 81.000TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO
DESTINADAS A PROGRAMAS DA SAÚDE

2471.02.00.00 477.200TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA
UNIAO PARA PROGRAMAS DE EDUCACAO

2471.02.00.01 477.200Transferencias de Convenios da Uniao para
Programas de Educacao

2471.99.00.00 717.560Outras Transferências Convênios União

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 5
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

39

39



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e

Sub-alíneas Sub-rúbricas
Rúbricas e Fontes e

Sub-fontes

Categorias
Econômicas e

Sub-categorias
Econômicas

001 Prefeitura Municipal de Pilões

2472.00.00.00 129.710Transferências de Convênios dos Estados e do
Distrito Federal e de suas Entidade

2472.02.00.01 129.710TRANSF. DE CONVENIO EDUCAÇÃO -
CAPITAL

7000.00.00.00 419.000Receitas Intra-Orçamentárias Correntes

7200.00.00.00 419.000Receitas de Contribuicoes

7210.00.00.00 419.000Contribuicoes  Sociais

7210.29.00.00 419.000Contribuicao Previdenciarias do Regime Proprio

7210.29.15.01 419.000CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA EM
REGIME DE PARCELAMENTO DE DEBITO

9000.00.00.00 1.847.632Conta Retificadora da Receita Orçamentária

9700.00.00.00 1.847.632Dedução da Receita Orçamentária em favor do FUNDEB

9721.00.00.00 1.557.064Deduções das Receitas de Transferências da União

9721.01.00.00 1.556.747Dedução das Receitas de Transferências da União

9721.01.02.01 1.556.702DEDUçãO DE RECEITA DO FPM # FUNDEF E
REDUTOR FINANCEIRO

9721.01.05.01 45DEDUçãO DE RECEITA PARA A FORMAçãO
DO FUNDEF # ITR

9721.36.00.01 317DEDUçãO DE RECEITA PARA A FORMAçãO
DO FUNDEF # ICMS DESONERAçãO # LEI
COMPLEMENTAR 87/96

9722.00.00.00 290.568Deduções das Receitas de Transferências dos
Estados

9722.01.00.00 290.568Dedução das Receitas de Transferências dos
Estados

9722.01.01.01 290.286DEDUçãO DE RECEITA PARA A FORMAçãO
DO FUNDEF # ICMS

9722.01.04.01 282DEDUçãO DE RECEITA PARA A FORMAçãO
DO FUNDEF # IPI # EXPORTAçãO

1 - Total: 19.450.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 5
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

40

40



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e

Sub-alíneas Sub-rúbricas
Rúbricas e Fontes e

Sub-fontes

Categorias
Econômicas e

Sub-categorias
Econômicas

003 Instituto Previdência e Assistência do Município

1000.00.00.00 656.000Receita Correntes

1200.00.00.00 645.000Receitas de Contribuicoes

1210.00.00.00 645.000Contribuicoes  Sociais

1210.29.00.00 645.000Contribuicao Previdenciarias do Regime Proprio

1210.29.07.01 642.000CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR ATIVO PARA
O REGIME PRóPRIO DE PREVIDêNCIA

1210.29.07.02 3.000CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO PARA
O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
(CÂMARA)

1300.00.00.00 11.000RECEITA PATRIMONIAL

1320.00.00.00 11.000Receita de Valores Mobiliários

1328.10.00.00 11.000Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio
de Previdência do Servidor em Re

1328.10.00.01 11.000REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO
REGIME PROPRIO DE PREVIDÊNCIA DO
SERVIDOR EM RENDA FIXA

7000.00.00.00 2.178.000Receitas Intra-Orçamentárias Correntes

7200.00.00.00 2.143.000Receitas de Contribuicoes

7210.00.00.00 2.143.000Contribuicoes  Sociais

7210.29.00.00 2.143.000Contribuicao Previdenciarias do Regime Proprio

7210.29.01.01 2.133.000CONTRIBUIçãO PATRONAL PARA O REGIME
PRóPRIO DE PREVIDêNCIA

7210.29.07.02 10.000CONTRIBUICAO PATRONAL PARA O RPPS -
CAMARA

7900.00.00.00 35.000OUTRAS RECEITAS CORRENTES

7912.29.00.01 35.000MULTA E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUI'~OES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

1 - Total: 2.834.000

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

Total da Intra-Orçamentária:

2 - Total da Indireta:

22.284.000

19.450.000

2.597.000

2.834.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 5
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

41

41



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO I - LF nº 4.320/64

Receita Parcial Total Despesa Parcial Total

19.902.422Receita Correntes 18.362.751DESPESAS CORRENTES
244.420Receita Tributária 13.736.370PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
645.000Receitas de Contribuicoes 0JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
186.203RECEITA PATRIMONIAL 4.626.381OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0RECEITA DE SERVIÇOS
18.785.799TRANSFERENCIAS CORRENTES

41.000OUTRAS RECEITAS CORRENTES
2.597.000Receita Correntes-Intra-Orçamentária
1.847.632Conta Retificadora da Receita Orçamentária

2.289.039Superávit do Orçamento Corrente
20.651.790Subtotal 20.651.790Subtotal

Receitas de Capital 1.632.210 DESPESAS DE CAPITAL 3.048.249

Operações de Créditos Internas 0 INVESTIMENTOS 2.389.249

Alienação de Bens 16.740 INVERSÕES FINANCEIRAS 0

Transferências de Capital 1.615.470 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 659.000

Receitas de Capital-Intra-Orçamentária 0

Déficit Orçamentário 1.416.039

Subtotal 3.048.249 Subtotal 3.048.249

Receitas e Despesas Correntes:

Receitas e Despesas de Capital:

Reserva de Contigência:

Intra-Orçamentária:

Total Geral:

20.651.790

1.632.210

2.597.000

22.284.000

18.362.751

3.048.249

873.000

22.284.000

2.597.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

42

42



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita por Fonte de Recurso

Esfera Total Direta Indireta  % Código Descrição da Fonte de Recurso

000 Recursos Ordinários

6.070.486

Fiscal:

Seguridade:

6.070.486 0

6.070.486 6.070.486 0

0 0 0

Total: 27

001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

1.652.983

Fiscal:

Seguridade:

1.652.983 0

1.652.983 1.652.983 0

0 0 0

Total: 7

002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

1.985.855

Fiscal:

Seguridade:

1.985.855 0

1.985.855 1.985.855 0

0 0 0

Total: 9

003 Contribuição para o RPPS (patronal, servidores e comp. financeira)

3.253.000

Fiscal:

Seguridade:

419.000 2.834.000

35.000 0 35.000

3.218.000 419.000 2.799.000

Total: 15

014 Transferência de Recursos do SUS

1.793.998

Fiscal:

Seguridade:

1.793.998 0

1.517.998 1.517.998 0

276.000 276.000 0

Total: 8

015 Transferência de Recursos do FNDE

709.787

Fiscal:

Seguridade:

709.787 0

709.787 709.787 0

0 0 0

Total: 3

016 Recurso da CIDE

19.643

Fiscal:

Seguridade:

19.643 0

19.643 19.643 0

0 0 0

Total: 0

018 Transferência do FUNDEB (magistério)

3.913.000

Fiscal:

Seguridade:

3.913.000 0

3.913.000 3.913.000 0

0 0 0

Total: 18

019 Transferência do FUNDEB (outras)

909.857

Fiscal:

Seguridade:

909.857 0

909.857 909.857 0

0 0 0

Total: 4

029 Transferência de Recursos do FNAS

384.431

Fiscal:

Seguridade:

384.431 0

216.831 216.831 0

167.600 167.600 0

Total: 2

050 Transferência de Convênios – Educação – Federal

416.720

Fiscal:

Seguridade:

416.720 0

416.720 416.720 0

0 0 0

Total: 2

051 Transferência de Convênios – Saúde – Federal

81.000

Fiscal:

Seguridade:

81.000 0

81.000 81.000 0

0 0 0

Total: 0

052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

717.560

Fiscal:

Seguridade:

717.560 0

717.560 717.560 0

0 0 0

Total: 3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 2
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

43

43



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita por Fonte de Recurso

Esfera Total Direta Indireta  % Código Descrição da Fonte de Recurso

053 Transferência de Convênios – Educação – Estadual/Municipal/Outros

375.680

Fiscal:

Seguridade:

375.680 0

375.680 375.680 0

0 0 0

Total: 2

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

18.622.400 18.587.400 35.000

3.661.600 862.600 2.799.000

3 - Total ( 1 + 2 ): 22.284.000 19.450.000 2.834.000

Intra-Orçamentária: 2.597.000 419.000 2.178.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 2
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

44

44



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Resumo Geral da Despesa

Descrição da Despesa Esfera Direta IndiretaTotalCód. Despesa  % 

3000.00 DESPESAS CORRENTES

18.362.751

Fiscal:

Seguridade:

15.809.751 2.553.000

12.064.885 11.861.885 203.000

6.297.866 3.947.866 2.350.000

Total: 82

3100.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

13.736.370

Fiscal:

Seguridade:

11.311.370 2.425.000

8.801.545 8.726.545 75.000

4.934.825 2.584.825 2.350.000

Total: 62

3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4.626.381

Fiscal:

Seguridade:

4.498.381 128.000

3.263.340 3.135.340 128.000

1.363.041 1.363.041 0

Total: 21

4000.00 DESPESAS DE CAPITAL

3.048.249

Fiscal:

Seguridade:

3.043.249 5.000

2.390.558 2.385.558 5.000

657.691 657.691 0

Total: 14

4400.00 INVESTIMENTOS

2.389.249

Fiscal:

Seguridade:

2.384.249 5.000

1.731.558 1.726.558 5.000

657.691 657.691 0

Total: 11

4600.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

659.000

Fiscal:

Seguridade:

659.000 0

659.000 659.000 0

0 0 0

Total: 3

9000.00 Reserva de Contingência

873.000

Fiscal:

Seguridade:

178.000 695.000

873.000 178.000 695.000

0 0 0

Total: 4

9900.00 Reserva de Contingência

873.000

Fiscal:

Seguridade:

178.000 695.000

873.000 178.000 695.000

0 0 0

Total: 4

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

3 - Total ( 1 + 2 ):

Intra-Orçamentária:

15.328.443 14.425.443 903.000

6.955.557 4.605.557 2.350.000

22.284.000 19.031.000 3.253.000

2.597.000 2.597.000 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

45

45



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

3000.00 DESPESAS CORRENTES

18.362.751

Direta:

Indireta:

15.809.751

2.553.000

Total: 82

3100.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

13.736.370

Direta:

Indireta:

11.311.370

2.425.000

Total: 62

3190.00 Aplicações Diretas

11.558.370

Direta:

Indireta:

9.133.370

2.425.000

Total: 52

3190.01 Aposentadorias e Reformas

2.000.000

Direta:

Indireta: 2.000.000

Total: 9

3190.03 Pensões

300.000

Direta:

Indireta: 300.000

Total: 1

3190.04 Contratação por Tempo Determinado

1.278.765

Direta:

Indireta:

1.278.765

Total: 6

3190.05 Outros Benefícios Previdenciários

52.000

Direta:

Indireta:

2.000

50.000

Total: 0

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

7.282.295

Direta:

Indireta:

7.222.295

60.000

Total: 33

3190.13 Obrigações Patronais

645.310

Direta:

Indireta:

630.310

15.000

Total: 3

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

2.178.000

Direta:

Indireta:

2.178.000

Total: 10

3191.13 Contribuições Patronais (19)(I)

2.178.000

Direta:

Indireta:

2.178.000

Total: 10

3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4.626.381

Direta:

Indireta:

4.498.381

128.000

Total: 21

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 5
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

46

46



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

3374.00 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio à conta de recursos de que trata o

36.000

Direta:

Indireta:

36.000

Total: 0

3374.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público

36.000

Direta:

Indireta:

36.000

Total: 0

3390.00 Aplicações Diretas

4.590.381

Direta:

Indireta:

4.462.381

128.000

Total: 21

3390.14 Diárias - Civil

40.432

Direta:

Indireta:

37.432

3.000

Total: 0

3390.30 Material de Consumo

1.474.625

Direta:

Indireta:

1.469.625

5.000

Total: 7

3390.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I)

7.787

Direta:

Indireta:

7.787

Total: 0

3390.32 Material de Distribuição Gratuita

195.833

Direta:

Indireta:

195.833

Total: 1

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção

23.812

Direta:

Indireta:

18.812

5.000

Total: 0

3390.35 Serviços de Consultoria

188.000

Direta:

Indireta:

188.000

Total: 1

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.001.353

Direta:

Indireta:

956.353

45.000

Total: 4

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.059.591

Direta:

Indireta:

989.591

70.000

Total: 5

3390.41 Contribuições

22.400

Direta:

Indireta:

22.400

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 5
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

47

47



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

3390.47 Obrigações Tributárias e Contributivas

209.088

Direta:

Indireta:

209.088

Total: 1

3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

83.616

Direta:

Indireta:

83.616

Total: 0

3390.91 Sentenças Judiciais

113.040

Direta:

Indireta:

113.040

Total: 1

3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores

21.804

Direta:

Indireta:

21.804

Total: 0

3390.93 Indenizações e Restituições

29.000

Direta:

Indireta:

29.000

Total: 0

3390.95 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo

85.000

Direta:

Indireta:

85.000

Total: 0

3390.97 Aporte para Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS

35.000

Direta:

Indireta:

35.000

Total: 0

4000.00 DESPESAS DE CAPITAL

3.048.249

Direta:

Indireta:

3.043.249

5.000

Total: 14

4400.00 INVESTIMENTOS

2.389.249

Direta:

Indireta:

2.384.249

5.000

Total: 11

4490.00 Aplicações Diretas

2.389.249

Direta:

Indireta:

2.384.249

5.000

Total: 11

4490.51 Obras e Instalações

1.484.003

Direta:

Indireta:

1.484.003

Total: 7

4490.52 Equipamentos e Material Permanente

876.446

Direta:

Indireta:

871.446

5.000

Total: 4

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 5
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

48

48



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

4490.61 Aquisição de Imóveis

28.800

Direta:

Indireta:

28.800

Total: 0

4600.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

659.000

Direta:

Indireta:

659.000

Total: 3

4690.00 Aplicações Diretas

240.000

Direta:

Indireta:

240.000

Total: 1

4690.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado

240.000

Direta:

Indireta:

240.000

Total: 1

4691.00 Aplicações Diretas

419.000

Direta:

Indireta:

419.000

Total: 2

4691.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado

419.000

Direta:

Indireta:

419.000

Total: 2

9000.00 Reserva de Contingência

873.000

Direta:

Indireta:

178.000

695.000

Total: 4

9900.00 Reserva de Contingência

873.000

Direta:

Indireta:

178.000

695.000

Total: 4

9990.00 Reserva de Contingência

873.000

Direta:

Indireta:

178.000

695.000

Total: 4

9990.99 Reserva de Contingência

873.000

Direta:

Indireta:

178.000

695.000

Total: 4

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

22.284.000

19.031.000

Total da Intra-Orçamentária: 2.597.000

2 - Total da Indireta: 3.253.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 5
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

49

49



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 5
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

50

50



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa

Fiscal

Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

3000.00 DESPESAS CORRENTES

12.064.885

11.861.885

203.000

Total:

Direta:

Indireta:

54

3100.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

8.801.545

8.726.545

75.000

Total:

Direta:

Indireta:

39

3190.00 Aplicações Diretas

7.089.912

7.014.912

75.000

Total:

Direta:

Indireta:

32

3190.04 Contratação por Tempo Determinado

598.684

598.684

Total:

Direta:

Indireta:

3

3190.05 Outros Benefícios Previdenciários

2.000

2.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

5.969.139

5.909.139

60.000

Total:

Direta:

Indireta:

27

3190.13 Obrigações Patronais

520.089

505.089

15.000

Total:

Direta:

Indireta:

2

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

1.711.633

1.711.633

Total:

Direta:

Indireta:

8

3191.13 Contribuições Patronais (19)(I)

1.711.633

1.711.633

Total:

Direta:

Indireta:

8

3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.263.340

3.135.340

128.000

Total:

Direta:

Indireta:

15

3374.00 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio à conta de recursos de que trata o

36.000

36.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

3374.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público

36.000

36.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 4
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

51

51



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa

Fiscal

Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

3390.00 Aplicações Diretas

3.227.340

3.099.340

128.000

Total:

Direta:

Indireta:

14

3390.14 Diárias - Civil

27.870

24.870

3.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.30 Material de Consumo

902.107

897.107

5.000

Total:

Direta:

Indireta:

4

3390.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I)

7.787

7.787

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.32 Material de Distribuição Gratuita

14.296

14.296

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção

20.312

15.312

5.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.35 Serviços de Consultoria

188.000

188.000

Total:

Direta:

Indireta:

1

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

794.130

749.130

45.000

Total:

Direta:

Indireta:

4

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

880.194

810.194

70.000

Total:

Direta:

Indireta:

4

3390.41 Contribuições

14.400

14.400

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.47 Obrigações Tributárias e Contributivas

189.000

189.000

Total:

Direta:

Indireta:

1

3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

1.200

1.200

Total:

Direta:

Indireta:

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 4
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

52

52



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa

Fiscal

Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

3390.91 Sentenças Judiciais

113.040

113.040

Total:

Direta:

Indireta:

1

3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores

11.004

11.004

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.93 Indenizações e Restituições

29.000

29.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.97 Aporte para Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS

35.000

35.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

4000.00 DESPESAS DE CAPITAL

2.390.558

2.385.558

5.000

Total:

Direta:

Indireta:

11

4400.00 INVESTIMENTOS

1.731.558

1.726.558

5.000

Total:

Direta:

Indireta:

8

4490.00 Aplicações Diretas

1.731.558

1.726.558

5.000

Total:

Direta:

Indireta:

8

4490.51 Obras e Instalações

1.186.543

1.186.543

Total:

Direta:

Indireta:

5

4490.52 Equipamentos e Material Permanente

516.215

511.215

5.000

Total:

Direta:

Indireta:

2

4490.61 Aquisição de Imóveis

28.800

28.800

Total:

Direta:

Indireta:

0

4600.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

659.000

659.000

Total:

Direta:

Indireta:

3

4690.00 Aplicações Diretas

240.000

240.000

Total:

Direta:

Indireta:

1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 4
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

53

53



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa

Fiscal

Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

4690.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado

240.000

240.000

Total:

Direta:

Indireta:

1

4691.00 Aplicações Diretas

419.000

419.000

Total:

Direta:

Indireta:

2

4691.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado

419.000

419.000

Total:

Direta:

Indireta:

2

9000.00 Reserva de Contingência

873.000

178.000

695.000

Total:

Direta:

Indireta:

4

9900.00 Reserva de Contingência

873.000

178.000

695.000

Total:

Direta:

Indireta:

4

9990.00 Reserva de Contingência

873.000

178.000

695.000

Total:

Direta:

Indireta:

4

9990.99 Reserva de Contingência

873.000

178.000

695.000

Total:

Direta:

Indireta:

4

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

15.328.443

Total da Intra-Orçamentária: 2.130.633

2 - Total da Indireta: 903.000

14.425.443

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 4
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

54

54



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa

Seguridade

Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

3000.00 DESPESAS CORRENTES

6.297.866

3.947.866

2.350.000

Total:

Direta:

Indireta:

28

3100.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

4.934.825

2.584.825

2.350.000

Total:

Direta:

Indireta:

22

3190.00 Aplicações Diretas

4.468.458

2.118.458

2.350.000

Total:

Direta:

Indireta:

20

3190.01 Aposentadorias e Reformas

2.000.000

2.000.000

Total:

Direta:

Indireta:

9

3190.03 Pensões

300.000

300.000

Total:

Direta:

Indireta:

1

3190.04 Contratação por Tempo Determinado

680.081

680.081

Total:

Direta:

Indireta:

3

3190.05 Outros Benefícios Previdenciários

50.000

50.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.313.156

1.313.156

Total:

Direta:

Indireta:

6

3190.13 Obrigações Patronais

125.221

125.221

Total:

Direta:

Indireta:

1

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

466.367

466.367

Total:

Direta:

Indireta:

2

3191.13 Contribuições Patronais (19)(I)

466.367

466.367

Total:

Direta:

Indireta:

2

3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.363.041

1.363.041

Total:

Direta:

Indireta:

6

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

55

55



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa

Seguridade

Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

3390.00 Aplicações Diretas

1.363.041

1.363.041

Total:

Direta:

Indireta:

6

3390.14 Diárias - Civil

12.562

12.562

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.30 Material de Consumo

572.518

572.518

Total:

Direta:

Indireta:

3

3390.32 Material de Distribuição Gratuita

181.537

181.537

Total:

Direta:

Indireta:

1

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção

3.500

3.500

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

207.223

207.223

Total:

Direta:

Indireta:

1

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

179.397

179.397

Total:

Direta:

Indireta:

1

3390.41 Contribuições

8.000

8.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.47 Obrigações Tributárias e Contributivas

20.088

20.088

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

82.416

82.416

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores

10.800

10.800

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.95 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo

85.000

85.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

56

56



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa

Seguridade

Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

4000.00 DESPESAS DE CAPITAL

657.691

657.691

Total:

Direta:

Indireta:

3

4400.00 INVESTIMENTOS

657.691

657.691

Total:

Direta:

Indireta:

3

4490.00 Aplicações Diretas

657.691

657.691

Total:

Direta:

Indireta:

3

4490.51 Obras e Instalações

297.460

297.460

Total:

Direta:

Indireta:

1

4490.52 Equipamentos e Material Permanente

360.231

360.231

Total:

Direta:

Indireta:

2

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

6.955.557

Total da Intra-Orçamentária: 466.367

2 - Total da Indireta: 2.350.000

4.605.557

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

57

57



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód.
Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

EconômicasDespesa

001 Prefeitura Municipal de Pilões

3000.00 DESPESAS CORRENTES 15.067.339

3100.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.725.770

3190.00 Aplicações Diretas 8.557.770

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 1.278.765

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.752.695

3190.13 Obrigações Patronais 526.310

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e
Entidades Integrantes dos Orçamentos

2.168.000

3191.13 Contribuições Patronais (19)(I) 2.168.000

3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.341.569

3374.00 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio à
conta de recursos de que trata o

36.000

3374.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 36.000

3390.00 Aplicações Diretas 4.305.569

3390.14 Diárias - Civil 37.432

3390.30 Material de Consumo 1.441.625

3390.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras
(6)(I)

7.787

3390.32 Material de Distribuição Gratuita 195.833

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 14.000

3390.35 Serviços de Consultoria 188.000

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 881.353

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 941.591

3390.41 Contribuições 22.400

3390.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 209.088

3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 83.616

3390.91 Sentenças Judiciais 113.040

3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores 20.804

3390.93 Indenizações e Restituições 29.000

3390.95 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 85.000

3390.97 Aporte para Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS 35.000

4000.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.022.249

4400.00 INVESTIMENTOS 2.363.249

4490.00 Aplicações Diretas 2.363.249

4490.51 Obras e Instalações 1.484.003

4490.52 Equipamentos e Material Permanente 850.446

4490.61 Aquisição de Imóveis 28.800

4600.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 659.000

4690.00 Aplicações Diretas 240.000

4690.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 240.000

4691.00 Aplicações Diretas 419.000

4691.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 419.000

9000.00 Reserva de Contingência 178.000

9900.00 Reserva de Contingência 178.000

9990.00 Reserva de Contingência 178.000

9990.99 Reserva de Contingência 178.000

Total: 18.267.588

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

58

58



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód.
Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

EconômicasDespesa

002 Câmara Municipal de Pilões

3000.00 DESPESAS CORRENTES 742.412

3100.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 585.600

3190.00 Aplicações Diretas 575.600

3190.05 Outros Benefícios Previdenciários 2.000

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 469.600

3190.13 Obrigações Patronais 104.000

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e
Entidades Integrantes dos Orçamentos

10.000

3191.13 Contribuições Patronais (19)(I) 10.000

3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 156.812

3390.00 Aplicações Diretas 156.812

3390.30 Material de Consumo 28.000

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 4.812

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 75.000

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 48.000

3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000

4000.00 DESPESAS DE CAPITAL 21.000

4400.00 INVESTIMENTOS 21.000

4490.00 Aplicações Diretas 21.000

4490.52 Equipamentos e Material Permanente 21.000

Total: 763.412

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

59

59



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód.
Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

EconômicasDespesa

003 Instituto Previdência e Assistência do Município

3000.00 DESPESAS CORRENTES 2.553.000

3100.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.425.000

3190.00 Aplicações Diretas 2.425.000

3190.01 Aposentadorias e Reformas 2.000.000

3190.03 Pensões 300.000

3190.05 Outros Benefícios Previdenciários 50.000

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000

3190.13 Obrigações Patronais 15.000

3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 128.000

3390.00 Aplicações Diretas 128.000

3390.14 Diárias - Civil 3.000

3390.30 Material de Consumo 5.000

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 45.000

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000

4000.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000

4400.00 INVESTIMENTOS 5.000

4490.00 Aplicações Diretas 5.000

4490.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000

9000.00 Reserva de Contingência 695.000

9900.00 Reserva de Contingência 695.000

9990.00 Reserva de Contingência 695.000

9990.99 Reserva de Contingência 695.000

Total: 3.253.000

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

Total da Intra-Orçamentária:

2 - Total da Indireta:

22.284.000

19.031.000

2.597.000

3.253.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

60

60



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

01.000 CAMARA MUNICIPAL DE PILÕES 774.000 3

01 031 1002 2001 35.000 0REFORMA/EQUIPAGEM DA CÂMARA MUNICIPAL
Custear despesas para manutenção do predio da camara municipal

4400.00 35.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 35.000 0

000001 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 14.000Fiscal 0
000002 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 21.000Fiscal 0

01 031 1002 2056 739.000 3MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO
ATENDER AS PRIORIDADES DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO

3100.00 585.600 3PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 575.600 3

000003 3190.05 99 0000 Outros Benefícios Previdenciários 2.000Fiscal 0
000004 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 469.600Fiscal 2
000005 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 104.000Fiscal 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

10.000 0

000006 3191.13 99 0000 Contribuições Patronais (19)(I) 10.000Fiscal 0
3300.00 153.400 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 153.400 1

000007 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 1.400Fiscal 0
000008 3390.30 99 0000 Material de Consumo 28.000Fiscal 0
000009 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 75.000Fiscal 0
000010 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 48.000Fiscal 0
000011 3390.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

585.600

585.600

153.400

153.400 35.000

35.000 774.000

0

774.000

3

0

3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 24
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

61

61



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

01.100 GABINETE DO PREFEITO 218.992 1

04 122 2004 1001 22.000 0REFORMA DO PREDIO SEDE DA PREFEITURA
4400.00 22.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 22.000 0

000012 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 22.000Fiscal 0

04 122 2004 1002 14.036 0REEQUIPAGEM DO CENTRO ADMINISTRATIVO
4400.00 14.036 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 14.036 0

000013 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 14.036Fiscal 0

04 122 2004 2002 182.956 1MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
3100.00 120.000 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 120.000 1

000014 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000Fiscal 1
3300.00 62.956 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 62.956 0

000015 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 3.400Fiscal 0
000016 3390.30 99 0000 Material de Consumo 35.551Fiscal 0
000017 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 4.812Fiscal 0
000018 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.640Fiscal 0
000019 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.553Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

120.000

120.000

62.956

62.956 36.036

36.036 218.992

0

218.992

1

0

1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 24
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

62

62



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

01.200 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNIC DE PILOES 3.253.000 15

99 999 2019 0005 695.000 3RESERVA DO RPPS
9900.00 695.000 3Reserva de Contingência
9990.00 Reserva de Contingência 695.000 3

000020 9990.99 99 0003 Reserva de Contingência 695.000Fiscal 3

04 122 1001 2045 203.000 1MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA DO IPAM
3100.00 75.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 75.000 0

000021 3190.11 99 0003 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000Fiscal 0
000022 3190.13 99 0003 Obrigações Patronais 15.000Fiscal 0

3300.00 128.000 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 128.000 1

000023 3390.14 99 0003 Diárias - Civil 3.000Fiscal 0
000024 3390.30 99 0003 Material de Consumo 5.000Fiscal 0
000025 3390.33 99 0003 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000Fiscal 0
000026 3390.36 99 0003 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 45.000Fiscal 0
000027 3390.39 99 0003 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000Fiscal 0

09 272 2020 2046 2.350.000 11PAGAMENTO DE BENEFICIOS
3100.00 2.350.000 11PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 2.350.000 11

000028 3190.01 99 0003 Aposentadorias e Reformas 2.000.000Seguridade 9
000029 3190.03 99 0003 Pensões 300.000Seguridade 1
000030 3190.05 99 0003 Outros Benefícios Previdenciários 50.000Seguridade 0

04 122 1001 2301 5.000 0AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4400.00 5.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 5.000 0

000031 4490.52 99 0003 Equipamentos e Material Permanente 5.000Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

75.000

2.350.000

2.425.000

128.000

128.000 5.000

5.000

695.000

695.000 903.000

2.350.000

3.253.000

4

11

15

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 24
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

63

63



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA 805.972 4

02 061 0001 0001 113.040 1PAGAMENTO DE PRECATORIO JUDICIAL
3300.00 113.040 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 113.040 1

000032 3390.91 99 0000 Sentenças Judiciais 113.040Fiscal 1

04 122 2004 1003 6.028 0REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DA GESTAO PUBLICA
4400.00 6.028 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 6.028 0

000033 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 6.028Fiscal 0

04 122 2004 2003 686.904 3MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO PUBLICA
3100.00 337.000 2PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 337.000 2

000034 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 337.000Fiscal 2
3300.00 349.904 2OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 349.904 2

000035 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 2.200Fiscal 0
000036 3390.30 99 0000 Material de Consumo 24.000Fiscal 0
000037 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 4.000Fiscal 0
000038 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 104.000Fiscal 0
000039 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 44.000Fiscal 0
000040 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000Fiscal 1
000041 3390.41 99 0000 Contribuições 14.400Fiscal 0
000042 3390.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 7.304Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

337.000

337.000

462.944

462.944 6.028

6.028 805.972

0

805.972

4

0

4

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 24
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

64

64



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

03.000 SECRETARIA DE FINANÇAS 1.627.502 7

28 846 0001 0002 246.624 1AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA
3300.00 6.624 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 6.624 0

000043 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.624Fiscal 0
4600.00 240.000 1AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
4690.00 Aplicações Diretas 240.000 1

000044 4690.71 99 0000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 240.000Fiscal 1

28 846 0001 0003 172.000 1CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP
3300.00 172.000 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 172.000 1

000045 3390.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 170.000Fiscal 1
000046 3390.47 99 0016 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000Fiscal 0

04 123 2004 0007 35.000 0REPASSES DE APORTES PREVIDENCIARIOS PARA O RPPS
REPASSES DE APORTES PREVIDENCIARIOS PARA O RPPS

3300.00 35.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 35.000 0

000047 3390.97 99 0000 Aporte para Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS 35.000Fiscal 0

04 123 2004 2004 754.878 3MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS
3100.00 589.740 3PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 326.166 1

000048 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 109.000Fiscal 0
000049 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 217.166Fiscal 1

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

263.574 1

000050 3191.13 99 0000 Contribuições Patronais (19)(I) 263.574Fiscal 1
3300.00 165.138 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 165.138 1

000051 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 449Fiscal 0
000052 3390.30 99 0000 Material de Consumo 5.980Fiscal 0
000053 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000Fiscal 0
000054 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 84.000Fiscal 0
000055 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.270Fiscal 0
000056 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 36.439Fiscal 0
000057 3390.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 3.000Fiscal 0
000058 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 3.000Fiscal 0
000059 3390.93 99 0052 Indenizações e Restituições 18.000Fiscal 0
000060 3390.93 99 0053 Indenizações e Restituições 8.000Fiscal 0

04 123 2004 2309 419.000 2PAGAMENTO DE DIVIDAS PREVIDENCIARIAS RPPS-IPMP
Custear despesas com divida previdenciaria a longo prazo

4600.00 419.000 2AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
4691.00 Aplicações Diretas 419.000 2

000061 4691.71 99 0000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 419.000Fiscal 2

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

589.740

589.740

378.762

378.762

659.000

659.000

1.627.502

0

1.627.502

7

0

7

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 24
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

65

65



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

04.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 388.431 2

08 122 2004 1004 13.000 0REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

4400.00 13.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 13.000 0

000062 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 13.000Fiscal 0

08 122 2004 2005 343.230 2MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3100.00 266.638 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 266.638 1

000063 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 3.605Fiscal 0
000064 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 245.822Fiscal 1
000065 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 17.211Fiscal 0

3300.00 69.896 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 69.896 0

000066 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 9.014Fiscal 0
000067 3390.30 99 0000 Material de Consumo 24.431Fiscal 0
000068 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000Fiscal 0
000069 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 13.709Fiscal 0
000070 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 19.742Fiscal 0

4400.00 6.696 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 6.696 0

000071 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 6.696Fiscal 0

08 122 2002 2017 32.201 0MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3100.00 20.961 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 20.961 0

000072 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.961Fiscal 0
3300.00 11.240 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 11.240 0

000073 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 2.500Fiscal 0
000074 3390.30 99 0000 Material de Consumo 4.000Fiscal 0
000075 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 1.500Fiscal 0
000076 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.240Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

287.599

287.599

81.136

81.136 19.696

19.696 388.431

0

388.431

2

0

2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 6 de 24
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

66

66



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS 572.936 3

08 243 2002 1006 36.991 0REEQUIPAR OS  PROGRAMAS SOCIAIS -IGDBF/PAIF/SCFV
4400.00 36.991 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 36.991 0

000077 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 10.800Seguridade 0
000078 4490.52 99 0029 Equipamentos e Material Permanente 26.191Seguridade 0

08 421 2003 2006 14.731 0MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ACOLHIMENTO AO IDOSO
3300.00 14.731 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 14.731 0

000079 3390.30 99 0000 Material de Consumo 5.940Seguridade 0
000080 3390.30 99 0029 Material de Consumo 4.428Seguridade 0
000081 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.592Seguridade 0
000082 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.771Seguridade 0

08 244 2013 2007 29.000 0PROGRAMA DE DESTRIBUIÇÃO DE CESTAS BASICAS
PROGRAMA DE DESTRIBUIÇÃO DE CESTAS BASICAS

3300.00 29.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 29.000 0

000083 3390.32 99 0000 Material de Distribuição Gratuita 29.000Seguridade 0

08 244 2013 2008 28.000 0PROGRAMA DE DESTRIBUIÇÃO DE PEIXES A POPULAÇÃO CARENTE
3300.00 28.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 28.000 0

000084 3390.32 99 0000 Material de Distribuição Gratuita 28.000Seguridade 0

08 244 2013 2009 91.000 0MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTENCIA A POPULAÇÃO CARENTE
3300.00 91.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 91.000 0

000085 3390.32 99 0000 Material de Distribuição Gratuita 36.000Seguridade 0
000086 3390.48 99 0000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 55.000Seguridade 0

08 244 2013 2010 102.000 0MANUTENÇÃO DO PROG.SCFV-SERV.CONV. E FORT. DE VINCULOS-SCFV
MANUTENÇÃO DO PROG.SCFV-SERV.CONV. E FORTALECIMENTO DE VINCULOS

3100.00 63.200 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 63.200 0

000087 3190.04 99 0029 Contratação por Tempo Determinado 60.000Seguridade 0
000088 3190.11 99 0029 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.200Seguridade 0

3300.00 38.800 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 38.800 0

000089 3390.14 99 0029 Diárias - Civil 2.000Seguridade 0
000090 3390.30 99 0029 Material de Consumo 18.000Seguridade 0
000091 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000Seguridade 0
000092 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.800Seguridade 0

08 244 2013 2011 5.600 0MANUTENCAO DE ATIVIDADES ASSISTENCIAIS - IGD-SUAS
MANUTENCAO DE ATIVIDADES ASSISTENCIAIS - IGD-SUAS

3300.00 5.600 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 5.600 0

000093 3390.14 99 0029 Diárias - Civil 1.500Seguridade 0
000094 3390.30 99 0029 Material de Consumo 1.200Seguridade 0
000095 3390.33 99 0029 Passagens e Despesas com Locomoção 1.500Seguridade 0
000096 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.400Seguridade 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 7 de 24
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

67

67



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS 572.936 3

08 244 2013 2012 27.441 0OUTROS PROGRAMAS DO FNAS
3100.00 11.808 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 11.808 0

000097 3190.04 99 0029 Contratação por Tempo Determinado 9.000Seguridade 0
000098 3190.11 99 0029 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.808Seguridade 0

3300.00 15.633 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 15.633 0

000099 3390.14 99 0029 Diárias - Civil 1.500Seguridade 0
000100 3390.30 99 0029 Material de Consumo 3.952Seguridade 0
000101 3390.32 99 0029 Material de Distribuição Gratuita 1.404Seguridade 0
000102 3390.33 99 0029 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000Seguridade 0
000103 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.944Seguridade 0
000104 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.997Seguridade 0
000105 3390.48 99 0029 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.836Seguridade 0

08 244 2013 2013 45.000 0MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD/BF
3100.00 25.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 25.000 0

000106 3190.04 99 0029 Contratação por Tempo Determinado 5.000Seguridade 0
000107 3190.11 99 0029 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000Seguridade 0

3300.00 20.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 20.000 0

000108 3390.14 99 0029 Diárias - Civil 2.000Seguridade 0
000109 3390.30 99 0029 Material de Consumo 4.000Seguridade 0
000110 3390.32 99 0029 Material de Distribuição Gratuita 6.000Seguridade 0
000111 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000Seguridade 0
000112 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000Seguridade 0
000113 3390.48 99 0029 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000Seguridade 0

08 244 2013 2014 7.173 0PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENXOVAIS AS MÃES CARENTES
3300.00 7.173 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 7.173 0

000114 3390.32 99 0000 Material de Distribuição Gratuita 7.173Seguridade 0

08 244 2013 2015 14.000 0PROGRAMA DO SOPÃO COMUNITÁRIO
3300.00 14.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 14.000 0

000115 3390.32 99 0000 Material de Distribuição Gratuita 14.000Seguridade 0

08 243 2002 2047 60.000 0PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
APOIO A CRIANÇAS DE 0 A 6 ANOS (PRIMEIRA INFANCIA)

3100.00 34.240 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 34.240 0

000116 3190.04 99 0029 Contratação por Tempo Determinado 34.240Seguridade 0
3300.00 25.760 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 25.760 0

000117 3390.14 99 0029 Diárias - Civil 2.000Seguridade 0
000118 3390.30 99 0029 Material de Consumo 12.960Seguridade 0
000119 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.800Seguridade 0

08 244 2013 2303 25.000 0MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO- CO-FINANCIAMENTO ESTADUAL
MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO- CO-FINANCIAMENTO ESTADUAL

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 8 de 24
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

68

68



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS 572.936 3

3300.00 25.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 25.000 0

000120 3390.30 99 0029 Material de Consumo 10.000Seguridade 0
000121 3390.32 99 0029 Material de Distribuição Gratuita 4.000Seguridade 0
000122 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000Seguridade 0
000123 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000Seguridade 0

08 244 2013 2304 72.000 0MANUT. ATIV. DO CRAS - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - PBFI
MANUT. ATIV. DO CRAS - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - PBFI

3100.00 53.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 53.000 0

000124 3190.04 99 0029 Contratação por Tempo Determinado 30.000Seguridade 0
000125 3190.11 99 0029 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.000Seguridade 0
000126 3190.13 99 0029 Obrigações Patronais 9.000Seguridade 0

3300.00 19.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 19.000 0

000127 3390.30 99 0029 Material de Consumo 11.000Seguridade 0
000128 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000Seguridade 0
000129 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000Seguridade 0

08 244 2013 2305 15.000 0CONCESSAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS
CONCESSAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS

3300.00 15.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 15.000 0

000130 3390.32 99 0029 Material de Distribuição Gratuita 7.000Seguridade 0
000131 3390.48 99 0029 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 8.000Seguridade 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

187.248

187.248

348.697

348.697 36.991

36.991

0

572.936

572.936

0

3

3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 9 de 24
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

69

69



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 1.942.655 9

10 301 2016 1007 12.000 0REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE SAUDE
4400.00 12.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 12.000 0

000132 4490.52 99 0002 Equipamentos e Material Permanente 12.000Seguridade 0

10 301 2016 2023 1.930.655 9MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS PUBLICOS DE SAUDE
3100.00 1.498.127 7PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 1.092.240 5

000133 3190.04 99 0002 Contratação por Tempo Determinado 264.157Seguridade 1
000134 3190.11 99 0002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 740.000Seguridade 3
000135 3190.13 99 0002 Obrigações Patronais 88.083Seguridade 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

405.887 2

000136 3191.13 99 0002 Contribuições Patronais (19)(I) 405.887Seguridade 2
3300.00 432.528 2OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 432.528 2

000137 3390.14 99 0002 Diárias - Civil 562Seguridade 0
000138 3390.30 99 0002 Material de Consumo 221.687Seguridade 1
000139 3390.32 99 0002 Material de Distribuição Gratuita 18.000Seguridade 0
000140 3390.36 99 0002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 96.903Seguridade 0
000141 3390.39 99 0002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 46.308Seguridade 0
000142 3390.41 99 0002 Contribuições 8.000Seguridade 0
000143 3390.47 99 0002 Obrigações Tributárias e Contributivas 20.088Seguridade 0
000144 3390.48 99 0002 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 15.580Seguridade 0
000145 3390.92 99 0002 Despesas de Exercícios Anteriores 5.400Seguridade 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

1.498.127

1.498.127

432.528

432.528 12.000

12.000

0

1.942.655

1.942.655

0

9

9

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 10 de 24
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

70

70



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 1.918.198 9

10 301 2016 1008 151.880 1REEQUIPAGEM DAS UNIDADES DE SAUDE
4400.00 151.880 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 151.880 1

000146 4490.52 99 0002 Equipamentos e Material Permanente 11.880Seguridade 0
000147 4490.52 99 0014 Equipamentos e Material Permanente 140.000Seguridade 1

10 301 2016 1009 159.360 1AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA A SAUDE
4400.00 159.360 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 159.360 1

000148 4490.52 99 0002 Equipamentos e Material Permanente 18.360Seguridade 0
000149 4490.52 99 0014 Equipamentos e Material Permanente 95.000Seguridade 0
000150 4490.52 99 0051 Equipamentos e Material Permanente 46.000Seguridade 0

10 301 2016 1010 297.460 1CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAUDE
4400.00 297.460 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 297.460 1

000151 4490.51 99 0002 Obras e Instalações 12.960Seguridade 0
000152 4490.51 99 0014 Obras e Instalações 249.500Seguridade 1
000153 4490.51 99 0051 Obras e Instalações 35.000Seguridade 0

10 301 2015 2018 132.000 1MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE NA FAMILIA - PAB/PSF
3100.00 128.000 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 128.000 1

000154 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 9.000Seguridade 0
000155 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 119.000Seguridade 1

3300.00 4.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 4.000 0

000156 3390.30 99 0014 Material de Consumo 4.000Seguridade 0

10 301 2015 2019 270.000 1PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - PAB/PACS
3100.00 270.000 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 270.000 1

000157 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 30.000Seguridade 0
000158 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 240.000Seguridade 1

10 301 2015 2020 130.000 1MANUTENÇÃO  DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - PAB
3100.00 130.000 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 130.000 1

000159 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 28.873Seguridade 0
000160 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 101.127Seguridade 0

10 301 2016 2021 229.052 1MANUT. DE PROGRAMAS DE ATENÇÃO BASICA - PAB FIXO
3100.00 82.606 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 22.126 0

000161 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 6.480Seguridade 0
000162 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.508Seguridade 0
000163 3190.13 99 0014 Obrigações Patronais 10.138Seguridade 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

60.480 0

000164 3191.13 99 0014 Contribuições Patronais (19)(I) 60.480Seguridade 0
3300.00 146.446 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Aplicações Diretas
www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 11 de 24
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

71

71



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 1.918.198 9

3390.00 146.446 1
000165 3390.14 99 0014 Diárias - Civil 3.000Seguridade 0
000166 3390.30 99 0014 Material de Consumo 48.819Seguridade 0
000167 3390.36 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 56.385Seguridade 0
000168 3390.39 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.842Seguridade 0
000169 3390.92 99 0014 Despesas de Exercícios Anteriores 5.400Seguridade 0

10 301 2016 2022 36.000 0MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA
3300.00 36.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 36.000 0

000170 3390.30 99 0014 Material de Consumo 5.040Seguridade 0
000171 3390.32 99 0014 Material de Distribuição Gratuita 30.960Seguridade 0

10 301 2016 2024 108.702 0MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNS/SUS/PAB
3100.00 89.996 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 89.996 0

000172 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 84.283Seguridade 0
000173 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.713Seguridade 0

3300.00 18.706 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 18.706 0

000174 3390.30 99 0014 Material de Consumo 8.424Seguridade 0
000175 3390.36 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.128Seguridade 0
000176 3390.39 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.154Seguridade 0

10 302 2017 2025 98.000 0MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAUDE DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBUL.

3100.00 23.104 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 23.104 0

000177 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 11.448Seguridade 0
000178 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.656Seguridade 0

3300.00 74.896 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 74.896 0

000179 3390.30 99 0014 Material de Consumo 17.800Seguridade 0
000180 3390.36 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000Seguridade 0
000181 3390.39 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.096Seguridade 0

10 305 2017 2026 29.744 0MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E
AMBIENTAL

3100.00 25.744 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 25.744 0

000182 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 8.100Seguridade 0
000183 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.644Seguridade 0

3300.00 4.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 4.000 0

000184 3390.30 99 0014 Material de Consumo 4.000Seguridade 0

10 301 2016 2306 132.000 1MANUT. DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ
MANUT. DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ

3100.00 16.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 16.000 0

000185 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 10.500Seguridade 0
000186 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.500Seguridade 0

3300.00 116.000 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Aplicações Diretas

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 12 de 24
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

72

72



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 1.918.198 9

3390.00 116.000 1
000187 3390.30 99 0014 Material de Consumo 16.000Seguridade 0
000188 3390.36 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000Seguridade 0
000189 3390.39 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000Seguridade 0
000190 3390.95 99 0014 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 85.000Seguridade 0

10 301 2015 2308 144.000 1MANUT. DE ATIV. DOS NUCLEOS DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA - NASF
MANUT. DE ATIV. DOS NUCLEOS DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA - NASF

3100.00 134.000 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 134.000 1

000191 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 89.000Seguridade 0
000192 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.000Seguridade 0
000193 3190.13 99 0014 Obrigações Patronais 18.000Seguridade 0

3300.00 10.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 10.000 0

000194 3390.30 99 0014 Material de Consumo 3.500Seguridade 0
000195 3390.36 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.500Seguridade 0
000196 3390.39 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000Seguridade 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

899.450

899.450

410.048

410.048 608.700

608.700

0

1.918.198

1.918.198

0

9

9

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 13 de 24
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

73

73



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 7.617.238 34

12 361 2009 1012 41.040 0REEQUIPAGEM DAS UNIDADES ESCOLARES
4400.00 41.040 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 41.040 0

000197 4490.52 99 0015 Equipamentos e Material Permanente 22.680Fiscal 0
000198 4490.52 99 0050 Equipamentos e Material Permanente 18.360Fiscal 0

12 361 2009 1013 148.680 1CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES
4400.00 148.680 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 148.680 1

000199 4490.51 99 0050 Obras e Instalações 22.680Fiscal 0
000200 4490.51 99 0053 Obras e Instalações 126.000Fiscal 1

12 361 2018 1014 111.280 0AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA TRANSPORTE DE ESTUDANTES
4400.00 111.280 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 111.280 0

000201 4490.52 99 0050 Equipamentos e Material Permanente 111.280Fiscal 0

12 365 2008 1016 48.600 0REEQUIPAGEM DE CRECHES/PRÉ-ESCOLAS MUNICIPAIS
4400.00 48.600 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 48.600 0

000203 4490.52 99 0015 Equipamentos e Material Permanente 37.800Fiscal 0
000204 4490.52 99 0050 Equipamentos e Material Permanente 10.800Fiscal 0

12 306 2006 2027 171.768 1MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
3300.00 171.768 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 171.768 1

000205 3390.30 99 0000 Material de Consumo 58.491Seguridade 0
000206 3390.30 99 0015 Material de Consumo 113.277Seguridade 1

12 361 2009 2028 909.857 4MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO - FUNDEB 40%
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO - OUTRAS DESPESAS -FUNDEB
40%

3100.00 716.386 3PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 594.386 3

000207 3190.04 99 0019 Contratação por Tempo Determinado 42.000Fiscal 0
000208 3190.11 99 0019 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 533.378Fiscal 2
000209 3190.13 99 0019 Obrigações Patronais 19.008Fiscal 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

122.000 1

000210 3191.13 99 0019 Contribuições Patronais (19)(I) 122.000Fiscal 1
3300.00 193.471 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 193.471 1

000211 3390.14 99 0019 Diárias - Civil 1.620Fiscal 0
000212 3390.30 99 0019 Material de Consumo 10.851Fiscal 0
000213 3390.36 99 0019 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 89.000Fiscal 0
000214 3390.39 99 0019 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 92.000Fiscal 0

12 361 2009 2029 3.913.000 18MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO - FUNDEB
3100.00 3.913.000 18PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 3.329.000 15

000215 3190.04 99 0018 Contratação por Tempo Determinado 282.167Fiscal 1
000216 3190.11 99 0018 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.980.000Fiscal 13

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 14 de 24
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

74

74



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 7.617.238 34

000217 3190.13 99 0018 Obrigações Patronais 66.833Fiscal 0
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
584.000 3

000218 3191.13 99 0018 Contribuições Patronais (19)(I) 584.000Fiscal 3

12 361 2009 2030 1.584.511 7MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE
3100.00 1.172.930 5PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 472.871 2

000219 3190.04 99 0001 Contratação por Tempo Determinado 32.000Fiscal 0
000220 3190.11 99 0001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 360.000Fiscal 2
000221 3190.13 99 0001 Obrigações Patronais 80.871Fiscal 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

700.059 3

000222 3191.13 99 0001 Contribuições Patronais (19)(I) 700.059Fiscal 3
3300.00 411.581 2OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 411.581 2

000223 3390.14 99 0001 Diárias - Civil 1.881Fiscal 0
000224 3390.30 99 0001 Material de Consumo 270.000Fiscal 1
000225 3390.32 99 0001 Material de Distribuição Gratuita 4.000Fiscal 0
000226 3390.36 99 0001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 44.000Fiscal 0
000227 3390.39 99 0001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 75.000Fiscal 0
000228 3390.47 99 0001 Obrigações Tributárias e Contributivas 14.000Fiscal 0
000229 3390.92 99 0001 Despesas de Exercícios Anteriores 2.700Fiscal 0

12 361 2010 2031 9.396 0MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - FNDE/PDDE
3300.00 6.372 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 6.372 0

000230 3390.30 99 0015 Material de Consumo 3.024Fiscal 0
000231 3390.36 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.484Fiscal 0
000232 3390.39 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 864Fiscal 0

4400.00 3.024 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 3.024 0

000233 4490.52 99 0015 Equipamentos e Material Permanente 3.024Fiscal 0

12 361 2014 2032 142.000 1MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO/QUOTA SALARIO EDUCAÇÃO - QSE
3300.00 142.000 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 142.000 1

000234 3390.30 99 0015 Material de Consumo 70.000Fiscal 0
000235 3390.36 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 70.000Fiscal 0
000236 3390.39 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000Fiscal 0

12 361 2018 2033 209.686 1MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE
3300.00 209.686 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 209.686 1

000237 3390.30 99 0001 Material de Consumo 25.380Fiscal 0
000238 3390.30 99 0015 Material de Consumo 42.012Fiscal 0
000239 3390.36 99 0001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 43.092Fiscal 0
000240 3390.36 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 99.202Fiscal 0

12 365 2008 2034 25.420 0MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRE ESCOLA NOVAS TURMAS
3100.00 13.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 13.000 0

000241 3190.11 99 0015 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.000Fiscal 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 15 de 24
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

75

75



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 7.617.238 34

3300.00 12.420 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 12.420 0

000242 3390.30 99 0015 Material de Consumo 3.240Fiscal 0
000243 3390.36 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.180Fiscal 0

12 361 2018 2058 84.000 0PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADO
Custear despesas com manutençao do transporte de alunos

3300.00 84.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 84.000 0

000244 3390.30 19 0053 Material de Consumo-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 20.000Fiscal 0
000245 3390.36 99 0053 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 48.000Fiscal 0
000246 3390.39 19 0053 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica-OUTROS MATERIAIS

DE CONSUMO
16.000Fiscal 0

12 361 2009 2310 38.000 0MANUTENCAO DO PROGRAMA JOVENS E ADULTOS PEJA
Manter o ensino de jovens e adultos

3100.00 26.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 26.000 0

000247 3190.04 99 0015 Contratação por Tempo Determinado 26.000Fiscal 0
3300.00 12.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 12.000 0

000248 3390.30 19 0015 Material de Consumo-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 12.000Fiscal 0

12 361 2009 2311 180.000 1MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE
Manter os recursos do Fnde recebidos por outros programas

3100.00 82.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 82.000 0

000249 3190.04 99 0015 Contratação por Tempo Determinado 62.000Fiscal 0
000250 3190.11 99 0015 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000Fiscal 0

3300.00 98.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 98.000 0

000251 3390.30 99 0015 Material de Consumo 52.000Fiscal 0
000252 3390.36 38 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física-OUTROS SERVIÇOS DE

PESSOA FÍSICA
18.000Fiscal 0

000253 3390.39 38 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica-OUTROS SERVIÇOS
DE PESSOA FÍSICA

28.000Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

5.923.316

5.923.316

1.169.530

171.768

1.341.298 352.624

352.624 7.445.470

171.768

7.617.238

33

1

34

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 16 de 24
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

76

76



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

07.000 SEC.DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-ESTRUTURA 1.602.537 7

15 451 2012 1018 112.360 1PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
4400.00 112.360 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 112.360 1

000254 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 18.360Fiscal 0
000255 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 94.000Fiscal 0

15 451 2012 1019 32.400 0REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
4400.00 32.400 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 32.400 0

000256 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 32.400Fiscal 0

15 452 2012 1020 28.800 0DESAPROPRIAÇÃO DE IMOVEIS PARA UTILIDADE PUBLICA
4400.00 28.800 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 28.800 0

000257 4490.61 99 0000 Aquisição de Imóveis 28.800Fiscal 0

16 481 2005 1021 280.600 1CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS NA ZONA
URBANA E RUAL

4400.00 280.600 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 280.600 1

000258 4490.51 99 0050 Obras e Instalações 205.000Fiscal 1
000259 4490.51 99 0053 Obras e Instalações 75.600Fiscal 0

17 512 2012 1022 47.960 0CONSTRUÇÃO DE MÓDULOS SANITÁRIOS
4400.00 47.960 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 47.960 0

000260 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 29.600Fiscal 0
000261 4490.51 99 0053 Obras e Instalações 18.360Fiscal 0

17 512 2012 1023 49.960 0CONSTRUÇÃO DE GALERIAS E ESGOTOS
4400.00 49.960 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 49.960 0

000262 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 37.000Fiscal 0
000263 4490.51 99 0053 Obras e Instalações 12.960Fiscal 0

17 512 2012 1024 89.800 0IMPLANTAÇÃO E/OU MELHORIA DO SISTEMA DE ESGOTOS SANITARIOS
4400.00 89.800 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 89.800 0

000264 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 52.000Fiscal 0
000265 4490.51 99 0053 Obras e Instalações 37.800Fiscal 0

26 782 2012 1028 139.200 1CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES, BUEIRAS E
PASSAGEM

4400.00 139.200 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 139.200 1

000266 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 139.200Fiscal 1

15 122 2004 2035 723.238 3MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
3100.00 480.482 2PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 480.482 2

000268 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 140.000Fiscal 1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 17 de 24
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

77

77



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

07.000 SEC.DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-ESTRUTURA 1.602.537 7

000269 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 340.482Fiscal 2
3300.00 224.005 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 224.005 1

000270 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 786Fiscal 0
000271 3390.30 99 0000 Material de Consumo 103.000Fiscal 0
000272 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 93.029Fiscal 0
000273 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 27.190Fiscal 0

4400.00 18.751 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 18.751 0

000274 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 18.751Fiscal 0

26 782 2012 2036 44.576 0MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS
3300.00 44.576 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 44.576 0

000275 3390.30 99 0000 Material de Consumo 18.576Fiscal 0
000276 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 26.000Fiscal 0

26 782 2012 2053 17.643 0MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDA PELA CIDE
3300.00 17.643 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 17.643 0

000277 3390.30 19 0016 Material de Consumo-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 8.000Fiscal 0
000278 3390.36 38 0016 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física-OUTROS SERVIÇOS DE

PESSOA FÍSICA
4.000Fiscal 0

000279 3390.39 61 0016 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica-OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA

5.643Fiscal 0

15 452 2012 2307 36.000 0CONTRIBUICOES AO CONSORCIO PUBLICO DE RESIDUOS SOLIDOS - CONSIRES
CONTRIBUICOES AO CONSORCIO PUBLICO DE RESIDUOS SOLIDOS - CONSIRES

3300.00 36.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3374.00 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio à conta de recursos de que trata

o art. 25 da Lei Complementar nº 141, de 2012.
36.000 0

000280 3374.70 99 0000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 36.000Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

480.482

480.482

322.224

322.224 799.831

799.831 1.602.537

0

1.602.537

7

0

7

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 18 de 24
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

78

78



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

08.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA 818.457 4

20 544 2011 1029 33.480 0PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS
4400.00 33.480 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 33.480 0

000281 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 6.480Fiscal 0
000282 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 27.000Fiscal 0

20 544 2012 1030 126.360 1CONSTRUÇÃO E/OU REIVITALIZAÇÃO DE AÇUDES, BARREIROS E CISTERNAS
4400.00 126.360 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 126.360 1

000283 4490.51 99 0050 Obras e Instalações 48.600Fiscal 0
000284 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 64.800Fiscal 0
000285 4490.51 99 0053 Obras e Instalações 12.960Fiscal 0

20 608 2011 1031 218.160 1AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA COM IMPELMENTOS AGRICOLAS
4400.00 218.160 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 218.160 1

000286 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 32.400Fiscal 0
000287 4490.52 99 0052 Equipamentos e Material Permanente 185.760Fiscal 1

20 122 2004 2037 416.553 2MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
3100.00 284.912 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 252.912 1

000288 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 6.912Fiscal 0
000289 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 246.000Fiscal 1

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

32.000 0

000290 3191.13 99 0000 Contribuições Patronais (19)(I) 32.000Fiscal 0
3300.00 131.641 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 131.641 1

000291 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 1.620Fiscal 0
000292 3390.30 99 0000 Material de Consumo 110.000Fiscal 0
000293 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.166Fiscal 0
000294 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.855Fiscal 0

20 606 2011 2038 23.904 0ASSISTIR A PEQUENOS AGRICULTORES
3300.00 23.904 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 23.904 0

000295 3390.32 99 0000 Material de Distribuição Gratuita 8.640Fiscal 0
000296 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.920Fiscal 0
000297 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.344Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

284.912

284.912

155.545

155.545 378.000

378.000 818.457

0

818.457

4

0

4

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 19 de 24
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

79

79



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

09.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO 42.200 0

04 695 2007 1032 9.600 0REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E
TURISMO

4400.00 9.600 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 9.600 0

000298 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 9.600Fiscal 0

23 122 2004 2039 32.600 0MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO

3100.00 25.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 25.000 0

000299 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000Fiscal 0
3300.00 7.600 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 7.600 0

000300 3390.30 99 0000 Material de Consumo 5.000Fiscal 0
000301 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.600Fiscal 0
000302 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

25.000

25.000

7.600

7.600 9.600

9.600 42.200

0

42.200

0

0

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 20 de 24
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

80

80



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

10.000 SECRTARIA DE CULTURA E LAZER 444.471 2

13 392 2007 1034 24.000 0CONSTRUÇÃO DE PORTAL
4400.00 24.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 24.000 0

000303 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 24.000Fiscal 0

27 813 2007 1036 65.743 0CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE PRAÇAS E PARQUES INFANTIS
4400.00 65.743 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 65.743 0

000304 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 27.943Fiscal 0
000305 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 37.800Fiscal 0

13 392 2004 2040 350.728 2COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ARTISTICAS E CULTURAL
3100.00 48.924 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 48.924 0

000306 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 48.924Fiscal 0
3300.00 301.804 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 301.804 1

000307 3390.30 99 0000 Material de Consumo 14.102Fiscal 0
000308 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 32.702Fiscal 0
000309 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 255.000Fiscal 1

13 392 2007 2041 4.000 0MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PREMIAÇÃO ARTISTICAS E CULTURAIS
3300.00 4.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 4.000 0

000310 3390.31 99 0000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I) 4.000Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

48.924

48.924

305.804

305.804 89.743

89.743 444.471

0

444.471

2

0

2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 21 de 24
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

81

81



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

11.000 SECRETARIA DE ESPORTE 48.911 0

27 812 2007 2042 43.468 0MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE ATIVIDADES ESPORTIVAS
3100.00 27.972 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 27.972 0

000311 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.972Fiscal 0
3300.00 15.496 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 15.496 0

000312 3390.30 99 0000 Material de Consumo 3.460Fiscal 0
000313 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.896Fiscal 0
000314 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.940Fiscal 0
000315 3390.48 99 0000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.200Fiscal 0

27 812 2007 2043 5.443 0PROGRAMA DE PREMIAÇÕES ESPORTIVAS
3300.00 5.443 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 5.443 0

000316 3390.31 99 0000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I) 3.787Fiscal 0
000317 3390.32 99 0000 Material de Distribuição Gratuita 1.656Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

27.972

27.972

20.939

20.939

48.911

0

48.911

0

0

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 22 de 24
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

82

82



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

12.000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 30.500 0

04 122 2004 2044 30.500 0MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MEIO AMBIENTE
3100.00 16.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 16.000 0

000318 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 4.000Fiscal 0
000319 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000Fiscal 0

3300.00 14.500 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 14.500 0

000320 3390.30 99 0000 Material de Consumo 4.500Fiscal 0
000321 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000Fiscal 0
000322 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

16.000

16.000

14.500

14.500

30.500

0

30.500

0

0

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 23 de 24
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

83

83



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

99.000 RESERVA DE CONTINGENCIA 178.000 1

99 999 0001 0004 178.000 1RESERVA DE CONTINGENCIA
9900.00 178.000 1Reserva de Contingência
9990.00 Reserva de Contingência 178.000 1

000323 9990.99 99 0000 Reserva de Contingência 178.000Fiscal 1

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

178.000

178.000 178.000

0

178.000

1

0

1

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

8.801.545

4.934.825

13.736.370

3.263.340

1.363.041

4.626.381 2.389.249

657.691

1.731.558 659.000

659.000 873.000

873.000

GERAL

15.328.443

6.955.557

22.284.000

Intra-Orçamen.: 2.178.000 419.000 2.597.000

69

31

100

12

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 24 de 24
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

84

84



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Receita Prevista por Conta de Receita e Fonte de Recurso - Q.D.R.

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 
Fonte de Recurso

1000.00.00.00 Receita Correntes
19.902.422 89

1100.00.00.00 Receita Tributária
244.420 1

1110.00.00.00 IMPOSTOS
200.940 1

1112.00.00.00 IMPOSTO SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA
108.940 0

1112.02.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU
4.400 0

1112.02.00.01 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA  - IPTU
4.400 0

000 Recursos Ordinários 2.420 55,00%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 1.100 25,00%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 880 20,00%
1112.04.00.00 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

84.000 0
1112.04.31.01 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO - IRRF

84.000 0
000 Recursos Ordinários 48.585 57,84%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 19.675 23,42%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 15.740 18,74%
1112.08.00.00 Imposto s/Transmissão  Inter Vivos  de B.Imóveis e Direitos Reais s/Imóveis-ITBI

20.540 0
1112.08.00.01 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO ¨INTER VIVOS¨ DE BENS IMóVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMóVEIS - ITBM

20.540 0
000 Recursos Ordinários 11.297 55,00%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 5.135 25,00%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 4.108 20,00%

1113.00.00.00 Impostos sobre a Produção e a Circulação
92.000 0

1113.05.00.00 Imposto Sobre Serviços de Quaquer Natureza - ISS
92.000 0

1113.05.00.01 IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA
92.000 0

000 Recursos Ordinários 56.855 61,80%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 19.525 21,22%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 15.620 16,98%

1120.00.00.00 Taxas
39.700 0

1121.00.00.00 Taxas Pelo Exercício do Poder de Polícia
33.700 0

1121.25.00.00 Taxas de Licença para Localizacao e Funcionamento
12.000 0

1121.25.00.01 TAXA DE LICENçA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO COMERCIAL, INDúSTRIAIS E PRESTADORES DE
12.000 0

000 Recursos Ordinários 3.000 25,00%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 7.200 60,00%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 1.800 15,00%
1121.29.00.00 Taxa de  Licenca para Execucao de Obras   

6.000 0
000 Recursos Ordinários 3.600 60,00%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 1.500 25,00%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 900 15,00%
1121.99.00.00 Outras Taxas pelo Exercício de Poder de Polícia

15.700 0
1121.99.00.01 OUTRAS TAXAS PELO EXERCíCIO DO PODER DE POLíCIA

15.700 0
000 Recursos Ordinários 8.635 55,00%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 3.925 25,00%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 3.140 20,00%

1122.00.00.00 Taxas Pela Prestação de Serviços
6.000 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 7
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

85

85



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Receita Prevista por Conta de Receita e Fonte de Recurso - Q.D.R.

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 
Fonte de Recurso

1122.28.00.00 Taxa de Cemiterios
5.000 0

000 Recursos Ordinários 5.000 100,00%
1122.99.00.00 Outras Taxas Pela Prestacão de Serviços

1.000 0
1122.99.00.01 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS

1.000 0
000 Recursos Ordinários 550 55,00%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 250 25,00%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 200 20,00%

1130.00.00.00 Contribuição de Melhoria
3.780 0

1130.00.00.01 CONTRIBUIçãO DE MELHORIA
3.780 0

000 Recursos Ordinários 2.079 55,00%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 945 25,00%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 756 20,00%

1200.00.00.00 Receitas de Contribuicoes
645.000 3

1210.00.00.00 Contribuicoes  Sociais
645.000 3

1210.29.00.00 Contribuicao Previdenciarias do Regime Proprio
645.000 3

1210.29.07.01 CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR ATIVO PARA O REGIME PRóPRIO DE PREVIDêNCIA
642.000 3

003 Contribuição para o RPPS (patronal, servidores e comp.
financeira)

642.000 100,00%

1210.29.07.02 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA (CÂMARA)
3.000 0

003 Contribuição para o RPPS (patronal, servidores e comp.
financeira)

3.000 100,00%

1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL
186.203 1

1320.00.00.00 Receita de Valores Mobiliários
56.203 0

1325.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários
45.203 0

1325.01.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados
45.203 0

1325.01.01.02  Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos FUNDEB
9.857 0

019 Transferência do FUNDEB (outras) 9.857 100,00%
1325.01.01.03 Remuneração de Depósitos Bancários - Recurso FNS/ Saúde

32.824 0
014 Transferência de Recursos do SUS 32.824 100,00%
1325.01.01.04  Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos FNAS/SOCIAL

2.522 0
029 Transferência de Recursos do FNAS 2.522 100,00%
1328.10.00.00 Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do Servidor em Re

11.000 0
1328.10.00.01 REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR EM RENDA FIXA

11.000 0
003 Contribuição para o RPPS (patronal, servidores e comp.

financeira)
11.000 100,00%

1390.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais
130.000 1

1390.00.00.01 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS
130.000 1

000 Recursos Ordinários 77.620 59,71%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 31.428 24,18%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 20.952 16,12%

1700.00.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES
18.785.799 84

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 7
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

86

86



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Receita Prevista por Conta de Receita e Fonte de Recurso - Q.D.R.

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 
Fonte de Recurso

1720.00.00.00 Transferências Intergovernamentais
18.539.829 83

1721.00.00.00 Transferências da União
12.036.738 54

1721.01.02.01 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS MUNICíPIOS
8.300.000 37

000 Recursos Ordinários 5.728.177 69,01%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 1.090.480 13,14%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 1.481.343 17,85%
1721.01.03.01 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro

389.000 2
000 Recursos Ordinários 294.500 75,71%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 35.000 9,00%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 59.500 15,30%
1721.01.04.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM - 1% Cota entregue no mes de Julho

374.000 2
000 Recursos Ordinários 279.500 74,73%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 35.000 9,36%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 59.500 15,91%
1721.01.05.01 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - ITR

1.000 0
000 Recursos Ordinários 550 55,00%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 250 25,00%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 200 20,00%
1721.22.00.00 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

82.600 0
1721.22.70.01 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO - FEP

82.600 0
000 Recursos Ordinários 45.430 55,00%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 20.650 25,00%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 16.520 20,00%
1721.33.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

1.541.166 7
1721.33.00.01 PAB FIXO

380.000 2
014 Transferência de Recursos do SUS 380.000 100,00%
1721.33.00.09 TRANSFERENCIAS DO SUS PMAQ

132.000 1
014 Transferência de Recursos do SUS 132.000 100,00%
1721.33.00.10 TRANSFERENCIAS DO SUS NASF

144.000 1
014 Transferência de Recursos do SUS 144.000 100,00%
1721.33.00.31 PROGRAMA DE SAúDE DA FAMILIA - PSF

132.000 1
014 Transferência de Recursos do SUS 132.000 100,00%
1721.33.00.32 PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIO DE SAúDE - PACS

256.000 1
014 Transferência de Recursos do SUS 256.000 100,00%
1721.33.00.33 PISO FIXO DE VIGILANCIA E PROMOÇÃO EM SAUDE PFVPS

81.970 0
014 Transferência de Recursos do SUS 81.970 100,00%
1721.33.00.34 FARMACIA BASICA - PROGRAMA DE ASSISTêNCIA FARMACEUTICA BASICA

36.000 0
014 Transferência de Recursos do SUS 36.000 100,00%
1721.33.00.35 TETO MUNICIPAL DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

98.000 0
014 Transferência de Recursos do SUS 98.000 100,00%
1721.33.00.37 SAúDE BUCAL - SB

130.000 1
014 Transferência de Recursos do SUS 130.000 100,00%
1721.33.00.70 OUTROS PROGRAMAS  FUNDO A FUNDO

151.196 1
014 Transferência de Recursos do SUS 151.196 100,00%
1721.34.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 7
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

87

87



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Receita Prevista por Conta de Receita e Fonte de Recurso - Q.D.R.

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 
Fonte de Recurso

381.909 2
1721.34.00.01 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS- OUTROS PROGRAMAS

114.118 1
029 Transferência de Recursos do FNAS 114.118 100,00%
1721.34.00.02 PROGRAMAS FNAS - PISO BASICO FIXO CRAS

57.191 0
029 Transferência de Recursos do FNAS 57.191 100,00%
1721.34.00.04 TRANSFERENCIAS DO FNAS PROGRAMA  IGDBF

43.000 0
029 Transferência de Recursos do FNAS 43.000 100,00%
1721.34.00.05 PROGRAMA CRIANCA FELIZ FNAS

60.000 0
029 Transferência de Recursos do FNAS 60.000 100,00%
1721.34.00.07 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS- IGD SUAS

5.600 0
029 Transferência de Recursos do FNAS 5.600 100,00%
1721.34.01.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS -SCFV

102.000 0
029 Transferência de Recursos do FNAS 102.000 100,00%
1721.35.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação-FNDE

649.307 3
1721.35.01.01 TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO

142.000 1
015 Transferência de Recursos do FNDE 142.000 100,00%
1721.35.02.01 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

9.396 0
015 Transferência de Recursos do FNDE 9.396 100,00%
1721.35.03.01 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAçãO ESCOLAR - PNAE

113.277 1
015 Transferência de Recursos do FNDE 113.277 100,00%
1721.35.04.01 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO

141.214 1
015 Transferência de Recursos do FNDE 141.214 100,00%
1721.35.99.01 PROGRAMA EDUCACIONAL DE JOVENS E ADULTOS - PEJA

38.000 0
015 Transferência de Recursos do FNDE 38.000 100,00%
1721.35.99.03 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DO FNDE

205.420 1
015 Transferência de Recursos do FNDE 205.420 100,00%
1721.36.00.01 TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAçãO - L.C. Nº 87/96

1.412 0
000 Recursos Ordinários 692 49,01%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 400 28,33%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 320 22,66%
1721.99.00.01 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO

316.344 1
000 Recursos Ordinários 316.344 100,00%

1722.00.00.00 Transferências dos Estados
1.690.091 8

1722.01.01.01 COTA-PARTE DO ICMS
1.580.000 7

000 Recursos Ordinários 926.852 58,66%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 362.860 22,97%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 290.288 18,37%
1722.01.02.01 COTA-PARTE DO IPVA

69.440 0
000 Recursos Ordinários 38.192 55,00%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 17.360 25,00%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 13.888 20,00%
1722.01.04.01 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAçãO

1.000 0
000 Recursos Ordinários 500 50,00%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 300 30,00%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 200 20,00%

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 7
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

88

88



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Receita Prevista por Conta de Receita e Fonte de Recurso - Q.D.R.

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 
Fonte de Recurso

1722.01.13.01 COTA-PARTE DA CONTRIBUIçãO DE INTERVENçãO NO DOMíNIO ECONôMICO
19.643 0

016 Recurso da CIDE 19.643 100,00%
1722.33.00.00 Transferência de Recursos do Estado p/ Programas de Saúde-Repasse Fundo a Fundo

10.008 0
1722.33.00.01 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde –Repasse Fundo a Fundo

10.008 0
014 Transferência de Recursos do SUS 10.008 100,00%
1722.99.00.00 Outras Trasnferencias  dos Estados

10.000 0
1722.99.00.01 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS

10.000 0
000 Recursos Ordinários 10.000 100,00%

1724.00.00.00 Cota Parte do FUNDEB
4.813.000 22

1724.01.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB
4.450.000 20

1724.01.00.01 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAçãO BáSICA E DE
4.450.000 20

018 Transferência do FUNDEB (magistério) 3.550.000 79,78%
019 Transferência do FUNDEB (outras) 900.000 20,22%
1724.02.00.00 Transf. de Recursos de Complementação do FUNDEB

363.000 2
1724.02.00.01 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTAçãO DA UNIãO AO FUNDO DE MANUTENçãO E

363.000 2
018 Transferência do FUNDEB (magistério) 363.000 100,00%

1760.00.00.00 Transferências de Convênios
245.970 1

1761.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades
157.680 1

1761.00.00.01 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO E DE SUAS ENTIDADES
157.680 1

053 Transferência de Convênios – Educação –
Estadual/Municipal/Outros

157.680 100,00%

1762.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades
88.290 0

1762.02.00.00 Transferências de Convenio dos Estados Destinadas a Programas de Educação
88.290 0

053 Transferência de Convênios – Educação –
Estadual/Municipal/Outros

88.290 100,00%

1900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES
41.000 0

1920.00.00.00 Idenizações e Restituições
40.000 0

1920.00.00.01 INDENIZAçõES E RESTITUIçõES
40.000 0

000 Recursos Ordinários 40.000 100,00%
1990.00.00.00 Receitas Diversas

1.000 0
1990.99.00.00 Outras Receitas

1.000 0
1990.99.00.01 OUTRAS RECEITAS

1.000 0
000 Recursos Ordinários 1.000 100,00%

2000.00.00.00 Receitas de Capital
1.632.210 7

2200.00.00.00 Alienação de Bens
16.740 0

2210.00.00.00 Alienação de Bens Móveis
16.740 0

2210.00.00.01 ALIENAçãO DE BENS MóVEIS
16.740 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 7
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

89

89



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Receita Prevista por Conta de Receita e Fonte de Recurso - Q.D.R.

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 
Fonte de Recurso

000 Recursos Ordinários 16.740 100,00%
2400.00.00.00 Transferências de Capital

1.615.470 7
2421.01.00.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS

210.000 1
014 Transferência de Recursos do SUS 210.000 100,00%

2470.00.00.00 Transferências de Convênios
1.405.470 6

2471.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades
1.275.760 6

2471.01.00.00 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS
81.000 0

2471.01.00.01 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DA SAÚDE
81.000 0

051 Transferência de Convênios – Saúde – Federal 81.000 100,00%
2471.02.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO PARA PROGRAMAS DE EDUCACAO

477.200 2
2471.02.00.01 Transferencias de Convenios da Uniao para Programas de Educacao

477.200 2
015 Transferência de Recursos do FNDE 60.480 12,67%
050 Transferência de Convênios – Educação – Federal 416.720 87,33%
2471.99.00.00 Outras Transferências Convênios União

717.560 3
052 Transferência de Convênios – Outros – Federal 717.560 100,00%

2472.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidade
129.710 1

2472.02.00.01 TRANSF. DE CONVENIO EDUCAÇÃO - CAPITAL
129.710 1

053 Transferência de Convênios – Educação –
Estadual/Municipal/Outros

129.710 100,00%

7000.00.00.00 Receitas Intra-Orçamentárias Correntes
2.597.000 12

7200.00.00.00 Receitas de Contribuicoes
2.562.000 11

7210.00.00.00 Contribuicoes  Sociais
2.562.000 11

7210.29.00.00 Contribuicao Previdenciarias do Regime Proprio
2.562.000 11

7210.29.01.01 CONTRIBUIçãO PATRONAL PARA O REGIME PRóPRIO DE PREVIDêNCIA
2.133.000 10

003 Contribuição para o RPPS (patronal, servidores e comp.
financeira)

2.133.000 100,00%

7210.29.07.02 CONTRIBUICAO PATRONAL PARA O RPPS - CAMARA
10.000 0

003 Contribuição para o RPPS (patronal, servidores e comp.
financeira)

10.000 100,00%

7210.29.15.01 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA EM REGIME DE PARCELAMENTO DE DEBITO
419.000 2

003 Contribuição para o RPPS (patronal, servidores e comp.
financeira)

419.000 100,00%

7900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES
35.000 0

7912.29.00.01 MULTA E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUI'~OES PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR
35.000 0

003 Contribuição para o RPPS (patronal, servidores e comp.
financeira)

35.000 100,00%

9000.00.00.00 Conta Retificadora da Receita Orçamentária
1.847.632 8

9700.00.00.00 Dedução da Receita Orçamentária em favor do FUNDEB
1.847.632 8

9721.00.00.00 Deduções das Receitas de Transferências da União
1.557.064 7

9721.01.00.00 Dedução das Receitas de Transferências da União
www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 6 de 7
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

90

90



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Receita Prevista por Conta de Receita e Fonte de Recurso - Q.D.R.

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 
Fonte de Recurso

1.556.747 7
9721.01.02.01 DEDUçãO DE RECEITA DO FPM # FUNDEF E REDUTOR FINANCEIRO

1.556.702 7
000 Recursos Ordinários 1.556.702 100,00%
9721.01.05.01 DEDUçãO DE RECEITA PARA A FORMAçãO DO FUNDEF # ITR

45 0
000 Recursos Ordinários 45 100,00%
9721.36.00.01 DEDUçãO DE RECEITA PARA A FORMAçãO DO FUNDEF # ICMS DESONERAçãO # LEI COMPLEMENTAR 87/96

317 0
000 Recursos Ordinários 317 100,00%

9722.00.00.00 Deduções das Receitas de Transferências dos Estados
290.568 1

9722.01.00.00 Dedução das Receitas de Transferências dos Estados
290.568 1

9722.01.01.01 DEDUçãO DE RECEITA PARA A FORMAçãO DO FUNDEF # ICMS
290.286 1

000 Recursos Ordinários 290.286 100,00%
9722.01.04.01 DEDUçãO DE RECEITA PARA A FORMAçãO DO FUNDEF # IPI # EXPORTAçãO

282 0
000 Recursos Ordinários 282 100,00%

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

22.284.000

19.450.000

Total da Intra-Orçamentária: 2.597.000

2 - Total da Indireta: 2.834.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 7 de 7
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

91

91



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa  % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Fonte de Recurso, Modalidade de
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

01.000 CAMARA MUNICIPAL DE PILÕES 774.000 3

01 031 1002 2001 35.000 0REFORMA/EQUIPAGEM DA CÂMARA MUNICIPAL
Custear despesas para manutenção do predio da camara municipal

0000 35.000 0Recursos Ordinários
4490.00 Aplicações Diretas 35.000 0

000001 4490.51 99 Obras e Instalações 14.000Fiscal 0
000002 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 21.000Fiscal 0

01 031 1002 2056 739.000 3MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO
ATENDER AS PRIORIDADES DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO

0000 739.000 3Recursos Ordinários
3190.00 Aplicações Diretas 575.600 3

000003 3190.05 99 Outros Benefícios Previdenciários 2.000Fiscal 0
000004 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 469.600Fiscal 2
000005 3190.13 99 Obrigações Patronais 104.000Fiscal 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

10.000 0

000006 3191.13 99 Contribuições Patronais (19)(I) 10.000Fiscal 0
3390.00 Aplicações Diretas 153.400 1

000007 3390.14 99 Diárias - Civil 1.400Fiscal 0
000008 3390.30 99 Material de Consumo 28.000Fiscal 0
000009 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 75.000Fiscal 0
000010 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 48.000Fiscal 0
000011 3390.92 99 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

774.000

0

774.000

3

0

3

585.600

585.600

153.400

153.400 35.000

35.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 26
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

92

92



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa  % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Fonte de Recurso, Modalidade de
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

01.100 GABINETE DO PREFEITO 218.992 1

04 122 2004 1001 22.000 0REFORMA DO PREDIO SEDE DA PREFEITURA
0000 22.000 0Recursos Ordinários

4490.00 Aplicações Diretas 22.000 0
000012 4490.51 99 Obras e Instalações 22.000Fiscal 0

04 122 2004 1002 14.036 0REEQUIPAGEM DO CENTRO ADMINISTRATIVO
0000 14.036 0Recursos Ordinários

4490.00 Aplicações Diretas 14.036 0
000013 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 14.036Fiscal 0

04 122 2004 2002 182.956 1MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
0000 182.956 1Recursos Ordinários

3190.00 Aplicações Diretas 120.000 1
000014 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000Fiscal 1

3390.00 Aplicações Diretas 62.956 0
000015 3390.14 99 Diárias - Civil 3.400Fiscal 0
000016 3390.30 99 Material de Consumo 35.551Fiscal 0
000017 3390.33 99 Passagens e Despesas com Locomoção 4.812Fiscal 0
000018 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.640Fiscal 0
000019 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.553Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

218.992

0

218.992

1

0

1

120.000

120.000

62.956

62.956 36.036

36.036

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 26
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

93

93



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa  % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Fonte de Recurso, Modalidade de
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

01.200 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNIC DE PILOES 3.253.000 15

99 999 2019 0005 695.000 3RESERVA DO RPPS
0003 695.000 3Contribuição para o RPPS (patronal, servidores e comp. financeira)

9990.00 Reserva de Contingência 695.000 3
000020 9990.99 99 Reserva de Contingência 695.000Fiscal 3

04 122 1001 2045 203.000 1MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA DO IPAM
0003 203.000 1Contribuição para o RPPS (patronal, servidores e comp. financeira)

3190.00 Aplicações Diretas 75.000 0
000021 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000Fiscal 0
000022 3190.13 99 Obrigações Patronais 15.000Fiscal 0

3390.00 Aplicações Diretas 128.000 1
000023 3390.14 99 Diárias - Civil 3.000Fiscal 0
000024 3390.30 99 Material de Consumo 5.000Fiscal 0
000025 3390.33 99 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000Fiscal 0
000026 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 45.000Fiscal 0
000027 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000Fiscal 0

09 272 2020 2046 2.350.000 11PAGAMENTO DE BENEFICIOS
0003 2.350.000 11Contribuição para o RPPS (patronal, servidores e comp. financeira)

3190.00 Aplicações Diretas 2.350.000 11
000028 3190.01 99 Aposentadorias e Reformas 2.000.000Seguridade 9
000029 3190.03 99 Pensões 300.000Seguridade 1
000030 3190.05 99 Outros Benefícios Previdenciários 50.000Seguridade 0

04 122 1001 2301 5.000 0AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
0003 5.000 0Contribuição para o RPPS (patronal, servidores e comp. financeira)

4490.00 Aplicações Diretas 5.000 0
000031 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 5.000Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

903.000

2.350.000

3.253.000

4

11

15

75.000

2.350.000

2.425.000

128.000

128.000 5.000

5.000

695.000

695.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 26
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

94

94



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa  % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Fonte de Recurso, Modalidade de
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

02.000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA 805.972 4

02 061 0001 0001 113.040 1PAGAMENTO DE PRECATORIO JUDICIAL
0000 113.040 1Recursos Ordinários

3390.00 Aplicações Diretas 113.040 1
000032 3390.91 99 Sentenças Judiciais 113.040Fiscal 1

04 122 2004 1003 6.028 0REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DA GESTAO PUBLICA
0000 6.028 0Recursos Ordinários

4490.00 Aplicações Diretas 6.028 0
000033 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 6.028Fiscal 0

04 122 2004 2003 686.904 3MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO PUBLICA
0000 686.904 3Recursos Ordinários

3190.00 Aplicações Diretas 337.000 2
000034 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 337.000Fiscal 2

3390.00 Aplicações Diretas 349.904 2
000035 3390.14 99 Diárias - Civil 2.200Fiscal 0
000036 3390.30 99 Material de Consumo 24.000Fiscal 0
000037 3390.33 99 Passagens e Despesas com Locomoção 4.000Fiscal 0
000038 3390.35 99 Serviços de Consultoria 104.000Fiscal 0
000039 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 44.000Fiscal 0
000040 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000Fiscal 1
000041 3390.41 99 Contribuições 14.400Fiscal 0
000042 3390.92 99 Despesas de Exercícios Anteriores 7.304Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

805.972

0

805.972

4

0

4

337.000

337.000

462.944

462.944 6.028

6.028

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 26
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

95

95



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa  % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Fonte de Recurso, Modalidade de
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

03.000 SECRETARIA DE FINANÇAS 1.627.502 7

28 846 0001 0002 246.624 1AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA
0000 246.624 1Recursos Ordinários

3390.00 Aplicações Diretas 6.624 0
000043 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.624Fiscal 0

4690.00 Aplicações Diretas 240.000 1
000044 4690.71 99 Principal da Dívida Contratual Resgatado 240.000Fiscal 1

28 846 0001 0003 172.000 1CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP
0000 170.000 1Recursos Ordinários

3390.00 Aplicações Diretas 170.000 1
000045 3390.47 99 Obrigações Tributárias e Contributivas 170.000Fiscal 1

0016 2.000 0Recurso da CIDE
3390.00 Aplicações Diretas 2.000 0

000046 3390.47 99 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000Fiscal 0

04 123 2004 0007 35.000 0REPASSES DE APORTES PREVIDENCIARIOS PARA O RPPS
REPASSES DE APORTES PREVIDENCIARIOS PARA O RPPS

0000 35.000 0Recursos Ordinários
3390.00 Aplicações Diretas 35.000 0

000047 3390.97 99 Aporte para Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS 35.000Fiscal 0

04 123 2004 2004 754.878 3MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS
0000 728.878 3Recursos Ordinários

3190.00 Aplicações Diretas 326.166 1
000048 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 109.000Fiscal 0
000049 3190.13 99 Obrigações Patronais 217.166Fiscal 1

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

263.574 1

000050 3191.13 99 Contribuições Patronais (19)(I) 263.574Fiscal 1
3390.00 Aplicações Diretas 139.138 1

000051 3390.14 99 Diárias - Civil 449Fiscal 0
000052 3390.30 99 Material de Consumo 5.980Fiscal 0
000053 3390.33 99 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000Fiscal 0
000054 3390.35 99 Serviços de Consultoria 84.000Fiscal 0
000055 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.270Fiscal 0
000056 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 36.439Fiscal 0
000057 3390.47 99 Obrigações Tributárias e Contributivas 3.000Fiscal 0
000058 3390.93 99 Indenizações e Restituições 3.000Fiscal 0

0052 18.000 0Transferência de Convênios – Outros – Federal
3390.00 Aplicações Diretas 18.000 0

000059 3390.93 99 Indenizações e Restituições 18.000Fiscal 0
0053 8.000 0Transferência de Convênios – Educação – Estadual/Municipal/Outros

3390.00 Aplicações Diretas 8.000 0
000060 3390.93 99 Indenizações e Restituições 8.000Fiscal 0

04 123 2004 2309 419.000 2PAGAMENTO DE DIVIDAS PREVIDENCIARIAS RPPS-IPMP
Custear despesas com divida previdenciaria a longo prazo

0000 419.000 2Recursos Ordinários
4691.00 Aplicações Diretas 419.000 2

000061 4691.71 99 Principal da Dívida Contratual Resgatado 419.000Fiscal 2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 26
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

96

96



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa  % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Fonte de Recurso, Modalidade de
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

03.000 SECRETARIA DE FINANÇAS 1.627.502 7

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

1.627.502

0

1.627.502

7

0

7

589.740

589.740

378.762

378.762

659.000

659.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 6 de 26
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

97

97



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa  % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Fonte de Recurso, Modalidade de
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

04.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 388.431 2

08 122 2004 1004 13.000 0REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

0000 13.000 0Recursos Ordinários
4490.00 Aplicações Diretas 13.000 0

000062 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 13.000Fiscal 0

08 122 2004 2005 343.230 2MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
0000 343.230 2Recursos Ordinários

3190.00 Aplicações Diretas 266.638 1
000063 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 3.605Fiscal 0
000064 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 245.822Fiscal 1
000065 3190.13 99 Obrigações Patronais 17.211Fiscal 0

3390.00 Aplicações Diretas 69.896 0
000066 3390.14 99 Diárias - Civil 9.014Fiscal 0
000067 3390.30 99 Material de Consumo 24.431Fiscal 0
000068 3390.33 99 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000Fiscal 0
000069 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 13.709Fiscal 0
000070 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 19.742Fiscal 0

4490.00 Aplicações Diretas 6.696 0
000071 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 6.696Fiscal 0

08 122 2002 2017 32.201 0MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
0000 32.201 0Recursos Ordinários

3190.00 Aplicações Diretas 20.961 0
000072 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.961Fiscal 0

3390.00 Aplicações Diretas 11.240 0
000073 3390.14 99 Diárias - Civil 2.500Fiscal 0
000074 3390.30 99 Material de Consumo 4.000Fiscal 0
000075 3390.33 99 Passagens e Despesas com Locomoção 1.500Fiscal 0
000076 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.240Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

388.431

0

388.431

2

0

2

287.599

287.599

81.136

81.136 19.696

19.696

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 7 de 26
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

98

98



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa  % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Fonte de Recurso, Modalidade de
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS 572.936 3

08 243 2002 1006 36.991 0REEQUIPAR OS  PROGRAMAS SOCIAIS -IGDBF/PAIF/SCFV
0000 10.800 0Recursos Ordinários

4490.00 Aplicações Diretas 10.800 0
000077 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 10.800Seguridade 0

0029 26.191 0Transferência de Recursos do FNAS
4490.00 Aplicações Diretas 26.191 0

000078 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 26.191Seguridade 0

08 421 2003 2006 14.731 0MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ACOLHIMENTO AO IDOSO
0000 8.532 0Recursos Ordinários

3390.00 Aplicações Diretas 8.532 0
000079 3390.30 99 Material de Consumo 5.940Seguridade 0
000081 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.592Seguridade 0

0029 6.199 0Transferência de Recursos do FNAS
3390.00 Aplicações Diretas 6.199 0

000080 3390.30 99 Material de Consumo 4.428Seguridade 0
000082 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.771Seguridade 0

08 244 2013 2007 29.000 0PROGRAMA DE DESTRIBUIÇÃO DE CESTAS BASICAS
PROGRAMA DE DESTRIBUIÇÃO DE CESTAS BASICAS

0000 29.000 0Recursos Ordinários
3390.00 Aplicações Diretas 29.000 0

000083 3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita 29.000Seguridade 0

08 244 2013 2008 28.000 0PROGRAMA DE DESTRIBUIÇÃO DE PEIXES A POPULAÇÃO CARENTE
0000 28.000 0Recursos Ordinários

3390.00 Aplicações Diretas 28.000 0
000084 3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita 28.000Seguridade 0

08 244 2013 2009 91.000 0MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTENCIA A POPULAÇÃO CARENTE
0000 91.000 0Recursos Ordinários

3390.00 Aplicações Diretas 91.000 0
000085 3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita 36.000Seguridade 0
000086 3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 55.000Seguridade 0

08 244 2013 2010 102.000 0MANUTENÇÃO DO PROG.SCFV-SERV.CONV. E FORT. DE VINCULOS-SCFV
MANUTENÇÃO DO PROG.SCFV-SERV.CONV. E FORTALECIMENTO DE VINCULOS

0029 102.000 0Transferência de Recursos do FNAS
3190.00 Aplicações Diretas 63.200 0

000087 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 60.000Seguridade 0
000088 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.200Seguridade 0

3390.00 Aplicações Diretas 38.800 0
000089 3390.14 99 Diárias - Civil 2.000Seguridade 0
000090 3390.30 99 Material de Consumo 18.000Seguridade 0
000091 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000Seguridade 0
000092 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.800Seguridade 0

08 244 2013 2011 5.600 0MANUTENCAO DE ATIVIDADES ASSISTENCIAIS - IGD-SUAS
MANUTENCAO DE ATIVIDADES ASSISTENCIAIS - IGD-SUAS

0029 5.600 0Transferência de Recursos do FNAS
3390.00 Aplicações Diretas 5.600 0

000093 3390.14 99 Diárias - Civil 1.500Seguridade 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 8 de 26
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

99

99



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa  % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Fonte de Recurso, Modalidade de
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS 572.936 3

000094 3390.30 99 Material de Consumo 1.200Seguridade 0
000095 3390.33 99 Passagens e Despesas com Locomoção 1.500Seguridade 0
000096 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.400Seguridade 0

08 244 2013 2012 27.441 0OUTROS PROGRAMAS DO FNAS
0029 27.441 0Transferência de Recursos do FNAS

3190.00 Aplicações Diretas 11.808 0
000097 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 9.000Seguridade 0
000098 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.808Seguridade 0

3390.00 Aplicações Diretas 15.633 0
000099 3390.14 99 Diárias - Civil 1.500Seguridade 0
000100 3390.30 99 Material de Consumo 3.952Seguridade 0
000101 3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita 1.404Seguridade 0
000102 3390.33 99 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000Seguridade 0
000103 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.944Seguridade 0
000104 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.997Seguridade 0
000105 3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.836Seguridade 0

08 244 2013 2013 45.000 0MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD/BF
0029 45.000 0Transferência de Recursos do FNAS

3190.00 Aplicações Diretas 25.000 0
000106 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 5.000Seguridade 0
000107 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000Seguridade 0

3390.00 Aplicações Diretas 20.000 0
000108 3390.14 99 Diárias - Civil 2.000Seguridade 0
000109 3390.30 99 Material de Consumo 4.000Seguridade 0
000110 3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita 6.000Seguridade 0
000111 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000Seguridade 0
000112 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000Seguridade 0
000113 3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000Seguridade 0

08 244 2013 2014 7.173 0PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENXOVAIS AS MÃES CARENTES
0000 7.173 0Recursos Ordinários

3390.00 Aplicações Diretas 7.173 0
000114 3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita 7.173Seguridade 0

08 244 2013 2015 14.000 0PROGRAMA DO SOPÃO COMUNITÁRIO
0000 14.000 0Recursos Ordinários

3390.00 Aplicações Diretas 14.000 0
000115 3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita 14.000Seguridade 0

08 243 2002 2047 60.000 0PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
APOIO A CRIANÇAS DE 0 A 6 ANOS (PRIMEIRA INFANCIA)

0029 60.000 0Transferência de Recursos do FNAS
3190.00 Aplicações Diretas 34.240 0

000116 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 34.240Seguridade 0
3390.00 Aplicações Diretas 25.760 0

000117 3390.14 99 Diárias - Civil 2.000Seguridade 0
000118 3390.30 99 Material de Consumo 12.960Seguridade 0
000119 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.800Seguridade 0

08 244 2013 2303 25.000 0MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO- CO-FINANCIAMENTO ESTADUAL
MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO- CO-FINANCIAMENTO ESTADUAL

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 9 de 26
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

100

100



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa  % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Fonte de Recurso, Modalidade de
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS 572.936 3

0029 25.000 0Transferência de Recursos do FNAS
3390.00 Aplicações Diretas 25.000 0

000120 3390.30 99 Material de Consumo 10.000Seguridade 0
000121 3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita 4.000Seguridade 0
000122 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000Seguridade 0
000123 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000Seguridade 0

08 244 2013 2304 72.000 0MANUT. ATIV. DO CRAS - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - PBFI
MANUT. ATIV. DO CRAS - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - PBFI

0029 72.000 0Transferência de Recursos do FNAS
3190.00 Aplicações Diretas 53.000 0

000124 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 30.000Seguridade 0
000125 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.000Seguridade 0
000126 3190.13 99 Obrigações Patronais 9.000Seguridade 0

3390.00 Aplicações Diretas 19.000 0
000127 3390.30 99 Material de Consumo 11.000Seguridade 0
000128 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000Seguridade 0
000129 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000Seguridade 0

08 244 2013 2305 15.000 0CONCESSAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS
CONCESSAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS

0029 15.000 0Transferência de Recursos do FNAS
3390.00 Aplicações Diretas 15.000 0

000130 3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita 7.000Seguridade 0
000131 3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 8.000Seguridade 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

0

572.936

572.936

0

3

3

187.248

187.248

348.697

348.697 36.991

36.991

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 10 de 26
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

101

101



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa  % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Fonte de Recurso, Modalidade de
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 1.942.655 9

10 301 2016 1007 12.000 0REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE SAUDE
0002 12.000 0Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

4490.00 Aplicações Diretas 12.000 0
000132 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 12.000Seguridade 0

10 301 2016 2023 1.930.655 9MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS PUBLICOS DE SAUDE
0002 1.930.655 9Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

3190.00 Aplicações Diretas 1.092.240 5
000133 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 264.157Seguridade 1
000134 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 740.000Seguridade 3
000135 3190.13 99 Obrigações Patronais 88.083Seguridade 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

405.887 2

000136 3191.13 99 Contribuições Patronais (19)(I) 405.887Seguridade 2
3390.00 Aplicações Diretas 432.528 2

000137 3390.14 99 Diárias - Civil 562Seguridade 0
000138 3390.30 99 Material de Consumo 221.687Seguridade 1
000139 3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita 18.000Seguridade 0
000140 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 96.903Seguridade 0
000141 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 46.308Seguridade 0
000142 3390.41 99 Contribuições 8.000Seguridade 0
000143 3390.47 99 Obrigações Tributárias e Contributivas 20.088Seguridade 0
000144 3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 15.580Seguridade 0
000145 3390.92 99 Despesas de Exercícios Anteriores 5.400Seguridade 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

0

1.942.655

1.942.655

0

9

9

1.498.127

1.498.127

432.528

432.528 12.000

12.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 11 de 26
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

102

102



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa  % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Fonte de Recurso, Modalidade de
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 1.918.198 9

10 301 2016 1008 151.880 1REEQUIPAGEM DAS UNIDADES DE SAUDE
0002 11.880 0Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

4490.00 Aplicações Diretas 11.880 0
000146 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 11.880Seguridade 0

0014 140.000 1Transferência de Recursos do SUS
4490.00 Aplicações Diretas 140.000 1

000147 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 140.000Seguridade 1

10 301 2016 1009 159.360 1AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA A SAUDE
0002 18.360 0Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

4490.00 Aplicações Diretas 18.360 0
000148 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 18.360Seguridade 0

0014 95.000 0Transferência de Recursos do SUS
4490.00 Aplicações Diretas 95.000 0

000149 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 95.000Seguridade 0
0051 46.000 0Transferência de Convênios – Saúde – Federal

4490.00 Aplicações Diretas 46.000 0
000150 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 46.000Seguridade 0

10 301 2016 1010 297.460 1CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAUDE
0002 12.960 0Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

4490.00 Aplicações Diretas 12.960 0
000151 4490.51 99 Obras e Instalações 12.960Seguridade 0

0014 249.500 1Transferência de Recursos do SUS
4490.00 Aplicações Diretas 249.500 1

000152 4490.51 99 Obras e Instalações 249.500Seguridade 1
0051 35.000 0Transferência de Convênios – Saúde – Federal

4490.00 Aplicações Diretas 35.000 0
000153 4490.51 99 Obras e Instalações 35.000Seguridade 0

10 301 2015 2018 132.000 1MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE NA FAMILIA - PAB/PSF
0014 132.000 1Transferência de Recursos do SUS

3190.00 Aplicações Diretas 128.000 1
000154 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 9.000Seguridade 0
000155 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 119.000Seguridade 1

3390.00 Aplicações Diretas 4.000 0
000156 3390.30 99 Material de Consumo 4.000Seguridade 0

10 301 2015 2019 270.000 1PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - PAB/PACS
0014 270.000 1Transferência de Recursos do SUS

3190.00 Aplicações Diretas 270.000 1
000157 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 30.000Seguridade 0
000158 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 240.000Seguridade 1

10 301 2015 2020 130.000 1MANUTENÇÃO  DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - PAB
0014 130.000 1Transferência de Recursos do SUS

3190.00 Aplicações Diretas 130.000 1
000159 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 28.873Seguridade 0
000160 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 101.127Seguridade 0

10 301 2016 2021 229.052 1MANUT. DE PROGRAMAS DE ATENÇÃO BASICA - PAB FIXO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 12 de 26
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

103

103



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa  % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Fonte de Recurso, Modalidade de
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 1.918.198 9

0014 229.052 1Transferência de Recursos do SUS
3190.00 Aplicações Diretas 22.126 0

000161 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 6.480Seguridade 0
000162 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.508Seguridade 0
000163 3190.13 99 Obrigações Patronais 10.138Seguridade 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

60.480 0

000164 3191.13 99 Contribuições Patronais (19)(I) 60.480Seguridade 0
3390.00 Aplicações Diretas 146.446 1

000165 3390.14 99 Diárias - Civil 3.000Seguridade 0
000166 3390.30 99 Material de Consumo 48.819Seguridade 0
000167 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 56.385Seguridade 0
000168 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.842Seguridade 0
000169 3390.92 99 Despesas de Exercícios Anteriores 5.400Seguridade 0

10 301 2016 2022 36.000 0MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA
0014 36.000 0Transferência de Recursos do SUS

3390.00 Aplicações Diretas 36.000 0
000170 3390.30 99 Material de Consumo 5.040Seguridade 0
000171 3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita 30.960Seguridade 0

10 301 2016 2024 108.702 0MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNS/SUS/PAB
0014 108.702 0Transferência de Recursos do SUS

3190.00 Aplicações Diretas 89.996 0
000172 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 84.283Seguridade 0
000173 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.713Seguridade 0

3390.00 Aplicações Diretas 18.706 0
000174 3390.30 99 Material de Consumo 8.424Seguridade 0
000175 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.128Seguridade 0
000176 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.154Seguridade 0

10 302 2017 2025 98.000 0MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAUDE DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBUL.

0014 98.000 0Transferência de Recursos do SUS
3190.00 Aplicações Diretas 23.104 0

000177 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 11.448Seguridade 0
000178 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.656Seguridade 0

3390.00 Aplicações Diretas 74.896 0
000179 3390.30 99 Material de Consumo 17.800Seguridade 0
000180 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000Seguridade 0
000181 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.096Seguridade 0

10 305 2017 2026 29.744 0MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E
AMBIENTAL

0014 29.744 0Transferência de Recursos do SUS
3190.00 Aplicações Diretas 25.744 0

000182 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 8.100Seguridade 0
000183 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.644Seguridade 0

3390.00 Aplicações Diretas 4.000 0
000184 3390.30 99 Material de Consumo 4.000Seguridade 0

10 301 2016 2306 132.000 1MANUT. DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ
MANUT. DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ

0014 132.000 1Transferência de Recursos do SUS

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 13 de 26
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

104

104



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa  % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Fonte de Recurso, Modalidade de
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 1.918.198 9

3190.00 Aplicações Diretas 16.000 0
000185 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 10.500Seguridade 0
000186 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.500Seguridade 0

3390.00 Aplicações Diretas 116.000 1
000187 3390.30 99 Material de Consumo 16.000Seguridade 0
000188 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000Seguridade 0
000189 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000Seguridade 0
000190 3390.95 99 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 85.000Seguridade 0

10 301 2015 2308 144.000 1MANUT. DE ATIV. DOS NUCLEOS DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA - NASF
MANUT. DE ATIV. DOS NUCLEOS DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA - NASF

0014 144.000 1Transferência de Recursos do SUS
3190.00 Aplicações Diretas 134.000 1

000191 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 89.000Seguridade 0
000192 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.000Seguridade 0
000193 3190.13 99 Obrigações Patronais 18.000Seguridade 0

3390.00 Aplicações Diretas 10.000 0
000194 3390.30 99 Material de Consumo 3.500Seguridade 0
000195 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.500Seguridade 0
000196 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000Seguridade 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

0

1.918.198

1.918.198

0

9

9

899.450

899.450

410.048

410.048 608.700

608.700

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 14 de 26
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

105

105



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa  % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Fonte de Recurso, Modalidade de
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 7.617.238 34

12 361 2009 1012 41.040 0REEQUIPAGEM DAS UNIDADES ESCOLARES
0015 22.680 0Transferência de Recursos do FNDE

4490.00 Aplicações Diretas 22.680 0
000197 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 22.680Fiscal 0

0050 18.360 0Transferência de Convênios – Educação – Federal
4490.00 Aplicações Diretas 18.360 0

000198 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 18.360Fiscal 0

12 361 2009 1013 148.680 1CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES
0050 22.680 0Transferência de Convênios – Educação – Federal

4490.00 Aplicações Diretas 22.680 0
000199 4490.51 99 Obras e Instalações 22.680Fiscal 0

0053 126.000 1Transferência de Convênios – Educação – Estadual/Municipal/Outros
4490.00 Aplicações Diretas 126.000 1

000200 4490.51 99 Obras e Instalações 126.000Fiscal 1

12 361 2018 1014 111.280 0AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA TRANSPORTE DE ESTUDANTES
0050 111.280 0Transferência de Convênios – Educação – Federal

4490.00 Aplicações Diretas 111.280 0
000201 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 111.280Fiscal 0

12 365 2008 1016 48.600 0REEQUIPAGEM DE CRECHES/PRÉ-ESCOLAS MUNICIPAIS
0015 37.800 0Transferência de Recursos do FNDE

4490.00 Aplicações Diretas 37.800 0
000203 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 37.800Fiscal 0

0050 10.800 0Transferência de Convênios – Educação – Federal
4490.00 Aplicações Diretas 10.800 0

000204 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 10.800Fiscal 0

12 306 2006 2027 171.768 1MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
0000 58.491 0Recursos Ordinários

3390.00 Aplicações Diretas 58.491 0
000205 3390.30 99 Material de Consumo 58.491Seguridade 0

0015 113.277 1Transferência de Recursos do FNDE
3390.00 Aplicações Diretas 113.277 1

000206 3390.30 99 Material de Consumo 113.277Seguridade 1

12 361 2009 2028 909.857 4MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO - FUNDEB 40%
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO - OUTRAS DESPESAS -FUNDEB
40%

0019 909.857 4Transferência do FUNDEB (outras)
3190.00 Aplicações Diretas 594.386 3

000207 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 42.000Fiscal 0
000208 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 533.378Fiscal 2
000209 3190.13 99 Obrigações Patronais 19.008Fiscal 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

122.000 1

000210 3191.13 99 Contribuições Patronais (19)(I) 122.000Fiscal 1
3390.00 Aplicações Diretas 193.471 1

000211 3390.14 99 Diárias - Civil 1.620Fiscal 0
000212 3390.30 99 Material de Consumo 10.851Fiscal 0
000213 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 89.000Fiscal 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 15 de 26
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

106

106



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa  % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Fonte de Recurso, Modalidade de
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 7.617.238 34

000214 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 92.000Fiscal 0

12 361 2009 2029 3.913.000 18MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO - FUNDEB
0018 3.913.000 18Transferência do FUNDEB (magistério)

3190.00 Aplicações Diretas 3.329.000 15
000215 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 282.167Fiscal 1
000216 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.980.000Fiscal 13
000217 3190.13 99 Obrigações Patronais 66.833Fiscal 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

584.000 3

000218 3191.13 99 Contribuições Patronais (19)(I) 584.000Fiscal 3

12 361 2009 2030 1.584.511 7MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE
0001 1.584.511 7Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

3190.00 Aplicações Diretas 472.871 2
000219 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 32.000Fiscal 0
000220 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 360.000Fiscal 2
000221 3190.13 99 Obrigações Patronais 80.871Fiscal 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

700.059 3

000222 3191.13 99 Contribuições Patronais (19)(I) 700.059Fiscal 3
3390.00 Aplicações Diretas 411.581 2

000223 3390.14 99 Diárias - Civil 1.881Fiscal 0
000224 3390.30 99 Material de Consumo 270.000Fiscal 1
000225 3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita 4.000Fiscal 0
000226 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 44.000Fiscal 0
000227 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 75.000Fiscal 0
000228 3390.47 99 Obrigações Tributárias e Contributivas 14.000Fiscal 0
000229 3390.92 99 Despesas de Exercícios Anteriores 2.700Fiscal 0

12 361 2010 2031 9.396 0MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - FNDE/PDDE
0015 9.396 0Transferência de Recursos do FNDE

3390.00 Aplicações Diretas 6.372 0
000230 3390.30 99 Material de Consumo 3.024Fiscal 0
000231 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.484Fiscal 0
000232 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 864Fiscal 0

4490.00 Aplicações Diretas 3.024 0
000233 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 3.024Fiscal 0

12 361 2014 2032 142.000 1MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO/QUOTA SALARIO EDUCAÇÃO - QSE
0015 142.000 1Transferência de Recursos do FNDE

3390.00 Aplicações Diretas 142.000 1
000234 3390.30 99 Material de Consumo 70.000Fiscal 0
000235 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 70.000Fiscal 0
000236 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000Fiscal 0

12 361 2018 2033 209.686 1MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE
0001 68.472 0Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

3390.00 Aplicações Diretas 68.472 0
000237 3390.30 99 Material de Consumo 25.380Fiscal 0
000239 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 43.092Fiscal 0

0015 141.214 1Transferência de Recursos do FNDE
3390.00 Aplicações Diretas 141.214 1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 16 de 26
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

107

107



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa  % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Fonte de Recurso, Modalidade de
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 7.617.238 34

000238 3390.30 99 Material de Consumo 42.012Fiscal 0
000240 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 99.202Fiscal 0

12 365 2008 2034 25.420 0MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRE ESCOLA NOVAS TURMAS
0015 25.420 0Transferência de Recursos do FNDE

3190.00 Aplicações Diretas 13.000 0
000241 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.000Fiscal 0

3390.00 Aplicações Diretas 12.420 0
000242 3390.30 99 Material de Consumo 3.240Fiscal 0
000243 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.180Fiscal 0

12 361 2018 2058 84.000 0PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADO
Custear despesas com manutençao do transporte de alunos

0053 84.000 0Transferência de Convênios – Educação – Estadual/Municipal/Outros
3390.00 Aplicações Diretas 84.000 0

000244 3390.30 19 Material de Consumo-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 20.000Fiscal 0
000245 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 48.000Fiscal 0
000246 3390.39 19 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica-OUTROS MATERIAIS DE

CONSUMO
16.000Fiscal 0

12 361 2009 2310 38.000 0MANUTENCAO DO PROGRAMA JOVENS E ADULTOS PEJA
Manter o ensino de jovens e adultos

0015 38.000 0Transferência de Recursos do FNDE
3190.00 Aplicações Diretas 26.000 0

000247 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 26.000Fiscal 0
3390.00 Aplicações Diretas 12.000 0

000248 3390.30 19 Material de Consumo-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 12.000Fiscal 0

12 361 2009 2311 180.000 1MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE
Manter os recursos do Fnde recebidos por outros programas

0015 180.000 1Transferência de Recursos do FNDE
3190.00 Aplicações Diretas 82.000 0

000249 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 62.000Fiscal 0
000250 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000Fiscal 0

3390.00 Aplicações Diretas 98.000 0
000251 3390.30 99 Material de Consumo 52.000Fiscal 0
000252 3390.36 38 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física-OUTROS SERVIÇOS DE

PESSOA FÍSICA
18.000Fiscal 0

000253 3390.39 38 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica-OUTROS SERVIÇOS DE
PESSOA FÍSICA

28.000Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

7.445.470

171.768

7.617.238

33

1

34

5.923.316

5.923.316

1.169.530

171.768

1.341.298 352.624

352.624

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 17 de 26
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

108

108



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa  % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Fonte de Recurso, Modalidade de
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

07.000 SEC.DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-ESTRUTURA 1.602.537 7

15 451 2012 1018 112.360 1PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
0000 18.360 0Recursos Ordinários

4490.00 Aplicações Diretas 18.360 0
000254 4490.51 99 Obras e Instalações 18.360Fiscal 0

0052 94.000 0Transferência de Convênios – Outros – Federal
4490.00 Aplicações Diretas 94.000 0

000255 4490.51 99 Obras e Instalações 94.000Fiscal 0

15 451 2012 1019 32.400 0REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
0052 32.400 0Transferência de Convênios – Outros – Federal

4490.00 Aplicações Diretas 32.400 0
000256 4490.51 99 Obras e Instalações 32.400Fiscal 0

15 452 2012 1020 28.800 0DESAPROPRIAÇÃO DE IMOVEIS PARA UTILIDADE PUBLICA
0000 28.800 0Recursos Ordinários

4490.00 Aplicações Diretas 28.800 0
000257 4490.61 99 Aquisição de Imóveis 28.800Fiscal 0

16 481 2005 1021 280.600 1CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS NA ZONA
URBANA E RUAL

0050 205.000 1Transferência de Convênios – Educação – Federal
4490.00 Aplicações Diretas 205.000 1

000258 4490.51 99 Obras e Instalações 205.000Fiscal 1
0053 75.600 0Transferência de Convênios – Educação – Estadual/Municipal/Outros

4490.00 Aplicações Diretas 75.600 0
000259 4490.51 99 Obras e Instalações 75.600Fiscal 0

17 512 2012 1022 47.960 0CONSTRUÇÃO DE MÓDULOS SANITÁRIOS
0052 29.600 0Transferência de Convênios – Outros – Federal

4490.00 Aplicações Diretas 29.600 0
000260 4490.51 99 Obras e Instalações 29.600Fiscal 0

0053 18.360 0Transferência de Convênios – Educação – Estadual/Municipal/Outros
4490.00 Aplicações Diretas 18.360 0

000261 4490.51 99 Obras e Instalações 18.360Fiscal 0

17 512 2012 1023 49.960 0CONSTRUÇÃO DE GALERIAS E ESGOTOS
0052 37.000 0Transferência de Convênios – Outros – Federal

4490.00 Aplicações Diretas 37.000 0
000262 4490.51 99 Obras e Instalações 37.000Fiscal 0

0053 12.960 0Transferência de Convênios – Educação – Estadual/Municipal/Outros
4490.00 Aplicações Diretas 12.960 0

000263 4490.51 99 Obras e Instalações 12.960Fiscal 0

17 512 2012 1024 89.800 0IMPLANTAÇÃO E/OU MELHORIA DO SISTEMA DE ESGOTOS SANITARIOS
0052 52.000 0Transferência de Convênios – Outros – Federal

4490.00 Aplicações Diretas 52.000 0
000264 4490.51 99 Obras e Instalações 52.000Fiscal 0

0053 37.800 0Transferência de Convênios – Educação – Estadual/Municipal/Outros
4490.00 Aplicações Diretas 37.800 0

000265 4490.51 99 Obras e Instalações 37.800Fiscal 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 18 de 26
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

109

109



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa  % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Fonte de Recurso, Modalidade de
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

07.000 SEC.DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-ESTRUTURA 1.602.537 7

26 782 2012 1028 139.200 1CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES, BUEIRAS E
PASSAGEM

0052 139.200 1Transferência de Convênios – Outros – Federal
4490.00 Aplicações Diretas 139.200 1

000266 4490.51 99 Obras e Instalações 139.200Fiscal 1

15 122 2004 2035 723.238 3MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
0000 723.238 3Recursos Ordinários

3190.00 Aplicações Diretas 480.482 2
000268 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 140.000Fiscal 1
000269 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 340.482Fiscal 2

3390.00 Aplicações Diretas 224.005 1
000270 3390.14 99 Diárias - Civil 786Fiscal 0
000271 3390.30 99 Material de Consumo 103.000Fiscal 0
000272 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 93.029Fiscal 0
000273 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 27.190Fiscal 0

4490.00 Aplicações Diretas 18.751 0
000274 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 18.751Fiscal 0

26 782 2012 2036 44.576 0MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS
0000 44.576 0Recursos Ordinários

3390.00 Aplicações Diretas 44.576 0
000275 3390.30 99 Material de Consumo 18.576Fiscal 0
000276 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 26.000Fiscal 0

26 782 2012 2053 17.643 0MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDA PELA CIDE
0016 17.643 0Recurso da CIDE

3390.00 Aplicações Diretas 17.643 0
000277 3390.30 19 Material de Consumo-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 8.000Fiscal 0
000278 3390.36 38 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física-OUTROS SERVIÇOS DE

PESSOA FÍSICA
4.000Fiscal 0

000279 3390.39 61 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica-OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA

5.643Fiscal 0

15 452 2012 2307 36.000 0CONTRIBUICOES AO CONSORCIO PUBLICO DE RESIDUOS SOLIDOS - CONSIRES
CONTRIBUICOES AO CONSORCIO PUBLICO DE RESIDUOS SOLIDOS - CONSIRES

0000 36.000 0Recursos Ordinários
3374.00 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio à conta de recursos de que trata

o art. 25 da Lei Complementar nº 141, de 2012.
36.000 0

000280 3374.70 99 Rateio pela Participação em Consórcio Público 36.000Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

1.602.537

0

1.602.537

7

0

7

480.482

480.482

322.224

322.224 799.831

799.831

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 19 de 26
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

110

110



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa  % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Fonte de Recurso, Modalidade de
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

08.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA 818.457 4

20 544 2011 1029 33.480 0PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS
0000 6.480 0Recursos Ordinários

4490.00 Aplicações Diretas 6.480 0
000281 4490.51 99 Obras e Instalações 6.480Fiscal 0

0052 27.000 0Transferência de Convênios – Outros – Federal
4490.00 Aplicações Diretas 27.000 0

000282 4490.51 99 Obras e Instalações 27.000Fiscal 0

20 544 2012 1030 126.360 1CONSTRUÇÃO E/OU REIVITALIZAÇÃO DE AÇUDES, BARREIROS E CISTERNAS
0050 48.600 0Transferência de Convênios – Educação – Federal

4490.00 Aplicações Diretas 48.600 0
000283 4490.51 99 Obras e Instalações 48.600Fiscal 0

0052 64.800 0Transferência de Convênios – Outros – Federal
4490.00 Aplicações Diretas 64.800 0

000284 4490.51 99 Obras e Instalações 64.800Fiscal 0
0053 12.960 0Transferência de Convênios – Educação – Estadual/Municipal/Outros

4490.00 Aplicações Diretas 12.960 0
000285 4490.51 99 Obras e Instalações 12.960Fiscal 0

20 608 2011 1031 218.160 1AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA COM IMPELMENTOS AGRICOLAS
0000 32.400 0Recursos Ordinários

4490.00 Aplicações Diretas 32.400 0
000286 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 32.400Fiscal 0

0052 185.760 1Transferência de Convênios – Outros – Federal
4490.00 Aplicações Diretas 185.760 1

000287 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 185.760Fiscal 1

20 122 2004 2037 416.553 2MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
0000 416.553 2Recursos Ordinários

3190.00 Aplicações Diretas 252.912 1
000288 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 6.912Fiscal 0
000289 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 246.000Fiscal 1

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

32.000 0

000290 3191.13 99 Contribuições Patronais (19)(I) 32.000Fiscal 0
3390.00 Aplicações Diretas 131.641 1

000291 3390.14 99 Diárias - Civil 1.620Fiscal 0
000292 3390.30 99 Material de Consumo 110.000Fiscal 0
000293 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.166Fiscal 0
000294 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.855Fiscal 0

20 606 2011 2038 23.904 0ASSISTIR A PEQUENOS AGRICULTORES
0000 23.904 0Recursos Ordinários

3390.00 Aplicações Diretas 23.904 0
000295 3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita 8.640Fiscal 0
000296 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.920Fiscal 0
000297 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.344Fiscal 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 20 de 26
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

111

111



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa  % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Fonte de Recurso, Modalidade de
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

08.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA 818.457 4

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

818.457

0

818.457

4

0

4

284.912

284.912

155.545

155.545 378.000

378.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 21 de 26
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

112

112



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa  % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Fonte de Recurso, Modalidade de
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

09.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO 42.200 0

04 695 2007 1032 9.600 0REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E
TURISMO

0000 9.600 0Recursos Ordinários
4490.00 Aplicações Diretas 9.600 0

000298 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 9.600Fiscal 0

23 122 2004 2039 32.600 0MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO

0000 32.600 0Recursos Ordinários
3190.00 Aplicações Diretas 25.000 0

000299 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000Fiscal 0
3390.00 Aplicações Diretas 7.600 0

000300 3390.30 99 Material de Consumo 5.000Fiscal 0
000301 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.600Fiscal 0
000302 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

42.200

0

42.200

0

0

0

25.000

25.000

7.600

7.600 9.600

9.600

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 22 de 26
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

113

113



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa  % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Fonte de Recurso, Modalidade de
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

10.000 SECRTARIA DE CULTURA E LAZER 444.471 2

13 392 2007 1034 24.000 0CONSTRUÇÃO DE PORTAL
0000 24.000 0Recursos Ordinários

4490.00 Aplicações Diretas 24.000 0
000303 4490.51 99 Obras e Instalações 24.000Fiscal 0

27 813 2007 1036 65.743 0CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE PRAÇAS E PARQUES INFANTIS
0000 27.943 0Recursos Ordinários

4490.00 Aplicações Diretas 27.943 0
000304 4490.51 99 Obras e Instalações 27.943Fiscal 0

0052 37.800 0Transferência de Convênios – Outros – Federal
4490.00 Aplicações Diretas 37.800 0

000305 4490.51 99 Obras e Instalações 37.800Fiscal 0

13 392 2004 2040 350.728 2COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ARTISTICAS E CULTURAL
0000 350.728 2Recursos Ordinários

3190.00 Aplicações Diretas 48.924 0
000306 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 48.924Fiscal 0

3390.00 Aplicações Diretas 301.804 1
000307 3390.30 99 Material de Consumo 14.102Fiscal 0
000308 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 32.702Fiscal 0
000309 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 255.000Fiscal 1

13 392 2007 2041 4.000 0MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PREMIAÇÃO ARTISTICAS E CULTURAIS
0000 4.000 0Recursos Ordinários

3390.00 Aplicações Diretas 4.000 0
000310 3390.31 99 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I) 4.000Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

444.471

0

444.471

2

0

2

48.924

48.924

305.804

305.804 89.743

89.743

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 23 de 26
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

114

114



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa  % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Fonte de Recurso, Modalidade de
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

11.000 SECRETARIA DE ESPORTE 48.911 0

27 812 2007 2042 43.468 0MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE ATIVIDADES ESPORTIVAS
0000 43.468 0Recursos Ordinários

3190.00 Aplicações Diretas 27.972 0
000311 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.972Fiscal 0

3390.00 Aplicações Diretas 15.496 0
000312 3390.30 99 Material de Consumo 3.460Fiscal 0
000313 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.896Fiscal 0
000314 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.940Fiscal 0
000315 3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.200Fiscal 0

27 812 2007 2043 5.443 0PROGRAMA DE PREMIAÇÕES ESPORTIVAS
0000 5.443 0Recursos Ordinários

3390.00 Aplicações Diretas 5.443 0
000316 3390.31 99 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I) 3.787Fiscal 0
000317 3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita 1.656Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

48.911

0

48.911

0

0

0

27.972

27.972

20.939

20.939

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 24 de 26
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

115

115



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa  % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Fonte de Recurso, Modalidade de
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

12.000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 30.500 0

04 122 2004 2044 30.500 0MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MEIO AMBIENTE
0000 30.500 0Recursos Ordinários

3190.00 Aplicações Diretas 16.000 0
000318 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 4.000Fiscal 0
000319 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000Fiscal 0

3390.00 Aplicações Diretas 14.500 0
000320 3390.30 99 Material de Consumo 4.500Fiscal 0
000321 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000Fiscal 0
000322 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

30.500

0

30.500

0

0

0

16.000

16.000

14.500

14.500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 25 de 26
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

116

116



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa  % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Fonte de Recurso, Modalidade de
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

99.000 RESERVA DE CONTINGENCIA 178.000 1

99 999 0001 0004 178.000 1RESERVA DE CONTINGENCIA
0000 178.000 1Recursos Ordinários

9990.00 Reserva de Contingência 178.000 1
000323 9990.99 99 Reserva de Contingência 178.000Fiscal 1

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

178.000

0

178.000

1

0

1178.000

178.000

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

GERAL

15.328.443

6.955.557

22.284.000

Intra-Orçamen.: 2.597.000

69

31

100

12

8.801.545

4.934.825

13.736.370

3.263.340

1.363.041

4.626.381 2.389.249

657.691

1.731.558 659.000

659.000 873.000

873.000

2.178.000 419.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 26 de 26
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

117

117



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Modalidade de Aplicação
de Despesa - Q.D.D.

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação

01.000 CAMARA MUNICIPAL DE PILÕES 774.000 3

01 031 1002 2001 35.000 0REFORMA/EQUIPAGEM DA CÂMARA MUNICIPAL
Custear despesas para manutenção do predio da camara municipal

4400.00 35.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 35.000 0

01 031 1002 2056 739.000 3MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO
ATENDER AS PRIORIDADES DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO

3100.00 585.600 3PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 575.600 3
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes

dos Orçamentos 
10.000 0

3300.00 153.400 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 153.400 1

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

774.000

0

774.000

3

0

3

585.600

585.600

153.400

153.400 35.000

35.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 21
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

118

118



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Modalidade de Aplicação
de Despesa - Q.D.D.

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação

01.100 GABINETE DO PREFEITO 218.992 1

04 122 2004 1001 22.000 0REFORMA DO PREDIO SEDE DA PREFEITURA
4400.00 22.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 22.000 0

04 122 2004 1002 14.036 0REEQUIPAGEM DO CENTRO ADMINISTRATIVO
4400.00 14.036 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 14.036 0

04 122 2004 2002 182.956 1MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
3100.00 120.000 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 120.000 1
3300.00 62.956 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 62.956 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

218.992

0

218.992

1

0

1

120.000

120.000

62.956

62.956 36.036

36.036

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 21
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

119

119



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Modalidade de Aplicação
de Despesa - Q.D.D.

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação

01.200 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNIC DE PILOES 3.253.000 15

99 999 2019 0005 695.000 3RESERVA DO RPPS
9900.00 695.000 3Reserva de Contingência
9990.00 Reserva de Contingência 695.000 3

04 122 1001 2045 203.000 1MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA DO IPAM
3100.00 75.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 75.000 0
3300.00 128.000 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 128.000 1

09 272 2020 2046 2.350.000 11PAGAMENTO DE BENEFICIOS
3100.00 2.350.000 11PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 2.350.000 11

04 122 1001 2301 5.000 0AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4400.00 5.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 5.000 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

903.000

2.350.000

3.253.000

4

11

15

75.000

2.350.000

2.425.000

128.000

128.000 5.000

5.000

695.000

695.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 21
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

120

120



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Modalidade de Aplicação
de Despesa - Q.D.D.

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação

02.000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA 805.972 4

02 061 0001 0001 113.040 1PAGAMENTO DE PRECATORIO JUDICIAL
3300.00 113.040 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 113.040 1

04 122 2004 1003 6.028 0REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DA GESTAO PUBLICA
4400.00 6.028 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 6.028 0

04 122 2004 2003 686.904 3MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO PUBLICA
3100.00 337.000 2PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 337.000 2
3300.00 349.904 2OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 349.904 2

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

805.972

0

805.972

4

0

4

337.000

337.000

462.944

462.944 6.028

6.028

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 21
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

121

121



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Modalidade de Aplicação
de Despesa - Q.D.D.

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação

03.000 SECRETARIA DE FINANÇAS 1.627.502 7

28 846 0001 0002 246.624 1AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA
3300.00 6.624 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 6.624 0
4600.00 240.000 1AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
4690.00 Aplicações Diretas 240.000 1

28 846 0001 0003 172.000 1CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP
3300.00 172.000 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 172.000 1

04 123 2004 0007 35.000 0REPASSES DE APORTES PREVIDENCIARIOS PARA O RPPS
REPASSES DE APORTES PREVIDENCIARIOS PARA O RPPS

3300.00 35.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 35.000 0

04 123 2004 2004 754.878 3MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS
3100.00 589.740 3PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 326.166 1
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes

dos Orçamentos 
263.574 1

3300.00 165.138 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 165.138 1

04 123 2004 2309 419.000 2PAGAMENTO DE DIVIDAS PREVIDENCIARIAS RPPS-IPMP
Custear despesas com divida previdenciaria a longo prazo

4600.00 419.000 2AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
4691.00 Aplicações Diretas 419.000 2

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

1.627.502

0

1.627.502

7

0

7

589.740

589.740

378.762

378.762

659.000

659.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 21
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

122

122



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Modalidade de Aplicação
de Despesa - Q.D.D.

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação

04.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 388.431 2

08 122 2004 1004 13.000 0REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

4400.00 13.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 13.000 0

08 122 2004 2005 343.230 2MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3100.00 266.638 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 266.638 1
3300.00 69.896 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 69.896 0
4400.00 6.696 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 6.696 0

08 122 2002 2017 32.201 0MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3100.00 20.961 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 20.961 0
3300.00 11.240 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 11.240 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

388.431

0

388.431

2

0

2

287.599

287.599

81.136

81.136 19.696

19.696

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 6 de 21
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

123

123



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Modalidade de Aplicação
de Despesa - Q.D.D.

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS 572.936 3

08 243 2002 1006 36.991 0REEQUIPAR OS  PROGRAMAS SOCIAIS -IGDBF/PAIF/SCFV
4400.00 36.991 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 36.991 0

08 421 2003 2006 14.731 0MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ACOLHIMENTO AO IDOSO
3300.00 14.731 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 14.731 0

08 244 2013 2007 29.000 0PROGRAMA DE DESTRIBUIÇÃO DE CESTAS BASICAS
PROGRAMA DE DESTRIBUIÇÃO DE CESTAS BASICAS

3300.00 29.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 29.000 0

08 244 2013 2008 28.000 0PROGRAMA DE DESTRIBUIÇÃO DE PEIXES A POPULAÇÃO CARENTE
3300.00 28.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 28.000 0

08 244 2013 2009 91.000 0MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTENCIA A POPULAÇÃO CARENTE
3300.00 91.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 91.000 0

08 244 2013 2010 102.000 0MANUTENÇÃO DO PROG.SCFV-SERV.CONV. E FORT. DE VINCULOS-SCFV
MANUTENÇÃO DO PROG.SCFV-SERV.CONV. E FORTALECIMENTO DE VINCULOS

3100.00 63.200 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 63.200 0
3300.00 38.800 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 38.800 0

08 244 2013 2011 5.600 0MANUTENCAO DE ATIVIDADES ASSISTENCIAIS - IGD-SUAS
MANUTENCAO DE ATIVIDADES ASSISTENCIAIS - IGD-SUAS

3300.00 5.600 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 5.600 0

08 244 2013 2012 27.441 0OUTROS PROGRAMAS DO FNAS
3100.00 11.808 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 11.808 0
3300.00 15.633 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 15.633 0

08 244 2013 2013 45.000 0MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD/BF
3100.00 25.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 25.000 0
3300.00 20.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 20.000 0

08 244 2013 2014 7.173 0PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENXOVAIS AS MÃES CARENTES
3300.00 7.173 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 7.173 0

08 244 2013 2015 14.000 0PROGRAMA DO SOPÃO COMUNITÁRIO
3300.00 14.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 7 de 21
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

124

124



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Modalidade de Aplicação
de Despesa - Q.D.D.

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS 572.936 3

3390.00 Aplicações Diretas 14.000 0

08 243 2002 2047 60.000 0PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
APOIO A CRIANÇAS DE 0 A 6 ANOS (PRIMEIRA INFANCIA)

3100.00 34.240 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 34.240 0
3300.00 25.760 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 25.760 0

08 244 2013 2303 25.000 0MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO- CO-FINANCIAMENTO ESTADUAL
MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO- CO-FINANCIAMENTO ESTADUAL

3300.00 25.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 25.000 0

08 244 2013 2304 72.000 0MANUT. ATIV. DO CRAS - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - PBFI
MANUT. ATIV. DO CRAS - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - PBFI

3100.00 53.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 53.000 0
3300.00 19.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 19.000 0

08 244 2013 2305 15.000 0CONCESSAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS
CONCESSAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS

3300.00 15.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 15.000 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

0

572.936

572.936

0

3

3

187.248

187.248

348.697

348.697 36.991

36.991

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 8 de 21
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

125

125



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Modalidade de Aplicação
de Despesa - Q.D.D.

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação

05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 1.942.655 9

10 301 2016 1007 12.000 0REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE SAUDE
4400.00 12.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 12.000 0

10 301 2016 2023 1.930.655 9MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS PUBLICOS DE SAUDE
3100.00 1.498.127 7PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 1.092.240 5
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes

dos Orçamentos 
405.887 2

3300.00 432.528 2OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 432.528 2

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

0

1.942.655

1.942.655

0

9

9

1.498.127

1.498.127

432.528

432.528 12.000

12.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 9 de 21
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

126

126



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Modalidade de Aplicação
de Despesa - Q.D.D.

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 1.918.198 9

10 301 2016 1008 151.880 1REEQUIPAGEM DAS UNIDADES DE SAUDE
4400.00 151.880 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 151.880 1

10 301 2016 1009 159.360 1AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA A SAUDE
4400.00 159.360 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 159.360 1

10 301 2016 1010 297.460 1CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAUDE
4400.00 297.460 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 297.460 1

10 301 2015 2018 132.000 1MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE NA FAMILIA - PAB/PSF
3100.00 128.000 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 128.000 1
3300.00 4.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 4.000 0

10 301 2015 2019 270.000 1PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - PAB/PACS
3100.00 270.000 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 270.000 1

10 301 2015 2020 130.000 1MANUTENÇÃO  DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - PAB
3100.00 130.000 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 130.000 1

10 301 2016 2021 229.052 1MANUT. DE PROGRAMAS DE ATENÇÃO BASICA - PAB FIXO
3100.00 82.606 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 22.126 0
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes

dos Orçamentos 
60.480 0

3300.00 146.446 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 146.446 1

10 301 2016 2022 36.000 0MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA
3300.00 36.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 36.000 0

10 301 2016 2024 108.702 0MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNS/SUS/PAB
3100.00 89.996 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 89.996 0
3300.00 18.706 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 18.706 0

10 302 2017 2025 98.000 0MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAUDE DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBUL.

3100.00 23.104 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 23.104 0
3300.00 74.896 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 74.896 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 10 de 21
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

127

127



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Modalidade de Aplicação
de Despesa - Q.D.D.

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 1.918.198 9

10 305 2017 2026 29.744 0MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E
AMBIENTAL

3100.00 25.744 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 25.744 0
3300.00 4.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 4.000 0

10 301 2016 2306 132.000 1MANUT. DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ
MANUT. DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ

3100.00 16.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 16.000 0
3300.00 116.000 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 116.000 1

10 301 2015 2308 144.000 1MANUT. DE ATIV. DOS NUCLEOS DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA - NASF
MANUT. DE ATIV. DOS NUCLEOS DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA - NASF

3100.00 134.000 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 134.000 1
3300.00 10.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 10.000 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

0

1.918.198

1.918.198

0

9

9

899.450

899.450

410.048

410.048 608.700

608.700

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 11 de 21
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

128

128



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Modalidade de Aplicação
de Despesa - Q.D.D.

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 7.617.238 34

12 361 2009 1012 41.040 0REEQUIPAGEM DAS UNIDADES ESCOLARES
4400.00 41.040 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 41.040 0

12 361 2009 1013 148.680 1CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES
4400.00 148.680 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 148.680 1

12 361 2018 1014 111.280 0AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA TRANSPORTE DE ESTUDANTES
4400.00 111.280 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 111.280 0

12 365 2008 1016 48.600 0REEQUIPAGEM DE CRECHES/PRÉ-ESCOLAS MUNICIPAIS
4400.00 48.600 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 48.600 0

12 306 2006 2027 171.768 1MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
3300.00 171.768 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 171.768 1

12 361 2009 2028 909.857 4MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO - FUNDEB 40%
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO - OUTRAS DESPESAS -FUNDEB
40%

3100.00 716.386 3PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 594.386 3
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes

dos Orçamentos 
122.000 1

3300.00 193.471 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 193.471 1

12 361 2009 2029 3.913.000 18MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO - FUNDEB
3100.00 3.913.000 18PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 3.329.000 15
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes

dos Orçamentos 
584.000 3

12 361 2009 2030 1.584.511 7MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE
3100.00 1.172.930 5PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 472.871 2
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes

dos Orçamentos 
700.059 3

3300.00 411.581 2OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 411.581 2

12 361 2010 2031 9.396 0MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - FNDE/PDDE
3300.00 6.372 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 6.372 0
4400.00 3.024 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 3.024 0

12 361 2014 2032 142.000 1MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO/QUOTA SALARIO EDUCAÇÃO - QSE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 12 de 21
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

129

129



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Modalidade de Aplicação
de Despesa - Q.D.D.

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 7.617.238 34

3300.00 142.000 1
3390.00 Aplicações Diretas 142.000 1

12 361 2018 2033 209.686 1MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE
3300.00 209.686 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 209.686 1

12 365 2008 2034 25.420 0MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRE ESCOLA NOVAS TURMAS
3100.00 13.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 13.000 0
3300.00 12.420 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 12.420 0

12 361 2018 2058 84.000 0PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADO
Custear despesas com manutençao do transporte de alunos

3300.00 84.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 84.000 0

12 361 2009 2310 38.000 0MANUTENCAO DO PROGRAMA JOVENS E ADULTOS PEJA
Manter o ensino de jovens e adultos

3100.00 26.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 26.000 0
3300.00 12.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 12.000 0

12 361 2009 2311 180.000 1MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE
Manter os recursos do Fnde recebidos por outros programas

3100.00 82.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 82.000 0
3300.00 98.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 98.000 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

7.445.470

171.768

7.617.238

33

1

34

5.923.316

5.923.316

1.169.530

171.768

1.341.298 352.624

352.624

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 13 de 21
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

130

130



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Modalidade de Aplicação
de Despesa - Q.D.D.

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação

07.000 SEC.DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-ESTRUTURA 1.602.537 7

15 451 2012 1018 112.360 1PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
4400.00 112.360 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 112.360 1

15 451 2012 1019 32.400 0REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
4400.00 32.400 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 32.400 0

15 452 2012 1020 28.800 0DESAPROPRIAÇÃO DE IMOVEIS PARA UTILIDADE PUBLICA
4400.00 28.800 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 28.800 0

16 481 2005 1021 280.600 1CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS NA ZONA
URBANA E RUAL

4400.00 280.600 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 280.600 1

17 512 2012 1022 47.960 0CONSTRUÇÃO DE MÓDULOS SANITÁRIOS
4400.00 47.960 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 47.960 0

17 512 2012 1023 49.960 0CONSTRUÇÃO DE GALERIAS E ESGOTOS
4400.00 49.960 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 49.960 0

17 512 2012 1024 89.800 0IMPLANTAÇÃO E/OU MELHORIA DO SISTEMA DE ESGOTOS SANITARIOS
4400.00 89.800 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 89.800 0

26 782 2012 1028 139.200 1CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES, BUEIRAS E
PASSAGEM

4400.00 139.200 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 139.200 1

15 122 2004 2035 723.238 3MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
3100.00 480.482 2PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 480.482 2
3300.00 224.005 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 224.005 1
4400.00 18.751 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 18.751 0

26 782 2012 2036 44.576 0MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS
3300.00 44.576 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 44.576 0

26 782 2012 2053 17.643 0MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDA PELA CIDE
3300.00 17.643 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 17.643 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 14 de 21
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

131

131



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Modalidade de Aplicação
de Despesa - Q.D.D.

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação

07.000 SEC.DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-ESTRUTURA 1.602.537 7

15 452 2012 2307 36.000 0CONTRIBUICOES AO CONSORCIO PUBLICO DE RESIDUOS SOLIDOS - CONSIRES
CONTRIBUICOES AO CONSORCIO PUBLICO DE RESIDUOS SOLIDOS - CONSIRES

3300.00 36.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3374.00 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio à conta de recursos de

que trata o art. 25 da Lei Complementar nº 141, de 2012.
36.000 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

1.602.537

0

1.602.537

7

0

7

480.482

480.482

322.224

322.224 799.831

799.831

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 15 de 21
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

132

132



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Modalidade de Aplicação
de Despesa - Q.D.D.

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação

08.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA 818.457 4

20 544 2011 1029 33.480 0PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS
4400.00 33.480 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 33.480 0

20 544 2012 1030 126.360 1CONSTRUÇÃO E/OU REIVITALIZAÇÃO DE AÇUDES, BARREIROS E CISTERNAS
4400.00 126.360 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 126.360 1

20 608 2011 1031 218.160 1AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA COM IMPELMENTOS AGRICOLAS
4400.00 218.160 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 218.160 1

20 122 2004 2037 416.553 2MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
3100.00 284.912 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 252.912 1
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes

dos Orçamentos 
32.000 0

3300.00 131.641 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 131.641 1

20 606 2011 2038 23.904 0ASSISTIR A PEQUENOS AGRICULTORES
3300.00 23.904 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 23.904 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

818.457

0

818.457

4

0

4

284.912

284.912

155.545

155.545 378.000

378.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 16 de 21
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

133

133



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Modalidade de Aplicação
de Despesa - Q.D.D.

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação

09.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO 42.200 0

04 695 2007 1032 9.600 0REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E
TURISMO

4400.00 9.600 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 9.600 0

23 122 2004 2039 32.600 0MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO

3100.00 25.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 25.000 0
3300.00 7.600 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 7.600 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

42.200

0

42.200

0

0

0

25.000

25.000

7.600

7.600 9.600

9.600

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 17 de 21
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

134

134



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Modalidade de Aplicação
de Despesa - Q.D.D.

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação

10.000 SECRTARIA DE CULTURA E LAZER 444.471 2

13 392 2007 1034 24.000 0CONSTRUÇÃO DE PORTAL
4400.00 24.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 24.000 0

27 813 2007 1036 65.743 0CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE PRAÇAS E PARQUES INFANTIS
4400.00 65.743 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 65.743 0

13 392 2004 2040 350.728 2COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ARTISTICAS E CULTURAL
3100.00 48.924 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 48.924 0
3300.00 301.804 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 301.804 1

13 392 2007 2041 4.000 0MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PREMIAÇÃO ARTISTICAS E CULTURAIS
3300.00 4.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 4.000 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

444.471

0

444.471

2

0

2

48.924

48.924

305.804

305.804 89.743

89.743

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 18 de 21
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

135

135



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Modalidade de Aplicação
de Despesa - Q.D.D.

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação

11.000 SECRETARIA DE ESPORTE 48.911 0

27 812 2007 2042 43.468 0MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE ATIVIDADES ESPORTIVAS
3100.00 27.972 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 27.972 0
3300.00 15.496 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 15.496 0

27 812 2007 2043 5.443 0PROGRAMA DE PREMIAÇÕES ESPORTIVAS
3300.00 5.443 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 5.443 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

48.911

0

48.911

0

0

0

27.972

27.972

20.939

20.939

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 19 de 21
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

136

136



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Modalidade de Aplicação
de Despesa - Q.D.D.

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação

12.000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 30.500 0

04 122 2004 2044 30.500 0MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MEIO AMBIENTE
3100.00 16.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 16.000 0
3300.00 14.500 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 14.500 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

30.500

0

30.500

0

0

0

16.000

16.000

14.500

14.500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 20 de 21
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

137

137



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Modalidade de Aplicação
de Despesa - Q.D.D.

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação

99.000 RESERVA DE CONTINGENCIA 178.000 1

99 999 0001 0004 178.000 1RESERVA DE CONTINGENCIA
9900.00 178.000 1Reserva de Contingência
9990.00 Reserva de Contingência 178.000 1

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

178.000

0

178.000

1

0

1178.000

178.000

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

GERAL

15.328.443

6.955.557

22.284.000

Intra-Orçamen.: 2.597.000

69

31

100

12

8.801.545

4.934.825

13.736.370

3.263.340

1.363.041

4.626.381 2.389.249

657.691

1.731.558 659.000

659.000 873.000

873.000

2.178.000 419.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 21 de 21
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

138

138



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

01 Câmara Municipal de Pilões 774.000 3,47774.000

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

01.000 CAMARA MUNICIPAL DE PILÕES 774.000 3,47

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 774.000

1002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO
Objetivo: MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

Programa: 774.000 774.000 3,47

01 031 1002 2001 35.000 0,16REFORMA/EQUIPAGEM DA CÂMARA MUNICIPAL
Custear despesas para manutenção do predio da camara municipalObjetivo:

35.000

4400.00 35.000 0,16INVESTIMENTOS 35.000

4490.00 Aplicações Diretas 35.000 0,1635.000

000001 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 14.000Fiscal 0,0614.000
000002 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 21.000Fiscal 0,0921.000

01 031 1002 2056 739.000 3,32MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO
ATENDER AS PRIORIDADES DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIOObjetivo:

739.000

3100.00 585.600 2,63PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 585.600

3190.00 Aplicações Diretas 575.600 2,58575.600

000003 3190.05 99 0000 Outros Benefícios Previdenciários 2.000Fiscal 0,012.000
000004 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 469.600Fiscal 2,11469.600
000005 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 104.000Fiscal 0,47104.000

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 10.000 0,0410.000

000006 3191.13 99 0000 Contribuições Patronais (19)(I) 10.000Fiscal 0,0410.000
3300.00 153.400 0,69OUTRAS DESPESAS CORRENTES 153.400

3390.00 Aplicações Diretas 153.400 0,69153.400

000007 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 1.400Fiscal 0,011.400
000008 3390.30 99 0000 Material de Consumo 28.000Fiscal 0,1328.000
000009 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 75.000Fiscal 0,3475.000
000010 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 48.000Fiscal 0,2248.000
000011 3390.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000Fiscal 0,001.000

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

585.600

585.600

153.400

153.400 35.000

35.000 774.000

0

774.000

3,47

0,00

3,47

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

139

139



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

01 Câmara Municipal de Pilões 774.000 3,47774.000

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

585.600

585.600

153.400

153.400 35.000

35.000 774.000

0

774.000

3,47

0,00

3,47

Resumo do
Órgão

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

140

140



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

01.100 GABINETE DO PREFEITO 218.992 0,98

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 218.992

2004 APOIO ADMINISTRATIVO
Objetivo: COORDENAR E SUPERVISIONAR AS ATIVIDADES INERENTES AO SETOR DE ADMINISTRACAO

GERAL DO MUNICIPIO.

Programa: 218.992 218.992 0,98

04 122 2004 1001 22.000 0,10REFORMA DO PREDIO SEDE DA PREFEITURA 22.000
4400.00 22.000 0,10INVESTIMENTOS 22.000

4490.00 Aplicações Diretas 22.000 0,1022.000

000012 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 22.000Fiscal 0,1022.000
04 122 2004 1002 14.036 0,06REEQUIPAGEM DO CENTRO ADMINISTRATIVO 14.036

4400.00 14.036 0,06INVESTIMENTOS 14.036

4490.00 Aplicações Diretas 14.036 0,0614.036

000013 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 14.036Fiscal 0,0614.036
04 122 2004 2002 182.956 0,82MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 182.956

3100.00 120.000 0,54PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 120.000

3190.00 Aplicações Diretas 120.000 0,54120.000

000014 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000Fiscal 0,54120.000
3300.00 62.956 0,28OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.956

3390.00 Aplicações Diretas 62.956 0,2862.956

000015 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 3.400Fiscal 0,023.400
000016 3390.30 99 0000 Material de Consumo 35.551Fiscal 0,1635.551
000017 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 4.812Fiscal 0,024.812
000018 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.640Fiscal 0,048.640
000019 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.553Fiscal 0,0510.553

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

120.000

120.000

62.956

62.956 36.036

36.036 218.992

0

218.992

0,98

0,00

0,98

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

141

141



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA 805.972 3,62

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 805.972

0001 OPERAÇÕES ESPECIAIS
Objetivo: OPERACOES ESPECIAIS

Programa: 113.040 113.040 0,51

02 061 0001 0001 113.040 0,51PAGAMENTO DE PRECATORIO JUDICIAL 113.040
3300.00 113.040 0,51OUTRAS DESPESAS CORRENTES 113.040

3390.00 Aplicações Diretas 113.040 0,51113.040

000032 3390.91 99 0000 Sentenças Judiciais 113.040Fiscal 0,51113.040
2004 APOIO ADMINISTRATIVO

Objetivo: COORDENAR E SUPERVISIONAR AS ATIVIDADES INERENTES AO SETOR DE ADMINISTRACAO
GERAL DO MUNICIPIO.

Programa: 692.932 692.932 3,11

04 122 2004 1003 6.028 0,03REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DA GESTAO PUBLICA 6.028
4400.00 6.028 0,03INVESTIMENTOS 6.028

4490.00 Aplicações Diretas 6.028 0,036.028

000033 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 6.028Fiscal 0,036.028
04 122 2004 2003 686.904 3,08MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO PUBLICA 686.904

3100.00 337.000 1,51PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 337.000

3190.00 Aplicações Diretas 337.000 1,51337.000

000034 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 337.000Fiscal 1,51337.000
3300.00 349.904 1,57OUTRAS DESPESAS CORRENTES 349.904

3390.00 Aplicações Diretas 349.904 1,57349.904

000035 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 2.200Fiscal 0,012.200
000036 3390.30 99 0000 Material de Consumo 24.000Fiscal 0,1124.000
000037 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 4.000Fiscal 0,024.000
000038 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 104.000Fiscal 0,47104.000
000039 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 44.000Fiscal 0,2044.000
000040 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000Fiscal 0,67150.000
000041 3390.41 99 0000 Contribuições 14.400Fiscal 0,0614.400
000042 3390.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 7.304Fiscal 0,037.304

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

337.000

337.000

462.944

462.944 6.028

6.028 805.972

0

805.972

3,62

0,00

3,62

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

142

142



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

03.000 SECRETARIA DE FINANÇAS 1.627.502 7,30

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 1.599.502 28.000

0001 OPERAÇÕES ESPECIAIS
Objetivo: OPERACOES ESPECIAIS

Programa: 416.624 2.000 418.624 1,88

28 846 0001 0002 246.624 1,11AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA 246.624
3300.00 6.624 0,03OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.624

3390.00 Aplicações Diretas 6.624 0,036.624

000043 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.624Fiscal 0,036.624
4600.00 240.000 1,08AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 240.000

4690.00 Aplicações Diretas 240.000 1,08240.000

000044 4690.71 99 0000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 240.000Fiscal 1,08240.000
28 846 0001 0003 172.000 0,77CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP 170.000 2.000

3300.00 172.000 0,77OUTRAS DESPESAS CORRENTES 170.000 2.000

3390.00 Aplicações Diretas 172.000 0,77170.000 2.000

000045 3390.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 170.000Fiscal 0,76170.000
000046 3390.47 99 0016 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000Fiscal 0,012.000

2004 APOIO ADMINISTRATIVO
Objetivo: COORDENAR E SUPERVISIONAR AS ATIVIDADES INERENTES AO SETOR DE ADMINISTRACAO

GERAL DO MUNICIPIO.

Programa: 1.182.878 26.000 1.208.878 5,43

04 123 2004 0007 35.000 0,16REPASSES DE APORTES PREVIDENCIARIOS PARA O RPPS
REPASSES DE APORTES PREVIDENCIARIOS PARA O RPPSObjetivo:

35.000

3300.00 35.000 0,16OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000

3390.00 Aplicações Diretas 35.000 0,1635.000

000047 3390.97 99 0000 Aporte para Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS 35.000Fiscal 0,1635.000
04 123 2004 2004 754.878 3,39MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS 728.878 26.000

3100.00 589.740 2,65PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 589.740

3190.00 Aplicações Diretas 326.166 1,46326.166

000048 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 109.000Fiscal 0,49109.000
000049 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 217.166Fiscal 0,97217.166

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 263.574 1,18263.574

000050 3191.13 99 0000 Contribuições Patronais (19)(I) 263.574Fiscal 1,18263.574
3300.00 165.138 0,74OUTRAS DESPESAS CORRENTES 139.138 26.000

3390.00 Aplicações Diretas 165.138 0,74139.138 26.000

000051 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 449Fiscal 0,00449
000052 3390.30 99 0000 Material de Consumo 5.980Fiscal 0,035.980
000053 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000Fiscal 0,012.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

143

143



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

03.000 SECRETARIA DE FINANÇAS 1.627.502 7,30

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 1.599.502 28.000

3300.00 165.138 0,74OUTRAS DESPESAS CORRENTES 139.138 26.000

3390.00 Aplicações Diretas 165.138 0,74139.138 26.000

000054 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 84.000Fiscal 0,3884.000
000055 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.270Fiscal 0,024.270
000056 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 36.439Fiscal 0,1636.439
000057 3390.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 3.000Fiscal 0,013.000
000058 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 3.000Fiscal 0,013.000
000059 3390.93 99 0052 Indenizações e Restituições 18.000Fiscal 0,0818.000
000060 3390.93 99 0053 Indenizações e Restituições 8.000Fiscal 0,048.000

04 123 2004 2309 419.000 1,88PAGAMENTO DE DIVIDAS PREVIDENCIARIAS RPPS-IPMP
Custear despesas com divida previdenciaria a longo prazoObjetivo:

419.000

4600.00 419.000 1,88AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 419.000

4691.00 Aplicações Diretas 419.000 1,88419.000

000061 4691.71 99 0000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 419.000Fiscal 1,88419.000

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

589.740

589.740

378.762

378.762

659.000

659.000

1.627.502

0

1.627.502

7,30

0,00

7,30

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 6 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

144

144



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

04.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 388.431 1,74

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 388.431

2002 APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
Objetivo: IMPLANTAR, DESENVOLVER E MANTER PROGRAMAS E ATIVIDADESSOCIAIS PARA CRIANCAS E

JOVENS, BEM COMO  TAMBEM DAR PROTECAO SOCIAL EM CONFORMIDADE COM O ESTA

Programa: 32.201 32.201 0,14

08 122 2002 2017 32.201 0,14MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 32.201
3100.00 20.961 0,09PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.961

3190.00 Aplicações Diretas 20.961 0,0920.961

000072 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.961Fiscal 0,0920.961
3300.00 11.240 0,05OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.240

3390.00 Aplicações Diretas 11.240 0,0511.240

000073 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 2.500Fiscal 0,012.500
000074 3390.30 99 0000 Material de Consumo 4.000Fiscal 0,024.000
000075 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 1.500Fiscal 0,011.500
000076 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.240Fiscal 0,013.240

2004 APOIO ADMINISTRATIVO
Objetivo: COORDENAR E SUPERVISIONAR AS ATIVIDADES INERENTES AO SETOR DE ADMINISTRACAO

GERAL DO MUNICIPIO.

Programa: 356.230 356.230 1,60

08 122 2004 1004 13.000 0,06REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIALObjetivo:

13.000

4400.00 13.000 0,06INVESTIMENTOS 13.000

4490.00 Aplicações Diretas 13.000 0,0613.000

000062 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 13.000Fiscal 0,0613.000
08 122 2004 2005 343.230 1,54MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 343.230

3100.00 266.638 1,20PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 266.638

3190.00 Aplicações Diretas 266.638 1,20266.638

000063 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 3.605Fiscal 0,023.605
000064 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 245.822Fiscal 1,10245.822
000065 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 17.211Fiscal 0,0817.211

3300.00 69.896 0,31OUTRAS DESPESAS CORRENTES 69.896

3390.00 Aplicações Diretas 69.896 0,3169.896

000066 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 9.014Fiscal 0,049.014
000067 3390.30 99 0000 Material de Consumo 24.431Fiscal 0,1124.431
000068 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000Fiscal 0,013.000
000069 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 13.709Fiscal 0,0613.709
000070 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 19.742Fiscal 0,0919.742

4400.00 6.696 0,03INVESTIMENTOS 6.696

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 7 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

145

145



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

04.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 388.431 1,74

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 388.431

4400.00 6.696 0,03INVESTIMENTOS 6.696

4490.00 Aplicações Diretas 6.696 0,036.696

000071 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 6.696Fiscal 0,036.696

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

287.599

287.599

81.136

81.136 19.696

19.696 388.431

0

388.431

1,74

0,00

1,74

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 8 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

146

146



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS 572.936 2,57

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 188.505 384.431

2002 APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
Objetivo: IMPLANTAR, DESENVOLVER E MANTER PROGRAMAS E ATIVIDADESSOCIAIS PARA CRIANCAS E

JOVENS, BEM COMO  TAMBEM DAR PROTECAO SOCIAL EM CONFORMIDADE COM O ESTA

Programa: 10.800 86.191 96.991 0,44

08 243 2002 1006 36.991 0,17REEQUIPAR OS  PROGRAMAS SOCIAIS -IGDBF/PAIF/SCFV 10.800 26.191
4400.00 36.991 0,17INVESTIMENTOS 10.800 26.191

4490.00 Aplicações Diretas 36.991 0,1710.800 26.191

000077 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 10.800Seguridade 0,0510.800
000078 4490.52 99 0029 Equipamentos e Material Permanente 26.191Seguridade 0,1226.191

08 243 2002 2047 60.000 0,27PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
APOIO A CRIANÇAS DE 0 A 6 ANOS (PRIMEIRA INFANCIA)Objetivo:

60.000

3100.00 34.240 0,15PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 34.240

3190.00 Aplicações Diretas 34.240 0,1534.240

000116 3190.04 99 0029 Contratação por Tempo Determinado 34.240Seguridade 0,1534.240
3300.00 25.760 0,12OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.760

3390.00 Aplicações Diretas 25.760 0,1225.760

000117 3390.14 99 0029 Diárias - Civil 2.000Seguridade 0,012.000
000118 3390.30 99 0029 Material de Consumo 12.960Seguridade 0,0612.960
000119 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.800Seguridade 0,0510.800

2003 APOIO A TERCEIRA IDADE
Objetivo: EXPANDIR OS PROGRAMAS E ACOES VOLTADASPARA A MELHORIA DA QUALIDADEDE VIDA DO

IDOSO, SUA VALORIZACAO E INTEGRACAO FAMILIAR E COMUNITARIA.

Programa: 8.532 6.199 14.731 0,07

08 421 2003 2006 14.731 0,07MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ACOLHIMENTO AO IDOSO 8.532 6.199
3300.00 14.731 0,07OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.532 6.199

3390.00 Aplicações Diretas 14.731 0,078.532 6.199

000079 3390.30 99 0000 Material de Consumo 5.940Seguridade 0,035.940
000080 3390.30 99 0029 Material de Consumo 4.428Seguridade 0,024.428
000081 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.592Seguridade 0,012.592
000082 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.771Seguridade 0,011.771

2013 REVITALIZANDO O SOCIAL
Objetivo: DESENVOLVER E APOIAR PROJETOS QUE SE DESTINEM A PROMOCAO SOCIAL E PROTECAO AO

CIDADAO DESTE MUNICIPIO.

Programa: 169.173 292.041 461.214 2,07

08 244 2013 2007 29.000 0,13PROGRAMA DE DESTRIBUIÇÃO DE CESTAS BASICAS
PROGRAMA DE DESTRIBUIÇÃO DE CESTAS BASICASObjetivo:

29.000

3300.00 29.000 0,13OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.000

3390.00 Aplicações Diretas 29.000 0,1329.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 9 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

147

147



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS 572.936 2,57

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 188.505 384.431

3300.00 29.000 0,13OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.000

3390.00 Aplicações Diretas 29.000 0,1329.000

000083 3390.32 99 0000 Material de Distribuição Gratuita 29.000Seguridade 0,1329.000
08 244 2013 2008 28.000 0,13PROGRAMA DE DESTRIBUIÇÃO DE PEIXES A POPULAÇÃO CARENTE 28.000

3300.00 28.000 0,13OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.000

3390.00 Aplicações Diretas 28.000 0,1328.000

000084 3390.32 99 0000 Material de Distribuição Gratuita 28.000Seguridade 0,1328.000
08 244 2013 2009 91.000 0,41MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTENCIA A POPULAÇÃO CARENTE 91.000

3300.00 91.000 0,41OUTRAS DESPESAS CORRENTES 91.000

3390.00 Aplicações Diretas 91.000 0,4191.000

000085 3390.32 99 0000 Material de Distribuição Gratuita 36.000Seguridade 0,1636.000
000086 3390.48 99 0000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 55.000Seguridade 0,2555.000

08 244 2013 2010 102.000 0,46MANUTENÇÃO DO PROG.SCFV-SERV.CONV. E FORT. DE VINCULOS-SCFV
MANUTENÇÃO DO PROG.SCFV-SERV.CONV. E FORTALECIMENTO DE VINCULOSObjetivo:

102.000

3100.00 63.200 0,28PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 63.200

3190.00 Aplicações Diretas 63.200 0,2863.200

000087 3190.04 99 0029 Contratação por Tempo Determinado 60.000Seguridade 0,2760.000
000088 3190.11 99 0029 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.200Seguridade 0,013.200

3300.00 38.800 0,17OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.800

3390.00 Aplicações Diretas 38.800 0,1738.800

000089 3390.14 99 0029 Diárias - Civil 2.000Seguridade 0,012.000
000090 3390.30 99 0029 Material de Consumo 18.000Seguridade 0,0818.000
000091 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000Seguridade 0,024.000
000092 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.800Seguridade 0,0714.800

08 244 2013 2011 5.600 0,03MANUTENCAO DE ATIVIDADES ASSISTENCIAIS - IGD-SUAS
MANUTENCAO DE ATIVIDADES ASSISTENCIAIS - IGD-SUASObjetivo:

5.600

3300.00 5.600 0,03OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.600

3390.00 Aplicações Diretas 5.600 0,035.600

000093 3390.14 99 0029 Diárias - Civil 1.500Seguridade 0,011.500
000094 3390.30 99 0029 Material de Consumo 1.200Seguridade 0,011.200
000095 3390.33 99 0029 Passagens e Despesas com Locomoção 1.500Seguridade 0,011.500
000096 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.400Seguridade 0,011.400

08 244 2013 2012 27.441 0,12OUTROS PROGRAMAS DO FNAS 27.441
3100.00 11.808 0,05PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.808

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 10 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

148

148



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS 572.936 2,57

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 188.505 384.431

3100.00 11.808 0,05PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.808

3190.00 Aplicações Diretas 11.808 0,0511.808

000097 3190.04 99 0029 Contratação por Tempo Determinado 9.000Seguridade 0,049.000
000098 3190.11 99 0029 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.808Seguridade 0,012.808

3300.00 15.633 0,07OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.633

3390.00 Aplicações Diretas 15.633 0,0715.633

000099 3390.14 99 0029 Diárias - Civil 1.500Seguridade 0,011.500
000100 3390.30 99 0029 Material de Consumo 3.952Seguridade 0,023.952
000101 3390.32 99 0029 Material de Distribuição Gratuita 1.404Seguridade 0,011.404
000102 3390.33 99 0029 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000Seguridade 0,012.000
000103 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.944Seguridade 0,011.944
000104 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.997Seguridade 0,012.997
000105 3390.48 99 0029 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.836Seguridade 0,011.836

08 244 2013 2013 45.000 0,20MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD/BF 45.000
3100.00 25.000 0,11PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.000

3190.00 Aplicações Diretas 25.000 0,1125.000

000106 3190.04 99 0029 Contratação por Tempo Determinado 5.000Seguridade 0,025.000
000107 3190.11 99 0029 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000Seguridade 0,0920.000

3300.00 20.000 0,09OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000

3390.00 Aplicações Diretas 20.000 0,0920.000

000108 3390.14 99 0029 Diárias - Civil 2.000Seguridade 0,012.000
000109 3390.30 99 0029 Material de Consumo 4.000Seguridade 0,024.000
000110 3390.32 99 0029 Material de Distribuição Gratuita 6.000Seguridade 0,036.000
000111 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000Seguridade 0,024.000
000112 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000Seguridade 0,012.000
000113 3390.48 99 0029 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000Seguridade 0,012.000

08 244 2013 2014 7.173 0,03PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENXOVAIS AS MÃES CARENTES 7.173
3300.00 7.173 0,03OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.173

3390.00 Aplicações Diretas 7.173 0,037.173

000114 3390.32 99 0000 Material de Distribuição Gratuita 7.173Seguridade 0,037.173
08 244 2013 2015 14.000 0,06PROGRAMA DO SOPÃO COMUNITÁRIO 14.000

3300.00 14.000 0,06OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.000

3390.00 Aplicações Diretas 14.000 0,0614.000

000115 3390.32 99 0000 Material de Distribuição Gratuita 14.000Seguridade 0,0614.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 11 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

149

149



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS 572.936 2,57

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 188.505 384.431

08 244 2013 2303 25.000 0,11MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO- CO-FINANCIAMENTO ESTADUAL
MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO- CO-FINANCIAMENTO ESTADUALObjetivo:

25.000

3300.00 25.000 0,11OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000

3390.00 Aplicações Diretas 25.000 0,1125.000

000120 3390.30 99 0029 Material de Consumo 10.000Seguridade 0,0410.000
000121 3390.32 99 0029 Material de Distribuição Gratuita 4.000Seguridade 0,024.000
000122 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000Seguridade 0,036.000
000123 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000Seguridade 0,025.000

08 244 2013 2304 72.000 0,32MANUT. ATIV. DO CRAS - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - PBFI
MANUT. ATIV. DO CRAS - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - PBFIObjetivo:

72.000

3100.00 53.000 0,24PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 53.000

3190.00 Aplicações Diretas 53.000 0,2453.000

000124 3190.04 99 0029 Contratação por Tempo Determinado 30.000Seguridade 0,1330.000
000125 3190.11 99 0029 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.000Seguridade 0,0614.000
000126 3190.13 99 0029 Obrigações Patronais 9.000Seguridade 0,049.000

3300.00 19.000 0,09OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.000

3390.00 Aplicações Diretas 19.000 0,0919.000

000127 3390.30 99 0029 Material de Consumo 11.000Seguridade 0,0511.000
000128 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000Seguridade 0,025.000
000129 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000Seguridade 0,013.000

08 244 2013 2305 15.000 0,07CONCESSAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS
CONCESSAO DE BENEFICIOS EVENTUAISObjetivo:

15.000

3300.00 15.000 0,07OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000

3390.00 Aplicações Diretas 15.000 0,0715.000

000130 3390.32 99 0029 Material de Distribuição Gratuita 7.000Seguridade 0,037.000
000131 3390.48 99 0029 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 8.000Seguridade 0,048.000

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

187.248

187.248

348.697

348.697 36.991

36.991

0

572.936

572.936

0,00

2,57

2,57

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 12 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

150

150



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 1.942.655 8,72

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 1.942.655

2016 SAÚDE PARA O POVO
Objetivo: MANTER E AMPLIAR OS SERVICOS MEDICOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS DO MUNICIPIO.

Programa: 1.942.655 1.942.655 8,72

10 301 2016 1007 12.000 0,05REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE SAUDE 12.000
4400.00 12.000 0,05INVESTIMENTOS 12.000

4490.00 Aplicações Diretas 12.000 0,0512.000

000132 4490.52 99 0002 Equipamentos e Material Permanente 12.000Seguridade 0,0512.000
10 301 2016 2023 1.930.655 8,66MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS PUBLICOS DE SAUDE 1.930.655

3100.00 1.498.127 6,72PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.498.127

3190.00 Aplicações Diretas 1.092.240 4,901.092.240

000133 3190.04 99 0002 Contratação por Tempo Determinado 264.157Seguridade 1,19264.157
000134 3190.11 99 0002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 740.000Seguridade 3,32740.000
000135 3190.13 99 0002 Obrigações Patronais 88.083Seguridade 0,4088.083

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 405.887 1,82405.887

000136 3191.13 99 0002 Contribuições Patronais (19)(I) 405.887Seguridade 1,82405.887
3300.00 432.528 1,94OUTRAS DESPESAS CORRENTES 432.528

3390.00 Aplicações Diretas 432.528 1,94432.528

000137 3390.14 99 0002 Diárias - Civil 562Seguridade 0,00562
000138 3390.30 99 0002 Material de Consumo 221.687Seguridade 0,99221.687
000139 3390.32 99 0002 Material de Distribuição Gratuita 18.000Seguridade 0,0818.000
000140 3390.36 99 0002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 96.903Seguridade 0,4396.903
000141 3390.39 99 0002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 46.308Seguridade 0,2146.308
000142 3390.41 99 0002 Contribuições 8.000Seguridade 0,048.000
000143 3390.47 99 0002 Obrigações Tributárias e Contributivas 20.088Seguridade 0,0920.088
000144 3390.48 99 0002 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 15.580Seguridade 0,0715.580
000145 3390.92 99 0002 Despesas de Exercícios Anteriores 5.400Seguridade 0,025.400

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

1.498.127

1.498.127

432.528

432.528 12.000

12.000

0

1.942.655

1.942.655

0,00

8,72

8,72

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 13 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

151

151



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 1.918.198 8,61

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 43.200 1.874.998

2015 SAÚDE DA FAMILIA
Objetivo: OFERECER ATENDIMENTO MEDICO E ODONTOLOGICO AS FAMILIAS CARENTES DO MUNICIPIO.

Programa: 676.000 676.000 3,03

10 301 2015 2018 132.000 0,59MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE NA FAMILIA - PAB/PSF 132.000
3100.00 128.000 0,57PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 128.000

3190.00 Aplicações Diretas 128.000 0,57128.000

000154 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 9.000Seguridade 0,049.000
000155 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 119.000Seguridade 0,53119.000

3300.00 4.000 0,02OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000

3390.00 Aplicações Diretas 4.000 0,024.000

000156 3390.30 99 0014 Material de Consumo 4.000Seguridade 0,024.000
10 301 2015 2019 270.000 1,21PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - PAB/PACS 270.000

3100.00 270.000 1,21PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 270.000

3190.00 Aplicações Diretas 270.000 1,21270.000

000157 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 30.000Seguridade 0,1330.000
000158 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 240.000Seguridade 1,08240.000

10 301 2015 2020 130.000 0,58MANUTENÇÃO  DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - PAB 130.000
3100.00 130.000 0,58PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 130.000

3190.00 Aplicações Diretas 130.000 0,58130.000

000159 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 28.873Seguridade 0,1328.873
000160 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 101.127Seguridade 0,45101.127

10 301 2015 2308 144.000 0,65MANUT. DE ATIV. DOS NUCLEOS DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA - NASF
MANUT. DE ATIV. DOS NUCLEOS DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA - NASFObjetivo:

144.000

3100.00 134.000 0,60PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 134.000

3190.00 Aplicações Diretas 134.000 0,60134.000

000191 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 89.000Seguridade 0,4089.000
000192 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.000Seguridade 0,1227.000
000193 3190.13 99 0014 Obrigações Patronais 18.000Seguridade 0,0818.000

3300.00 10.000 0,04OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000

3390.00 Aplicações Diretas 10.000 0,0410.000

000194 3390.30 99 0014 Material de Consumo 3.500Seguridade 0,023.500
000195 3390.36 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.500Seguridade 0,023.500
000196 3390.39 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000Seguridade 0,013.000

2016 SAÚDE PARA O POVO
Objetivo: MANTER E AMPLIAR OS SERVICOS MEDICOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS DO MUNICIPIO.

Programa: 43.200 1.071.254 1.114.454 5,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 14 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

152

152



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 1.918.198 8,61

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 43.200 1.874.998

10 301 2016 1008 151.880 0,68REEQUIPAGEM DAS UNIDADES DE SAUDE 11.880 140.000
4400.00 151.880 0,68INVESTIMENTOS 11.880 140.000

4490.00 Aplicações Diretas 151.880 0,6811.880 140.000

000146 4490.52 99 0002 Equipamentos e Material Permanente 11.880Seguridade 0,0511.880
000147 4490.52 99 0014 Equipamentos e Material Permanente 140.000Seguridade 0,63140.000

10 301 2016 1009 159.360 0,72AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA A SAUDE 18.360 141.000
4400.00 159.360 0,72INVESTIMENTOS 18.360 141.000

4490.00 Aplicações Diretas 159.360 0,7218.360 141.000

000148 4490.52 99 0002 Equipamentos e Material Permanente 18.360Seguridade 0,0818.360
000149 4490.52 99 0014 Equipamentos e Material Permanente 95.000Seguridade 0,4395.000
000150 4490.52 99 0051 Equipamentos e Material Permanente 46.000Seguridade 0,2146.000

10 301 2016 1010 297.460 1,33CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAUDE 12.960 284.500
4400.00 297.460 1,33INVESTIMENTOS 12.960 284.500

4490.00 Aplicações Diretas 297.460 1,3312.960 284.500

000151 4490.51 99 0002 Obras e Instalações 12.960Seguridade 0,0612.960
000152 4490.51 99 0014 Obras e Instalações 249.500Seguridade 1,12249.500
000153 4490.51 99 0051 Obras e Instalações 35.000Seguridade 0,1635.000

10 301 2016 2021 229.052 1,03MANUT. DE PROGRAMAS DE ATENÇÃO BASICA - PAB FIXO 229.052
3100.00 82.606 0,37PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 82.606

3190.00 Aplicações Diretas 22.126 0,1022.126

000161 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 6.480Seguridade 0,036.480
000162 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.508Seguridade 0,025.508
000163 3190.13 99 0014 Obrigações Patronais 10.138Seguridade 0,0510.138

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 60.480 0,2760.480

000164 3191.13 99 0014 Contribuições Patronais (19)(I) 60.480Seguridade 0,2760.480
3300.00 146.446 0,66OUTRAS DESPESAS CORRENTES 146.446

3390.00 Aplicações Diretas 146.446 0,66146.446

000165 3390.14 99 0014 Diárias - Civil 3.000Seguridade 0,013.000
000166 3390.30 99 0014 Material de Consumo 48.819Seguridade 0,2248.819
000167 3390.36 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 56.385Seguridade 0,2556.385
000168 3390.39 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.842Seguridade 0,1532.842
000169 3390.92 99 0014 Despesas de Exercícios Anteriores 5.400Seguridade 0,025.400

10 301 2016 2022 36.000 0,16MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 36.000
3300.00 36.000 0,16OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 15 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

153

153



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 1.918.198 8,61

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 43.200 1.874.998

3300.00 36.000 0,16OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.000

3390.00 Aplicações Diretas 36.000 0,1636.000

000170 3390.30 99 0014 Material de Consumo 5.040Seguridade 0,025.040
000171 3390.32 99 0014 Material de Distribuição Gratuita 30.960Seguridade 0,1430.960

10 301 2016 2024 108.702 0,49MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNS/SUS/PAB 108.702
3100.00 89.996 0,40PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 89.996

3190.00 Aplicações Diretas 89.996 0,4089.996

000172 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 84.283Seguridade 0,3884.283
000173 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.713Seguridade 0,035.713

3300.00 18.706 0,08OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.706

3390.00 Aplicações Diretas 18.706 0,0818.706

000174 3390.30 99 0014 Material de Consumo 8.424Seguridade 0,048.424
000175 3390.36 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.128Seguridade 0,037.128
000176 3390.39 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.154Seguridade 0,013.154

10 301 2016 2306 132.000 0,59MANUT. DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ
MANUT. DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQObjetivo:

132.000

3100.00 16.000 0,07PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.000

3190.00 Aplicações Diretas 16.000 0,0716.000

000185 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 10.500Seguridade 0,0510.500
000186 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.500Seguridade 0,025.500

3300.00 116.000 0,52OUTRAS DESPESAS CORRENTES 116.000

3390.00 Aplicações Diretas 116.000 0,52116.000

000187 3390.30 99 0014 Material de Consumo 16.000Seguridade 0,0716.000
000188 3390.36 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000Seguridade 0,036.000
000189 3390.39 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000Seguridade 0,049.000
000190 3390.95 99 0014 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 85.000Seguridade 0,3885.000

2017 SAÚDE PREVENTIVA
Objetivo: IMPLEMENTARMEIO PARA MELHORIADA VIGILANTIASANITARIAE MELHORAR O CONTROLE DE

DOENCAS  EPIDEMILOGICAS.

Programa: 127.744 127.744 0,57

10 302 2017 2025 98.000 0,44MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAUDE DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. 98.000
3100.00 23.104 0,10PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.104

3190.00 Aplicações Diretas 23.104 0,1023.104

000177 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 11.448Seguridade 0,0511.448
000178 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.656Seguridade 0,0511.656

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 16 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

154

154



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 1.918.198 8,61

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 43.200 1.874.998

3300.00 74.896 0,3474.896

3390.00 Aplicações Diretas 74.896 0,3474.896

000179 3390.30 99 0014 Material de Consumo 17.800Seguridade 0,0817.800
000180 3390.36 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000Seguridade 0,0512.000
000181 3390.39 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.096Seguridade 0,2045.096

10 305 2017 2026 29.744 0,13MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL 29.744
3100.00 25.744 0,12PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.744

3190.00 Aplicações Diretas 25.744 0,1225.744

000182 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 8.100Seguridade 0,048.100
000183 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.644Seguridade 0,0817.644

3300.00 4.000 0,02OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000

3390.00 Aplicações Diretas 4.000 0,024.000

000184 3390.30 99 0014 Material de Consumo 4.000Seguridade 0,024.000

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

899.450

899.450

410.048

410.048 608.700

608.700

0

1.918.198

1.918.198

0,00

8,61

8,61

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 17 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

155

155



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 7.617.238 34,18

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 1.711.474 5.905.764

2006 COMENDO E APRENDENDO
Objetivo: PROPORCIONAR O FORNECIMENTO DE REFEICOES ADEQUADASAOS ALUNOS MATRICULADOS

NA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICIPIO.

Programa: 58.491 113.277 171.768 0,77

12 306 2006 2027 171.768 0,77MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 58.491 113.277
3300.00 171.768 0,77OUTRAS DESPESAS CORRENTES 58.491 113.277

3390.00 Aplicações Diretas 171.768 0,7758.491 113.277

000205 3390.30 99 0000 Material de Consumo 58.491Seguridade 0,2658.491
000206 3390.30 99 0015 Material de Consumo 113.277Seguridade 0,51113.277

2008 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
Objetivo: CAPACITAR A CRIANCA DE 04 A 06 ANOS DE IDADE PARA O INICIO DO PROCESSO PEDAGOGICO

DO ENSINO FUNDAMENTAL.

Programa: 74.020 74.020 0,33

12 365 2008 1016 48.600 0,22REEQUIPAGEM DE CRECHES/PRÉ-ESCOLAS MUNICIPAIS 48.600
4400.00 48.600 0,22INVESTIMENTOS 48.600

4490.00 Aplicações Diretas 48.600 0,2248.600

000203 4490.52 99 0015 Equipamentos e Material Permanente 37.800Fiscal 0,1737.800
000204 4490.52 99 0050 Equipamentos e Material Permanente 10.800Fiscal 0,0510.800

12 365 2008 2034 25.420 0,11MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRE ESCOLA NOVAS TURMAS 25.420
3100.00 13.000 0,06PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.000

3190.00 Aplicações Diretas 13.000 0,0613.000

000241 3190.11 99 0015 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.000Fiscal 0,0613.000
3300.00 12.420 0,06OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.420

3390.00 Aplicações Diretas 12.420 0,0612.420

000242 3390.30 99 0015 Material de Consumo 3.240Fiscal 0,013.240
000243 3390.36 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.180Fiscal 0,049.180

2009 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Objetivo: MANTER E ASSEGURAR A PRESTACAO DIRETA DE SERVICOS EDUCACIONAIS A CRIANCA E

ADOLESCENTE EM IDADE ESCOLARIZAVEL NO ENSINO FUNDAMENTAL.

Programa: 1.584.511 5.230.577 6.815.088 30,58

12 361 2009 1012 41.040 0,18REEQUIPAGEM DAS UNIDADES ESCOLARES 41.040
4400.00 41.040 0,18INVESTIMENTOS 41.040

4490.00 Aplicações Diretas 41.040 0,1841.040

000197 4490.52 99 0015 Equipamentos e Material Permanente 22.680Fiscal 0,1022.680
000198 4490.52 99 0050 Equipamentos e Material Permanente 18.360Fiscal 0,0818.360

12 361 2009 1013 148.680 0,67CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES 148.680
4400.00 148.680 0,67INVESTIMENTOS 148.680

4490.00 Aplicações Diretas 148.680 0,67148.680

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 18 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

156

156



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 7.617.238 34,18

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 1.711.474 5.905.764

4400.00 148.680 0,67INVESTIMENTOS 148.680

4490.00 Aplicações Diretas 148.680 0,67148.680

000199 4490.51 99 0050 Obras e Instalações 22.680Fiscal 0,1022.680
000200 4490.51 99 0053 Obras e Instalações 126.000Fiscal 0,57126.000

12 361 2009 2028 909.857 4,08MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO - FUNDEB 40%
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO - OUTRAS DESPESAS -FUNDEB 40%Objetivo:

909.857

3100.00 716.386 3,21PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 716.386

3190.00 Aplicações Diretas 594.386 2,67594.386

000207 3190.04 99 0019 Contratação por Tempo Determinado 42.000Fiscal 0,1942.000
000208 3190.11 99 0019 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 533.378Fiscal 2,39533.378
000209 3190.13 99 0019 Obrigações Patronais 19.008Fiscal 0,0919.008

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 122.000 0,55122.000

000210 3191.13 99 0019 Contribuições Patronais (19)(I) 122.000Fiscal 0,55122.000
3300.00 193.471 0,87OUTRAS DESPESAS CORRENTES 193.471

3390.00 Aplicações Diretas 193.471 0,87193.471

000211 3390.14 99 0019 Diárias - Civil 1.620Fiscal 0,011.620
000212 3390.30 99 0019 Material de Consumo 10.851Fiscal 0,0510.851
000213 3390.36 99 0019 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 89.000Fiscal 0,4089.000
000214 3390.39 99 0019 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 92.000Fiscal 0,4192.000

12 361 2009 2029 3.913.000 17,56MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO - FUNDEB 3.913.000
3100.00 3.913.000 17,56PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.913.000

3190.00 Aplicações Diretas 3.329.000 14,943.329.000

000215 3190.04 99 0018 Contratação por Tempo Determinado 282.167Fiscal 1,27282.167
000216 3190.11 99 0018 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.980.000Fiscal 13,372.980.000
000217 3190.13 99 0018 Obrigações Patronais 66.833Fiscal 0,3066.833

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 584.000 2,62584.000

000218 3191.13 99 0018 Contribuições Patronais (19)(I) 584.000Fiscal 2,62584.000
12 361 2009 2030 1.584.511 7,11MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE 1.584.511

3100.00 1.172.930 5,26PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.172.930

3190.00 Aplicações Diretas 472.871 2,12472.871

000219 3190.04 99 0001 Contratação por Tempo Determinado 32.000Fiscal 0,1432.000
000220 3190.11 99 0001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 360.000Fiscal 1,62360.000
000221 3190.13 99 0001 Obrigações Patronais 80.871Fiscal 0,3680.871

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 700.059 3,14700.059

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 19 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

157

157



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 7.617.238 34,18

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 1.711.474 5.905.764

3100.00 1.172.930 5,26PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.172.930

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 700.059 3,14700.059

000222 3191.13 99 0001 Contribuições Patronais (19)(I) 700.059Fiscal 3,14700.059
3300.00 411.581 1,85OUTRAS DESPESAS CORRENTES 411.581

3390.00 Aplicações Diretas 411.581 1,85411.581

000223 3390.14 99 0001 Diárias - Civil 1.881Fiscal 0,011.881
000224 3390.30 99 0001 Material de Consumo 270.000Fiscal 1,21270.000
000225 3390.32 99 0001 Material de Distribuição Gratuita 4.000Fiscal 0,024.000
000226 3390.36 99 0001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 44.000Fiscal 0,2044.000
000227 3390.39 99 0001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 75.000Fiscal 0,3475.000
000228 3390.47 99 0001 Obrigações Tributárias e Contributivas 14.000Fiscal 0,0614.000
000229 3390.92 99 0001 Despesas de Exercícios Anteriores 2.700Fiscal 0,012.700

12 361 2009 2310 38.000 0,17MANUTENCAO DO PROGRAMA JOVENS E ADULTOS PEJA
Manter o ensino de jovens e adultosObjetivo:

38.000

3100.00 26.000 0,12PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.000

3190.00 Aplicações Diretas 26.000 0,1226.000

000247 3190.04 99 0015 Contratação por Tempo Determinado 26.000Fiscal 0,1226.000
3300.00 12.000 0,05OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000

3390.00 Aplicações Diretas 12.000 0,0512.000

000248 3390.30 19 0015 Material de Consumo-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 12.000Fiscal 0,0512.000
12 361 2009 2311 180.000 0,81MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

Manter os recursos do Fnde recebidos por outros programasObjetivo:
180.000

3100.00 82.000 0,37PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 82.000

3190.00 Aplicações Diretas 82.000 0,3782.000

000249 3190.04 99 0015 Contratação por Tempo Determinado 62.000Fiscal 0,2862.000
000250 3190.11 99 0015 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000Fiscal 0,0920.000

3300.00 98.000 0,44OUTRAS DESPESAS CORRENTES 98.000

3390.00 Aplicações Diretas 98.000 0,4498.000

000251 3390.30 99 0015 Material de Consumo 52.000Fiscal 0,2352.000
000252 3390.36 38 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física-OUTROS SERVIÇOS DE

PESSOA FÍSICA
18.000Fiscal 0,0818.000

000253 3390.39 38 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica-OUTROS SERVIÇOS DE
PESSOA FÍSICA

28.000Fiscal 0,1328.000

2010 DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
Objetivo: EXECUTAR PROGRAMA IMPLANTADO PELO GOVERNO FEDERAL EM PARCERIA COM OS

Programa: 9.396 9.396 0,04

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 20 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

158

158



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 7.617.238 34,18

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 1.711.474 5.905.764

MUNICIPIO.
12 361 2010 2031 9.396 0,04MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - FNDE/PDDE 9.396

3300.00 6.372 0,03OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.372

3390.00 Aplicações Diretas 6.372 0,036.372

000230 3390.30 99 0015 Material de Consumo 3.024Fiscal 0,013.024
000231 3390.36 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.484Fiscal 0,012.484
000232 3390.39 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 864Fiscal 0,00864

4400.00 3.024 0,01INVESTIMENTOS 3.024

4490.00 Aplicações Diretas 3.024 0,013.024

000233 4490.52 99 0015 Equipamentos e Material Permanente 3.024Fiscal 0,013.024
2014 SALÁRIO QUOTA EDUCAÇÃO

Objetivo: DESENVOLVER ATIVIDADES COM RECURSOS ORIUNDOS DO PROGRAMA SALARIO QUOTA
EDUCACAO JUNTO AO ENSINO  FUNDAMENTAL.

Programa: 142.000 142.000 0,64

12 361 2014 2032 142.000 0,64MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO/QUOTA SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 142.000
3300.00 142.000 0,64OUTRAS DESPESAS CORRENTES 142.000

3390.00 Aplicações Diretas 142.000 0,64142.000

000234 3390.30 99 0015 Material de Consumo 70.000Fiscal 0,3170.000
000235 3390.36 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 70.000Fiscal 0,3170.000
000236 3390.39 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000Fiscal 0,012.000

2018 TRANSPORTE DO ALUNO
Objetivo: OFERECER AOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPALDE ENSINO FUNDAMENTAL O

TRANSPORTE COM SEGURANCA  PARA O DESLOCAMENTO DA ZONA RURAL P/SEDE D/CIDADE.

Programa: 68.472 336.494 404.966 1,82

12 361 2018 1014 111.280 0,50AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA TRANSPORTE DE ESTUDANTES 111.280
4400.00 111.280 0,50INVESTIMENTOS 111.280

4490.00 Aplicações Diretas 111.280 0,50111.280

000201 4490.52 99 0050 Equipamentos e Material Permanente 111.280Fiscal 0,50111.280
12 361 2018 2033 209.686 0,94MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE 68.472 141.214

3300.00 209.686 0,94OUTRAS DESPESAS CORRENTES 68.472 141.214

3390.00 Aplicações Diretas 209.686 0,9468.472 141.214

000237 3390.30 99 0001 Material de Consumo 25.380Fiscal 0,1125.380
000238 3390.30 99 0015 Material de Consumo 42.012Fiscal 0,1942.012
000239 3390.36 99 0001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 43.092Fiscal 0,1943.092
000240 3390.36 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 99.202Fiscal 0,4599.202

12 361 2018 2058 84.000 0,38PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADO
Custear despesas com manutençao do transporte de alunosObjetivo:

84.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 21 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

159

159



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 7.617.238 34,18

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 1.711.474 5.905.764

3300.00 84.000 0,38OUTRAS DESPESAS CORRENTES 84.000

3390.00 Aplicações Diretas 84.000 0,3884.000

000244 3390.30 19 0053 Material de Consumo-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 20.000Fiscal 0,0920.000
000245 3390.36 99 0053 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 48.000Fiscal 0,2248.000
000246 3390.39 19 0053 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica-OUTROS MATERIAIS DE

CONSUMO
16.000Fiscal 0,0716.000

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

5.923.316

5.923.316

1.169.530

171.768

1.341.298 352.624

352.624 7.445.470

171.768

7.617.238

33,41

0,77

34,18

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 22 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

160

160



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

07.000 SEC.DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-ESTRUTURA 1.602.537 7,19

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 850.974 751.563

2004 APOIO ADMINISTRATIVO
Objetivo: COORDENAR E SUPERVISIONAR AS ATIVIDADES INERENTES AO SETOR DE ADMINISTRACAO

GERAL DO MUNICIPIO.

Programa: 723.238 723.238 3,25

15 122 2004 2035 723.238 3,25MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 723.238
3100.00 480.482 2,16PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 480.482

3190.00 Aplicações Diretas 480.482 2,16480.482

000268 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 140.000Fiscal 0,63140.000
000269 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 340.482Fiscal 1,53340.482

3300.00 224.005 1,01OUTRAS DESPESAS CORRENTES 224.005

3390.00 Aplicações Diretas 224.005 1,01224.005

000270 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 786Fiscal 0,00786
000271 3390.30 99 0000 Material de Consumo 103.000Fiscal 0,46103.000
000272 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 93.029Fiscal 0,4293.029
000273 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 27.190Fiscal 0,1227.190

4400.00 18.751 0,08INVESTIMENTOS 18.751

4490.00 Aplicações Diretas 18.751 0,0818.751

000274 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 18.751Fiscal 0,0818.751
2005 CASA PARA TODOS

Objetivo: OFERECER E GARANTIRMELHORES CONDICOES DE MORADIA A POPULACAO DE BAIXA RENDAO
DO MUNICIPIO, CONSTRUINDO E/OU RECUPERANDO UNIDADES HABITACIONAIS.

Programa: 280.600 280.600 1,26

16 481 2005 1021 280.600 1,26CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS NA ZONA URBANA E RUAL 280.600
4400.00 280.600 1,26INVESTIMENTOS 280.600

4490.00 Aplicações Diretas 280.600 1,26280.600

000258 4490.51 99 0050 Obras e Instalações 205.000Fiscal 0,92205.000
000259 4490.51 99 0053 Obras e Instalações 75.600Fiscal 0,3475.600

2012 IMPLEMENTANTO A INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL
Objetivo: IMPLEMENTARAINFRA-ESTRUTURAEM SETORES DIVERSOSDAADMINISTRACAO,OFERECENTO

MELHORES CONDICOES   AOS MUNICIPES.

Programa: 127.736 470.963 598.699 2,69

15 451 2012 1018 112.360 0,50PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PUBLICAS 18.360 94.000
4400.00 112.360 0,50INVESTIMENTOS 18.360 94.000

4490.00 Aplicações Diretas 112.360 0,5018.360 94.000

000254 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 18.360Fiscal 0,0818.360
000255 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 94.000Fiscal 0,4294.000

15 451 2012 1019 32.400 0,15REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 32.400
4400.00 32.400 0,15INVESTIMENTOS 32.400

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 23 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

161

161



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

07.000 SEC.DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-ESTRUTURA 1.602.537 7,19

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 850.974 751.563

4400.00 32.400 0,15INVESTIMENTOS 32.400

4490.00 Aplicações Diretas 32.400 0,1532.400

000256 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 32.400Fiscal 0,1532.400
15 452 2012 1020 28.800 0,13DESAPROPRIAÇÃO DE IMOVEIS PARA UTILIDADE PUBLICA 28.800

4400.00 28.800 0,13INVESTIMENTOS 28.800

4490.00 Aplicações Diretas 28.800 0,1328.800

000257 4490.61 99 0000 Aquisição de Imóveis 28.800Fiscal 0,1328.800
17 512 2012 1022 47.960 0,22CONSTRUÇÃO DE MÓDULOS SANITÁRIOS 47.960

4400.00 47.960 0,22INVESTIMENTOS 47.960

4490.00 Aplicações Diretas 47.960 0,2247.960

000260 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 29.600Fiscal 0,1329.600
000261 4490.51 99 0053 Obras e Instalações 18.360Fiscal 0,0818.360

17 512 2012 1023 49.960 0,22CONSTRUÇÃO DE GALERIAS E ESGOTOS 49.960
4400.00 49.960 0,22INVESTIMENTOS 49.960

4490.00 Aplicações Diretas 49.960 0,2249.960

000262 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 37.000Fiscal 0,1737.000
000263 4490.51 99 0053 Obras e Instalações 12.960Fiscal 0,0612.960

17 512 2012 1024 89.800 0,40IMPLANTAÇÃO E/OU MELHORIA DO SISTEMA DE ESGOTOS SANITARIOS 89.800
4400.00 89.800 0,40INVESTIMENTOS 89.800

4490.00 Aplicações Diretas 89.800 0,4089.800

000264 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 52.000Fiscal 0,2352.000
000265 4490.51 99 0053 Obras e Instalações 37.800Fiscal 0,1737.800

26 782 2012 1028 139.200 0,62CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES, BUEIRAS E PASSAGEM 139.200
4400.00 139.200 0,62INVESTIMENTOS 139.200

4490.00 Aplicações Diretas 139.200 0,62139.200

000266 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 139.200Fiscal 0,62139.200
26 782 2012 2036 44.576 0,20MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 44.576

3300.00 44.576 0,20OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44.576

3390.00 Aplicações Diretas 44.576 0,2044.576

000275 3390.30 99 0000 Material de Consumo 18.576Fiscal 0,0818.576
000276 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 26.000Fiscal 0,1226.000

26 782 2012 2053 17.643 0,08MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDA PELA CIDE 17.643
3300.00 17.643 0,08OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.643

3390.00 Aplicações Diretas 17.643 0,0817.643

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 24 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

162

162



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

07.000 SEC.DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-ESTRUTURA 1.602.537 7,19

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 850.974 751.563

3300.00 17.643 0,08OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.643

3390.00 Aplicações Diretas 17.643 0,0817.643

000277 3390.30 19 0016 Material de Consumo-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 8.000Fiscal 0,048.000
000278 3390.36 38 0016 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física-OUTROS SERVIÇOS DE

PESSOA FÍSICA
4.000Fiscal 0,024.000

000279 3390.39 61 0016 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica-OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA

5.643Fiscal 0,035.643

15 452 2012 2307 36.000 0,16CONTRIBUICOES AO CONSORCIO PUBLICO DE RESIDUOS SOLIDOS - CONSIRES
CONTRIBUICOES AO CONSORCIO PUBLICO DE RESIDUOS SOLIDOS - CONSIRESObjetivo:

36.000

3300.00 36.000 0,16OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.000

3374.00 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio à conta de recursos de que trata o art. 25 da
Lei Complementar nº 141, de 2012.

36.000 0,1636.000

000280 3374.70 99 0000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 36.000Fiscal 0,1636.000

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

480.482

480.482

322.224

322.224 799.831

799.831 1.602.537

0

1.602.537

7,19

0,00

7,19

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 25 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

163

163



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

08.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA 818.457 3,67

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 479.337 339.120

2004 APOIO ADMINISTRATIVO
Objetivo: COORDENAR E SUPERVISIONAR AS ATIVIDADES INERENTES AO SETOR DE ADMINISTRACAO

GERAL DO MUNICIPIO.

Programa: 416.553 416.553 1,87

20 122 2004 2037 416.553 1,87MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 416.553
3100.00 284.912 1,28PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 284.912

3190.00 Aplicações Diretas 252.912 1,13252.912

000288 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 6.912Fiscal 0,036.912
000289 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 246.000Fiscal 1,10246.000

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 32.000 0,1432.000

000290 3191.13 99 0000 Contribuições Patronais (19)(I) 32.000Fiscal 0,1432.000
3300.00 131.641 0,59OUTRAS DESPESAS CORRENTES 131.641

3390.00 Aplicações Diretas 131.641 0,59131.641

000291 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 1.620Fiscal 0,011.620
000292 3390.30 99 0000 Material de Consumo 110.000Fiscal 0,49110.000
000293 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.166Fiscal 0,011.166
000294 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.855Fiscal 0,0818.855

2011 HOMEM NO CAMPO
Objetivo: MANTER O AGRICULTOR NO CAMPO, ASSISTENDO-O COM DOACOES DE INSUMOS AGRICOLAS,

HORA MAQUINA E ARMAZENAMENTO D'AGUA PARA SUBSISTENCIA HUMANA E ANIMAL.

Programa: 62.784 212.760 275.544 1,24

20 544 2011 1029 33.480 0,15PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS 6.480 27.000
4400.00 33.480 0,15INVESTIMENTOS 6.480 27.000

4490.00 Aplicações Diretas 33.480 0,156.480 27.000

000281 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 6.480Fiscal 0,036.480
000282 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 27.000Fiscal 0,1227.000

20 608 2011 1031 218.160 0,98AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA COM IMPELMENTOS AGRICOLAS 32.400 185.760
4400.00 218.160 0,98INVESTIMENTOS 32.400 185.760

4490.00 Aplicações Diretas 218.160 0,9832.400 185.760

000286 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 32.400Fiscal 0,1532.400
000287 4490.52 99 0052 Equipamentos e Material Permanente 185.760Fiscal 0,83185.760

20 606 2011 2038 23.904 0,11ASSISTIR A PEQUENOS AGRICULTORES 23.904
3300.00 23.904 0,11OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.904

3390.00 Aplicações Diretas 23.904 0,1123.904

000295 3390.32 99 0000 Material de Distribuição Gratuita 8.640Fiscal 0,048.640
000296 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.920Fiscal 0,047.920
000297 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.344Fiscal 0,037.344

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 26 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

164

164



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

08.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA 818.457 3,67

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 479.337 339.120

2012 IMPLEMENTANTO A INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL
Objetivo: IMPLEMENTARAINFRA-ESTRUTURAEM SETORES DIVERSOSDAADMINISTRACAO,OFERECENTO

MELHORES CONDICOES   AOS MUNICIPES.

Programa: 126.360 126.360 0,57

20 544 2012 1030 126.360 0,57CONSTRUÇÃO E/OU REIVITALIZAÇÃO DE AÇUDES, BARREIROS E CISTERNAS 126.360
4400.00 126.360 0,57INVESTIMENTOS 126.360

4490.00 Aplicações Diretas 126.360 0,57126.360

000283 4490.51 99 0050 Obras e Instalações 48.600Fiscal 0,2248.600
000284 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 64.800Fiscal 0,2964.800
000285 4490.51 99 0053 Obras e Instalações 12.960Fiscal 0,0612.960

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

284.912

284.912

155.545

155.545 378.000

378.000 818.457

0

818.457

3,67

0,00

3,67

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 27 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

165

165



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

09.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO 42.200 0,19

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 42.200

2004 APOIO ADMINISTRATIVO
Objetivo: COORDENAR E SUPERVISIONAR AS ATIVIDADES INERENTES AO SETOR DE ADMINISTRACAO

GERAL DO MUNICIPIO.

Programa: 32.600 32.600 0,15

23 122 2004 2039 32.600 0,15MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 32.600
3100.00 25.000 0,11PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.000

3190.00 Aplicações Diretas 25.000 0,1125.000

000299 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000Fiscal 0,1125.000
3300.00 7.600 0,03OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.600

3390.00 Aplicações Diretas 7.600 0,037.600

000300 3390.30 99 0000 Material de Consumo 5.000Fiscal 0,025.000
000301 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.600Fiscal 0,011.600
000302 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000Fiscal 0,001.000

2007 ESPORTE CULTURA E LAZER PARA TODOS
Objetivo: OFERECER MEIOS PARA PROPICIAR EVENTOS E ADITIVDADES CULTURAIS, ARTISTICOS E

ESPORTIVAS NO MUNICIPIO.

Programa: 9.600 9.600 0,04

04 695 2007 1032 9.600 0,04REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO 9.600
4400.00 9.600 0,04INVESTIMENTOS 9.600

4490.00 Aplicações Diretas 9.600 0,049.600

000298 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 9.600Fiscal 0,049.600

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

25.000

25.000

7.600

7.600 9.600

9.600 42.200

0

42.200

0,19

0,00

0,19

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 28 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

166

166



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

10.000 SECRTARIA DE CULTURA E LAZER 444.471 1,99

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 406.671 37.800

2004 APOIO ADMINISTRATIVO
Objetivo: COORDENAR E SUPERVISIONAR AS ATIVIDADES INERENTES AO SETOR DE ADMINISTRACAO

GERAL DO MUNICIPIO.

Programa: 350.728 350.728 1,57

13 392 2004 2040 350.728 1,57COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ARTISTICAS E CULTURAL 350.728
3100.00 48.924 0,22PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 48.924

3190.00 Aplicações Diretas 48.924 0,2248.924

000306 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 48.924Fiscal 0,2248.924
3300.00 301.804 1,35OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.804

3390.00 Aplicações Diretas 301.804 1,35301.804

000307 3390.30 99 0000 Material de Consumo 14.102Fiscal 0,0614.102
000308 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 32.702Fiscal 0,1532.702
000309 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 255.000Fiscal 1,14255.000

2007 ESPORTE CULTURA E LAZER PARA TODOS
Objetivo: OFERECER MEIOS PARA PROPICIAR EVENTOS E ADITIVDADES CULTURAIS, ARTISTICOS E

ESPORTIVAS NO MUNICIPIO.

Programa: 55.943 37.800 93.743 0,42

13 392 2007 1034 24.000 0,11CONSTRUÇÃO DE PORTAL 24.000
4400.00 24.000 0,11INVESTIMENTOS 24.000

4490.00 Aplicações Diretas 24.000 0,1124.000

000303 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 24.000Fiscal 0,1124.000
27 813 2007 1036 65.743 0,30CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE PRAÇAS E PARQUES INFANTIS 27.943 37.800

4400.00 65.743 0,30INVESTIMENTOS 27.943 37.800

4490.00 Aplicações Diretas 65.743 0,3027.943 37.800

000304 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 27.943Fiscal 0,1327.943
000305 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 37.800Fiscal 0,1737.800

13 392 2007 2041 4.000 0,02MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PREMIAÇÃO ARTISTICAS E CULTURAIS 4.000
3300.00 4.000 0,02OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000

3390.00 Aplicações Diretas 4.000 0,024.000

000310 3390.31 99 0000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I) 4.000Fiscal 0,024.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 29 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

167

167



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

10.000 SECRTARIA DE CULTURA E LAZER 444.471 1,99

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 406.671 37.800

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

48.924

48.924

305.804

305.804 89.743

89.743 444.471

0

444.471

1,99

0,00

1,99

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 30 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

168

168



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

11.000 SECRETARIA DE ESPORTE 48.911 0,22

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 48.911

2007 ESPORTE CULTURA E LAZER PARA TODOS
Objetivo: OFERECER MEIOS PARA PROPICIAR EVENTOS E ADITIVDADES CULTURAIS, ARTISTICOS E

ESPORTIVAS NO MUNICIPIO.

Programa: 48.911 48.911 0,22

27 812 2007 2042 43.468 0,20MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE ATIVIDADES ESPORTIVAS 43.468
3100.00 27.972 0,13PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 27.972

3190.00 Aplicações Diretas 27.972 0,1327.972

000311 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.972Fiscal 0,1327.972
3300.00 15.496 0,07OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.496

3390.00 Aplicações Diretas 15.496 0,0715.496

000312 3390.30 99 0000 Material de Consumo 3.460Fiscal 0,023.460
000313 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.896Fiscal 0,024.896
000314 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.940Fiscal 0,035.940
000315 3390.48 99 0000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.200Fiscal 0,011.200

27 812 2007 2043 5.443 0,02PROGRAMA DE PREMIAÇÕES ESPORTIVAS 5.443
3300.00 5.443 0,02OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.443

3390.00 Aplicações Diretas 5.443 0,025.443

000316 3390.31 99 0000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I) 3.787Fiscal 0,023.787
000317 3390.32 99 0000 Material de Distribuição Gratuita 1.656Fiscal 0,011.656

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

27.972

27.972

20.939

20.939

48.911

0

48.911

0,22

0,00

0,22

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 31 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

169

169



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

12.000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 30.500 0,14

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 30.500

2004 APOIO ADMINISTRATIVO
Objetivo: COORDENAR E SUPERVISIONAR AS ATIVIDADES INERENTES AO SETOR DE ADMINISTRACAO

GERAL DO MUNICIPIO.

Programa: 30.500 30.500 0,14

04 122 2004 2044 30.500 0,14MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MEIO AMBIENTE 30.500
3100.00 16.000 0,07PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.000

3190.00 Aplicações Diretas 16.000 0,0716.000

000318 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 4.000Fiscal 0,024.000
000319 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000Fiscal 0,0512.000

3300.00 14.500 0,07OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.500

3390.00 Aplicações Diretas 14.500 0,0714.500

000320 3390.30 99 0000 Material de Consumo 4.500Fiscal 0,024.500
000321 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000Fiscal 0,036.000
000322 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000Fiscal 0,024.000

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

16.000

16.000

14.500

14.500

30.500

0

30.500

0,14

0,00

0,14

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 32 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

170

170



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura Municipal de Pilões 18.257.000 81,938.935.324 9.321.676

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

99.000 RESERVA DE CONTINGENCIA 178.000 0,80

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 178.000

0001 OPERAÇÕES ESPECIAIS
Objetivo: OPERACOES ESPECIAIS

Programa: 178.000 178.000 0,80

99 999 0001 0004 178.000 0,80RESERVA DE CONTINGENCIA 178.000
9900.00 178.000 0,80Reserva de Contingência 178.000

9990.00 Reserva de Contingência 178.000 0,80178.000

000323 9990.99 99 0000 Reserva de Contingência 178.000Fiscal 0,80178.000

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

178.000

178.000 178.000

0

178.000

0,80

0,00

0,80

Resumo da
Unidade

Total %

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

8.140.945

2.584.825

10.725.770

2.981.940

1.363.041

4.344.981 2.349.249

657.691

1.691.558 659.000

659.000 178.000

178.000 13.651.443

4.605.557

18.257.000

61,26

20,67

81,93

Resumo do
Órgão

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 33 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

171

171



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

03 Instituto Previdência e Assistência do Município 3.253.000 14,603.253.000

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

01.200 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNIC DE PILOES 3.253.000 14,60

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 3.253.000

1001 BOA IDADE
Objetivo: MANTER AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO INSTITUTO DE PREVIDENCIA E PAGAR AOS

BENEFICIARIOS.

Programa: 208.000 208.000 0,93

04 122 1001 2045 203.000 0,91MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA DO IPAM 203.000
3100.00 75.000 0,34PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 75.000

3190.00 Aplicações Diretas 75.000 0,3475.000

000021 3190.11 99 0003 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000Fiscal 0,2760.000
000022 3190.13 99 0003 Obrigações Patronais 15.000Fiscal 0,0715.000

3300.00 128.000 0,57OUTRAS DESPESAS CORRENTES 128.000

3390.00 Aplicações Diretas 128.000 0,57128.000

000023 3390.14 99 0003 Diárias - Civil 3.000Fiscal 0,013.000
000024 3390.30 99 0003 Material de Consumo 5.000Fiscal 0,025.000
000025 3390.33 99 0003 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000Fiscal 0,025.000
000026 3390.36 99 0003 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 45.000Fiscal 0,2045.000
000027 3390.39 99 0003 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000Fiscal 0,3170.000

04 122 1001 2301 5.000 0,02AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000
4400.00 5.000 0,02INVESTIMENTOS 5.000

4490.00 Aplicações Diretas 5.000 0,025.000

000031 4490.52 99 0003 Equipamentos e Material Permanente 5.000Fiscal 0,025.000
2019 OPERAçõES ESPECIAIS

Objetivo: OPERACOES ESPECIAIS

Programa: 695.000 695.000 3,12

99 999 2019 0005 695.000 3,12RESERVA DO RPPS 695.000
9900.00 695.000 3,12Reserva de Contingência 695.000

9990.00 Reserva de Contingência 695.000 3,12695.000

000020 9990.99 99 0003 Reserva de Contingência 695.000Fiscal 3,12695.000
2020 PREVIDENCIA SOCIAL EM AÇÃO

Objetivo: MANTER AS ATIVIDADES DOS APONSENTADOS E PENSIONISTAS

Programa: 2.350.000 2.350.000 10,55

09 272 2020 2046 2.350.000 10,55PAGAMENTO DE BENEFICIOS 2.350.000
3100.00 2.350.000 10,55PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.350.000

3190.00 Aplicações Diretas 2.350.000 10,552.350.000

000028 3190.01 99 0003 Aposentadorias e Reformas 2.000.000Seguridade 8,982.000.000
000029 3190.03 99 0003 Pensões 300.000Seguridade 1,35300.000
000030 3190.05 99 0003 Outros Benefícios Previdenciários 50.000Seguridade 0,2250.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 34 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

172

172



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

03 Instituto Previdência e Assistência do Município 3.253.000 14,603.253.000

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

01.200 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNIC DE PILOES 3.253.000 14,60

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 3.253.000

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

75.000

2.350.000

2.425.000

128.000

128.000 5.000

5.000

695.000

695.000 903.000

2.350.000

3.253.000

4,05

10,55

14,60

Resumo da
Unidade

Total %

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

75.000

2.350.000

2.425.000

128.000

128.000 5.000

5.000

695.000

695.000 903.000

2.350.000

3.253.000

4,05

10,55

14,60

Resumo do
Órgão

Total %

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

8.801.545

4.934.825

13.736.370

3.263.340

1.363.041

4.626.381 2.389.249

657.691

1.731.558 659.000

659.000 873.000

873.000

Resumo Geral

15.328.443

6.955.557

22.284.000

Intra-Orçamen.: 2.178.000 419.000 2.597.000

68,79

31,21

100,00

11,65

Total Geral 9.709.324 12.574.676 22.284.000

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 35 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

173

173



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

Contador CRC 1.460-PB ________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 36 de 36
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

174

174



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

01.000 CAMARA MUNICIPAL DE PILÕES 774.000 3

REFORMA/EQUIPAGEM DA CÂMARA MUNICIPAL
Custear despesas para manutenção do predio da camara municipal

01
031

1002

2001 35.000 0

Legislativa
Ação Legislativa

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

4400.00 35.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 35.000 0

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO
ATENDER AS PRIORIDADES DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO

01
031

1002

2056 739.000 3

Legislativa
Ação Legislativa

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

3100.00 585.600 3PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 575.600 3
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
10.000 0

3300.00 153.400 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 153.400 1

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

774.000

0

774.000

3

0

3

585.600

585.600

153.400

153.400 35.000

35.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

175

175



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

01.100 GABINETE DO PREFEITO 218.992 1

REFORMA DO PREDIO SEDE DA PREFEITURA

04
122

2004

1001 22.000 0

Administração
Administração Geral

APOIO ADMINISTRATIVO

4400.00 22.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 22.000 0

REEQUIPAGEM DO CENTRO ADMINISTRATIVO

04
122

2004

1002 14.036 0

Administração
Administração Geral

APOIO ADMINISTRATIVO

4400.00 14.036 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 14.036 0

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

04
122

2004

2002 182.956 1

Administração
Administração Geral

APOIO ADMINISTRATIVO

3100.00 120.000 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 120.000 1
3300.00 62.956 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 62.956 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

218.992

0

218.992

1

0

1

120.000

120.000

62.956

62.956 36.036

36.036

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

176

176



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

01.200 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNIC DE PILOES 3.253.000 15

RESERVA DO RPPS

99
999

2019

0005 695.000 3

Reserva de Contingência
Reserva de Contingência

OPERAçõES ESPECIAIS

9900.00 695.000 3Reserva de Contingência
9990.00 Reserva de Contingência 695.000 3

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA DO IPAM

04
122

1001

2045 203.000 1

Administração
Administração Geral

BOA IDADE

3100.00 75.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 75.000 0
3300.00 128.000 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 128.000 1

PAGAMENTO DE BENEFICIOS

09
272

2020

2046 2.350.000 11

Previdência Social
Previdência do Regime Estatutário

PREVIDENCIA SOCIAL EM AÇÃO

3100.00 2.350.000 11PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 2.350.000 11

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04
122

1001

2301 5.000 0

Administração
Administração Geral

BOA IDADE

4400.00 5.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 5.000 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

903.000

2.350.000

3.253.000

4

11

15

75.000

2.350.000

2.425.000

128.000

128.000 5.000

5.000

695.000

695.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

177

177



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA 805.972 4

PAGAMENTO DE PRECATORIO JUDICIAL

02
061

0001

0001 113.040 1

Judiciário
Ação Judiciária

OPERAÇÕES ESPECIAIS

3300.00 113.040 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 113.040 1

REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DA GESTAO PUBLICA

04
122

2004

1003 6.028 0

Administração
Administração Geral

APOIO ADMINISTRATIVO

4400.00 6.028 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 6.028 0

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO PUBLICA

04
122

2004

2003 686.904 3

Administração
Administração Geral

APOIO ADMINISTRATIVO

3100.00 337.000 2PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 337.000 2
3300.00 349.904 2OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 349.904 2

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

805.972

0

805.972

4

0

4

337.000

337.000

462.944

462.944 6.028

6.028

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

178

178



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

03.000 SECRETARIA DE FINANÇAS 1.627.502 7

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA

28
846

0001

0002 246.624 1

Encargos Especiais
Outros Encargos Especiais

OPERAÇÕES ESPECIAIS

3300.00 6.624 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 6.624 0
4600.00 240.000 1AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
4690.00 Aplicações Diretas 240.000 1

CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP

28
846

0001

0003 172.000 1

Encargos Especiais
Outros Encargos Especiais

OPERAÇÕES ESPECIAIS

3300.00 172.000 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 172.000 1

REPASSES DE APORTES PREVIDENCIARIOS PARA O RPPS
REPASSES DE APORTES PREVIDENCIARIOS PARA O RPPS

04
123

2004

0007 35.000 0

Administração
Administração Financeira

APOIO ADMINISTRATIVO

3300.00 35.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 35.000 0

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

04
123

2004

2004 754.878 3

Administração
Administração Financeira

APOIO ADMINISTRATIVO

3100.00 589.740 3PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 326.166 1
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
263.574 1

3300.00 165.138 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 165.138 1

PAGAMENTO DE DIVIDAS PREVIDENCIARIAS RPPS-IPMP
Custear despesas com divida previdenciaria a longo prazo

04
123

2004

2309 419.000 2

Administração
Administração Financeira

APOIO ADMINISTRATIVO

4600.00 419.000 2AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
4691.00 Aplicações Diretas 419.000 2

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

1.627.502

0

1.627.502

7

0

7

589.740

589.740

378.762

378.762

659.000

659.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

179

179



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

04.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 388.431 2

REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08
122

2004

1004 13.000 0

Assistência Social
Administração Geral

APOIO ADMINISTRATIVO

4400.00 13.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 13.000 0

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08
122

2004

2005 343.230 2

Assistência Social
Administração Geral

APOIO ADMINISTRATIVO

3100.00 266.638 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 266.638 1
3300.00 69.896 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 69.896 0
4400.00 6.696 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 6.696 0

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08
122

2002

2017 32.201 0

Assistência Social
Administração Geral

APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

3100.00 20.961 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 20.961 0
3300.00 11.240 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 11.240 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

388.431

0

388.431

2

0

2

287.599

287.599

81.136

81.136 19.696

19.696

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 6 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

180

180



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS 572.936 3

REEQUIPAR OS  PROGRAMAS SOCIAIS -IGDBF/PAIF/SCFV

08
243

2002

1006 36.991 0

Assistência Social
Assistência à Criança a ao Adolescente

APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

4400.00 36.991 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 36.991 0

MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ACOLHIMENTO AO IDOSO

08
421

2003

2006 14.731 0

Assistência Social
Custódia e Integração Social

APOIO A TERCEIRA IDADE

3300.00 14.731 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 14.731 0

PROGRAMA DE DESTRIBUIÇÃO DE CESTAS BASICAS
PROGRAMA DE DESTRIBUIÇÃO DE CESTAS BASICAS

08
244

2013

2007 29.000 0

Assistência Social
Assistência Comunitária

REVITALIZANDO O SOCIAL

3300.00 29.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 29.000 0

PROGRAMA DE DESTRIBUIÇÃO DE PEIXES A POPULAÇÃO CARENTE

08
244

2013

2008 28.000 0

Assistência Social
Assistência Comunitária

REVITALIZANDO O SOCIAL

3300.00 28.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 28.000 0

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTENCIA A POPULAÇÃO CARENTE

08
244

2013

2009 91.000 0

Assistência Social
Assistência Comunitária

REVITALIZANDO O SOCIAL

3300.00 91.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 91.000 0

MANUTENÇÃO DO PROG.SCFV-SERV.CONV. E FORT. DE VINCULOS-SCFV
MANUTENÇÃO DO PROG.SCFV-SERV.CONV. E FORTALECIMENTO DE VINCULOS

08
244

2013

2010 102.000 0

Assistência Social
Assistência Comunitária

REVITALIZANDO O SOCIAL

3100.00 63.200 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 63.200 0
3300.00 38.800 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 38.800 0

MANUTENCAO DE ATIVIDADES ASSISTENCIAIS - IGD-SUAS
MANUTENCAO DE ATIVIDADES ASSISTENCIAIS - IGD-SUAS

08
244

2013

2011 5.600 0

Assistência Social
Assistência Comunitária

REVITALIZANDO O SOCIAL

3300.00 5.600 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 5.600 0

OUTROS PROGRAMAS DO FNAS

08
244

2013

2012 27.441 0

Assistência Social
Assistência Comunitária

REVITALIZANDO O SOCIAL

3100.00 11.808 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 11.808 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 7 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

181

181



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS 572.936 3

3300.00 15.633 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 15.633 0

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD/BF

08
244

2013

2013 45.000 0

Assistência Social
Assistência Comunitária

REVITALIZANDO O SOCIAL

3100.00 25.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 25.000 0
3300.00 20.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 20.000 0

PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENXOVAIS AS MÃES CARENTES

08
244

2013

2014 7.173 0

Assistência Social
Assistência Comunitária

REVITALIZANDO O SOCIAL

3300.00 7.173 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 7.173 0

PROGRAMA DO SOPÃO COMUNITÁRIO

08
244

2013

2015 14.000 0

Assistência Social
Assistência Comunitária

REVITALIZANDO O SOCIAL

3300.00 14.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 14.000 0

PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
APOIO A CRIANÇAS DE 0 A 6 ANOS (PRIMEIRA INFANCIA)

08
243

2002

2047 60.000 0

Assistência Social
Assistência à Criança a ao Adolescente

APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

3100.00 34.240 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 34.240 0
3300.00 25.760 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 25.760 0

MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO- CO-FINANCIAMENTO ESTADUAL
MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO- CO-FINANCIAMENTO ESTADUAL

08
244

2013

2303 25.000 0

Assistência Social
Assistência Comunitária

REVITALIZANDO O SOCIAL

3300.00 25.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 25.000 0

MANUT. ATIV. DO CRAS - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - PBFI
MANUT. ATIV. DO CRAS - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - PBFI

08
244

2013

2304 72.000 0

Assistência Social
Assistência Comunitária

REVITALIZANDO O SOCIAL

3100.00 53.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 53.000 0
3300.00 19.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 19.000 0

CONCESSAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS
CONCESSAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS

08
244

2013

2305 15.000 0

Assistência Social
Assistência Comunitária

REVITALIZANDO O SOCIAL

3300.00 15.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Aplicações Diretas

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 8 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

182

182



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS 572.936 3

3390.00 15.000 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

0

572.936

572.936

0

3

3

187.248

187.248

348.697

348.697 36.991

36.991

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 9 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

183

183



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 1.942.655 9

REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE SAUDE

10
301

2016

1007 12.000 0

Saúde
Atenção Básica

SAÚDE PARA O POVO

4400.00 12.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 12.000 0

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS PUBLICOS DE SAUDE

10
301

2016

2023 1.930.655 9

Saúde
Atenção Básica

SAÚDE PARA O POVO

3100.00 1.498.127 7PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 1.092.240 5
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
405.887 2

3300.00 432.528 2OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 432.528 2

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

0

1.942.655

1.942.655

0

9

9

1.498.127

1.498.127

432.528

432.528 12.000

12.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 10 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

184

184



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 1.918.198 9

REEQUIPAGEM DAS UNIDADES DE SAUDE

10
301

2016

1008 151.880 1

Saúde
Atenção Básica

SAÚDE PARA O POVO

4400.00 151.880 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 151.880 1

AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA A SAUDE

10
301

2016

1009 159.360 1

Saúde
Atenção Básica

SAÚDE PARA O POVO

4400.00 159.360 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 159.360 1

CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAUDE

10
301

2016

1010 297.460 1

Saúde
Atenção Básica

SAÚDE PARA O POVO

4400.00 297.460 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 297.460 1

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE NA FAMILIA - PAB/PSF

10
301

2015

2018 132.000 1

Saúde
Atenção Básica

SAÚDE DA FAMILIA

3100.00 128.000 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 128.000 1
3300.00 4.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 4.000 0

PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - PAB/PACS

10
301

2015

2019 270.000 1

Saúde
Atenção Básica

SAÚDE DA FAMILIA

3100.00 270.000 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 270.000 1

MANUTENÇÃO  DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - PAB

10
301

2015

2020 130.000 1

Saúde
Atenção Básica

SAÚDE DA FAMILIA

3100.00 130.000 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 130.000 1

MANUT. DE PROGRAMAS DE ATENÇÃO BASICA - PAB FIXO

10
301

2016

2021 229.052 1

Saúde
Atenção Básica

SAÚDE PARA O POVO

3100.00 82.606 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 22.126 0
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
60.480 0

3300.00 146.446 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 146.446 1

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

10
301

2016

2022 36.000 0

Saúde
Atenção Básica

SAÚDE PARA O POVO

3300.00 36.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 11 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

185

185



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 1.918.198 9

3390.00 Aplicações Diretas 36.000 0

MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNS/SUS/PAB

10
301

2016

2024 108.702 0

Saúde
Atenção Básica

SAÚDE PARA O POVO

3100.00 89.996 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 89.996 0
3300.00 18.706 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 18.706 0

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAUDE DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBUL.

10
302

2017

2025 98.000 0

Saúde
Assistência Hospitalar e Ambulatorial

SAÚDE PREVENTIVA

3100.00 23.104 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 23.104 0
3300.00 74.896 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 74.896 0

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E
AMBIENTAL

10
305

2017

2026 29.744 0

Saúde
Vigilância Epidemiológica

SAÚDE PREVENTIVA

3100.00 25.744 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 25.744 0
3300.00 4.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 4.000 0

MANUT. DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ
MANUT. DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ

10
301

2016

2306 132.000 1

Saúde
Atenção Básica

SAÚDE PARA O POVO

3100.00 16.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 16.000 0
3300.00 116.000 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 116.000 1

MANUT. DE ATIV. DOS NUCLEOS DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA - NASF
MANUT. DE ATIV. DOS NUCLEOS DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA - NASF

10
301

2015

2308 144.000 1

Saúde
Atenção Básica

SAÚDE DA FAMILIA

3100.00 134.000 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 134.000 1
3300.00 10.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 10.000 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

0

1.918.198

1.918.198

0

9

9

899.450

899.450

410.048

410.048 608.700

608.700

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 12 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

186

186



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 7.617.238 34

REEQUIPAGEM DAS UNIDADES ESCOLARES

12
361

2009

1012 41.040 0

Educação
Ensino Fundamental

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

4400.00 41.040 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 41.040 0

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES

12
361

2009

1013 148.680 1

Educação
Ensino Fundamental

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

4400.00 148.680 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 148.680 1

AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA TRANSPORTE DE ESTUDANTES

12
361

2018

1014 111.280 0

Educação
Ensino Fundamental

TRANSPORTE DO ALUNO

4400.00 111.280 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 111.280 0

REEQUIPAGEM DE CRECHES/PRÉ-ESCOLAS MUNICIPAIS

12
365

2008

1016 48.600 0

Educação
Educação Infantil

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

4400.00 48.600 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 48.600 0

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12
306

2006

2027 171.768 1

Educação
Alimentação e Nutrição

COMENDO E APRENDENDO

3300.00 171.768 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 171.768 1

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO - FUNDEB 40%
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO - OUTRAS DESPESAS -FUNDEB
40%

12
361

2009

2028 909.857 4

Educação
Ensino Fundamental

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3100.00 716.386 3PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 594.386 3
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
122.000 1

3300.00 193.471 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 193.471 1

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO - FUNDEB

12
361

2009

2029 3.913.000 18

Educação
Ensino Fundamental

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3100.00 3.913.000 18PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 3.329.000 15
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
584.000 3

12
361

2009

Educação
Ensino Fundamental

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 13 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

187

187



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 7.617.238 34

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE2030 1.584.511 7
3100.00 1.172.930 5PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 472.871 2
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
700.059 3

3300.00 411.581 2OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 411.581 2

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - FNDE/PDDE

12
361

2010

2031 9.396 0

Educação
Ensino Fundamental

DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

3300.00 6.372 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 6.372 0
4400.00 3.024 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 3.024 0

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO/QUOTA SALARIO EDUCAÇÃO - QSE

12
361

2014

2032 142.000 1

Educação
Ensino Fundamental

SALÁRIO QUOTA EDUCAÇÃO

3300.00 142.000 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 142.000 1

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE

12
361

2018

2033 209.686 1

Educação
Ensino Fundamental

TRANSPORTE DO ALUNO

3300.00 209.686 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 209.686 1

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRE ESCOLA NOVAS TURMAS

12
365

2008

2034 25.420 0

Educação
Educação Infantil

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

3100.00 13.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 13.000 0
3300.00 12.420 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 12.420 0

PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADO
Custear despesas com manutençao do transporte de alunos

12
361

2018

2058 84.000 0

Educação
Ensino Fundamental

TRANSPORTE DO ALUNO

3300.00 84.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 84.000 0

MANUTENCAO DO PROGRAMA JOVENS E ADULTOS PEJA
Manter o ensino de jovens e adultos

12
361

2009

2310 38.000 0

Educação
Ensino Fundamental

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3100.00 26.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 26.000 0
3300.00 12.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 12.000 0

12
361
Educação

Ensino Fundamental

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 14 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

188

188



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 7.617.238 34

MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE
Manter os recursos do Fnde recebidos por outros programas

2009

2311 180.000 1

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3100.00 82.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 82.000 0
3300.00 98.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 98.000 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

7.445.470

171.768

7.617.238

33

1

34

5.923.316

5.923.316

1.169.530

171.768

1.341.298 352.624

352.624

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 15 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

189

189



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

07.000 SEC.DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-ESTRUTURA 1.602.537 7

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PUBLICAS

15
451

2012

1018 112.360 1

Urbanismo
Infra-Estrutura Urbana

IMPLEMENTANTO A INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

4400.00 112.360 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 112.360 1

REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

15
451

2012

1019 32.400 0

Urbanismo
Infra-Estrutura Urbana

IMPLEMENTANTO A INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

4400.00 32.400 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 32.400 0

DESAPROPRIAÇÃO DE IMOVEIS PARA UTILIDADE PUBLICA

15
452

2012

1020 28.800 0

Urbanismo
Serviços Urbanos

IMPLEMENTANTO A INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

4400.00 28.800 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 28.800 0

CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS NA ZONA
URBANA E RUAL

16
481

2005

1021 280.600 1

Habitação
Habitação Rural

CASA PARA TODOS

4400.00 280.600 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 280.600 1

CONSTRUÇÃO DE MÓDULOS SANITÁRIOS

17
512

2012

1022 47.960 0

Saneamento
Saneamento Básico Urbano

IMPLEMENTANTO A INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

4400.00 47.960 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 47.960 0

CONSTRUÇÃO DE GALERIAS E ESGOTOS

17
512

2012

1023 49.960 0

Saneamento
Saneamento Básico Urbano

IMPLEMENTANTO A INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

4400.00 49.960 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 49.960 0

IMPLANTAÇÃO E/OU MELHORIA DO SISTEMA DE ESGOTOS SANITARIOS

17
512

2012

1024 89.800 0

Saneamento
Saneamento Básico Urbano

IMPLEMENTANTO A INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

4400.00 89.800 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 89.800 0

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES, BUEIRAS E
PASSAGEM

26
782

2012

1028 139.200 1

Transporte
Transporte Rodoviário

IMPLEMENTANTO A INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

4400.00 139.200 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 139.200 1

15
122

2004

Urbanismo
Administração Geral

APOIO ADMINISTRATIVO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 16 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

190

190



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

07.000 SEC.DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-ESTRUTURA 1.602.537 7

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA2035 723.238 3
3100.00 480.482 2PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 480.482 2
3300.00 224.005 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 224.005 1
4400.00 18.751 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 18.751 0

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS

26
782

2012

2036 44.576 0

Transporte
Transporte Rodoviário

IMPLEMENTANTO A INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

3300.00 44.576 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 44.576 0

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDA PELA CIDE

26
782

2012

2053 17.643 0

Transporte
Transporte Rodoviário

IMPLEMENTANTO A INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

3300.00 17.643 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 17.643 0

CONTRIBUICOES AO CONSORCIO PUBLICO DE RESIDUOS SOLIDOS - CONSIRES
CONTRIBUICOES AO CONSORCIO PUBLICO DE RESIDUOS SOLIDOS - CONSIRES

15
452

2012

2307 36.000 0

Urbanismo
Serviços Urbanos

IMPLEMENTANTO A INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

3300.00 36.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3374.00 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio à conta de recursos de que trata

o art. 25 da Lei Complementar nº 141, de 2012.
36.000 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

1.602.537

0

1.602.537

7

0

7

480.482

480.482

322.224

322.224 799.831

799.831

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 17 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

191

191



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

08.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA 818.457 4

PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS

20
544

2011

1029 33.480 0

Agricultura
Recursos Hídricos

HOMEM NO CAMPO

4400.00 33.480 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 33.480 0

CONSTRUÇÃO E/OU REIVITALIZAÇÃO DE AÇUDES, BARREIROS E CISTERNAS

20
544

2012

1030 126.360 1

Agricultura
Recursos Hídricos

IMPLEMENTANTO A INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

4400.00 126.360 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 126.360 1

AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA COM IMPELMENTOS AGRICOLAS

20
608

2011

1031 218.160 1

Agricultura
Promoção da Produção Agropecuária

HOMEM NO CAMPO

4400.00 218.160 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 218.160 1

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

20
122

2004

2037 416.553 2

Agricultura
Administração Geral

APOIO ADMINISTRATIVO

3100.00 284.912 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 252.912 1
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
32.000 0

3300.00 131.641 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 131.641 1

ASSISTIR A PEQUENOS AGRICULTORES

20
606

2011

2038 23.904 0

Agricultura
Extensão Rural

HOMEM NO CAMPO

3300.00 23.904 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 23.904 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

818.457

0

818.457

4

0

4

284.912

284.912

155.545

155.545 378.000

378.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 18 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

192

192



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

09.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO 42.200 0

REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E
TURISMO

04
695

2007

1032 9.600 0

Administração
Turismo

ESPORTE CULTURA E LAZER PARA TODOS

4400.00 9.600 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 9.600 0

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO

23
122

2004

2039 32.600 0

Comércio e Serviços
Administração Geral

APOIO ADMINISTRATIVO

3100.00 25.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 25.000 0
3300.00 7.600 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 7.600 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

42.200

0

42.200

0

0

0

25.000

25.000

7.600

7.600 9.600

9.600

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 19 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

193

193



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

10.000 SECRTARIA DE CULTURA E LAZER 444.471 2

CONSTRUÇÃO DE PORTAL

13
392

2007

1034 24.000 0

Cultura
Difusão Cultural

ESPORTE CULTURA E LAZER PARA TODOS

4400.00 24.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 24.000 0

CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE PRAÇAS E PARQUES INFANTIS

27
813

2007

1036 65.743 0

Desporto e Lazer
Lazer

ESPORTE CULTURA E LAZER PARA TODOS

4400.00 65.743 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 65.743 0

COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ARTISTICAS E CULTURAL

13
392

2004

2040 350.728 2

Cultura
Difusão Cultural

APOIO ADMINISTRATIVO

3100.00 48.924 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 48.924 0
3300.00 301.804 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 301.804 1

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PREMIAÇÃO ARTISTICAS E CULTURAIS

13
392

2007

2041 4.000 0

Cultura
Difusão Cultural

ESPORTE CULTURA E LAZER PARA TODOS

3300.00 4.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 4.000 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

444.471

0

444.471

2

0

2

48.924

48.924

305.804

305.804 89.743

89.743

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 20 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

194

194



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

11.000 SECRETARIA DE ESPORTE 48.911 0

MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE ATIVIDADES ESPORTIVAS

27
812

2007

2042 43.468 0

Desporto e Lazer
Desporto Comunitário

ESPORTE CULTURA E LAZER PARA TODOS

3100.00 27.972 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 27.972 0
3300.00 15.496 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 15.496 0

PROGRAMA DE PREMIAÇÕES ESPORTIVAS

27
812

2007

2043 5.443 0

Desporto e Lazer
Desporto Comunitário

ESPORTE CULTURA E LAZER PARA TODOS

3300.00 5.443 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 5.443 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

48.911

0

48.911

0

0

0

27.972

27.972

20.939

20.939

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 21 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

195

195



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

12.000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 30.500 0

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MEIO AMBIENTE

04
122

2004

2044 30.500 0

Administração
Administração Geral

APOIO ADMINISTRATIVO

3100.00 16.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 16.000 0
3300.00 14.500 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 14.500 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

30.500

0

30.500

0

0

0

16.000

16.000

14.500

14.500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 22 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

196

196



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

99.000 RESERVA DE CONTINGENCIA 178.000 1

RESERVA DE CONTINGENCIA

99
999

0001

0004 178.000 1

Reserva de Contingência
Reserva de Contingência

OPERAÇÕES ESPECIAIS

9900.00 178.000 1Reserva de Contingência
9990.00 Reserva de Contingência 178.000 1

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

178.000

0

178.000

1

0

1178.000

178.000

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

GERAL

15.328.443

6.955.557

22.284.000

Intra-Orçamen.: 2.597.000

69

31

100

12

8.801.545

4.934.825

13.736.370

3.263.340

1.363.041

4.626.381 2.389.249

657.691

1.731.558 659.000

659.000 873.000

873.000

2.178.000 419.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 23 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

197

197



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

01.000 CAMARA MUNICIPAL DE PILÕES

01 Legislativa

774.000 774.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 774.000 774.000

031 Ação Legislativa

774.000 774.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 774.000 774.000

1002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

774.000 774.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 774.000 774.000

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

774.000 774.000

774.000 774.000

3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

198

198



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

01.100 GABINETE DO PREFEITO

04 Administração

218.992 36.036 182.956Fiscal:

Seguridade:

Total: 218.992 36.036 182.956

122 Administração Geral

218.992 36.036 182.956Fiscal:

Seguridade:

Total: 218.992 36.036 182.956

2004 APOIO ADMINISTRATIVO

218.992 36.036 182.956Fiscal:

Seguridade:

Total: 218.992 36.036 182.956

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

218.992 36.036 182.956

218.992 36.036 182.956

1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

199

199



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

01.200 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNIC DE PILOES

04 Administração

208.000 208.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 208.000 208.000

122 Administração Geral

208.000 208.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 208.000 208.000

1001 BOA IDADE

208.000 208.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 208.000 208.000

09 Previdência Social

2.350.000 2.350.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.350.000 2.350.000

272 Previdência do Regime Estatutário

2.350.000 2.350.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.350.000 2.350.000

2020 PREVIDENCIA SOCIAL EM AÇÃO

2.350.000 2.350.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.350.000 2.350.000

99 Reserva de Contingência

695.000 695.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 695.000 695.000

999 Reserva de Contingência

695.000 695.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 695.000 695.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

200

200



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

01.200 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNIC DE PILOES

99 Reserva de Contingência

695.000 695.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 695.000 695.000

999 Reserva de Contingência

695.000 695.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 695.000 695.000

2019 OPERAçõES ESPECIAIS

695.000 695.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 695.000 695.000

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

3.253.000 695.000 2.558.000

903.000 695.000 208.000

2.350.000 2.350.000

15

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

201

201



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA

02 Judiciário

113.040 113.040Fiscal:

Seguridade:

Total: 113.040 113.040

061 Ação Judiciária

113.040 113.040Fiscal:

Seguridade:

Total: 113.040 113.040

0001 OPERAÇÕES ESPECIAIS

113.040 113.040Fiscal:

Seguridade:

Total: 113.040 113.040

04 Administração

692.932 6.028 686.904Fiscal:

Seguridade:

Total: 692.932 6.028 686.904

122 Administração Geral

692.932 6.028 686.904Fiscal:

Seguridade:

Total: 692.932 6.028 686.904

2004 APOIO ADMINISTRATIVO

692.932 6.028 686.904Fiscal:

Seguridade:

Total: 692.932 6.028 686.904

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

805.972 113.040 6.028 686.904

805.972 113.040 6.028 686.904

4

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

202

202



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

03.000 SECRETARIA DE FINANÇAS

04 Administração

1.208.878 35.000 1.173.878Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.208.878 35.000 1.173.878

123 Administração Financeira

1.208.878 35.000 1.173.878Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.208.878 35.000 1.173.878

2004 APOIO ADMINISTRATIVO

1.208.878 35.000 1.173.878Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.208.878 35.000 1.173.878

28 Encargos Especiais

418.624 418.624Fiscal:

Seguridade:

Total: 418.624 418.624

846 Outros Encargos Especiais

418.624 418.624Fiscal:

Seguridade:

Total: 418.624 418.624

0001 OPERAÇÕES ESPECIAIS

418.624 418.624Fiscal:

Seguridade:

Total: 418.624 418.624

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

1.627.502 453.624 1.173.878

1.627.502 453.624 1.173.878

7

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 6 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

203

203



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

04.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

08 Assistência Social

388.431 13.000 375.431Fiscal:

Seguridade:

Total: 388.431 13.000 375.431

122 Administração Geral

388.431 13.000 375.431Fiscal:

Seguridade:

Total: 388.431 13.000 375.431

2002 APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

32.201 32.201Fiscal:

Seguridade:

Total: 32.201 32.201

2004 APOIO ADMINISTRATIVO

356.230 13.000 343.230Fiscal:

Seguridade:

Total: 356.230 13.000 343.230

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

388.431 13.000 375.431

388.431 13.000 375.431

2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 7 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

204

204



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS

08 Assistência Social

572.936 36.991 535.945

Fiscal:

Seguridade:

Total: 572.936 36.991 535.945

243 Assistência à Criança a ao Adolescente

96.991 36.991 60.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 96.991 36.991 60.000

2002 APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

96.991 36.991 60.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 96.991 36.991 60.000

244 Assistência Comunitária

461.214 461.214

Fiscal:

Seguridade:

Total: 461.214 461.214

2013 REVITALIZANDO O SOCIAL

461.214 461.214

Fiscal:

Seguridade:

Total: 461.214 461.214

421 Custódia e Integração Social

14.731 14.731

Fiscal:

Seguridade:

Total: 14.731 14.731

2003 APOIO A TERCEIRA IDADE

14.731 14.731

Fiscal:

Seguridade:

Total: 14.731 14.731

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

572.936 36.991 535.945

572.936 36.991 535.945

3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 8 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

205

205



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

10 Saúde

1.942.655 12.000 1.930.655

Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.942.655 12.000 1.930.655

301 Atenção Básica

1.942.655 12.000 1.930.655

Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.942.655 12.000 1.930.655

2016 SAÚDE PARA O POVO

1.942.655 12.000 1.930.655

Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.942.655 12.000 1.930.655

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

1.942.655 12.000 1.930.655

1.942.655 12.000 1.930.655

9

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 9 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

206

206



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

10 Saúde

1.918.198 608.700 1.309.498

Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.918.198 608.700 1.309.498

301 Atenção Básica

1.790.454 608.700 1.181.754

Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.790.454 608.700 1.181.754

2015 SAÚDE DA FAMILIA

676.000 676.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 676.000 676.000

2016 SAÚDE PARA O POVO

1.114.454 608.700 505.754

Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.114.454 608.700 505.754

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

98.000 98.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 98.000 98.000

2017 SAÚDE PREVENTIVA

98.000 98.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 98.000 98.000

305 Vigilância Epidemiológica

29.744 29.744

Fiscal:

Seguridade:

Total: 29.744 29.744

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 10 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

207

207



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

10 Saúde

1.918.198 608.700 1.309.498

Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.918.198 608.700 1.309.498

305 Vigilância Epidemiológica

29.744 29.744

Fiscal:

Seguridade:

Total: 29.744 29.744

2017 SAÚDE PREVENTIVA

29.744 29.744

Fiscal:

Seguridade:

Total: 29.744 29.744

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

1.918.198 608.700 1.309.498

1.918.198 608.700 1.309.498

9

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 11 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

208

208



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 Educação

7.445.470 349.600 7.095.870

171.768 171.768

Fiscal:

Seguridade:

Total: 7.617.238 349.600 7.267.638

306 Alimentação e Nutrição

171.768 171.768

Fiscal:

Seguridade:

Total: 171.768 171.768

2006 COMENDO E APRENDENDO

171.768 171.768

Fiscal:

Seguridade:

Total: 171.768 171.768

361 Ensino Fundamental

7.371.450 301.000 7.070.450Fiscal:

Seguridade:

Total: 7.371.450 301.000 7.070.450

2009 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

6.815.088 189.720 6.625.368Fiscal:

Seguridade:

Total: 6.815.088 189.720 6.625.368

2010 DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

9.396 9.396Fiscal:

Seguridade:

Total: 9.396 9.396

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 12 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

209

209



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 Educação

7.445.470 349.600 7.095.870

171.768 171.768

Fiscal:

Seguridade:

Total: 7.617.238 349.600 7.267.638

361 Ensino Fundamental

7.371.450 301.000 7.070.450Fiscal:

Seguridade:

Total: 7.371.450 301.000 7.070.450

2014 SALÁRIO QUOTA EDUCAÇÃO

142.000 142.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 142.000 142.000

2018 TRANSPORTE DO ALUNO

404.966 111.280 293.686Fiscal:

Seguridade:

Total: 404.966 111.280 293.686

365 Educação Infantil

74.020 48.600 25.420Fiscal:

Seguridade:

Total: 74.020 48.600 25.420

2008 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

74.020 48.600 25.420Fiscal:

Seguridade:

Total: 74.020 48.600 25.420

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

7.617.238 349.600 7.267.638

7.445.470 349.600 7.095.870

171.768 171.768

34

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 13 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

210

210



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

07.000 SEC.DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-ESTRUTURA

15 Urbanismo

932.798 173.560 759.238Fiscal:

Seguridade:

Total: 932.798 173.560 759.238

122 Administração Geral

723.238 723.238Fiscal:

Seguridade:

Total: 723.238 723.238

2004 APOIO ADMINISTRATIVO

723.238 723.238Fiscal:

Seguridade:

Total: 723.238 723.238

451 Infra-Estrutura Urbana

144.760 144.760Fiscal:

Seguridade:

Total: 144.760 144.760

2012 IMPLEMENTANTO A INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

144.760 144.760Fiscal:

Seguridade:

Total: 144.760 144.760

452 Serviços Urbanos

64.800 28.800 36.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 64.800 28.800 36.000

2012 IMPLEMENTANTO A INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

64.800 28.800 36.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 64.800 28.800 36.000

16 Habitação

280.600 280.600Fiscal:

Seguridade:

Total: 280.600 280.600

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 14 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

211

211



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

07.000 SEC.DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-ESTRUTURA

16 Habitação

280.600 280.600Fiscal:

Seguridade:

Total: 280.600 280.600

481 Habitação Rural

280.600 280.600Fiscal:

Seguridade:

Total: 280.600 280.600

2005 CASA PARA TODOS

280.600 280.600Fiscal:

Seguridade:

Total: 280.600 280.600

17 Saneamento

187.720 187.720Fiscal:

Seguridade:

Total: 187.720 187.720

512 Saneamento Básico Urbano

187.720 187.720Fiscal:

Seguridade:

Total: 187.720 187.720

2012 IMPLEMENTANTO A INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

187.720 187.720Fiscal:

Seguridade:

Total: 187.720 187.720

26 Transporte

201.419 139.200 62.219Fiscal:

Seguridade:

Total: 201.419 139.200 62.219

782 Transporte Rodoviário

201.419 139.200 62.219Fiscal:

Seguridade:

Total: 201.419 139.200 62.219

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 15 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

212

212



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

07.000 SEC.DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-ESTRUTURA

26 Transporte

201.419 139.200 62.219Fiscal:

Seguridade:

Total: 201.419 139.200 62.219

782 Transporte Rodoviário

201.419 139.200 62.219Fiscal:

Seguridade:

Total: 201.419 139.200 62.219

2012 IMPLEMENTANTO A INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

201.419 139.200 62.219Fiscal:

Seguridade:

Total: 201.419 139.200 62.219

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

1.602.537 781.080 821.457

1.602.537 781.080 821.457

7

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 16 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

213

213



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

08.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA

20 Agricultura

818.457 378.000 440.457Fiscal:

Seguridade:

Total: 818.457 378.000 440.457

122 Administração Geral

416.553 416.553Fiscal:

Seguridade:

Total: 416.553 416.553

2004 APOIO ADMINISTRATIVO

416.553 416.553Fiscal:

Seguridade:

Total: 416.553 416.553

544 Recursos Hídricos

159.840 159.840Fiscal:

Seguridade:

Total: 159.840 159.840

2011 HOMEM NO CAMPO

33.480 33.480Fiscal:

Seguridade:

Total: 33.480 33.480

2012 IMPLEMENTANTO A INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

126.360 126.360Fiscal:

Seguridade:

Total: 126.360 126.360

606 Extensão Rural

23.904 23.904Fiscal:

Seguridade:

Total: 23.904 23.904

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 17 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

214

214



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

08.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA

20 Agricultura

818.457 378.000 440.457Fiscal:

Seguridade:

Total: 818.457 378.000 440.457

606 Extensão Rural

23.904 23.904Fiscal:

Seguridade:

Total: 23.904 23.904

2011 HOMEM NO CAMPO

23.904 23.904Fiscal:

Seguridade:

Total: 23.904 23.904

608 Promoção da Produção Agropecuária

218.160 218.160Fiscal:

Seguridade:

Total: 218.160 218.160

2011 HOMEM NO CAMPO

218.160 218.160Fiscal:

Seguridade:

Total: 218.160 218.160

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

818.457 378.000 440.457

818.457 378.000 440.457

4

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 18 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

215

215



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

09.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO

04 Administração

9.600 9.600Fiscal:

Seguridade:

Total: 9.600 9.600

695 Turismo

9.600 9.600Fiscal:

Seguridade:

Total: 9.600 9.600

2007 ESPORTE CULTURA E LAZER PARA TODOS

9.600 9.600Fiscal:

Seguridade:

Total: 9.600 9.600

23 Comércio e Serviços

32.600 32.600Fiscal:

Seguridade:

Total: 32.600 32.600

122 Administração Geral

32.600 32.600Fiscal:

Seguridade:

Total: 32.600 32.600

2004 APOIO ADMINISTRATIVO

32.600 32.600Fiscal:

Seguridade:

Total: 32.600 32.600

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

42.200 9.600 32.600

42.200 9.600 32.600

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 19 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

216

216



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

10.000 SECRTARIA DE CULTURA E LAZER

13 Cultura

378.728 24.000 354.728Fiscal:

Seguridade:

Total: 378.728 24.000 354.728

392 Difusão Cultural

378.728 24.000 354.728Fiscal:

Seguridade:

Total: 378.728 24.000 354.728

2004 APOIO ADMINISTRATIVO

350.728 350.728Fiscal:

Seguridade:

Total: 350.728 350.728

2007 ESPORTE CULTURA E LAZER PARA TODOS

28.000 24.000 4.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 28.000 24.000 4.000

27 Desporto e Lazer

65.743 65.743Fiscal:

Seguridade:

Total: 65.743 65.743

813 Lazer

65.743 65.743Fiscal:

Seguridade:

Total: 65.743 65.743

2007 ESPORTE CULTURA E LAZER PARA TODOS

65.743 65.743Fiscal:

Seguridade:

Total: 65.743 65.743

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

444.471 89.743 354.728

444.471 89.743 354.728

2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 20 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

217

217



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

11.000 SECRETARIA DE ESPORTE

27 Desporto e Lazer

48.911 48.911Fiscal:

Seguridade:

Total: 48.911 48.911

812 Desporto Comunitário

48.911 48.911Fiscal:

Seguridade:

Total: 48.911 48.911

2007 ESPORTE CULTURA E LAZER PARA TODOS

48.911 48.911Fiscal:

Seguridade:

Total: 48.911 48.911

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

48.911 48.911

48.911 48.911

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 21 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

218

218



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

12.000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

04 Administração

30.500 30.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 30.500 30.500

122 Administração Geral

30.500 30.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 30.500 30.500

2004 APOIO ADMINISTRATIVO

30.500 30.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 30.500 30.500

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

30.500 30.500

30.500 30.500

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 22 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

219

219



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

99.000 RESERVA DE CONTINGENCIA

99 Reserva de Contingência

178.000 178.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 178.000 178.000

999 Reserva de Contingência

178.000 178.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 178.000 178.000

0001 OPERAÇÕES ESPECIAIS

178.000 178.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 178.000 178.000

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

178.000 178.000

178.000 178.000

1

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

22.284.000 1.439.664 2.320.778 18.523.558

15.328.443 1.439.664 1.663.087 12.225.692

6.955.557 657.691 6.297.866

Intra-Orçamentária: 2.597.000 2.597.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 23 de 23
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

220

220



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VII

Código Descrição Esfera Total Especiais
Operações

Projeto Atividade  % 

01 Legislativa

774.000 774.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 774.000 774.000 3

02 Judiciário

113.040 113.040Fiscal:

Seguridade:

Total: 113.040 1

04 Administração

2.368.902 35.000 51.664 2.282.238Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.368.902 51.664 2.282.238 11

08 Assistência Social

388.431 13.000 375.431

572.936 36.991 535.945

Fiscal:

Seguridade:

Total: 961.367 49.991 911.376 4

09 Previdência Social

2.350.000 2.350.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.350.000 2.350.000 11

10 Saúde

3.860.853 620.700 3.240.153

Fiscal:

Seguridade:

Total: 3.860.853 620.700 3.240.153 17

12 Educação

7.445.470 349.600 7.095.870

171.768 171.768

Fiscal:

Seguridade:

Total: 7.617.238 349.600 7.267.638 34

13 Cultura

378.728 24.000 354.728Fiscal:

Seguridade:

Total: 378.728 24.000 354.728 2

15 Urbanismo

932.798 173.560 759.238Fiscal:

Seguridade:

Total: 932.798 173.560 759.238 4

16 Habitação

280.600 280.600Fiscal:

Seguridade:

Total: 280.600 280.600 1

17 Saneamento

187.720 187.720Fiscal:

Seguridade:

Total: 187.720 187.720 1

20 Agricultura

818.457 378.000 440.457Fiscal:

Seguridade:

Total: 818.457 378.000 440.457 4

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 6
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

221

221



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VII

Código Descrição Esfera Total Especiais
Operações

Projeto Atividade  % 

23 Comércio e Serviços

32.600 32.600Fiscal:

Seguridade:

Total: 32.600 32.600 0

26 Transporte

201.419 139.200 62.219Fiscal:

Seguridade:

Total: 201.419 139.200 62.219 1

27 Desporto e Lazer

114.654 65.743 48.911Fiscal:

Seguridade:

Total: 114.654 65.743 48.911 1

28 Encargos Especiais

418.624 418.624Fiscal:

Seguridade:

Total: 418.624 2

99 Reserva de Contingência

873.000 873.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 873.000 4

031 Ação Legislativa

774.000 774.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 774.000 774.000 3

061 Ação Judiciária

113.040 113.040Fiscal:

Seguridade:

Total: 113.040 1

122 Administração Geral

2.711.246 55.064 2.656.182Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.711.246 55.064 2.656.182 12

123 Administração Financeira

1.208.878 35.000 1.173.878Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.208.878 1.173.878 5

243 Assistência à Criança a ao Adolescente

96.991 36.991 60.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 96.991 36.991 60.000 0

244 Assistência Comunitária

461.214 461.214

Fiscal:

Seguridade:

Total: 461.214 461.214 2

272 Previdência do Regime Estatutário

2.350.000 2.350.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.350.000 2.350.000 11

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 6
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

222

222



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VII

Código Descrição Esfera Total Especiais
Operações

Projeto Atividade  % 

301 Atenção Básica

3.733.109 620.700 3.112.409

Fiscal:

Seguridade:

Total: 3.733.109 620.700 3.112.409 17

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

98.000 98.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 98.000 98.000 0

305 Vigilância Epidemiológica

29.744 29.744

Fiscal:

Seguridade:

Total: 29.744 29.744 0

306 Alimentação e Nutrição

171.768 171.768

Fiscal:

Seguridade:

Total: 171.768 171.768 1

361 Ensino Fundamental

7.371.450 301.000 7.070.450Fiscal:

Seguridade:

Total: 7.371.450 301.000 7.070.450 33

365 Educação Infantil

74.020 48.600 25.420Fiscal:

Seguridade:

Total: 74.020 48.600 25.420 0

392 Difusão Cultural

378.728 24.000 354.728Fiscal:

Seguridade:

Total: 378.728 24.000 354.728 2

421 Custódia e Integração Social

14.731 14.731

Fiscal:

Seguridade:

Total: 14.731 14.731 0

451 Infra-Estrutura Urbana

144.760 144.760Fiscal:

Seguridade:

Total: 144.760 144.760 1

452 Serviços Urbanos

64.800 28.800 36.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 64.800 28.800 36.000 0

481 Habitação Rural

280.600 280.600Fiscal:

Seguridade:

Total: 280.600 280.600 1

512 Saneamento Básico Urbano

187.720 187.720Fiscal:

Seguridade:

Total: 187.720 187.720 1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 6
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

223

223



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VII

Código Descrição Esfera Total Especiais
Operações

Projeto Atividade  % 

544 Recursos Hídricos

159.840 159.840Fiscal:

Seguridade:

Total: 159.840 159.840 1

606 Extensão Rural

23.904 23.904Fiscal:

Seguridade:

Total: 23.904 23.904 0

608 Promoção da Produção Agropecuária

218.160 218.160Fiscal:

Seguridade:

Total: 218.160 218.160 1

695 Turismo

9.600 9.600Fiscal:

Seguridade:

Total: 9.600 9.600 0

782 Transporte Rodoviário

201.419 139.200 62.219Fiscal:

Seguridade:

Total: 201.419 139.200 62.219 1

812 Desporto Comunitário

48.911 48.911Fiscal:

Seguridade:

Total: 48.911 48.911 0

813 Lazer

65.743 65.743Fiscal:

Seguridade:

Total: 65.743 65.743 0

846 Outros Encargos Especiais

418.624 418.624Fiscal:

Seguridade:

Total: 418.624 2

999 Reserva de Contingência

873.000 873.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 873.000 4

0001 OPERAÇÕES ESPECIAIS

709.664 709.664Fiscal:

Seguridade:

Total: 709.664 3

1001 BOA IDADE

208.000 208.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 208.000 208.000 1

1002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

774.000 774.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 774.000 774.000 3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 6
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

224

224



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VII

Código Descrição Esfera Total Especiais
Operações

Projeto Atividade  % 

2002 APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

32.201 32.201

96.991 36.991 60.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 129.192 36.991 92.201 1

2003 APOIO A TERCEIRA IDADE

14.731 14.731

Fiscal:

Seguridade:

Total: 14.731 14.731 0

2004 APOIO ADMINISTRATIVO

4.030.651 35.000 55.064 3.940.587Fiscal:

Seguridade:

Total: 4.030.651 55.064 3.940.587 18

2005 CASA PARA TODOS

280.600 280.600Fiscal:

Seguridade:

Total: 280.600 280.600 1

2006 COMENDO E APRENDENDO

171.768 171.768

Fiscal:

Seguridade:

Total: 171.768 171.768 1

2007 ESPORTE CULTURA E LAZER PARA TODOS

152.254 99.343 52.911Fiscal:

Seguridade:

Total: 152.254 99.343 52.911 1

2008 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

74.020 48.600 25.420Fiscal:

Seguridade:

Total: 74.020 48.600 25.420 0

2009 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

6.815.088 189.720 6.625.368Fiscal:

Seguridade:

Total: 6.815.088 189.720 6.625.368 31

2010 DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

9.396 9.396Fiscal:

Seguridade:

Total: 9.396 9.396 0

2011 HOMEM NO CAMPO

275.544 251.640 23.904Fiscal:

Seguridade:

Total: 275.544 251.640 23.904 1

2012 IMPLEMENTANTO A INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

725.059 626.840 98.219Fiscal:

Seguridade:

Total: 725.059 626.840 98.219 3

2013 REVITALIZANDO O SOCIAL

461.214 461.214

Fiscal:

Seguridade:

Total: 461.214 461.214 2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 6
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

225

225



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VII

Código Descrição Esfera Total Especiais
Operações

Projeto Atividade  % 

2014 SALÁRIO QUOTA EDUCAÇÃO

142.000 142.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 142.000 142.000 1

2015 SAÚDE DA FAMILIA

676.000 676.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 676.000 676.000 3

2016 SAÚDE PARA O POVO

3.057.109 620.700 2.436.409

Fiscal:

Seguridade:

Total: 3.057.109 620.700 2.436.409 14

2017 SAÚDE PREVENTIVA

127.744 127.744

Fiscal:

Seguridade:

Total: 127.744 127.744 1

2018 TRANSPORTE DO ALUNO

404.966 111.280 293.686Fiscal:

Seguridade:

Total: 404.966 111.280 293.686 2

2019 OPERAçõES ESPECIAIS

695.000 695.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 695.000 3

2020 PREVIDENCIA SOCIAL EM AÇÃO

2.350.000 2.350.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.350.000 2.350.000 11

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

22.284.000 1.439.664 2.320.778 18.523.558

15.328.443 1.439.664 1.663.087 12.225.692

6.955.557 657.691 6.297.866

Intra-Orçamentária: 2.597.000 2.597.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 6 de 6
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

226

226



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos -
ANEXO VIII

Código Descrição Esfera Total Próprios Vinculados  % 

Legislativa

774.000 774.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 774.000 774.000

01

3

Judiciário

113.040 113.040Fiscal:

Seguridade:

Total: 113.040 113.040

02

1

Administração

2.368.902 2.134.902 234.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.368.902 2.134.902 234.000

04

11

Assistência Social

388.431 388.431

572.936 188.505 384.431

Fiscal:

Seguridade:

Total: 961.367 576.936 384.431

08

4

Previdência Social

2.350.000 2.350.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.350.000 2.350.000

09

11

Saúde

3.860.853 1.985.855 1.874.998

Fiscal:

Seguridade:

Total: 3.860.853 1.985.855 1.874.998

10

17

Educação

7.445.470 1.652.983 5.792.487

171.768 58.491 113.277

Fiscal:

Seguridade:

Total: 7.617.238 1.711.474 5.905.764

12

34

Cultura

378.728 378.728Fiscal:

Seguridade:

Total: 378.728 378.728

13

2

Urbanismo

932.798 806.398 126.400Fiscal:

Seguridade:

Total: 932.798 806.398 126.400

15

4

Habitação

280.600 280.600Fiscal:

Seguridade:

Total: 280.600 280.600

16

1

Saneamento

187.720 187.720Fiscal:

Seguridade:

Total: 187.720 187.720

17

1

Agricultura

818.457 479.337 339.120Fiscal:

Seguridade:

Total: 818.457 479.337 339.120

20

4

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 6
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

227

227



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos -
ANEXO VIII

Código Descrição Esfera Total Próprios Vinculados  % 

Comércio e Serviços

32.600 32.600Fiscal:

Seguridade:

Total: 32.600 32.600

23

0

Transporte

201.419 44.576 156.843Fiscal:

Seguridade:

Total: 201.419 44.576 156.843

26

1

Desporto e Lazer

114.654 76.854 37.800Fiscal:

Seguridade:

Total: 114.654 76.854 37.800

27

1

Encargos Especiais

418.624 416.624 2.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 418.624 416.624 2.000

28

2

Reserva de Contingência

873.000 178.000 695.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 873.000 178.000 695.000

99

4

Ação Legislativa

774.000 774.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 774.000 774.000

031

3

Ação Judiciária

113.040 113.040Fiscal:

Seguridade:

Total: 113.040 113.040

061

1

Administração Geral

2.711.246 2.503.246 208.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.711.246 2.503.246 208.000

122

12

Administração Financeira

1.208.878 1.182.878 26.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.208.878 1.182.878 26.000

123

5

Assistência à Criança a ao Adolescente

96.991 10.800 86.191

Fiscal:

Seguridade:

Total: 96.991 10.800 86.191

243

0

Assistência Comunitária

461.214 169.173 292.041

Fiscal:

Seguridade:

Total: 461.214 169.173 292.041

244

2

Previdência do Regime Estatutário

2.350.000 2.350.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.350.000 2.350.000

272

11

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 6
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

228

228



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos -
ANEXO VIII

Código Descrição Esfera Total Próprios Vinculados  % 

Atenção Básica

3.733.109 1.985.855 1.747.254

Fiscal:

Seguridade:

Total: 3.733.109 1.985.855 1.747.254

301

17

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

98.000 98.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 98.000 98.000

302

0

Vigilância Epidemiológica

29.744 29.744

Fiscal:

Seguridade:

Total: 29.744 29.744

305

0

Alimentação e Nutrição

171.768 58.491 113.277

Fiscal:

Seguridade:

Total: 171.768 58.491 113.277

306

1

Ensino Fundamental

7.371.450 1.652.983 5.718.467Fiscal:

Seguridade:

Total: 7.371.450 1.652.983 5.718.467

361

33

Educação Infantil

74.020 74.020Fiscal:

Seguridade:

Total: 74.020 74.020

365

0

Difusão Cultural

378.728 378.728Fiscal:

Seguridade:

Total: 378.728 378.728

392

2

Custódia e Integração Social

14.731 8.532 6.199

Fiscal:

Seguridade:

Total: 14.731 8.532 6.199

421

0

Infra-Estrutura Urbana

144.760 18.360 126.400Fiscal:

Seguridade:

Total: 144.760 18.360 126.400

451

1

Serviços Urbanos

64.800 64.800Fiscal:

Seguridade:

Total: 64.800 64.800

452

0

Habitação Rural

280.600 280.600Fiscal:

Seguridade:

Total: 280.600 280.600

481

1

Saneamento Básico Urbano

187.720 187.720Fiscal:

Seguridade:

Total: 187.720 187.720

512

1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 6
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

229

229



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos -
ANEXO VIII

Código Descrição Esfera Total Próprios Vinculados  % 

Recursos Hídricos

159.840 6.480 153.360Fiscal:

Seguridade:

Total: 159.840 6.480 153.360

544

1

Extensão Rural

23.904 23.904Fiscal:

Seguridade:

Total: 23.904 23.904

606

0

Promoção da Produção Agropecuária

218.160 32.400 185.760Fiscal:

Seguridade:

Total: 218.160 32.400 185.760

608

1

Turismo

9.600 9.600Fiscal:

Seguridade:

Total: 9.600 9.600

695

0

Transporte Rodoviário

201.419 44.576 156.843Fiscal:

Seguridade:

Total: 201.419 44.576 156.843

782

1

Desporto Comunitário

48.911 48.911Fiscal:

Seguridade:

Total: 48.911 48.911

812

0

Lazer

65.743 27.943 37.800Fiscal:

Seguridade:

Total: 65.743 27.943 37.800

813

0

Outros Encargos Especiais

418.624 416.624 2.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 418.624 416.624 2.000

846

2

Reserva de Contingência

873.000 178.000 695.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 873.000 178.000 695.000

999

4

OPERAÇÕES ESPECIAIS

709.664 707.664 2.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 709.664 707.664 2.000

0001

3

BOA IDADE

208.000 208.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 208.000 208.000

1001

1

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

774.000 774.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 774.000 774.000

1002

3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 6
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

230

230



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos -
ANEXO VIII

Código Descrição Esfera Total Próprios Vinculados  % 

APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

32.201 32.201

96.991 10.800 86.191

Fiscal:

Seguridade:

Total: 129.192 43.001 86.191

2002

1

APOIO A TERCEIRA IDADE

14.731 8.532 6.199

Fiscal:

Seguridade:

Total: 14.731 8.532 6.199

2003

0

APOIO ADMINISTRATIVO

4.030.651 4.004.651 26.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 4.030.651 4.004.651 26.000

2004

18

CASA PARA TODOS

280.600 280.600Fiscal:

Seguridade:

Total: 280.600 280.600

2005

1

COMENDO E APRENDENDO

171.768 58.491 113.277

Fiscal:

Seguridade:

Total: 171.768 58.491 113.277

2006

1

ESPORTE CULTURA E LAZER PARA TODOS

152.254 114.454 37.800Fiscal:

Seguridade:

Total: 152.254 114.454 37.800

2007

1

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

74.020 74.020Fiscal:

Seguridade:

Total: 74.020 74.020

2008

0

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

6.815.088 1.584.511 5.230.577Fiscal:

Seguridade:

Total: 6.815.088 1.584.511 5.230.577

2009

31

DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

9.396 9.396Fiscal:

Seguridade:

Total: 9.396 9.396

2010

0

HOMEM NO CAMPO

275.544 62.784 212.760Fiscal:

Seguridade:

Total: 275.544 62.784 212.760

2011

1

IMPLEMENTANTO A INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

725.059 127.736 597.323Fiscal:

Seguridade:

Total: 725.059 127.736 597.323

2012

3

REVITALIZANDO O SOCIAL

461.214 169.173 292.041

Fiscal:

Seguridade:

Total: 461.214 169.173 292.041

2013

2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 6
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

231

231



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos -
ANEXO VIII

Código Descrição Esfera Total Próprios Vinculados  % 

SALÁRIO QUOTA EDUCAÇÃO

142.000 142.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 142.000 142.000

2014

1

SAÚDE DA FAMILIA

676.000 676.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 676.000 676.000

2015

3

SAÚDE PARA O POVO

3.057.109 1.985.855 1.071.254

Fiscal:

Seguridade:

Total: 3.057.109 1.985.855 1.071.254

2016

14

SAÚDE PREVENTIVA

127.744 127.744

Fiscal:

Seguridade:

Total: 127.744 127.744

2017

1

TRANSPORTE DO ALUNO

404.966 68.472 336.494Fiscal:

Seguridade:

Total: 404.966 68.472 336.494

2018

2

OPERAçõES ESPECIAIS

695.000 695.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 695.000 695.000

2019

3

PREVIDENCIA SOCIAL EM AÇÃO

2.350.000 2.350.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.350.000 2.350.000

2020

11

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

22.284.000 9.709.324 12.574.676

15.328.443 7.476.473 7.851.970

6.955.557 2.232.851 4.722.706

Intra-Orçamentária: 2.597.000 1.830.520 766.480

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 6 de 6
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

232

232



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Funções - ANEXO IX - LF nº 4.320/64

Unidade Orçamentária Funções Valor  % 

CAMARA MUNICIPAL DE PILÕES 774.000 3
Legislativa 774.000

GABINETE DO PREFEITO 218.992 1
Administração 218.992

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNIC DE PILOES 3.253.000 1
Administração 208.000

Previdência Social 2.350.000

Reserva de Contingência 695.000

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA 805.972 1
Judiciário 113.040

Administração 692.932

SECRETARIA DE FINANÇAS 1.627.502 5
Administração 1.208.878

Encargos Especiais 418.624

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 388.431 2
Assistência Social 388.431

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS 572.936 3
Assistência Social 572.936

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 1.942.655 9
Saúde 1.942.655

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 1.918.198 9
Saúde 1.918.198

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 7.617.238 34
Educação 7.617.238

SEC.DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-ESTRUTURA 1.602.537 4
Urbanismo 932.798

Habitação 280.600

Saneamento 187.720

Transporte 201.419

SECRETARIA DE AGRICULTURA 818.457 4
Agricultura 818.457

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO 42.200 0
Administração 9.600

Comércio e Serviços 32.600

SECRTARIA DE CULTURA E LAZER 444.471 2
Cultura 378.728

Desporto e Lazer 65.743

SECRETARIA DE ESPORTE 48.911 0
Desporto e Lazer 48.911

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 2
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

233

233



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Funções - ANEXO IX - LF nº 4.320/64

Unidade Orçamentária Funções Valor  % 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 30.500 0
Administração 30.500

RESERVA DE CONTINGENCIA 178.000 1
Reserva de Contingência 178.000

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

22.284.000Total:

Intra-Orçamentária: 2.597.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 2
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

234

234



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Função

Código Descrição da Função Esfera Total Direta Indireta  % 

Legislativo
01 Legislativa

774.000

Fiscal:

Seguridade:

774.000 0

774.000 774.000 0

0 0 0

Total: 3

774.000

Fiscal:

Seguridade:

774.000 0

774.000 774.000 0

0 0 0

Total do Poder: 3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

235

235



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Função

Código Descrição da Função Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
02 Judiciário

113.040

Fiscal:

Seguridade:

113.040 0

113.040 113.040 0

0 0 0

Total: 1

04 Administração

2.368.902

Fiscal:

Seguridade:

2.160.902 208.000

2.368.902 2.160.902 208.000

0 0 0

Total: 11

08 Assistência Social

961.367

Fiscal:

Seguridade:

961.367 0

388.431 388.431 0

572.936 572.936 0

Total: 4

09 Previdência Social

2.350.000

Fiscal:

Seguridade:

0 2.350.000

0 0 0

2.350.000 0 2.350.000

Total: 11

10 Saúde

3.860.853

Fiscal:

Seguridade:

3.860.853 0

0 0 0

3.860.853 3.860.853 0

Total: 17

12 Educação

7.617.238

Fiscal:

Seguridade:

7.617.238 0

7.445.470 7.445.470 0

171.768 171.768 0

Total: 34

13 Cultura

378.728

Fiscal:

Seguridade:

378.728 0

378.728 378.728 0

0 0 0

Total: 2

15 Urbanismo

932.798

Fiscal:

Seguridade:

932.798 0

932.798 932.798 0

0 0 0

Total: 4

16 Habitação

280.600

Fiscal:

Seguridade:

280.600 0

280.600 280.600 0

0 0 0

Total: 1

17 Saneamento

187.720

Fiscal:

Seguridade:

187.720 0

187.720 187.720 0

0 0 0

Total: 1

20 Agricultura

818.457

Fiscal:

Seguridade:

818.457 0

818.457 818.457 0

0 0 0

Total: 4

23 Comércio e Serviços

32.600

Fiscal:

Seguridade:

32.600 0

32.600 32.600 0

0 0 0

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

236

236



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Função

Código Descrição da Função Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
26 Transporte

201.419

Fiscal:

Seguridade:

201.419 0

201.419 201.419 0

0 0 0

Total: 1

27 Desporto e Lazer

114.654

Fiscal:

Seguridade:

114.654 0

114.654 114.654 0

0 0 0

Total: 1

28 Encargos Especiais

418.624

Fiscal:

Seguridade:

418.624 0

418.624 418.624 0

0 0 0

Total: 2

99 Reserva de Contingência

873.000

Fiscal:

Seguridade:

178.000 695.000

873.000 178.000 695.000

0 0 0

Total: 4

21.510.000

Fiscal:

Seguridade:

18.257.000 3.253.000

14.554.443 13.651.443 903.000

6.955.557 4.605.557 2.350.000

Total do Poder: 97

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

15.328.443 14.425.443 903.000

6.955.557 4.605.557 2.350.000

3 - Total ( 1 + 2 ): 22.284.000 19.031.000 3.253.000

Intra-Orçamentária: 2.597.000 2.597.000 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

237

237



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Subfunção

Código Descrição da Subfunção Esfera Total Direta Indireta  % 

Legislativo
031 Ação Legislativa

774.000

Fiscal:

Seguridade:

774.000 0

774.000 774.000 0

0 0 0

Total: 3

774.000 774.000 0

774.000 774.000 0

0 0 0

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 4
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

238

238



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Subfunção

Código Descrição da Subfunção Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
061 Ação Judiciária

113.040

Fiscal:

Seguridade:

113.040 0

113.040 113.040 0

0 0 0

Total: 1

122 Administração Geral

2.711.246

Fiscal:

Seguridade:

2.503.246 208.000

2.711.246 2.503.246 208.000

0 0 0

Total: 12

123 Administração Financeira

1.208.878

Fiscal:

Seguridade:

1.208.878 0

1.208.878 1.208.878 0

0 0 0

Total: 5

243 Assistência à Criança a ao Adolescente

96.991

Fiscal:

Seguridade:

96.991 0

0 0 0

96.991 96.991 0

Total: 0

244 Assistência Comunitária

461.214

Fiscal:

Seguridade:

461.214 0

0 0 0

461.214 461.214 0

Total: 2

272 Previdência do Regime Estatutário

2.350.000

Fiscal:

Seguridade:

0 2.350.000

0 0 0

2.350.000 0 2.350.000

Total: 11

301 Atenção Básica

3.733.109

Fiscal:

Seguridade:

3.733.109 0

0 0 0

3.733.109 3.733.109 0

Total: 17

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

98.000

Fiscal:

Seguridade:

98.000 0

0 0 0

98.000 98.000 0

Total: 0

305 Vigilância Epidemiológica

29.744

Fiscal:

Seguridade:

29.744 0

0 0 0

29.744 29.744 0

Total: 0

306 Alimentação e Nutrição

171.768

Fiscal:

Seguridade:

171.768 0

0 0 0

171.768 171.768 0

Total: 1

361 Ensino Fundamental

7.371.450

Fiscal:

Seguridade:

7.371.450 0

7.371.450 7.371.450 0

0 0 0

Total: 33

365 Educação Infantil

74.020

Fiscal:

Seguridade:

74.020 0

74.020 74.020 0

0 0 0

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 4
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

239

239



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Subfunção

Código Descrição da Subfunção Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
392 Difusão Cultural

378.728

Fiscal:

Seguridade:

378.728 0

378.728 378.728 0

0 0 0

Total: 2

421 Custódia e Integração Social

14.731

Fiscal:

Seguridade:

14.731 0

0 0 0

14.731 14.731 0

Total: 0

451 Infra-Estrutura Urbana

144.760

Fiscal:

Seguridade:

144.760 0

144.760 144.760 0

0 0 0

Total: 1

452 Serviços Urbanos

64.800

Fiscal:

Seguridade:

64.800 0

64.800 64.800 0

0 0 0

Total: 0

481 Habitação Rural

280.600

Fiscal:

Seguridade:

280.600 0

280.600 280.600 0

0 0 0

Total: 1

512 Saneamento Básico Urbano

187.720

Fiscal:

Seguridade:

187.720 0

187.720 187.720 0

0 0 0

Total: 1

544 Recursos Hídricos

159.840

Fiscal:

Seguridade:

159.840 0

159.840 159.840 0

0 0 0

Total: 1

606 Extensão Rural

23.904

Fiscal:

Seguridade:

23.904 0

23.904 23.904 0

0 0 0

Total: 0

608 Promoção da Produção Agropecuária

218.160

Fiscal:

Seguridade:

218.160 0

218.160 218.160 0

0 0 0

Total: 1

695 Turismo

9.600

Fiscal:

Seguridade:

9.600 0

9.600 9.600 0

0 0 0

Total: 0

782 Transporte Rodoviário

201.419

Fiscal:

Seguridade:

201.419 0

201.419 201.419 0

0 0 0

Total: 1

812 Desporto Comunitário

48.911

Fiscal:

Seguridade:

48.911 0

48.911 48.911 0

0 0 0

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 4
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

240

240



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Subfunção

Código Descrição da Subfunção Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
813 Lazer

65.743

Fiscal:

Seguridade:

65.743 0

65.743 65.743 0

0 0 0

Total: 0

846 Outros Encargos Especiais

418.624

Fiscal:

Seguridade:

418.624 0

418.624 418.624 0

0 0 0

Total: 2

999 Reserva de Contingência

873.000

Fiscal:

Seguridade:

178.000 695.000

873.000 178.000 695.000

0 0 0

Total: 4

21.510.000 18.257.000 3.253.000

14.554.443 13.651.443 903.000

6.955.557 4.605.557 2.350.000

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 97

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

15.328.443 14.425.443 903.000

6.955.557 4.605.557 2.350.000

3 - Total ( 1 + 2 ): 22.284.000 19.031.000 3.253.000

Intra-Orçamentária: 2.597.000 2.597.000 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 4
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

241

241



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Programa

Código Descrição do Programa Esfera Total Direta Indireta  % 

Legislativo
1002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

774.000

Fiscal:

Seguridade:

774.000 0

774.000 774.000 0

0 0 0

Total: 3

774.000 774.000 0

774.000 774.000 0

0 0 0

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

242

242



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Programa

Código Descrição do Programa Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
0001 OPERAÇÕES ESPECIAIS

709.664

Fiscal:

Seguridade:

709.664 0

709.664 709.664 0

0 0 0

Total: 3

1001 BOA IDADE

208.000

Fiscal:

Seguridade:

0 208.000

208.000 0 208.000

0 0 0

Total: 1

2002 APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

129.192

Fiscal:

Seguridade:

129.192 0

32.201 32.201 0

96.991 96.991 0

Total: 1

2003 APOIO A TERCEIRA IDADE

14.731

Fiscal:

Seguridade:

14.731 0

0 0 0

14.731 14.731 0

Total: 0

2004 APOIO ADMINISTRATIVO

4.030.651

Fiscal:

Seguridade:

4.030.651 0

4.030.651 4.030.651 0

0 0 0

Total: 18

2005 CASA PARA TODOS

280.600

Fiscal:

Seguridade:

280.600 0

280.600 280.600 0

0 0 0

Total: 1

2006 COMENDO E APRENDENDO

171.768

Fiscal:

Seguridade:

171.768 0

0 0 0

171.768 171.768 0

Total: 1

2007 ESPORTE CULTURA E LAZER PARA TODOS

152.254

Fiscal:

Seguridade:

152.254 0

152.254 152.254 0

0 0 0

Total: 1

2008 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

74.020

Fiscal:

Seguridade:

74.020 0

74.020 74.020 0

0 0 0

Total: 0

2009 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

6.815.088

Fiscal:

Seguridade:

6.815.088 0

6.815.088 6.815.088 0

0 0 0

Total: 31

2010 DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

9.396

Fiscal:

Seguridade:

9.396 0

9.396 9.396 0

0 0 0

Total: 0

2011 HOMEM NO CAMPO

275.544

Fiscal:

Seguridade:

275.544 0

275.544 275.544 0

0 0 0

Total: 1

2012 IMPLEMENTANTO A INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

725.059

Fiscal:

Seguridade:

725.059 0

725.059 725.059 0

0 0 0

Total: 3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

243

243



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Programa

Código Descrição do Programa Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
2013 REVITALIZANDO O SOCIAL

461.214

Fiscal:

Seguridade:

461.214 0

0 0 0

461.214 461.214 0

Total: 2

2014 SALÁRIO QUOTA EDUCAÇÃO

142.000

Fiscal:

Seguridade:

142.000 0

142.000 142.000 0

0 0 0

Total: 1

2015 SAÚDE DA FAMILIA

676.000

Fiscal:

Seguridade:

676.000 0

0 0 0

676.000 676.000 0

Total: 3

2016 SAÚDE PARA O POVO

3.057.109

Fiscal:

Seguridade:

3.057.109 0

0 0 0

3.057.109 3.057.109 0

Total: 14

2017 SAÚDE PREVENTIVA

127.744

Fiscal:

Seguridade:

127.744 0

0 0 0

127.744 127.744 0

Total: 1

2018 TRANSPORTE DO ALUNO

404.966

Fiscal:

Seguridade:

404.966 0

404.966 404.966 0

0 0 0

Total: 2

2019 OPERAçõES ESPECIAIS

695.000

Fiscal:

Seguridade:

0 695.000

695.000 0 695.000

0 0 0

Total: 3

2020 PREVIDENCIA SOCIAL EM AÇÃO

2.350.000

Fiscal:

Seguridade:

0 2.350.000

0 0 0

2.350.000 0 2.350.000

Total: 11

21.510.000 18.257.000 3.253.000

14.554.443 13.651.443 903.000

6.955.557 4.605.557 2.350.000

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 97

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

15.328.443 14.425.443 903.000

6.955.557 4.605.557 2.350.000

3 - Total ( 1 + 2 ): 22.284.000 19.031.000 3.253.000

Intra-Orçamentária: 2.597.000 2.597.000 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

244

244



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Ação Governamental

Código Descrição da Ação Governamental Esfera Total Direta Indireta  % 

Legislativo
2001 REFORMA/EQUIPAGEM DA CÂMARA MUNICIPAL

35.000

Fiscal:

Seguridade:

35.000 0

35.000 35.000 0

0 0 0

Total: 0

2056 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

739.000

Fiscal:

Seguridade:

739.000 0

739.000 739.000 0

0 0 0

Total: 3

774.000 774.000 0

774.000 774.000 0

0 0 0

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 9
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

245

245



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Ação Governamental

Código Descrição da Ação Governamental Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
0001 PAGAMENTO DE PRECATORIO JUDICIAL

113.040

Fiscal:

Seguridade:

113.040 0

113.040 113.040 0

0 0 0

Total: 1

0002 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA

246.624

Fiscal:

Seguridade:

246.624 0

246.624 246.624 0

0 0 0

Total: 1

0003 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP

172.000

Fiscal:

Seguridade:

172.000 0

172.000 172.000 0

0 0 0

Total: 1

0004 RESERVA DE CONTINGENCIA

178.000

Fiscal:

Seguridade:

178.000 0

178.000 178.000 0

0 0 0

Total: 1

0005 RESERVA DO RPPS

695.000

Fiscal:

Seguridade:

0 695.000

695.000 0 695.000

0 0 0

Total: 3

0007 REPASSES DE APORTES PREVIDENCIARIOS PARA O RPPS

35.000

Fiscal:

Seguridade:

35.000 0

35.000 35.000 0

0 0 0

Total: 0

1001 REFORMA DO PREDIO SEDE DA PREFEITURA

22.000

Fiscal:

Seguridade:

22.000 0

22.000 22.000 0

0 0 0

Total: 0

1002 REEQUIPAGEM DO CENTRO ADMINISTRATIVO

14.036

Fiscal:

Seguridade:

14.036 0

14.036 14.036 0

0 0 0

Total: 0

1003 REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DA GESTAO PUBLICA

6.028

Fiscal:

Seguridade:

6.028 0

6.028 6.028 0

0 0 0

Total: 0

1004 REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

13.000

Fiscal:

Seguridade:

13.000 0

13.000 13.000 0

0 0 0

Total: 0

1006 REEQUIPAR OS  PROGRAMAS SOCIAIS -IGDBF/PAIF/SCFV

36.991

Fiscal:

Seguridade:

36.991 0

0 0 0

36.991 36.991 0

Total: 0

1007 REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE SAUDE

12.000

Fiscal:

Seguridade:

12.000 0

0 0 0

12.000 12.000 0

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 9
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

246

246



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Ação Governamental

Código Descrição da Ação Governamental Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
1008 REEQUIPAGEM DAS UNIDADES DE SAUDE

151.880

Fiscal:

Seguridade:

151.880 0

0 0 0

151.880 151.880 0

Total: 1

1009 AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA A SAUDE

159.360

Fiscal:

Seguridade:

159.360 0

0 0 0

159.360 159.360 0

Total: 1

1010 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAUDE

297.460

Fiscal:

Seguridade:

297.460 0

0 0 0

297.460 297.460 0

Total: 1

1012 REEQUIPAGEM DAS UNIDADES ESCOLARES

41.040

Fiscal:

Seguridade:

41.040 0

41.040 41.040 0

0 0 0

Total: 0

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES

148.680

Fiscal:

Seguridade:

148.680 0

148.680 148.680 0

0 0 0

Total: 1

1014 AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA TRANSPORTE DE ESTUDANTES

111.280

Fiscal:

Seguridade:

111.280 0

111.280 111.280 0

0 0 0

Total: 0

1016 REEQUIPAGEM DE CRECHES/PRÉ-ESCOLAS MUNICIPAIS

48.600

Fiscal:

Seguridade:

48.600 0

48.600 48.600 0

0 0 0

Total: 0

1018 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PUBLICAS

112.360

Fiscal:

Seguridade:

112.360 0

112.360 112.360 0

0 0 0

Total: 1

1019 REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

32.400

Fiscal:

Seguridade:

32.400 0

32.400 32.400 0

0 0 0

Total: 0

1020 DESAPROPRIAÇÃO DE IMOVEIS PARA UTILIDADE PUBLICA

28.800

Fiscal:

Seguridade:

28.800 0

28.800 28.800 0

0 0 0

Total: 0

1021 CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS NA ZONA URBANA E RUAL

280.600

Fiscal:

Seguridade:

280.600 0

280.600 280.600 0

0 0 0

Total: 1

1022 CONSTRUÇÃO DE MÓDULOS SANITÁRIOS

47.960

Fiscal:

Seguridade:

47.960 0

47.960 47.960 0

0 0 0

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 9
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

247

247



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Ação Governamental

Código Descrição da Ação Governamental Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
1023 CONSTRUÇÃO DE GALERIAS E ESGOTOS

49.960

Fiscal:

Seguridade:

49.960 0

49.960 49.960 0

0 0 0

Total: 0

1024 IMPLANTAÇÃO E/OU MELHORIA DO SISTEMA DE ESGOTOS SANITARIOS

89.800

Fiscal:

Seguridade:

89.800 0

89.800 89.800 0

0 0 0

Total: 0

1028 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES, BUEIRAS E PASSAGEM

139.200

Fiscal:

Seguridade:

139.200 0

139.200 139.200 0

0 0 0

Total: 1

1029 PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS

33.480

Fiscal:

Seguridade:

33.480 0

33.480 33.480 0

0 0 0

Total: 0

1030 CONSTRUÇÃO E/OU REIVITALIZAÇÃO DE AÇUDES, BARREIROS E CISTERNAS

126.360

Fiscal:

Seguridade:

126.360 0

126.360 126.360 0

0 0 0

Total: 1

1031 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA COM IMPELMENTOS AGRICOLAS

218.160

Fiscal:

Seguridade:

218.160 0

218.160 218.160 0

0 0 0

Total: 1

1032 REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO

9.600

Fiscal:

Seguridade:

9.600 0

9.600 9.600 0

0 0 0

Total: 0

1034 CONSTRUÇÃO DE PORTAL

24.000

Fiscal:

Seguridade:

24.000 0

24.000 24.000 0

0 0 0

Total: 0

1036 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE PRAÇAS E PARQUES INFANTIS

65.743

Fiscal:

Seguridade:

65.743 0

65.743 65.743 0

0 0 0

Total: 0

2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

182.956

Fiscal:

Seguridade:

182.956 0

182.956 182.956 0

0 0 0

Total: 1

2003 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO PUBLICA

686.904

Fiscal:

Seguridade:

686.904 0

686.904 686.904 0

0 0 0

Total: 3

2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

754.878

Fiscal:

Seguridade:

754.878 0

754.878 754.878 0

0 0 0

Total: 3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 9
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

248

248



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Ação Governamental

Código Descrição da Ação Governamental Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

343.230

Fiscal:

Seguridade:

343.230 0

343.230 343.230 0

0 0 0

Total: 2

2006 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ACOLHIMENTO AO IDOSO

14.731

Fiscal:

Seguridade:

14.731 0

0 0 0

14.731 14.731 0

Total: 0

2007 PROGRAMA DE DESTRIBUIÇÃO DE CESTAS BASICAS

29.000

Fiscal:

Seguridade:

29.000 0

0 0 0

29.000 29.000 0

Total: 0

2008 PROGRAMA DE DESTRIBUIÇÃO DE PEIXES A POPULAÇÃO CARENTE

28.000

Fiscal:

Seguridade:

28.000 0

0 0 0

28.000 28.000 0

Total: 0

2009 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTENCIA A POPULAÇÃO CARENTE

91.000

Fiscal:

Seguridade:

91.000 0

0 0 0

91.000 91.000 0

Total: 0

2010 MANUTENÇÃO DO PROG.SCFV-SERV.CONV. E FORT. DE VINCULOS-SCFV

102.000

Fiscal:

Seguridade:

102.000 0

0 0 0

102.000 102.000 0

Total: 0

2011 MANUTENCAO DE ATIVIDADES ASSISTENCIAIS - IGD-SUAS

5.600

Fiscal:

Seguridade:

5.600 0

0 0 0

5.600 5.600 0

Total: 0

2012 OUTROS PROGRAMAS DO FNAS

27.441

Fiscal:

Seguridade:

27.441 0

0 0 0

27.441 27.441 0

Total: 0

2013 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD/BF

45.000

Fiscal:

Seguridade:

45.000 0

0 0 0

45.000 45.000 0

Total: 0

2014 PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENXOVAIS AS MÃES CARENTES

7.173

Fiscal:

Seguridade:

7.173 0

0 0 0

7.173 7.173 0

Total: 0

2015 PROGRAMA DO SOPÃO COMUNITÁRIO

14.000

Fiscal:

Seguridade:

14.000 0

0 0 0

14.000 14.000 0

Total: 0

2017 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

32.201

Fiscal:

Seguridade:

32.201 0

32.201 32.201 0

0 0 0

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 9
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

249

249



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Ação Governamental

Código Descrição da Ação Governamental Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
2018 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE NA FAMILIA - PAB/PSF

132.000

Fiscal:

Seguridade:

132.000 0

0 0 0

132.000 132.000 0

Total: 1

2019 PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - PAB/PACS

270.000

Fiscal:

Seguridade:

270.000 0

0 0 0

270.000 270.000 0

Total: 1

2020 MANUTENÇÃO  DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - PAB

130.000

Fiscal:

Seguridade:

130.000 0

0 0 0

130.000 130.000 0

Total: 1

2021 MANUT. DE PROGRAMAS DE ATENÇÃO BASICA - PAB FIXO

229.052

Fiscal:

Seguridade:

229.052 0

0 0 0

229.052 229.052 0

Total: 1

2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

36.000

Fiscal:

Seguridade:

36.000 0

0 0 0

36.000 36.000 0

Total: 0

2023 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS PUBLICOS DE SAUDE

1.930.655

Fiscal:

Seguridade:

1.930.655 0

0 0 0

1.930.655 1.930.655 0

Total: 9

2024 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNS/SUS/PAB

108.702

Fiscal:

Seguridade:

108.702 0

0 0 0

108.702 108.702 0

Total: 0

2025 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAUDE DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL.

98.000

Fiscal:

Seguridade:

98.000 0

0 0 0

98.000 98.000 0

Total: 0

2026 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL

29.744

Fiscal:

Seguridade:

29.744 0

0 0 0

29.744 29.744 0

Total: 0

2027 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

171.768

Fiscal:

Seguridade:

171.768 0

0 0 0

171.768 171.768 0

Total: 1

2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO - FUNDEB 40%

909.857

Fiscal:

Seguridade:

909.857 0

909.857 909.857 0

0 0 0

Total: 4

2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO - FUNDEB

3.913.000

Fiscal:

Seguridade:

3.913.000 0

3.913.000 3.913.000 0

0 0 0

Total: 18

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 6 de 9
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

250

250



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Ação Governamental

Código Descrição da Ação Governamental Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE

1.584.511

Fiscal:

Seguridade:

1.584.511 0

1.584.511 1.584.511 0

0 0 0

Total: 7

2031 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - FNDE/PDDE

9.396

Fiscal:

Seguridade:

9.396 0

9.396 9.396 0

0 0 0

Total: 0

2032 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO/QUOTA SALARIO EDUCAÇÃO - QSE

142.000

Fiscal:

Seguridade:

142.000 0

142.000 142.000 0

0 0 0

Total: 1

2033 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE

209.686

Fiscal:

Seguridade:

209.686 0

209.686 209.686 0

0 0 0

Total: 1

2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRE ESCOLA NOVAS TURMAS

25.420

Fiscal:

Seguridade:

25.420 0

25.420 25.420 0

0 0 0

Total: 0

2035 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

723.238

Fiscal:

Seguridade:

723.238 0

723.238 723.238 0

0 0 0

Total: 3

2036 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS

44.576

Fiscal:

Seguridade:

44.576 0

44.576 44.576 0

0 0 0

Total: 0

2037 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

416.553

Fiscal:

Seguridade:

416.553 0

416.553 416.553 0

0 0 0

Total: 2

2038 ASSISTIR A PEQUENOS AGRICULTORES

23.904

Fiscal:

Seguridade:

23.904 0

23.904 23.904 0

0 0 0

Total: 0

2039 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

32.600

Fiscal:

Seguridade:

32.600 0

32.600 32.600 0

0 0 0

Total: 0

2040 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ARTISTICAS E CULTURAL

350.728

Fiscal:

Seguridade:

350.728 0

350.728 350.728 0

0 0 0

Total: 2

2041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PREMIAÇÃO ARTISTICAS E CULTURAIS

4.000

Fiscal:

Seguridade:

4.000 0

4.000 4.000 0

0 0 0

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 7 de 9
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

251

251



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Ação Governamental

Código Descrição da Ação Governamental Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
2042 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE ATIVIDADES ESPORTIVAS

43.468

Fiscal:

Seguridade:

43.468 0

43.468 43.468 0

0 0 0

Total: 0

2043 PROGRAMA DE PREMIAÇÕES ESPORTIVAS

5.443

Fiscal:

Seguridade:

5.443 0

5.443 5.443 0

0 0 0

Total: 0

2044 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MEIO AMBIENTE

30.500

Fiscal:

Seguridade:

30.500 0

30.500 30.500 0

0 0 0

Total: 0

2045 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA DO IPAM

203.000

Fiscal:

Seguridade:

0 203.000

203.000 0 203.000

0 0 0

Total: 1

2046 PAGAMENTO DE BENEFICIOS

2.350.000

Fiscal:

Seguridade:

0 2.350.000

0 0 0

2.350.000 0 2.350.000

Total: 11

2047 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

60.000

Fiscal:

Seguridade:

60.000 0

0 0 0

60.000 60.000 0

Total: 0

2053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDA PELA CIDE

17.643

Fiscal:

Seguridade:

17.643 0

17.643 17.643 0

0 0 0

Total: 0

2058 PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADO

84.000

Fiscal:

Seguridade:

84.000 0

84.000 84.000 0

0 0 0

Total: 0

2301 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000

Fiscal:

Seguridade:

0 5.000

5.000 0 5.000

0 0 0

Total: 0

2303 MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO- CO-FINANCIAMENTO ESTADUAL

25.000

Fiscal:

Seguridade:

25.000 0

0 0 0

25.000 25.000 0

Total: 0

2304 MANUT. ATIV. DO CRAS - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - PBFI

72.000

Fiscal:

Seguridade:

72.000 0

0 0 0

72.000 72.000 0

Total: 0

2305 CONCESSAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS

15.000

Fiscal:

Seguridade:

15.000 0

0 0 0

15.000 15.000 0

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 8 de 9
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

252

252



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Ação Governamental

Código Descrição da Ação Governamental Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
2306 MANUT. DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ

132.000

Fiscal:

Seguridade:

132.000 0

0 0 0

132.000 132.000 0

Total: 1

2307 CONTRIBUICOES AO CONSORCIO PUBLICO DE RESIDUOS SOLIDOS - CONSIRES

36.000

Fiscal:

Seguridade:

36.000 0

36.000 36.000 0

0 0 0

Total: 0

2308 MANUT. DE ATIV. DOS NUCLEOS DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA - NASF

144.000

Fiscal:

Seguridade:

144.000 0

0 0 0

144.000 144.000 0

Total: 1

2309 PAGAMENTO DE DIVIDAS PREVIDENCIARIAS RPPS-IPMP

419.000

Fiscal:

Seguridade:

419.000 0

419.000 419.000 0

0 0 0

Total: 2

2310 MANUTENCAO DO PROGRAMA JOVENS E ADULTOS PEJA

38.000

Fiscal:

Seguridade:

38.000 0

38.000 38.000 0

0 0 0

Total: 0

2311 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

180.000

Fiscal:

Seguridade:

180.000 0

180.000 180.000 0

0 0 0

Total: 1

21.510.000 18.257.000 3.253.000

14.554.443 13.651.443 903.000

6.955.557 4.605.557 2.350.000

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 97

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

15.328.443 14.425.443 903.000

6.955.557 4.605.557 2.350.000

3 - Total ( 1 + 2 ): 22.284.000 19.031.000 3.253.000

Intra-Orçamentária: 2.597.000 2.597.000 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 9 de 9
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

253

253



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Órgão

Código Descrição do Órgão Esfera Total Direta Indireta  % 

Legislativo
01.000 CAMARA MUNICIPAL DE PILÕES

774.000

Fiscal:

Seguridade:

774.000 0

774.000 774.000 0

0 0 0

Total: 3

774.000 774.000 0

774.000 774.000 0

0 0 0

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

254

254



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Órgão

Código Descrição do Órgão Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
01.100 GABINETE DO PREFEITO

218.992

Fiscal:

Seguridade:

218.992 0

218.992 218.992 0

0 0 0

Total: 1

01.200 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNIC DE PILOES

3.253.000

Fiscal:

Seguridade:

0 3.253.000

903.000 0 903.000

2.350.000 0 2.350.000

Total: 15

02.000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA

805.972

Fiscal:

Seguridade:

805.972 0

805.972 805.972 0

0 0 0

Total: 4

03.000 SECRETARIA DE FINANÇAS

1.627.502

Fiscal:

Seguridade:

1.627.502 0

1.627.502 1.627.502 0

0 0 0

Total: 7

04.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

388.431

Fiscal:

Seguridade:

388.431 0

388.431 388.431 0

0 0 0

Total: 2

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS

572.936

Fiscal:

Seguridade:

572.936 0

0 0 0

572.936 572.936 0

Total: 3

05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

1.942.655

Fiscal:

Seguridade:

1.942.655 0

0 0 0

1.942.655 1.942.655 0

Total: 9

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

1.918.198

Fiscal:

Seguridade:

1.918.198 0

0 0 0

1.918.198 1.918.198 0

Total: 9

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

7.617.238

Fiscal:

Seguridade:

7.617.238 0

7.445.470 7.445.470 0

171.768 171.768 0

Total: 34

07.000 SEC.DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-ESTRUTURA

1.602.537

Fiscal:

Seguridade:

1.602.537 0

1.602.537 1.602.537 0

0 0 0

Total: 7

08.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA

818.457

Fiscal:

Seguridade:

818.457 0

818.457 818.457 0

0 0 0

Total: 4

09.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO

42.200

Fiscal:

Seguridade:

42.200 0

42.200 42.200 0

0 0 0

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

255

255



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Órgão

Código Descrição do Órgão Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
10.000 SECRTARIA DE CULTURA E LAZER

444.471

Fiscal:

Seguridade:

444.471 0

444.471 444.471 0

0 0 0

Total: 2

11.000 SECRETARIA DE ESPORTE

48.911

Fiscal:

Seguridade:

48.911 0

48.911 48.911 0

0 0 0

Total: 0

12.000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

30.500

Fiscal:

Seguridade:

30.500 0

30.500 30.500 0

0 0 0

Total: 0

99.000 RESERVA DE CONTINGENCIA

178.000

Fiscal:

Seguridade:

178.000 0

178.000 178.000 0

0 0 0

Total: 1

21.510.000 18.257.000 3.253.000

14.554.443 13.651.443 903.000

6.955.557 4.605.557 2.350.000

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 97

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

15.328.443 14.425.443 903.000

6.955.557 4.605.557 2.350.000

3 - Total ( 1 + 2 ): 22.284.000 19.031.000 3.253.000

Intra-Orçamentária: 2.597.000 2.597.000 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

256

256



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por SubElemento de Despesa

Código Descrição do SubElemento de Despesa Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
019 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

56.000

Fiscal:

Seguridade:

56.000 0

56.000 56.000 0

0 0 0

Total: 0

038 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA

50.000

Fiscal:

Seguridade:

50.000 0

50.000 50.000 0

0 0 0

Total: 0

061 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA

5.643

Fiscal:

Seguridade:

5.643 0

5.643 5.643 0

0 0 0

Total: 0

21.510.000 18.257.000 3.253.000

14.554.443 13.651.443 903.000

6.955.557 4.605.557 2.350.000

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 97

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

257

257



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por SubElemento de Despesa

Código Descrição do SubElemento de Despesa Esfera Total Direta Indireta  % 

Legislativo
099 SEM APLICAÇÃO

774.000

Fiscal:

Seguridade:

774.000 0

774.000 774.000 0

0 0 0

Total: 3

774.000 774.000 0

774.000 774.000 0

0 0 0

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

258

258



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por SubElemento de Despesa

Código Descrição do SubElemento de Despesa Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
099 SEM APLICAÇÃO

21.398.357

Fiscal:

Seguridade:

18.145.357 3.253.000

14.442.800 13.539.800 903.000

6.955.557 4.605.557 2.350.000

Total: 96

21.510.000 18.257.000 3.253.000

14.554.443 13.651.443 903.000

6.955.557 4.605.557 2.350.000

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 97

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

15.328.443 14.425.443 903.000

6.955.557 4.605.557 2.350.000

3 - Total ( 1 + 2 ): 22.284.000 19.031.000 3.253.000

Intra-Orçamentária: 2.597.000 2.597.000 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

259

259



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recurso

Código Descrição da Fonte de Recurso Esfera Total Direta Indireta  % 

Legislativo
000 Recursos Ordinários

774.000

Fiscal:

Seguridade:

774.000 0

774.000 774.000 0

0 0 0

Total: 3

774.000 774.000 0

774.000 774.000 0

0 0 0

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

260

260



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recurso

Código Descrição da Fonte de Recurso Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
000 Recursos Ordinários

5.296.486

Fiscal:

Seguridade:

5.296.486 0

5.049.490 5.049.490 0

246.996 246.996 0

Total: 24

001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

1.652.983

Fiscal:

Seguridade:

1.652.983 0

1.652.983 1.652.983 0

0 0 0

Total: 7

002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

1.985.855

Fiscal:

Seguridade:

1.985.855 0

0 0 0

1.985.855 1.985.855 0

Total: 9

003 Contribuição para o RPPS (patronal, servidores e comp. financeira)

3.253.000

Fiscal:

Seguridade:

0 3.253.000

903.000 0 903.000

2.350.000 0 2.350.000

Total: 15

014 Transferência de Recursos do SUS

1.793.998

Fiscal:

Seguridade:

1.793.998 0

0 0 0

1.793.998 1.793.998 0

Total: 8

015 Transferência de Recursos do FNDE

709.787

Fiscal:

Seguridade:

709.787 0

596.510 596.510 0

113.277 113.277 0

Total: 3

016 Recurso da CIDE

19.643

Fiscal:

Seguridade:

19.643 0

19.643 19.643 0

0 0 0

Total: 0

018 Transferência do FUNDEB (magistério)

3.913.000

Fiscal:

Seguridade:

3.913.000 0

3.913.000 3.913.000 0

0 0 0

Total: 18

019 Transferência do FUNDEB (outras)

909.857

Fiscal:

Seguridade:

909.857 0

909.857 909.857 0

0 0 0

Total: 4

029 Transferência de Recursos do FNAS

384.431

Fiscal:

Seguridade:

384.431 0

0 0 0

384.431 384.431 0

Total: 2

050 Transferência de Convênios – Educação – Federal

416.720

Fiscal:

Seguridade:

416.720 0

416.720 416.720 0

0 0 0

Total: 2

051 Transferência de Convênios – Saúde – Federal

81.000

Fiscal:

Seguridade:

81.000 0

0 0 0

81.000 81.000 0

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

261

261



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recurso

Código Descrição da Fonte de Recurso Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

717.560

Fiscal:

Seguridade:

717.560 0

717.560 717.560 0

0 0 0

Total: 3

053 Transferência de Convênios – Educação – Estadual/Municipal/Outros

375.680

Fiscal:

Seguridade:

375.680 0

375.680 375.680 0

0 0 0

Total: 2

21.510.000 18.257.000 3.253.000

14.554.443 13.651.443 903.000

6.955.557 4.605.557 2.350.000

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 97

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

15.328.443 14.425.443 903.000

6.955.557 4.605.557 2.350.000

3 - Total ( 1 + 2 ): 22.284.000 19.031.000 3.253.000

Intra-Orçamentária: 2.597.000 2.597.000 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

262

262



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Unidade Orçamentária

Código Descrição Esfera Total Direta Indireta  % 

Câmara Municipal de Pilões01
01.000 CAMARA MUNICIPAL DE PILÕES

774.000

Fiscal:

Seguridade:

774.000 0

774.000 774.000 0

0 0 0

Total: 3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

263

263



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Unidade Orçamentária

Código Descrição Esfera Total Direta Indireta  % 

Prefeitura Municipal de Pilões02
01.100 GABINETE DO PREFEITO

218.992

Fiscal:

Seguridade:

218.992 0

218.992 218.992 0

0 0 0

Total: 1

02.000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA

805.972

Fiscal:

Seguridade:

805.972 0

805.972 805.972 0

0 0 0

Total: 4

03.000 SECRETARIA DE FINANÇAS

1.627.502

Fiscal:

Seguridade:

1.627.502 0

1.627.502 1.627.502 0

0 0 0

Total: 7

04.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

388.431

Fiscal:

Seguridade:

388.431 0

388.431 388.431 0

0 0 0

Total: 2

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS

572.936

Fiscal:

Seguridade:

572.936 0

0 0 0

572.936 572.936 0

Total: 3

05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

1.942.655

Fiscal:

Seguridade:

1.942.655 0

0 0 0

1.942.655 1.942.655 0

Total: 9

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

1.918.198

Fiscal:

Seguridade:

1.918.198 0

0 0 0

1.918.198 1.918.198 0

Total: 9

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

7.617.238

Fiscal:

Seguridade:

7.617.238 0

7.445.470 7.445.470 0

171.768 171.768 0

Total: 34

07.000 SEC.DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-ESTRUTURA

1.602.537

Fiscal:

Seguridade:

1.602.537 0

1.602.537 1.602.537 0

0 0 0

Total: 7

08.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA

818.457

Fiscal:

Seguridade:

818.457 0

818.457 818.457 0

0 0 0

Total: 4

09.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO

42.200

Fiscal:

Seguridade:

42.200 0

42.200 42.200 0

0 0 0

Total: 0

10.000 SECRTARIA DE CULTURA E LAZER

444.471

Fiscal:

Seguridade:

444.471 0

444.471 444.471 0

0 0 0

Total: 2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

264

264



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Unidade Orçamentária

Código Descrição Esfera Total Direta Indireta  % 

Prefeitura Municipal de Pilões02
11.000 SECRETARIA DE ESPORTE

48.911

Fiscal:

Seguridade:

48.911 0

48.911 48.911 0

0 0 0

Total: 0

12.000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

30.500

Fiscal:

Seguridade:

30.500 0

30.500 30.500 0

0 0 0

Total: 0

99.000 RESERVA DE CONTINGENCIA

178.000

Fiscal:

Seguridade:

178.000 0

178.000 178.000 0

0 0 0

Total: 1

Instituto Previdência e Assistência do Município03
01.200 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNIC DE PILOES

3.253.000

Fiscal:

Seguridade:

0 3.253.000

903.000 0 903.000

2.350.000 0 2.350.000

Total: 15

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

15.328.443 14.425.443 903.000

6.955.557 4.605.557 2.350.000

3 - Total ( 1 + 2 ): 22.284.000 19.031.000 3.253.000

Intra-Orçamentária: 2.597.000 2.597.000 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

265

265



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

1000.00.00.00 Receita Correntes

16.657.697

Direta:

Indireta:

18.545.014 19.902.422

16.657.697 17.845.214 19.246.422

699.800 656.000

Total: 15.940.465

15.940.465

71.045.598

69.689.798

1.355.800

1100.00.00.00 Receita Tributária

230.431

Direta:

Indireta:

237.708 244.420

230.431 237.708 244.420

Total: 221.787

221.787

934.346

934.346

1110.00.00.00 IMPOSTOS

217.391

Direta:

Indireta:

224.738 200.940

217.391 224.738 200.940

Total: 211.367

211.367

854.436

854.436

1112.00.00.00 IMPOSTO SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA

217.391

Direta:

Indireta:

125.388 108.940

217.391 125.388 108.940

Total: 117.807

117.807

569.526

569.526

1112.02.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU

5.780

Direta:

Indireta:

5.780

Total: 4.680

4.680

10.460

10.460

1112.02.00.01 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA  - IPTU

Direta:

Indireta:

6.800 4.400

6.800 4.400

Total: 11.200

11.200

1112.04.00.00 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

205.700

Direta:

Indireta:

112.500 84.000

205.700 112.500 84.000

Total: 107.550

107.550

509.750

509.750

1112.04.30.00 Retidos nas Fontes

96.450

Direta:

Indireta:

96.450

Total: 96.450

96.450

1112.04.31.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes s/ os Rendimentos do Trabalho - IRRF

109.250

Direta:

Indireta:

109.250

Total: 107.550

107.550

216.800

216.800

1112.04.31.01 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO - IRRF

Direta:

Indireta:

112.500 84.000

112.500 84.000

Total: 196.500

196.500

1112.08.00.00 Imposto s/Transmissão  Inter Vivos  de B.Imóveis e Direitos Reais s/Imóveis-ITBI

5.911

Direta:

Indireta:

5.911

Total: 5.577

5.577

11.488

11.488

1112.08.00.01 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO ¨INTER VIVOS¨ DE BENS IMóVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMóVEIS - ITBM

Direta:

Indireta:

6.088 20.540

6.088 20.540

Total: 26.628

26.628

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 15
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

266

266



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

1113.00.00.00 Impostos sobre a Produção e a Circulação

Direta:

Indireta:

99.350 92.000

99.350 92.000

Total: 93.560

93.560

284.910

284.910

1113.05.00.00 Imposto Sobre Serviços de Quaquer Natureza - ISS

Direta:

Indireta:

99.350 92.000

99.350 92.000

Total: 93.560

93.560

284.910

284.910

1113.05.00.01 IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA

Direta:

Indireta:

99.350 92.000

99.350 92.000

Total: 191.350

191.350

1113.05.01.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

Direta:

Indireta:

Total: 93.560

93.560

93.560

93.560

1120.00.00.00 Taxas

8.540

Direta:

Indireta:

9.470 39.700

8.540 9.470 39.700

Total: 7.220

7.220

64.930

64.930

1121.00.00.00 Taxas Pelo Exercício do Poder de Polícia

7.250

Direta:

Indireta:

8.150 33.700

7.250 8.150 33.700

Total: 6.020

6.020

55.120

55.120

1121.25.00.00 Taxas de Licença para Localizacao e Funcionamento

Direta:

Indireta:

12.000

12.000

Total: 12.000

12.000

1121.25.00.01 TAXA DE LICENçA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO COMERCIAL, INDúSTRIAIS E PRESTADORES DE

Direta:

Indireta:

12.000

12.000

Total: 12.000

12.000

1121.29.00.00 Taxa de  Licenca para Execucao de Obras

Direta:

Indireta:

6.000

6.000

Total: 6.000

6.000

1121.99.00.00 Outras Taxas pelo Exercício de Poder de Polícia

7.250

Direta:

Indireta:

7.250

Total: 6.020

6.020

13.270

13.270

1121.99.00.01 OUTRAS TAXAS PELO EXERCíCIO DO PODER DE POLíCIA

Direta:

Indireta:

8.150 15.700

8.150 15.700

Total: 23.850

23.850

1122.00.00.00 Taxas Pela Prestação de Serviços

1.290

Direta:

Indireta:

1.320 6.000

1.290 1.320 6.000

Total: 1.200

1.200

9.810

9.810

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 15
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

267

267



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

1122.28.00.00 Taxa de Cemiterios

Direta:

Indireta:

5.000

5.000

Total: 5.000

5.000

1122.99.00.00 Outras Taxas Pela Prestacão de Serviços

1.290

Direta:

Indireta:

1.290

Total: 1.200

1.200

2.490

2.490

1122.99.00.01 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS

Direta:

Indireta:

1.320 1.000

1.320 1.000

Total: 2.320

2.320

1130.00.00.00 Contribuição de Melhoria

4.500

Direta:

Indireta:

3.500 3.780

4.500 3.500 3.780

Total: 3.200

3.200

14.980

14.980

1130.00.00.01 CONTRIBUIçãO DE MELHORIA

4.500

Direta:

Indireta:

3.500 3.780

4.500 3.500 3.780

Total: 11.780

11.780

1130.04.00.00 Contribuição Melhorias p/ Pavimentação e Obras Complementares

Direta:

Indireta:

Total: 3.200

3.200

3.200

3.200

1200.00.00.00 Receitas de Contribuicoes

Direta:

Indireta:

693.800 645.000

693.800 645.000

Total: 1.338.800

1.338.800

1210.00.00.00 Contribuicoes  Sociais

Direta:

Indireta:

693.800 645.000

693.800 645.000

Total: 1.338.800

1.338.800

1210.29.00.00 Contribuicao Previdenciarias do Regime Proprio

Direta:

Indireta:

693.800 645.000

693.800 645.000

Total: 1.338.800

1.338.800

1210.29.07.01 CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR ATIVO PARA O REGIME PRóPRIO DE PREVIDêNCIA

Direta:

Indireta:

691.800 642.000

691.800 642.000

Total: 1.333.800

1.333.800

1210.29.07.02 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA (CÂMARA)

Direta:

Indireta:

3.000

3.000

Total: 3.000

3.000

1210.29.07.03 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA (TRT)

Direta:

Indireta:

2.000

2.000

Total: 2.000

2.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 15
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

268

268



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL

118.735

Direta:

Indireta:

129.534 186.203

118.735 123.534 175.203

6.000 11.000

Total: 113.015

113.015

547.487

530.487

17.000

1310.00.00.00 Receitas Imobiliarias

Direta:

Indireta:

Total: 1.100

1.100

1.100

1.100

1319.00.00.00 Outras Receitas Imobiliárias

Direta:

Indireta:

Total: 1.100

1.100

1.100

1.100

1320.00.00.00 Receita de Valores Mobiliários

30.740

Direta:

Indireta:

38.900 56.203

30.740 32.900 45.203

6.000 11.000

Total: 28.900

28.900

154.743

137.743

17.000

1325.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários

30.740

Direta:

Indireta:

32.900 45.203

30.740 32.900 45.203

Total: 28.900

28.900

137.743

137.743

1325.01.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados

30.740

Direta:

Indireta:

32.900 45.203

30.740 32.900 45.203

Total: 28.900

28.900

137.743

137.743

1325.01.01.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – Royalties

30.740

Direta:

Indireta:

30.740

Total: 28.900

28.900

59.640

59.640

1325.01.01.02  Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos FUNDEB

Direta:

Indireta:

8.750 9.857

8.750 9.857

Total: 18.607

18.607

1325.01.01.03 Remuneração de Depósitos Bancários - Recurso FNS/ Saúde

Direta:

Indireta:

13.650 32.824

13.650 32.824

Total: 46.474

46.474

1325.01.01.04  Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos FNAS/SOCIAL

Direta:

Indireta:

10.500 2.522

10.500 2.522

Total: 13.022

13.022

1328.10.00.00 Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do Servidor em Re

Direta:

Indireta:

6.000 11.000

6.000 11.000

Total: 17.000

17.000

1328.10.00.01 REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR EM RENDA FIXA

Direta:

Indireta:

6.000 11.000

6.000 11.000

Total: 17.000

17.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 15
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

269

269



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

1390.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais

87.995

Direta:

Indireta:

90.634 130.000

87.995 90.634 130.000

Total: 83.015

83.015

391.644

391.644

1390.00.00.01 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

87.995

Direta:

Indireta:

90.634 130.000

87.995 90.634 130.000

Total: 83.015

83.015

391.644

391.644

1700.00.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES

16.292.531

Direta:

Indireta:

17.466.272 18.785.799

16.292.531 17.466.272 18.785.799

Total: 15.591.463

15.591.463

68.136.065

68.136.065

1720.00.00.00 Transferências Intergovernamentais

16.040.531

Direta:

Indireta:

17.186.272 18.539.829

16.040.531 17.186.272 18.539.829

Total: 15.366.463

15.366.463

67.133.095

67.133.095

1721.00.00.00 Transferências da União

9.882.164

Direta:

Indireta:

10.835.207 12.036.738

9.882.164 10.835.207 12.036.738

Total: 9.449.347

9.449.347

42.203.456

42.203.456

1721.01.02.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios -  FPM

7.650.300

Direta:

Indireta:

7.650.300

Total: 7.325.600

7.325.600

14.975.900

14.975.900

1721.01.02.01 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS MUNICíPIOS

Direta:

Indireta:

8.150.000 8.300.000

8.150.000 8.300.000

Total: 16.450.000

16.450.000

1721.01.02.02 Cota-Parte do FPM - Adciona 1% (Art 159 D CF/88)

Direta:

Indireta:

350.000

350.000

Total: 350.000

350.000

1721.01.03.01 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro

Direta:

Indireta:

389.000

389.000

Total: 389.000

389.000

1721.01.04.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM - 1% Cota entregue no mes de Julho

Direta:

Indireta:

374.000

374.000

Total: 374.000

374.000

1721.01.05.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - ITR

1.943

Direta:

Indireta:

1.943

Total: 1.853

1.853

3.796

3.796

1721.01.05.01 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - ITR

Direta:

Indireta:

2.050 1.000

2.050 1.000

Total: 3.050

3.050

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 15
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

270

270



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

1721.22.00.00 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

108.082

Direta:

Indireta:

109.300 82.600

108.082 109.300 82.600

Total: 101.965

101.965

401.947

401.947

1721.22.70.00 Cota-Parte do  Fundo Especial Petroleo - FEP

108.082

Direta:

Indireta:

108.082

Total: 101.965

101.965

210.047

210.047

1721.22.70.01 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO - FEP

Direta:

Indireta:

109.300 82.600

109.300 82.600

Total: 191.900

191.900

1721.33.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

1.258.050

Direta:

Indireta:

1.258.050

Total: 1.212.400

1.212.400

2.470.450

2.470.450

1721.33.00.01 PAB FIXO

Direta:

Indireta:

182.500 380.000

182.500 380.000

Total: 562.500

562.500

1721.33.00.09 TRANSFERENCIAS DO SUS PMAQ

Direta:

Indireta:

132.000

132.000

Total: 132.000

132.000

1721.33.00.10 TRANSFERENCIAS DO SUS NASF

Direta:

Indireta:

144.000

144.000

Total: 144.000

144.000

1721.33.00.31 PROGRAMA DE SAúDE DA FAMILIA - PSF

Direta:

Indireta:

492.000 132.000

492.000 132.000

Total: 624.000

624.000

1721.33.00.32 PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIO DE SAúDE - PACS

Direta:

Indireta:

250.500 256.000

250.500 256.000

Total: 506.500

506.500

1721.33.00.33 PISO FIXO DE VIGILANCIA E PROMOÇÃO EM SAUDE PFVPS

Direta:

Indireta:

70.200 81.970

70.200 81.970

Total: 152.170

152.170

1721.33.00.34 FARMACIA BASICA - PROGRAMA DE ASSISTêNCIA FARMACEUTICA BASICA

Direta:

Indireta:

50.200 36.000

50.200 36.000

Total: 86.200

86.200

1721.33.00.35 TETO MUNICIPAL DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

Direta:

Indireta:

94.200 98.000

94.200 98.000

Total: 192.200

192.200

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 6 de 15
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

271

271



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

1721.33.00.37 SAúDE BUCAL - SB

Direta:

Indireta:

139.000 130.000

139.000 130.000

Total: 269.000

269.000

1721.33.00.70 OUTROS PROGRAMAS  FUNDO A FUNDO

Direta:

Indireta:

31.700 151.196

31.700 151.196

Total: 182.896

182.896

1721.34.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

392.573

Direta:

Indireta:

392.573

Total: 371.344

371.344

763.917

763.917

1721.34.00.01 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS- OUTROS PROGRAMAS

Direta:

Indireta:

338.700 114.118

338.700 114.118

Total: 452.818

452.818

1721.34.00.02 PROGRAMAS FNAS - PISO BASICO FIXO CRAS

Direta:

Indireta:

14.119 57.191

14.119 57.191

Total: 71.310

71.310

1721.34.00.04 TRANSFERENCIAS DO FNAS PROGRAMA  IGDBF

Direta:

Indireta:

10.221 43.000

10.221 43.000

Total: 53.221

53.221

1721.34.00.05 PROGRAMA CRIANCA FELIZ FNAS

Direta:

Indireta:

26.908 60.000

26.908 60.000

Total: 86.908

86.908

1721.34.00.06 OUTROS PROGRAMA FNAS - FUNDO A FUNDO

Direta:

Indireta:

21.626

21.626

Total: 21.626

21.626

1721.34.00.07 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS- IGD SUAS

Direta:

Indireta:

9.598 5.600

9.598 5.600

Total: 15.198

15.198

1721.34.01.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS -SCFV

Direta:

Indireta:

102.000

102.000

Total: 102.000

102.000

1721.35.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação-FNDE

452.700

Direta:

Indireta:

473.000 649.307

452.700 473.000 649.307

Total: 419.000

419.000

1.994.007

1.994.007

1721.35.01.00 Transferências do Salário-Educação

150.300

Direta:

Indireta:

150.300

Total: 150.300

150.300

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 7 de 15
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

272

272



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

1721.35.01.01 TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO

Direta:

Indireta:

159.600 142.000

159.600 142.000

Total: 139.700

139.700

441.300

441.300

1721.35.02.01 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

7.100

Direta:

Indireta:

8.700 9.396

7.100 8.700 9.396

Total: 6.200

6.200

31.396

31.396

1721.35.03.01 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAçãO ESCOLAR - PNAE

205.600

Direta:

Indireta:

212.100 113.277

205.600 212.100 113.277

Total: 190.600

190.600

721.577

721.577

1721.35.04.01 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO

89.700

Direta:

Indireta:

92.600 141.214

89.700 92.600 141.214

Total: 82.500

82.500

406.014

406.014

1721.35.99.01 PROGRAMA EDUCACIONAL DE JOVENS E ADULTOS - PEJA

Direta:

Indireta:

38.000

38.000

Total: 38.000

38.000

1721.35.99.03 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DO FNDE

Direta:

Indireta:

205.420

205.420

Total: 205.420

205.420

1721.36.00.01 TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAçãO - L.C. Nº 87/96

2.316

Direta:

Indireta:

2.385 1.412

2.316 2.385 1.412

Total: 2.185

2.185

8.298

8.298

1721.99.00.01 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO

16.200

Direta:

Indireta:

17.000 316.344

16.200 17.000 316.344

Total: 15.000

15.000

364.544

364.544

1722.00.00.00 Transferências dos Estados

1.426.277

Direta:

Indireta:

1.471.565 1.690.091

1.426.277 1.471.565 1.690.091

Total: 1.402.846

1.402.846

5.990.779

5.990.779

1722.01.01.00 Cota parte do ICMS

1.306.500

Direta:

Indireta:

1.306.500

Total: 1.290.500

1.290.500

2.597.000

2.597.000

1722.01.01.01 COTA-PARTE DO ICMS

Direta:

Indireta:

1.345.000 1.580.000

1.345.000 1.580.000

Total: 2.925.000

2.925.000

1722.01.02.00 Cota Parte do IPVA

58.500

Direta:

Indireta:

58.500

Total: 55.640

55.640

114.140

114.140

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 8 de 15
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

273

273



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

1722.01.02.01 COTA-PARTE DO IPVA

Direta:

Indireta:

61.300 69.440

61.300 69.440

Total: 130.740

130.740

1722.01.04.00 Cota-Parte do IPI sobre Exportação

1.477

Direta:

Indireta:

1.477

Total: 1.306

1.306

2.783

2.783

1722.01.04.01 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAçãO

Direta:

Indireta:

1.515 1.000

1.515 1.000

Total: 2.515

2.515

1722.01.13.00 Cota-Parte Contribuição de Intervenção no Dominio Economico - CIDE

11.500

Direta:

Indireta:

11.500

Total: 10.200

10.200

21.700

21.700

1722.01.13.01 COTA-PARTE DA CONTRIBUIçãO DE INTERVENçãO NO DOMíNIO ECONôMICO

Direta:

Indireta:

12.600 19.643

12.600 19.643

Total: 32.243

32.243

1722.33.00.00 Transferência de Recursos do Estado p/ Programas de Saúde-Repasse Fundo a Fundo

Direta:

Indireta:

Total: 18.200

18.200

18.200

18.200

1722.33.00.01 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde –Repasse Fundo a Fundo

19.300

Direta:

Indireta:

21.650 10.008

19.300 21.650 10.008

Total: 50.958

50.958

1722.99.00.00 Outras Trasnferencias  dos Estados

29.000

Direta:

Indireta:

29.000

Total: 27.000

27.000

56.000

56.000

1722.99.00.01 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS

Direta:

Indireta:

29.500 10.000

29.500 10.000

Total: 39.500

39.500

1724.00.00.00 Cota Parte do FUNDEB

4.732.090

Direta:

Indireta:

4.879.500 4.813.000

4.732.090 4.879.500 4.813.000

Total: 4.514.270

4.514.270

18.938.860

18.938.860

1724.01.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB

4.129.890

Direta:

Indireta:

4.129.890

Total: 3.929.970

3.929.970

8.059.860

8.059.860

1724.01.00.01 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAçãO BáSICA E DE

Direta:

Indireta:

4.193.900 4.450.000

4.193.900 4.450.000

Total: 8.643.900

8.643.900

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 9 de 15
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

274

274



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

1724.02.00.00 Transf. de Recursos de Complementação do FUNDEB

602.200

Direta:

Indireta:

602.200

Total: 584.300

584.300

1.186.500

1.186.500

1724.02.00.01 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTAçãO DA UNIãO AO FUNDO DE MANUTENçãO E

Direta:

Indireta:

685.600 363.000

685.600 363.000

Total: 1.048.600

1.048.600

1760.00.00.00 Transferências de Convênios

252.000

Direta:

Indireta:

280.000 245.970

252.000 280.000 245.970

Total: 225.000

225.000

1.002.970

1.002.970

1761.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

150.000

Direta:

Indireta:

160.000 157.680

150.000 160.000 157.680

Total: 130.000

130.000

597.680

597.680

1761.00.00.01 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO E DE SUAS ENTIDADES

150.000

Direta:

Indireta:

160.000 157.680

150.000 160.000 157.680

Total: 467.680

467.680

1761.01.00.00 Transf Convênios União p/ SUS

Direta:

Indireta:

Total: 130.000

130.000

130.000

130.000

1762.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades

102.000

Direta:

Indireta:

120.000 88.290

102.000 120.000 88.290

Total: 95.000

95.000

405.290

405.290

1762.00.00.01 TRANSFERêNCIA DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES

102.000

Direta:

Indireta:

120.000

102.000 120.000

Total: 222.000

222.000

1762.01.00.00 Transferências de Convênios para o Sistema Único de Saúde - SUS

Direta:

Indireta:

Total: 95.000

95.000

95.000

95.000

1762.02.00.00 Transferências de Convenio dos Estados Destinadas a Programas de Educação

Direta:

Indireta:

88.290

88.290

Total: 88.290

88.290

1900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

16.000

Direta:

Indireta:

17.700 41.000

16.000 17.700 41.000

Total: 14.200

14.200

88.900

88.900

1920.00.00.00 Idenizações e Restituições

16.000

Direta:

Indireta:

11.200 40.000

16.000 11.200 40.000

Total: 9.700

9.700

76.900

76.900

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 10 de 15
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

275

275



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

1920.00.00.01 INDENIZAçõES E RESTITUIçõES

Direta:

Indireta:

11.200 40.000

11.200 40.000

Total: 51.200

51.200

1921.00.00.00 Idenizações

Direta:

Indireta:

Total: 9.700

9.700

9.700

9.700

1921.07.00.00 Indenização por Posse ou Ocupação Ilícita de Bens da União

Direta:

Indireta:

Total: 9.700

9.700

9.700

9.700

1922.00.00.00 Restituições

16.000

Direta:

Indireta:

16.000

Total: 16.000

16.000

1922.99.00.00 Outras Restituições

16.000

Direta:

Indireta:

16.000

Total: 16.000

16.000

1990.00.00.00 Receitas Diversas

Direta:

Indireta:

6.500 1.000

6.500 1.000

Total: 4.500

4.500

12.000

12.000

1990.99.00.00 Outras Receitas

Direta:

Indireta:

Total: 4.500

4.500

4.500

4.500

1990.99.00.01 OUTRAS RECEITAS

Direta:

Indireta:

6.500 1.000

6.500 1.000

Total: 7.500

7.500

2000.00.00.00 Receitas de Capital

2.404.494

Direta:

Indireta:

2.428.090 1.632.210

2.404.494 2.428.090 1.632.210

Total: 2.247.906

2.247.906

8.712.700

8.712.700

2200.00.00.00 Alienação de Bens

14.600

Direta:

Indireta:

15.500 16.740

14.600 15.500 16.740

Total: 13.100

13.100

59.940

59.940

2210.00.00.00 Alienação de Bens Móveis

14.600

Direta:

Indireta:

14.600

Total: 13.100

13.100

27.700

27.700

2210.00.00.01 ALIENAçãO DE BENS MóVEIS

Direta:

Indireta:

15.500 16.740

15.500 16.740

Total: 32.240

32.240

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 11 de 15
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

276

276



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

2400.00.00.00 Transferências de Capital

2.389.894

Direta:

Indireta:

2.412.590 1.615.470

2.389.894 2.412.590 1.615.470

Total: 2.234.806

2.234.806

8.652.760

8.652.760

2421.01.00.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS

78.777

Direta:

Indireta:

81.140 210.000

78.777 81.140 210.000

Total: 74.318

74.318

444.235

444.235

2470.00.00.00 Transferências de Convênios

2.311.117

Direta:

Indireta:

2.331.450 1.405.470

2.311.117 2.331.450 1.405.470

Total: 2.160.488

2.160.488

8.208.525

8.208.525

2471.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades

1.711.117

Direta:

Indireta:

1.721.450 1.275.760

1.711.117 1.721.450 1.275.760

Total: 1.660.488

1.660.488

6.368.815

6.368.815

2471.00.00.01 TRANSFERêNCIA DE CONVêNIOS DA UNIãO E DE SUAS ENTIDADES

1.700.000

Direta:

Indireta:

1.710.000

1.700.000 1.710.000

Total: 3.410.000

3.410.000

2471.01.00.00 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS

11.117

Direta:

Indireta:

11.117

Total: 1.660.488

1.660.488

1.671.605

1.671.605

2471.01.00.01 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DA SAÚDE

Direta:

Indireta:

11.450 81.000

11.450 81.000

Total: 92.450

92.450

2471.02.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO PARA PROGRAMAS DE EDUCACAO

Direta:

Indireta:

477.200

477.200

Total: 477.200

477.200

2471.02.00.01 Transferencias de Convenios da Uniao para Programas de Educacao

Direta:

Indireta:

477.200

477.200

Total: 477.200

477.200

2471.99.00.00 Outras Transferências Convênios União

Direta:

Indireta:

717.560

717.560

Total: 717.560

717.560

2472.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidade

600.000

Direta:

Indireta:

610.000 129.710

600.000 610.000 129.710

Total: 500.000

500.000

1.839.710

1.839.710

2472.00.00.01 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES

600.000

Direta:

Indireta:

610.000

600.000 610.000

Total: 1.210.000

1.210.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 12 de 15
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

277

277



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

2472.01.00.00 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS

Direta:

Indireta:

Total: 500.000

500.000

500.000

500.000

2472.02.00.01 TRANSF. DE CONVENIO EDUCAÇÃO - CAPITAL

Direta:

Indireta:

129.710

129.710

Total: 129.710

129.710

7000.00.00.00 Receitas Intra-Orçamentárias Correntes

Direta:

Indireta:

1.751.000 2.597.000

152.200 419.000

1.598.800 2.178.000

Total: 4.348.000

571.200

3.776.800

7200.00.00.00 Receitas de Contribuicoes

Direta:

Indireta:

1.713.000 2.562.000

152.200 419.000

1.560.800 2.143.000

Total: 4.275.000

571.200

3.703.800

7210.00.00.00 Contribuicoes  Sociais

Direta:

Indireta:

1.713.000 2.562.000

152.200 419.000

1.560.800 2.143.000

Total: 4.275.000

571.200

3.703.800

7210.29.00.00 Contribuicao Previdenciarias do Regime Proprio

Direta:

Indireta:

1.713.000 2.562.000

152.200 419.000

1.560.800 2.143.000

Total: 4.275.000

571.200

3.703.800

7210.29.01.01 CONTRIBUIçãO PATRONAL PARA O REGIME PRóPRIO DE PREVIDêNCIA

Direta:

Indireta:

1.547.800 2.133.000

1.547.800 2.133.000

Total: 3.680.800

3.680.800

7210.29.01.02 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PROPRIO DE PREVIDÊNCIA (CÂMARA)

Direta:

Indireta:

5.000

5.000

Total: 5.000

5.000

7210.29.07.02 CONTRIBUICAO PATRONAL PARA O RPPS - CAMARA

Direta:

Indireta:

10.000

10.000

Total: 10.000

10.000

7210.29.13.01 CONTRIBUIÇÃO PREVIDÊNCIARIA PARA AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL

Direta:

Indireta:

8.000

8.000

Total: 8.000

8.000

7210.29.15.01 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA EM REGIME DE PARCELAMENTO DE DEBITO

Direta:

Indireta:

152.200 419.000

152.200 419.000

Total: 571.200

571.200

7900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

Direta:

Indireta:

38.000 35.000

38.000 35.000

Total: 73.000

73.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 13 de 15
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

278

278



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

7912.29.00.01 MULTA E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUI'~OES PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

Direta:

Indireta:

38.000 35.000

38.000 35.000

Total: 73.000

73.000

9000.00.00.00 Conta Retificadora da Receita Orçamentária

1.792.361

Direta:

Indireta:

1.900.029 1.847.632

1.792.361 1.900.029 1.847.632

Total: 1.724.165

1.724.165

7.264.187

7.264.187

9517.21.01.02 Dedução de Receita do FPM – FUNDEB e Redutor Financeiro

Direta:

Indireta:

Total: 1.465.120

1.465.120

1.465.120

1.465.120

9517.21.01.05 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR

Direta:

Indireta:

Total: 269

269

269

269

9517.21.36.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB – ICMS Desoneração – Lei Complement

Direta:

Indireta:

Total: 436

436

436

436

9517.22.01.01 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB – ICMS

Direta:

Indireta:

Total: 258.100

258.100

258.100

258.100

9517.22.01.04 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB – IPI – Exportação

254

Direta:

Indireta:

254

Total: 240

240

494

494

9700.00.00.00 Dedução da Receita Orçamentária em favor do FUNDEB

1.792.107

Direta:

Indireta:

1.900.029 1.847.632

1.792.107 1.900.029 1.847.632

Total: 5.539.768

5.539.768

9721.00.00.00 Deduções das Receitas de Transferências da União

1.530.807

Direta:

Indireta:

1.630.768 1.557.064

1.530.807 1.630.768 1.557.064

Total: 4.718.639

4.718.639

9721.01.00.00 Dedução das Receitas de Transferências da União

1.530.345

Direta:

Indireta:

1.630.293 1.556.747

1.530.345 1.630.293 1.556.747

Total: 4.717.385

4.717.385

9721.01.02.01 DEDUçãO DE RECEITA DO FPM # FUNDEF E REDUTOR FINANCEIRO

1.530.060

Direta:

Indireta:

1.630.000 1.556.702

1.530.060 1.630.000 1.556.702

Total: 4.716.762

4.716.762

9721.01.05.01 DEDUçãO DE RECEITA PARA A FORMAçãO DO FUNDEF # ITR

285

Direta:

Indireta:

293 45

285 293 45

Total: 623

623

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 14 de 15
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

279

279



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

9721.36.00.01 DEDUçãO DE RECEITA PARA A FORMAçãO DO FUNDEF # ICMS DESONERAçãO # LEI COMPLEMENTAR 87/96

462

Direta:

Indireta:

475 317

462 475 317

Total: 1.254

1.254

9722.00.00.00 Deduções das Receitas de Transferências dos Estados

261.300

Direta:

Indireta:

269.261 290.568

261.300 269.261 290.568

Total: 821.129

821.129

9722.01.00.00 Dedução das Receitas de Transferências dos Estados

261.300

Direta:

Indireta:

269.261 290.568

261.300 269.261 290.568

Total: 821.129

821.129

9722.01.01.01 DEDUçãO DE RECEITA PARA A FORMAçãO DO FUNDEF # ICMS

261.300

Direta:

Indireta:

269.000 290.286

261.300 269.000 290.286

Total: 820.586

820.586

9722.01.04.01 DEDUçãO DE RECEITA PARA A FORMAçãO DO FUNDEF # IPI # EXPORTAçãO

Direta:

Indireta:

261 282

261 282

Total: 543

543

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

22.284.000

19.450.000

Total da Intra-Orçamentária: 2.597.000

2 - Total da Indireta: 2.834.000

18.525.475

20.824.075

2.298.600

17.269.830

17.269.830

16.464.206

16.464.206

71.709.511

76.842.111

5.132.600

4.343.000

Percentual de Evolução no Período ( % ): 20,584,89 7,01

1.746.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 15 de 15
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

280

280



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Despesas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Despesa Descrição da Despesa 2015 2016 2017 2018

3000.00 DESPESAS CORRENTES

14.227.605

Direta:

Indireta:

16.601.918 18.362.751

14.227.605 14.948.418 15.809.751

1.653.500 2.553.000

Total: 13.539.827

13.539.827

62.732.101

58.525.601

4.206.500

3100.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

7.594.665

Direta:

Indireta:

9.094.258 13.736.370

7.594.665 7.536.258 11.311.370

1.558.000 2.425.000

Total: 7.226.177

7.226.177

37.651.470

33.668.470

3.983.000

3190.00 Aplicações Diretas

6.875.165

Direta:

Indireta:

8.354.558 11.558.370

6.875.165 6.796.558 9.133.370

1.558.000 2.425.000

Total: 6.569.877

6.569.877

33.357.970

29.374.970

3.983.000

3190.01 Aposentadorias e Reformas

Direta:

Indireta:

1.200.000 2.000.000

1.200.000 2.000.000

Total: 3.200.000

3.200.000

3190.03 Pensões

Direta:

Indireta:

250.000 300.000

250.000 300.000

Total: 550.000

550.000

3190.04 Contratação por Tempo Determinado

499.190

Direta:

Indireta:

532.650 1.278.765

499.190 532.650 1.278.765

Total: 464.230

464.230

2.774.835

2.774.835

3190.05 Outros Benefícios Previdenciários

Direta:

Indireta:

69.000 52.000

2.000

69.000 50.000

Total: 121.000

2.000

119.000

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

5.920.975

Direta:

Indireta:

5.863.008 7.282.295

5.920.975 5.837.008 7.222.295

26.000 60.000

Total: 5.667.747

5.667.747

24.734.025

24.648.025

86.000

3190.13 Obrigações Patronais

455.000

Direta:

Indireta:

439.900 645.310

455.000 426.900 630.310

13.000 15.000

Total: 437.900

437.900

1.978.110

1.950.110

28.000

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

719.500

Direta:

Indireta:

739.700 2.178.000

719.500 739.700 2.178.000

Total: 656.300

656.300

4.293.500

4.293.500

3191.13 Contribuições Patronais (19)(I)

719.500

Direta:

Indireta:

739.700 2.178.000

719.500 739.700 2.178.000

Total: 656.300

656.300

4.293.500

4.293.500

3200.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

Direta:

Indireta:

Total: 4.800

4.800

4.800

4.800

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 5
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

281

281



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Despesas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Despesa Descrição da Despesa 2015 2016 2017 2018

3290.00 Aplicações Diretas

Direta:

Indireta:

Total: 4.800

4.800

4.800

4.800

3290.21 Juros sobre a Dívida por Contrato

Direta:

Indireta:

Total: 4.800

4.800

4.800

4.800

3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

6.632.940

Direta:

Indireta:

7.507.660 4.626.381

6.632.940 7.412.160 4.498.381

95.500 128.000

Total: 6.308.850

6.308.850

25.075.831

24.852.331

223.500

3320.00 Transferências à União

Direta:

Indireta:

Total: 121.600

121.600

121.600

121.600

3320.47 Obrigações Tributárias e Contributivas

Direta:

Indireta:

Total: 121.600

121.600

121.600

121.600

3374.00 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio à conta de recursos de que trata o art. 25 da Lei Complementar nº

Direta:

Indireta:

36.000

36.000

Total: 36.000

36.000

3374.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público

Direta:

Indireta:

36.000

36.000

Total: 36.000

36.000

3390.00 Aplicações Diretas

6.632.940

Direta:

Indireta:

7.507.660 4.590.381

6.632.940 7.412.160 4.462.381

95.500 128.000

Total: 6.187.250

6.187.250

24.918.231

24.694.731

223.500

3390.05 Outros Benefícios Previdenciários

Direta:

Indireta:

1.700

1.700

Total: 1.700

1.700

3390.09 Salário-Família

1.500

Direta:

Indireta:

1.500

Total: 1.300

1.300

2.800

2.800

3390.14 Diárias - Civil

30.240

Direta:

Indireta:

33.560 40.432

30.240 31.060 37.432

2.500 3.000

Total: 28.480

28.480

132.712

127.212

5.500

3390.30 Material de Consumo

2.190.600

Direta:

Indireta:

2.318.700 1.474.625

2.190.600 2.316.700 1.469.625

2.000 5.000

Total: 2.069.357

2.069.357

8.053.282

8.046.282

7.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 5
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

282

282



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Despesas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Despesa Descrição da Despesa 2015 2016 2017 2018

3390.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I)

34.900

Direta:

Indireta:

36.400 7.787

34.900 36.400 7.787

Total: 33.400

33.400

112.487

112.487

3390.32 Material de Distribuição Gratuita

154.700

Direta:

Indireta:

161.670 195.833

154.700 161.670 195.833

Total: 112.953

112.953

625.156

625.156

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção

Direta:

Indireta:

3.000 23.812

18.812

3.000 5.000

Total: 26.812

18.812

8.000

3390.35 Serviços de Consultoria

24.200

Direta:

Indireta:

24.700 188.000

24.200 24.700 188.000

Total: 23.100

23.100

260.000

260.000

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.980.800

Direta:

Indireta:

2.400.630 1.001.353

1.980.800 2.360.630 956.353

40.000 45.000

Total: 1.863.260

1.863.260

7.246.043

7.161.043

85.000

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.358.600

Direta:

Indireta:

1.628.800 1.059.591

1.358.600 1.580.800 989.591

48.000 70.000

Total: 1.345.900

1.345.900

5.392.891

5.274.891

118.000

3390.41 Contribuições

Direta:

Indireta:

22.400

22.400

Total: 10.000

10.000

32.400

32.400

3390.47 Obrigações Tributárias e Contributivas

332.800

Direta:

Indireta:

359.600 209.088

332.800 359.600 209.088

Total: 194.500

194.500

1.095.988

1.095.988

3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

388.400

Direta:

Indireta:

400.000 83.616

388.400 400.000 83.616

Total: 375.000

375.000

1.247.016

1.247.016

3390.91 Sentenças Judiciais

92.700

Direta:

Indireta:

94.500 113.040

92.700 94.500 113.040

Total: 88.700

88.700

388.940

388.940

3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores

43.500

Direta:

Indireta:

44.400 21.804

43.500 44.400 21.804

Total: 41.300

41.300

151.004

151.004

3390.93 Indenizações e Restituições

Direta:

Indireta:

29.000

29.000

Total: 29.000

29.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 5
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

283

283



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Despesas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Despesa Descrição da Despesa 2015 2016 2017 2018

3390.95 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo

Direta:

Indireta:

85.000

85.000

Total: 85.000

85.000

3390.97 Aporte para Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS

Direta:

Indireta:

35.000

35.000

Total: 35.000

35.000

4000.00 DESPESAS DE CAPITAL

2.904.800

Direta:

Indireta:

3.249.500 3.048.249

2.904.800 3.244.500 3.043.249

5.000 5.000

Total: 2.787.200

2.787.200

11.989.749

11.979.749

10.000

4400.00 INVESTIMENTOS

2.724.600

Direta:

Indireta:

2.965.700 2.389.249

2.724.600 2.960.700 2.384.249

5.000 5.000

Total: 2.515.600

2.515.600

10.595.149

10.585.149

10.000

4490.00 Aplicações Diretas

2.724.600

Direta:

Indireta:

2.965.700 2.389.249

2.724.600 2.960.700 2.384.249

5.000 5.000

Total: 2.515.600

2.515.600

10.595.149

10.585.149

10.000

4490.51 Obras e Instalações

1.984.000

Direta:

Indireta:

2.068.000 1.484.003

1.984.000 2.068.000 1.484.003

Total: 1.948.500

1.948.500

7.484.503

7.484.503

4490.52 Equipamentos e Material Permanente

715.600

Direta:

Indireta:

867.700 876.446

715.600 862.700 871.446

5.000 5.000

Total: 547.100

547.100

3.006.846

2.996.846

10.000

4490.61 Aquisição de Imóveis

25.000

Direta:

Indireta:

30.000 28.800

25.000 30.000 28.800

Total: 20.000

20.000

103.800

103.800

4600.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

180.200

Direta:

Indireta:

283.800 659.000

180.200 283.800 659.000

Total: 271.600

271.600

1.394.600

1.394.600

4690.00 Aplicações Diretas

180.200

Direta:

Indireta:

283.800 240.000

180.200 283.800 240.000

Total: 271.600

271.600

975.600

975.600

4690.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado

180.200

Direta:

Indireta:

283.800 240.000

180.200 283.800 240.000

Total: 271.600

271.600

975.600

975.600

4691.00 Aplicações Diretas

Direta:

Indireta:

419.000

419.000

Total: 419.000

419.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 5
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

284

284



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Despesas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Despesa Descrição da Despesa 2015 2016 2017 2018

4691.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado

Direta:

Indireta:

419.000

419.000

Total: 419.000

419.000

9000.00 Reserva de Contingência

137.425

Direta:

Indireta:

972.657 873.000

137.425 180.357 178.000

792.300 695.000

Total: 137.179

137.179

2.120.261

632.961

1.487.300

9900.00 Reserva de Contingência

137.425

Direta:

Indireta:

972.657 873.000

137.425 180.357 178.000

792.300 695.000

Total: 137.179

137.179

2.120.261

632.961

1.487.300

9990.00 Reserva de Contingência

137.425

Direta:

Indireta:

972.657 873.000

137.425 180.357 178.000

792.300 695.000

Total: 137.179

137.179

2.120.261

632.961

1.487.300

9990.99 Reserva de Contingência

137.425

Direta:

Indireta:

972.657 873.000

137.425 180.357 178.000

792.300 695.000

Total: 137.179

137.179

2.120.261

632.961

1.487.300

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

22.284.000

19.031.000

Total da Intra-Orçamentária: 2.597.000

2 - Total da Indireta: 3.253.000

18.373.275

20.824.075

2.450.800

17.269.830

17.269.830

16.464.206

16.464.206

71.138.311

76.842.111

5.703.800

4.712.500

Percentual de Evolução no Período ( % ): 20,584,89 7,01

656.300 719.500 739.700

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 5
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

285

285



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Arrecadadas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2014 2015 2016Totais

1000.00.00.00 Receita Correntes

Geral:

Direta:

Indireta:

15.666.407 17.648.384

15.666.407 17.648.384

14.755.938

14.755.938

48.070.729

48.070.729

1100.00.00.00 Receita Tributária

Geral:

Direta:

Indireta:

272.856 368.907

272.856 368.907

213.397

213.397

855.160

855.160

1110.00.00.00 IMPOSTOS

Geral:

Direta:

Indireta:

267.957 357.616

267.957 357.616

209.657

209.657

835.231

835.231

1112.00.00.00 IMPOSTO SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA

Geral:

Direta:

Indireta:

147.966 357.616

147.966 357.616

105.255

105.255

610.837

610.837

1112.02.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU

Geral:

Direta:

Indireta:

4.709 2.889

4.709 2.889

7.597

7.597

1112.04.00.00 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

Geral:

Direta:

Indireta:

126.997 343.067

126.997 343.067

98.512

98.512

568.577

568.577

1112.04.30.00 Retidos nas Fontes

Geral:

Direta:

Indireta:

194.811

194.811

194.811

194.811

1112.04.31.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes s/ os Rendimentos do Trabalho - IRRF

Geral:

Direta:

Indireta:

126.997 148.256

126.997 148.256

98.512

98.512

373.766

373.766

1112.08.00.00 Imposto s/Transmissão  Inter Vivos  de B.Imóveis e Direitos Reais s/Imóveis-ITBI

Geral:

Direta:

Indireta:

16.260 11.660

16.260 11.660

6.742

6.742

34.662

34.662

1113.00.00.00 Impostos sobre a Produção e a Circulação

Geral:

Direta:

Indireta:

119.991

119.991

104.403

104.403

224.394

224.394

1113.05.00.00 Imposto Sobre Serviços de Quaquer Natureza - ISS

Geral:

Direta:

Indireta:

119.991

119.991

104.403

104.403

224.394

224.394

1113.05.01.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

Geral:

Direta:

Indireta:

119.991

119.991

104.403

104.403

224.394

224.394

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 8
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

286

286



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Arrecadadas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2014 2015 2016Totais

1120.00.00.00 Taxas

Geral:

Direta:

Indireta:

4.899 11.290

4.899 11.290

3.740

3.740

19.929

19.929

1121.00.00.00 Taxas Pelo Exercício do Poder de Polícia

Geral:

Direta:

Indireta:

4.899 11.140

4.899 11.140

3.280

3.280

19.319

19.319

1121.99.00.00 Outras Taxas pelo Exercício de Poder de Polícia

Geral:

Direta:

Indireta:

4.899 11.140

4.899 11.140

3.280

3.280

19.319

19.319

1122.00.00.00 Taxas Pela Prestação de Serviços

Geral:

Direta:

Indireta:

150

150

460

460

610

610

1122.99.00.00 Outras Taxas Pela Prestacão de Serviços

Geral:

Direta:

Indireta:

150

150

460

460

610

610

1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL

Geral:

Direta:

Indireta:

267.665 166.540

267.665 166.540

40.593

40.593

474.797

474.797

1310.00.00.00 Receitas Imobiliarias

Geral:

Direta:

Indireta:

0

0

9

9

9

9

1319.00.00.00 Outras Receitas Imobiliárias

Geral:

Direta:

Indireta:

0

0

9

9

9

9

1320.00.00.00 Receita de Valores Mobiliários

Geral:

Direta:

Indireta:

33.691 68.558

33.691 68.558

30.772

30.772

133.021

133.021

1325.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários

Geral:

Direta:

Indireta:

33.691 68.558

33.691 68.558

30.772

30.772

133.021

133.021

1325.01.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados

Geral:

Direta:

Indireta:

33.691 68.558

33.691 68.558

30.772

30.772

133.021

133.021

1325.01.01.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – Royalties

Geral:

Direta:

Indireta:

33.691 68.558

33.691 68.558

30.772

30.772

133.021

133.021

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 8
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

287

287



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Arrecadadas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2014 2015 2016Totais

1390.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais

Geral:

Direta:

Indireta:

9.812

9.812

9.812

9.812

1390.00.00.01 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

Geral:

Direta:

Indireta:

233.974 97.982

233.974 97.982

331.956

331.956

1700.00.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES

Geral:

Direta:

Indireta:

15.117.297 17.105.682

15.117.297 17.105.682

14.493.411

14.493.411

46.716.390

46.716.390

1720.00.00.00 Transferências Intergovernamentais

Geral:

Direta:

Indireta:

15.117.297 17.105.682

15.117.297 17.105.682

14.493.411

14.493.411

46.716.390

46.716.390

1721.00.00.00 Transferências da União

Geral:

Direta:

Indireta:

9.286.787 10.594.929

9.286.787 10.594.929

8.847.446

8.847.446

28.729.161

28.729.161

1721.01.02.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios -  FPM

Geral:

Direta:

Indireta:

7.300.544 8.227.278

7.300.544 8.227.278

6.872.492

6.872.492

22.400.314

22.400.314

1721.01.05.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - ITR

Geral:

Direta:

Indireta:

1.010 702

1.010 702

1.397

1.397

3.109

3.109

1721.22.00.00 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

Geral:

Direta:

Indireta:

77.541 66.288

77.541 66.288

102.606

102.606

246.435

246.435

1721.22.70.00 Cota-Parte do  Fundo Especial Petroleo - FEP

Geral:

Direta:

Indireta:

77.541 66.288

77.541 66.288

102.606

102.606

246.435

246.435

1721.33.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

Geral:

Direta:

Indireta:

1.178.611 1.660.340

1.178.611 1.660.340

1.128.851

1.128.851

3.967.803

3.967.803

1721.34.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Geral:

Direta:

Indireta:

251.465 191.791

251.465 191.791

185.293

185.293

628.549

628.549

1721.35.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação-FNDE

Geral:

Direta:

Indireta:

473.763 443.698

473.763 443.698

421.188

421.188

1.338.648

1.338.648

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 8
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

288

288



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Arrecadadas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2014 2015 2016Totais

1721.35.01.00 Transferências do Salário-Educação

Geral:

Direta:

Indireta:

150.881

150.881

150.881

150.881

1721.35.01.01 TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO

Geral:

Direta:

Indireta:

155.073

155.073

134.306

134.306

289.379

289.379

1721.35.02.01 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

Geral:

Direta:

Indireta:

57.575 57.650

57.575 57.650

92.364

92.364

207.589

207.589

1721.35.03.01 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAçãO ESCOLAR - PNAE

Geral:

Direta:

Indireta:

122.992 124.420

122.992 124.420

102.598

102.598

350.010

350.010

1721.35.04.01 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO

Geral:

Direta:

Indireta:

138.123 110.747

138.123 110.747

91.920

91.920

340.790

340.790

1721.36.00.01 TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAçãO - L.C. Nº 87/96

Geral:

Direta:

Indireta:

1.616 1.633

1.616 1.633

1.596

1.596

4.845

4.845

1721.99.00.01 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO

Geral:

Direta:

Indireta:

2.237 3.199

2.237 3.199

134.023

134.023

139.459

139.459

1722.00.00.00 Transferências dos Estados

Geral:

Direta:

Indireta:

1.429.766 1.490.964

1.429.766 1.490.964

1.346.551

1.346.551

4.267.281

4.267.281

1722.01.01.00 Cota parte do ICMS

Geral:

Direta:

Indireta:

1.273.512 1.353.539

1.273.512 1.353.539

1.244.374

1.244.374

3.871.425

3.871.425

1722.01.02.00 Cota Parte do IPVA

Geral:

Direta:

Indireta:

50.871 70.414

50.871 70.414

41.755

41.755

163.040

163.040

1722.01.04.00 Cota-Parte do IPI sobre Exportação

Geral:

Direta:

Indireta:

1.159 1.022

1.159 1.022

1.320

1.320

3.501

3.501

1722.01.13.00 Cota-Parte Contribuição de Intervenção no Dominio Economico - CIDE

Geral:

Direta:

Indireta:

4.950 13.719

4.950 13.719

1.272

1.272

19.940

19.940

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 8
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

289

289



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Arrecadadas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2014 2015 2016Totais

1722.33.00.00 Transferência de Recursos do Estado p/ Programas de Saúde-Repasse Fundo a Fundo

Geral:

Direta:

Indireta:

13.900

13.900

11.120

11.120

25.021

25.021

1722.33.00.01 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde –Repasse Fundo a Fundo

Geral:

Direta:

Indireta:

6.950

6.950

6.950

6.950

1722.99.00.00 Outras Trasnferencias  dos Estados

Geral:

Direta:

Indireta:

85.374 45.320

85.374 45.320

46.710

46.710

177.404

177.404

1724.00.00.00 Cota Parte do FUNDEB

Geral:

Direta:

Indireta:

4.400.744 5.019.790

4.400.744 5.019.790

4.299.414

4.299.414

13.719.948

13.719.948

1724.01.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB

Geral:

Direta:

Indireta:

4.122.247 4.545.928

4.122.247 4.545.928

4.122.629

4.122.629

12.790.805

12.790.805

1724.02.00.00 Transf. de Recursos de Complementação do FUNDEB

Geral:

Direta:

Indireta:

278.497 473.861

278.497 473.861

176.784

176.784

929.143

929.143

1900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

Geral:

Direta:

Indireta:

8.589 7.255

8.589 7.255

8.537

8.537

24.381

24.381

1920.00.00.00 Idenizações e Restituições

Geral:

Direta:

Indireta:

7.367 7.255

7.367 7.255

8.537

8.537

23.159

23.159

1921.00.00.00 Idenizações

Geral:

Direta:

Indireta:

7.367

7.367

8.537

8.537

15.904

15.904

1921.07.00.00 Indenização por Posse ou Ocupação Ilícita de Bens da União

Geral:

Direta:

Indireta:

7.367

7.367

7.367

7.367

1921.99.00.00 Outras Indenizações

Geral:

Direta:

Indireta:

8.537

8.537

8.537

8.537

1922.00.00.00 Restituições

Geral:

Direta:

Indireta:

7.255

7.255

7.255

7.255

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 8
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

290

290



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Arrecadadas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2014 2015 2016Totais

1922.99.00.00 Outras Restituições

Geral:

Direta:

Indireta:

7.255

7.255

7.255

7.255

1990.00.00.00 Receitas Diversas

Geral:

Direta:

Indireta:

1.222

1.222

1.222

1.222

1990.99.00.00 Outras Receitas

Geral:

Direta:

Indireta:

1.222

1.222

1.222

1.222

2000.00.00.00 Receitas de Capital

Geral:

Direta:

Indireta:

1.460.944 390.000

1.460.944 390.000

145.962

145.962

1.996.906

1.996.906

2200.00.00.00 Alienação de Bens

Geral:

Direta:

Indireta:

2.300

2.300

38.350

38.350

40.650

40.650

2210.00.00.00 Alienação de Bens Móveis

Geral:

Direta:

Indireta:

2.300

2.300

38.350

38.350

40.650

40.650

2400.00.00.00 Transferências de Capital

Geral:

Direta:

Indireta:

1.458.644 390.000

1.458.644 390.000

107.612

107.612

1.956.256

1.956.256

2421.01.00.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS

Geral:

Direta:

Indireta:

895.400

895.400

895.400

895.400

2470.00.00.00 Transferências de Convênios

Geral:

Direta:

Indireta:

563.244 390.000

563.244 390.000

107.612

107.612

1.060.856

1.060.856

2471.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades

Geral:

Direta:

Indireta:

563.244 390.000

563.244 390.000

87.612

87.612

1.040.856

1.040.856

2471.00.00.01 TRANSFERêNCIA DE CONVêNIOS DA UNIãO E DE SUAS ENTIDADES

Geral:

Direta:

Indireta:

390.000

390.000

87.612

87.612

477.612

477.612

2471.01.00.00 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS

Geral:

Direta:

Indireta:

563.244

563.244

563.244

563.244

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 6 de 8
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

291

291



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Arrecadadas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2014 2015 2016Totais

2472.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidade

Geral:

Direta:

Indireta:

20.000

20.000

20.000

20.000

2472.00.00.01 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES

Geral:

Direta:

Indireta:

20.000

20.000

20.000

20.000

9000.00.00.00 Conta Retificadora da Receita Orçamentária

Geral:

Direta:

Indireta:

1.638.319 1.846.875

1.638.319 1.846.875

1.565.551

1.565.551

5.050.745

5.050.745

9517.21.01.02 Dedução de Receita do FPM – FUNDEB e Redutor Financeiro

Geral:

Direta:

Indireta:

1.383.091

1.383.091

1.316.121

1.316.121

2.699.212

2.699.212

9517.21.01.05 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR

Geral:

Direta:

Indireta:

202

202

279

279

481

481

9517.21.36.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB – ICMS Desoneração – Lei Complement

Geral:

Direta:

Indireta:

323

323

319

319

642

642

9517.22.01.01 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB – ICMS

Geral:

Direta:

Indireta:

254.702

254.702

248.832

248.832

503.534

503.534

9700.00.00.00 Dedução da Receita Orçamentária em favor do FUNDEB

Geral:

Direta:

Indireta:

1.846.875

1.846.875

1.846.875

1.846.875

9721.00.00.00 Deduções das Receitas de Transferências da União

Geral:

Direta:

Indireta:

1.576.254

1.576.254

1.576.254

1.576.254

9721.01.00.00 Dedução das Receitas de Transferências da União

Geral:

Direta:

Indireta:

1.575.928

1.575.928

1.575.928

1.575.928

9721.01.02.01 DEDUçãO DE RECEITA DO FPM # FUNDEF E REDUTOR FINANCEIRO

Geral:

Direta:

Indireta:

1.575.787

1.575.787

1.575.787

1.575.787

9721.01.05.01 DEDUçãO DE RECEITA PARA A FORMAçãO DO FUNDEF # ITR

Geral:

Direta:

Indireta:

140

140

140

140

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 7 de 8
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

292

292



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Arrecadadas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2014 2015 2016Totais

9721.36.00.01 DEDUçãO DE RECEITA PARA A FORMAçãO DO FUNDEF # ICMS DESONERAçãO # LEI COMPLEMENTAR 87/96

Geral:

Direta:

Indireta:

327

327

327

327

9722.00.00.00 Deduções das Receitas de Transferências dos Estados

Geral:

Direta:

Indireta:

270.621

270.621

270.621

270.621

9722.01.00.00 Dedução das Receitas de Transferências dos Estados

Geral:

Direta:

Indireta:

270.621

270.621

270.621

270.621

9722.01.01.01 DEDUçãO DE RECEITA PARA A FORMAçãO DO FUNDEF # ICMS

Geral:

Direta:

Indireta:

270.621

270.621

270.621

270.621

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

Total da Intra-Orçamentária:

2 - Total da Indireta:

16.191.509

16.191.509

15.489.033

15.489.033

13.336.348

13.336.348

45.016.890

45.016.890

Percentual de Evolução no Período ( % ): 4,5416,14

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 8 de 8
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

293

293



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Arrecadadas nos Últimos 03 Exercícios (Órgão)

Cód. Receita Descrição da Receita 201620152014Totais

001 Prefeitura Municipal de Pilões

1000.00.00.00 48.070.729 14.755.938 15.666.407 17.648.384Receita Correntes
1100.00.00.00 855.160 213.397 272.856 368.907Receita Tributária

1110.00.00.00 835.231 209.657 267.957 357.616IMPOSTOS
1112.00.00.00 610.837 105.255 147.966 357.616IMPOSTO SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA

1112.02.00.00 7.597 4.709 2.889Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana - IPTU

1112.04.00.00 568.577 98.512 126.997 343.067Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer
Natureza

1112.04.30.00 194.811 194.811Retidos nas Fontes
1112.04.31.00 373.766 98.512 126.997 148.256Imposto de Renda Retido nas Fontes s/ os

Rendimentos do Trabalho - IRRF
1112.08.00.00 34.662 6.742 16.260 11.660Imposto s/Transmissão  Inter Vivos  de B.Imóveis

e Direitos Reais s/Imóveis-ITBI
1113.00.00.00 224.394 104.403 119.991Impostos sobre a Produção e a Circulação

1113.05.00.00 224.394 104.403 119.991Imposto Sobre Serviços de Quaquer Natureza -
ISS

1113.05.01.00 224.394 104.403 119.991Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza
1120.00.00.00 19.929 3.740 4.899 11.290Taxas

1121.00.00.00 19.319 3.280 4.899 11.140Taxas Pelo Exercício do Poder de Polícia
1121.99.00.00 19.319 3.280 4.899 11.140Outras Taxas pelo Exercício de Poder de Polícia

1122.00.00.00 610 460 150Taxas Pela Prestação de Serviços
1122.99.00.00 610 460 150Outras Taxas Pela Prestacão de Serviços

1300.00.00.00 474.797 40.593 267.665 166.540RECEITA PATRIMONIAL
1310.00.00.00 9 9 0Receitas Imobiliarias

1319.00.00.00 9 9 0Outras Receitas Imobiliárias
1320.00.00.00 133.021 30.772 33.691 68.558Receita de Valores Mobiliários

1325.00.00.00 133.021 30.772 33.691 68.558Remuneração de Depósitos Bancários
1325.01.00.00 133.021 30.772 33.691 68.558Remuneração de Depósitos de Recursos

Vinculados
1325.01.01.00 133.021 30.772 33.691 68.558Receita de Remuneração de Depósitos Bancários

de Recursos Vinculados – Royalties
1390.00.00.00 9.812 9.812Outras Receitas Patrimoniais
1390.00.00.01 331.956 233.974 97.982OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

1700.00.00.00 46.716.390 14.493.411 15.117.297 17.105.682TRANSFERENCIAS CORRENTES
1720.00.00.00 46.716.390 14.493.411 15.117.297 17.105.682Transferências Intergovernamentais

1721.00.00.00 28.729.161 8.847.446 9.286.787 10.594.929Transferências da União
1721.01.02.00 22.400.314 6.872.492 7.300.544 8.227.278Cota-Parte do Fundo de Participação dos

Municípios -  FPM
1721.01.05.00 3.109 1.397 1.010 702Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade

Territorial Rural - ITR
1721.22.00.00 246.435 102.606 77.541 66.288Transferência da Compensação Financeira pela

Exploração de Recursos Naturais
1721.22.70.00 246.435 102.606 77.541 66.288Cota-Parte do  Fundo Especial Petroleo - FEP
1721.33.00.00 3.967.803 1.128.851 1.178.611 1.660.340Transferências de Recursos do Sistema Único de

Saúde - SUS
1721.34.00.00 628.549 185.293 251.465 191.791Transferências de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS
1721.35.00.00 1.338.648 421.188 473.763 443.698Transferências de Recursos do Fundo Nacional do

Desenvolvimento da Educação-FNDE
1721.35.01.00 150.881 150.881Transferências do Salário-Educação
1721.35.01.01 289.379 134.306 155.073TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO
1721.35.02.01 207.589 92.364 57.575 57.650TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE

REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO
DIRETO NA ESCOLA - PDDE

1721.35.03.01 350.010 102.598 122.992 124.420TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL
DE ALIMENTAçãO ESCOLAR - PNAE

1721.35.04.01 340.790 91.920 138.123 110.747TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL
DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR -
PNATE

1721.36.00.01 4.845 1.596 1.616 1.633TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS -
DESONERAçãO - L.C. Nº 87/96

1721.99.00.01 139.459 134.023 2.237 3.199OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

294

294



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Arrecadadas nos Últimos 03 Exercícios (Órgão)

Cód. Receita Descrição da Receita 201620152014Totais

001 Prefeitura Municipal de Pilões

1722.00.00.00 4.267.281 1.346.551 1.429.766 1.490.964Transferências dos Estados
1722.01.01.00 3.871.425 1.244.374 1.273.512 1.353.539Cota parte do ICMS
1722.01.02.00 163.040 41.755 50.871 70.414Cota Parte do IPVA
1722.01.04.00 3.501 1.320 1.159 1.022Cota-Parte do IPI sobre Exportação
1722.01.13.00 19.940 1.272 4.950 13.719Cota-Parte Contribuição de Intervenção no

Dominio Economico - CIDE
1722.33.00.00 25.021 11.120 13.900Transferência de Recursos do Estado p/

Programas de Saúde-Repasse Fundo a Fundo
1722.33.00.01 6.950 6.950Transferência de Recursos do Estado para

Programas de Saúde –Repasse Fundo a Fundo
1722.99.00.00 177.404 46.710 85.374 45.320Outras Trasnferencias  dos Estados

1724.00.00.00 13.719.948 4.299.414 4.400.744 5.019.790Cota Parte do FUNDEB
1724.01.00.00 12.790.805 4.122.629 4.122.247 4.545.928Transferências de Recursos do FUNDEB
1724.02.00.00 929.143 176.784 278.497 473.861Transf. de Recursos de Complementação do

FUNDEB
1900.00.00.00 24.381 8.537 8.589 7.255OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1920.00.00.00 23.159 8.537 7.367 7.255Idenizações e Restituições
1921.00.00.00 15.904 8.537 7.367Idenizações

1921.07.00.00 7.367 7.367Indenização por Posse ou Ocupação Ilícita de
Bens da União

1921.99.00.00 8.537 8.537Outras Indenizações
1922.00.00.00 7.255 7.255Restituições

1922.99.00.00 7.255 7.255Outras Restituições
1990.00.00.00 1.222 1.222Receitas Diversas

1990.99.00.00 1.222 1.222Outras Receitas
2000.00.00.00 1.996.906 145.962 1.460.944 390.000Receitas de Capital

2200.00.00.00 40.650 38.350 2.300Alienação de Bens
2210.00.00.00 40.650 38.350 2.300Alienação de Bens Móveis

2400.00.00.00 1.956.256 107.612 1.458.644 390.000Transferências de Capital
2421.01.00.01 895.400 895.400TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO

SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS
2470.00.00.00 1.060.856 107.612 563.244 390.000Transferências de Convênios

2471.00.00.00 1.040.856 87.612 563.244 390.000Transferências de Convênios da União e de suas
Entidades

2471.00.00.01 477.612 87.612 390.000TRANSFERêNCIA DE CONVêNIOS DA UNIãO
E DE SUAS ENTIDADES

2471.01.00.00 563.244 563.244Transferências de Convênio da União para o
Sistema Único de Saúde - SUS

2472.00.00.00 20.000 20.000Transferências de Convênios dos Estados e do
Distrito Federal e de suas Entidade

2472.00.00.01 20.000 20.000TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS
ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE
SUAS ENTIDADES

9000.00.00.00 5.050.745 1.565.551 1.638.319 1.846.875Conta Retificadora da Receita Orçamentária
9517.21.01.02 2.699.212 1.316.121 1.383.091Dedução de Receita do FPM – FUNDEB e

Redutor Financeiro
9517.21.01.05 481 279 202Dedução de Receita para Formação do FUNDEB -

ITR
9517.21.36.00 642 319 323Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB

– ICMS Desoneração – Lei Complement
9517.22.01.01 503.534 248.832 254.702Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB

– ICMS
9700.00.00.00 1.846.875 1.846.875Dedução da Receita Orçamentária em favor do

FUNDEB
9721.00.00.00 1.576.254 1.576.254Deduções das Receitas de Transferências da União

9721.01.00.00 1.575.928 1.575.928Dedução das Receitas de Transferências da União
9721.01.02.01 1.575.787 1.575.787DEDUçãO DE RECEITA DO FPM # FUNDEF E

REDUTOR FINANCEIRO
9721.01.05.01 140 140DEDUçãO DE RECEITA PARA A FORMAçãO

DO FUNDEF # ITR
9721.36.00.01 327 327DEDUçãO DE RECEITA PARA A FORMAçãO

DO FUNDEF # ICMS DESONERAçãO # LEI
COMPLEMENTAR 87/96

9722.00.00.00 270.621 270.621Deduções das Receitas de Transferências dos

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

295

295



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Arrecadadas nos Últimos 03 Exercícios (Órgão)

Cód. Receita Descrição da Receita 201620152014Totais

001 Prefeitura Municipal de Pilões

Estados
9722.01.00.00 270.621 270.621Dedução das Receitas de Transferências dos

Estados
9722.01.01.01 270.621 270.621DEDUçãO DE RECEITA PARA A FORMAçãO

DO FUNDEF # ICMS
Parcial: 45.016.890 13.336.348 15.489.033 16.191.509

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

Total: 45.016.890 13.336.348 15.489.033 16.191.509

Total da Intra-Orçamentária:

Percentual de Evolução no Período ( % ): 16,14 4,54

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

296

296



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Despesas Realizadas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Despesa Descrição da Despesa Totais 2014 2015 2016

13.700.936

Direta:

Indireta:

15.474.160

13.700.936 15.474.160

Geral: 12.654.361

12.654.361

41.829.457

41.829.457

DESPESAS CORRENTES3000.00

9.290.119

Direta:

Indireta:

9.642.860

9.290.119 9.642.860

Geral: 8.433.468

8.433.468

27.366.447

27.366.447

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00

8.080.524

Direta:

Indireta:

8.397.843

8.080.524 8.397.843

Geral: 7.994.479

7.994.479

24.472.845

24.472.845

Aplicações Diretas3190.00

561.786

Direta:

Indireta:

739.456

561.786 739.456

Geral: 743.003

743.003

2.044.245

2.044.245

Contratação por Tempo Determinado3190.04

6.871.175

Direta:

Indireta:

6.991.697

6.871.175 6.991.697

Geral: 6.664.414

6.664.414

20.527.285

20.527.285

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11

647.563

Direta:

Indireta:

666.690

647.563 666.690

Geral: 587.063

587.063

1.901.315

1.901.315

Obrigações Patronais3190.13

1.209.596

Direta:

Indireta:

1.245.017

1.209.596 1.245.017

Geral: 438.989

438.989

2.893.601

2.893.601

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos3191.00

1.209.596

Direta:

Indireta:

1.245.017

1.209.596 1.245.017

Geral: 438.989

438.989

2.893.601

2.893.601

Contribuições Patronais (19)(I)3191.13

4.410.816

Direta:

Indireta:

5.831.301

4.410.816 5.831.301

Geral: 4.220.893

4.220.893

14.463.010

14.463.010

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00

39.030

Direta:

Indireta:

39.030

Geral: 49.039

49.039

88.069

88.069

Transferências à União3320.00

39.030

Direta:

Indireta:

39.030

Geral: 49.039

49.039

88.069

88.069

Obrigações Tributárias e Contributivas3320.47

4.371.786

Direta:

Indireta:

5.831.301

4.371.786 5.831.301

Geral: 4.171.854

4.171.854

14.374.941

14.374.941

Aplicações Diretas3390.00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

297

297



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Despesas Realizadas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Despesa Descrição da Despesa Totais 2014 2015 2016

17.280

Direta:

Indireta:

8.408

17.280 8.408

Geral: 19.681

19.681

45.368

45.368

Diárias - Civil3390.14

1.213.523

Direta:

Indireta:

1.494.005

1.213.523 1.494.005

Geral: 1.314.852

1.314.852

4.022.380

4.022.380

Material de Consumo3390.30

3.250

Direta:

Indireta:

7.100

3.250 7.100

Geral: 4.200

4.200

14.550

14.550

Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I)3390.31

58.413

Direta:

Indireta:

67.161

58.413 67.161

Geral: 67.132

67.132

192.706

192.706

Material de Distribuição Gratuita3390.32

1.850.571

Direta:

Indireta:

1.892.356

1.850.571 1.892.356

Geral: 1.636.547

1.636.547

5.379.473

5.379.473

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36

744.327

Direta:

Indireta:

1.853.832

744.327 1.853.832

Geral: 630.071

630.071

3.228.229

3.228.229

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39

14.705

Direta:

Indireta:

14.705

Geral: 30.171

30.171

44.876

44.876

Contribuições3390.41

115.074

Direta:

Indireta:

206.477

115.074 206.477

Geral: 102.207

102.207

423.758

423.758

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47

244.331

Direta:

Indireta:

214.439

244.331 214.439

Geral: 346.503

346.503

805.274

805.274

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3390.48

6.409

Direta:

Indireta:

27.968

6.409 27.968

Geral: 16.240

16.240

50.617

50.617

Sentenças Judiciais3390.91

103.903

Direta:

Indireta:

59.555

103.903 59.555

Geral: 1.375

1.375

164.833

164.833

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92

Direta:

Indireta:

Geral: 2.876

2.876

2.876

2.876

Indenizações e Restituições3390.93

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

298

298



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Despesas Realizadas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Despesa Descrição da Despesa Totais 2014 2015 2016

193.744

Direta:

Indireta:

934.452

193.744 934.452

Geral: 585.771

585.771

1.713.967

1.713.967

DESPESAS DE CAPITAL4000.00

105.782

Direta:

Indireta:

855.698

105.782 855.698

Geral: 267.486

267.486

1.228.966

1.228.966

INVESTIMENTOS4400.00

105.782

Direta:

Indireta:

855.698

105.782 855.698

Geral: 267.486

267.486

1.228.966

1.228.966

Aplicações Diretas4490.00

40.000

Direta:

Indireta:

434.251

40.000 434.251

Geral: 164.338

164.338

638.589

638.589

Obras e Instalações4490.51

65.782

Direta:

Indireta:

421.447

65.782 421.447

Geral: 103.148

103.148

590.377

590.377

Equipamentos e Material Permanente4490.52

87.962

Direta:

Indireta:

78.754

87.962 78.754

Geral: 318.285

318.285

485.001

485.001

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA4600.00

87.962

Direta:

Indireta:

78.754

87.962 78.754

Geral: 318.285

318.285

485.001

485.001

Aplicações Diretas4690.00

87.962

Direta:

Indireta:

78.754

87.962 78.754

Geral: 318.285

318.285

485.001

485.001

Principal da Dívida Contratual Resgatado4690.71

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

Total da Intra-Orçamentária:

2 - Total da Indireta:

16.408.612

16.408.612

13.894.679

13.894.679

13.240.132

13.240.132

43.543.424

43.543.424

2.893.601

Percentual de Evolução no Período ( % ): 18,094,94

438.989 1.209.596 1.245.017

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 3
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

299

299



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Despesas Realizadas nos Últimos 03 Exercícios (Órgão)

Cód. Despesa Descrição da Despesa Totais 2014 2015 2016

001 Prefeitura Municipal de Pilões

3000.00 41.829.457 12.654.361 13.700.936 15.474.160DESPESAS CORRENTES
3100.00 27.366.447 8.433.468 9.290.119 9.642.860PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3190.00 24.472.845 7.994.479 8.080.524 8.397.843Aplicações Diretas
3190.04 2.044.245 743.003 561.786 739.456Contratação por Tempo Determinado
3190.11 20.527.285 6.664.414 6.871.175 6.991.697Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
3190.13 1.901.315 587.063 647.563 666.690Obrigações Patronais

3191.00 2.893.601 438.989 1.209.596 1.245.017Aplicação Direta Decorrente de Operação entre
Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos

3191.13 2.893.601 438.989 1.209.596 1.245.017Contribuições Patronais (19)(I)
3300.00 14.463.010 4.220.893 4.410.816 5.831.301OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3320.00 88.069 49.039 39.030Transferências à União
3320.47 88.069 49.039 39.030Obrigações Tributárias e Contributivas

3390.00 14.374.941 4.171.854 4.371.786 5.831.301Aplicações Diretas
3390.14 45.368 19.681 17.280 8.408Diárias - Civil
3390.30 4.022.380 1.314.852 1.213.523 1.494.005Material de Consumo
3390.31 14.550 4.200 3.250 7.100Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,

Desportivas e Outras (6)(I)
3390.32 192.706 67.132 58.413 67.161Material de Distribuição Gratuita
3390.36 5.379.473 1.636.547 1.850.571 1.892.356Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
3390.39 3.228.229 630.071 744.327 1.853.832Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
3390.41 44.876 30.171 14.705Contribuições
3390.47 423.758 102.207 115.074 206.477Obrigações Tributárias e Contributivas
3390.48 805.274 346.503 244.331 214.439Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
3390.91 50.617 16.240 6.409 27.968Sentenças Judiciais
3390.92 164.833 1.375 103.903 59.555Despesas de Exercícios Anteriores
3390.93 2.876 2.876Indenizações e Restituições

4000.00 1.713.967 585.771 193.744 934.452DESPESAS DE CAPITAL
4400.00 1.228.966 267.486 105.782 855.698INVESTIMENTOS

4490.00 1.228.966 267.486 105.782 855.698Aplicações Diretas
4490.51 638.589 164.338 40.000 434.251Obras e Instalações
4490.52 590.377 103.148 65.782 421.447Equipamentos e Material Permanente

4600.00 485.001 318.285 87.962 78.754AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
4690.00 485.001 318.285 87.962 78.754Aplicações Diretas

4690.71 485.001 318.285 87.962 78.754Principal da Dívida Contratual Resgatado

Parcial: 43.543.424 13.240.132 13.894.679 16.408.612

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

Total: 43.543.424 13.240.132 13.894.679 16.408.612

Total da Intra-Orçamentária: 2.893.601 438.989 1.209.596 1.245.017

Percentual de Evolução no Período ( % ): 4,94 18,09

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

300

300



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças

Mensagem nº Em, 29 de Setembro de 2017

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores da Câmara Municipal de PILÕES

Temos a elevada honra de submeter à apreciação dessa Augusta Câmara Municipal a proposta Orçamentária
para o exercício de 2018, que estima a Receita e Fixa a Despesa em R$ 22.284.000,00 (Vinte e Dois Milhões
e Duzentos e Oitenta e Quatro Mil Reais), constitutiva dos recursos da Administração Direta e Indireta do
Município, revestindo-se o mesmo das exigências legais em vigor, principalmente a Constituição Federal,
Promulgada em 05 de outubro de 1988, em consonância com as diretrizes emanadas dos Governos Federal
e Estadual, consideradas as prioridades estabelecidas pela atual Administração.

De início, achamos de justiça ressaltar um fato que se nos afigura bastante significativo e revelador do
esforço realizado pela atual Administração, desde seu início, para a consolidação do desenvolvimento da
cidade em seus aspectos sociais, econômicos e urbanísticos que se reflitam na elevação progressiva da
arrecadação municipal.

Os limitados recursos financeiros de que dispõe o Município, exigem do Poder Executivo uma permanente
atividade de elaborar programas e projetos especiais para obter financiamento junto à União, Estado,
Superintendências Regionais e Instituições Financeiras do País, visando promover o Crescimento e o
Desenvolvimento do nosso Município.

Não é demais lembrar que as circunstâncias adversas da economia nacional atrelem à situação de penúria
nos erários dos Estados e Municípios, e cuja dificuldade de gestão pela escassez de recursos, soma-se a
excessiva centralização do dinheiro nas mãos pouco generosas do Planalto.

Queremos ressaltar a significação da Proposta Orçamentária, com um documento que ao ser aprovado,
ganhe significado legal para não somente sintonizar o poder de manipulação das Finanças do Município nas
mãos do Executivo, mas sobretudo permitir um alicerce planificado em que a Administração possa afirmar
para cumprir com serenidade as suas atribuições, promovendo o bem comum, finalidade maior do Governo
Municipal.

Estamos certos, Senhor Presidente, Senhores Vereadores, que nossos propósitos estão coerentes com as
necessidades do Município que os Senhores conhecem e almejam satisfazê-las.

Neste ensejo, renovamos as Vossas Excelências, os elevados protestos de consideração e estima.

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800
Página 1 de 1Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

301

301



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações da Receita do PPA R$ 1,00

Cód. Receita Descrição da Receita

2018

OrçamentoPPA

NADA A REGISTRAR
Parcial do Tipo de Modificação:

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

PPA antes das alterações ( A ): 

Total das Alterações ( B ):

PPA depois das alterações (C = A + B):

22.284.000

22.284.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

302

302



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações de Programas e Ações Governamentais do PPA-Plano Plurianual 2018 à

Cód. Unidade Descrição da Unidade PPA

2018

Orçamento

R$ 1,00

NADA A REGISTRAR
Parcial do Tipo de Modificação:

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

PPA antes das alterações ( A ): 

Total das Alterações ( B ):

PPA depois das alterações (C = A + B):

22.284.000

22.284.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

303

303



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida - RCL

Especificação
Receita Prevista

RECEITAS CORRENTES (I) 19.902.422
Receita Tributária 244.420

IPTU 4.400
IRRF 84.000
ITBI 20.540
ISS 0
Outras Receitas Tributárias 135.480

Receitas de Contribuições 645.000
Receita Patrimonial 186.203
Receita Agropecuária 0
Receita Industrial 0
Receita de Serviços 0
Transferências Correntes 18.785.799

Cota-Parte do FPM 8.300.000
Cota-Parte do ITR 1.000
Transferências da LC 87/1996 1.412
Cota-Parte do ICMS 1.580.000
Cota-Parte do IPVA 69.440
Transferências da LC 61/1989 1.000
Transferencias do FUNDEB 4.813.000
Outras Transferencias Correntes 4.019.947

Outras Receitas Correntes 41.000
DEDUÇÕES (II) 2.492.632

Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência 645.000
Compensação Financ. entre Regimes Previdência 0
Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB 1.847.632

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I – II) 17.409.790

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

304

304



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

RECEITAS PREVISÃO
INICIALRECEITAS DO ENSINO

1- RECEITAS DE IMPOSTOS 108.940
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU 4.400

1.1.1-Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU 4.400
1.1.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU 0
1.1.3-Dívida Ativa do IPTU 0
1.1.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU 0
1.1.5- (–) Deduções da Receita do IPTU 0

1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI 20.540
1.2.1-Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI 20.540
1.2.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI 0
1.2.3-Dívida Ativa do ITBI 0
1.2.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI 0
1.2.5- (–) Deduções da Receita do ITBI 0

1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS 0
1.3.1-Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS 0
1.3.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS 0
1.3.3-Dívida Ativa do ISS 0
1.3.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS 0
1.3.5- (–) Deduções da Receita do ISS 0

1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF 84.000
1.4.1-Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF 84.000
1.4.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF 0
1.4.3-Dívida Ativa do IRRF 0
1.4.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF 0
1.4.5- (–) Deduções da Receita do IRRF 0

1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III) 0
 1.5.1- ITR 0
1.5.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR 0
1.5.3- Dívida Ativa do ITR 0
1.5.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR 0
1.5.5- (–) Deduções da Receita do ITR 0

2- RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 10.341.852
2.1- Cota-Parte FPM 8.689.000

2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b 8.300.000
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d 389.000

2.2- Cota-Parte ICMS 1.580.000
2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996 1.412
2.4- Cota-Parte IPI-Exportação 1.000
2.5- Cota-Parte ITR 1.000
2.6- Cota-Parte IPVA 69.440
2.7- Cota-Parte IOF-Ouro 0

3- TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1 + 2) 10.450.792

OUTRAS RECEITAS DESTINAS AO ENSINO PREVISÃO
INICIAL

5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 649.307
5.1- Transferências do Salário-Educação 142.000
5.2- Transferências Diretas - PDDE 9.396
5.3- Transferências Diretas - PNAE 113.277
5.4 - Transferências Diretas - PNATE 141.214
5.5- Outras Transferências do FNDE 243.420
5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 0

6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 695.200
6.1- Transferências de Convênios 695.200
6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0

7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0

8- TOTAL DAS OUTRAS RECEITAS DESTINADAS AO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7) 1.344.507

RECEITAS DO FUNDEB
PREVISÃO

INICIAL

FUNDEB

10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 1.847.632
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.1.1) 1.556.702
10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.2) 290.286
10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.3) 317
10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.4) 282
10.5- Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.5) 45
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.6) 0

11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 4.822.857
11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB 4.450.000
11.2- Complementação da União ao FUNDEB 363.000
11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 9.857

11- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (10.1 – 9)

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (11) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (11) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

2.602.368

0

2.602.368

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 2
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

305

305



DESPESAS DO FUNDEB
DOTAÇÃO

INICIAL

13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 3.913.000
13.1 - Com Educação Infantil 0
13.2 - Com Ensino Fundamental 3.913.000

14 - OUTRAS DESPESAS 0
14.1- Com Educação Infantil 0
14.2- Com Ensino Fundamental 0

14- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (12 + 13) 3.913.000

15- MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 1 (12 / 81

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DOTAÇÃO
INICIAL

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO PREVISÃO
INICIAL

CÁLCULO DO LIMITE MÍNIMO COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

16- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3)1 2.612.698

23- EDUCAÇÃO INFANTIL 74.020
23.1- Creche 74.020
23.2- Pré-Escola 0

24- ENSINO FUNDAMENTAL 7.371.450
24.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 3.913.000
24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 3.458.450

25- ENSINO MÉDIO 0
26- ENSINO SUPERIOR 0
27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0
28- OUTRAS 171.768

23- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO (17 + 18 + 19 + 20 + 21 + 22) 7.617.238

DEDUÇÕES / ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL

24- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (11)

25- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO

26- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO2

27- DESPESAS VINCULADAS AO SUPERÁVIT FINANCEIRO DO ACRÉSCIMO E DA COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB DO EXERCÍCIO ANTERIOR

28- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS
VINCULADOS AO ENSINO = (37g)

29- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (38.3)

30- TOTAL DAS DEDUÇÕES / ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (24 + 25 + 26 + 27 + 28 + 29)

31- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO3 [(17 + 18) –
(30) / (3)] x 100%

2.602.368

0

2.602.368

46

VALOR

0

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DESTINADOS À MDE DOTAÇÃO
INICIAL

41- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0
42- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0
43- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0

35- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DESTINADOS À MDE (32 + 33 + 34) 0

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS DO FUNDEB VALOR

38- SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB EM 31 DE DEZEMBRO DE  2017 (g)

38.1- (+) INGRESSO DE RECURSOS DO FUNDEB PREVISTO NO EXERCÍCIO

38.2- (-) PAGAMENTOS  FIXADOS NO EXERCÍCIO

38.3- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB PREVISTO NO EXERCÍCIO

39- (=) SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB  PREVISTO NO EXERCÍCIO

0

4.813.000

3.913.000

9.857

909.857

36- TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO (23 + 35) 7.617.238

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 2
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

306

306



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Líquida de Impostos e das Despesas Próprias com Saúde

RECEITAS PREVISÃO INICIAL

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I) 10.061.792
Impostos 108.940
Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa dos Impostos 0
Receitas de Transferências Constitucionais e Legais 9.952.852

8.302.412Da União
1.650.440Do Estado

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS (II) 1.989.116
Da União para o Município 1.946.284
Do Estado para o Município 0
Demais Municípios para o Município 0
Outras Receitas do SUS 42.832

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III) 0
OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 12.080.724
(-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEB 1.847.632

TOTAL 22.284.000

DESPESAS COM SAÚDE DOTAÇÃO INICIAL

(Por Grupo de Natureza da Despesa)

DESPESAS CORRENTES 3.240.153
2.397.577Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida
842.576Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL 620.700
620.700Investimentos

Inversões Financeiras
Amortização da Dívida

TOTAL (IV) 3.860.853

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DOTAÇÃO INICIAL

3.860.853DESPESAS COM SAÚDE (V) = (IV)
0(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS
0(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 

DESTINADOS À SAÚDE
Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde
– SUS
Recursos de Operações de Crédito
Outros Recursos

0(-) RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM 
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS PRÓPRIOS 
VINCULADOS¹

TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (V) 3.860.853

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS – LIMITE CONSTITUCIONAL <15%>² [(V – VI) / I]

38

DESPESAS COM SAÚDE DOTAÇÃO INICIAL

(Por Subfunção)

3.733.109Atenção Básica
98.000Assistência Hospitalar e Ambulatorial
29.744Vigilância Epidemiológica

TOTAL 3.860.853

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

307

307



Prefeitura Municipal de Pilões

Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Poder Executivo

Secretaria de Finanças

DESPESA COM PESSOAL DESPESA FIXADA

13.150.770DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
10.850.770Pessoal Ativo

2.300.000Pessoal Inativo e Pensionistas
0Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF )
5.009.310DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

0Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
0Decorrentes de Decisão Judicial
0Despesas de Exercícios Anteriores

2.300.000Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
2.709.310Contribuição Patronal (Parecer PR-TC/PB 12/2007 (10 de

Outrubro de 2007)

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO
LIMITE – TDP (III) = (I – II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO
LIMITE – TDP sobre a RCL (V) = (III/IV) * 100

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) – 54%

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) – 95%

8.141.460

17.409.790

47

940.128.660

1.653.930.050

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art.
166 da CF)

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

0

17.409.790

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

308

308



Prefeitura Municipal de Pilões

Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Poder Executivo e Legislatívo

Secretaria de Finanças

DESPESA COM PESSOAL DESPESA FIXADA

13.736.370DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
11.436.370Pessoal Ativo

2.300.000Pessoal Inativo e Pensionistas
0Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF )
5.123.310DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

0Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
0Decorrentes de Decisão Judicial
0Despesas de Exercícios Anteriores

2.300.000Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
2.823.310Contribuição Patronal (Parecer PR-TC/PB 12/2007 (10 de

Outrubro de 2007)

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO
LIMITE – TDP (III) = (I – II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO
LIMITE – TDP sobre a RCL (V) = (III/IV) * 100

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) – 60%

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) – 95%

8.613.060

17.409.790

49

940.128.660

1.653.930.050

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art.
166 da CF)

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

0

17.409.790

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

309

309



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo das Metas do Milênio

Código Descrição da Fonte de Recurso Esfera Total Direta Indireta  % 

Legislativo
08 Trabalho Decente e Crescimento Econômico

774.000

Fiscal:

Seguridade:

774.000 0

774.000 774.000 0

0 0 0

Total: 3

774.000 774.000 0

774.000 774.000 0

0 0 0

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 2
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

310

310



Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo das Metas do Milênio

Código Descrição da Fonte de Recurso Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
08 Trabalho Decente e Crescimento Econômico

21.510.000

Fiscal:

Seguridade:

18.257.000 3.253.000

14.554.443 13.651.443 903.000

6.955.557 4.605.557 2.350.000

Total: 97

21.510.000 18.257.000 3.253.000

14.554.443 13.651.443 903.000

6.955.557 4.605.557 2.350.000

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 97

________________________
ROBERVAL DIAS CORREIA

Contador CRC 1.460-PB

________________________
THIAGO JOSÉ FERREIRA

FLOR DE SOUZA
Tesoureiro

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

15.328.443 14.425.443 903.000

6.955.557 4.605.557 2.350.000

3 - Total ( 1 + 2 ): 22.284.000 19.031.000 3.253.000

Intra-Orçamentária: 2.597.000 2.597.000 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 2
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br 

Impresso por rcorreia em 07/02/2019 15:49. Validação: 558A.FE74.676D.D567.23E9.0F54.C422.26FB. 
1) Texto da Lei. Doc. 00172/18. Data: 03/01/2018 13:19. Responsável: Roberval D. Correia.

311

311


